
REGIONE PIEMONTE BU12S3 21/03/2019 
 

REGIONE PIEMONTE - LEGGE REGIONALE 
Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9. 
Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
 
 
 
 
Il Consiglio regionale ha approvato 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

Promulga 
 

la seguente legge: 
Capo I 

DISPOSIZIONI FINANZIARIE 
 

Art. 1. 
(Stati di previsione delle entrate e delle spese) 

 1. Per l’esercizio finanziario 2019 in base al principio contabile generale e applicato della 
competenza finanziaria, di cui rispettivamente agli allegati 1 e 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42), sono previste entrate di competenza per euro 19.955.125.749,18 e di cassa 
per euro 19.178.952.023,66, e spese di competenza per euro 19.955.125.749,18 e di cassa per euro 
19.178.952.023,66, in conformità agli stati di previsione delle entrate e delle spese allegati alla 
presente legge. 
 2. Per l’esercizio finanziario 2020 in base al principio contabile generale e applicato della 
competenza finanziaria, di cui rispettivamente agli allegati 1 e 4/2 del d.lgs. 118/2011, sono previste 
entrate di competenza per euro 18.336.958.043,22 e spese di competenza per euro 
18.336.958.043,22, in conformità agli stati di previsione delle entrate e delle spese allegati alla 
presente legge. 
 3. Per l’esercizio finanziario 2021 in base al principio contabile generale e applicato della 
competenza finanziaria, di cui rispettivamente agli allegati 1 e 4/2 del d.lgs. 118/2011, sono previste 
entrate di competenza per euro 17.926.630.569,22 e spese di competenza per euro 
17.926.630.569,22, in conformità agli stati di previsione delle entrate e delle spese allegati alla 
presente legge. 
 

Art. 2. 
(Allegati al bilancio) 

 1. Sono approvati i seguenti allegati al bilancio: 
  a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio triennale (allegato 1); 
  b) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio triennale (allegato 2); 
  c) il quadro generale riassuntivo delle entrate per titoli e delle spese per titoli (allegato 3). 
  d) il riepilogo generale delle spese rispettivamente per titoli e per missioni per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio triennale (allegato 4); 
  e) il riepilogo delle entrate per titoli (allegato 5); 
  f) la nota integrativa (allegato 6); 



  g) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto (allegato 7); 
  h) il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (allegato 8); 
  i) il prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio triennale (allegato 9); 
  l) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato (allegato 10); 
  m) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 11); 
  n) il prospetto illustrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (allegato 12); 
  o) l’elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie (allegato 13); 
  p) l’elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese 
impreviste (allegato 14); 
 2. E’ allegata alla presente legge, in ottemperanza all’articolo 11, comma 3, lettera h) del d.lgs. 
118/2011, la relazione del Collegio dei revisori dei conti (allegato 15). 
 

Art. 3. 
(Accordi di programma) 

 1. Nella missione 20 (Fondi e accantonamenti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è 
approvato il fondo per la partecipazione finanziaria ad accordi di programma.  
 2. È autorizzato con provvedimento amministrativo della Giunta regionale, previo parere della 
commissione consiliare competente, il prelievo dal fondo di cui al comma 1 delle somme occorrenti 
per istituire appositi capitoli di spesa relativi al finanziamento dei singoli accordi di programma. 
 

Art. 4. 
(Fondo di riserva per le spese derivanti da economie su fondi statali vincolati) 

 1. Nella missione 20 (Fondi e accantonamenti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
sono approvati i fondi di riserva per le spese derivanti da economie su fondi statali vincolati di parte 
corrente e di parte capitale.  
 2. La Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, dispone il prelievo dai fondi di riserva 
di cui al comma 1 delle somme occorrenti ad integrare gli stanziamenti o ad istituire appositi 
capitoli per consentire la reiscrizione delle economie o delle somme non più conservabili nel conto 
dei residui passivi relative a previsioni di spesa derivanti da assegnazioni statali e comunitarie a 
destinazione vincolata. 
 

Art. 5. 
(Altri fondi occorrenti per fare fronte a oneri che si manifestano nell’esercizio) 

 1. Nella missione 20 (Fondi e accantonamenti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
sono iscritti i seguenti fondi:  
  a) fondo occorrente per far fronte ad oneri derivanti da provvedimenti legislativi che si 
perfezionano dopo l’approvazione del bilancio, recanti spese di parte corrente attinenti alle funzioni 
normali;  
  b) fondo occorrente per far fronte ad oneri derivanti da provvedimenti legislativi che si 
perfezionano dopo l’approvazione del bilancio, recanti spese per investimenti attinenti ad ulteriori 
programmi di sviluppo;  
  c) fondo per far fronte ad oneri derivanti da potenziali contenziosi;  
  d) fondo per l’accantonamento degli introiti derivanti da alienazioni immobiliari ai sensi del 
d.lgs. 118/2011;  
  e) fondo di riequilibrio finanziario ai sensi dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato “Legge di stabilità 
2015”);  



  f) fondo per il potenziamento degli strumenti di contrasto all’evasione dei tributi regionali ai 
sensi dell’articolo 11 della legge regionale 22 novembre 2017, n. 18 (Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie);  
  g) fondo per i contributi a valere sul fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti 
locali ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 (Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019);  
  h) fondo rischi per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per il potenziamento e la 
qualificazione degli impianti e delle attrezzature sportive ai sensi della legge regionale 22 dicembre 
1995, n. 93 (Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie) e della legge regionale 
6 marzo 2000, n. 18 (Istituzione del Fondo regionale per il potenziamento e la qualificazione degli 
impianti e delle attrezzature sportive). 
 2. Al prelievo di somme dai fondi di cui al comma 1 si provvede mediante provvedimento 
amministrativo della Giunta regionale. 
 

Art. 6. 
(Rifinanziamento delle leggi regionali di spesa) 

 1. In applicazione di quanto previsto dall’articolo 30 della legge regionale 4 marzo 2003, n. 2 
(Legge finanziaria per l’anno 2003), le leggi regionali di cui all’allegato A sono rifinanziate 
nell’importo ivi indicato. 
 2. Le disposizioni delle leggi regionali abrogate citate nell’allegato A di cui al comma 1, 
continuano ad applicarsi ai rapporti sorti nel periodo della loro vigenza e per l’esecuzione degli 
accertamenti dell’entrata e degli impegni di spesa assunti, come previsto dall’articolo 2 della legge 
regionale 1° agosto 2005, n. 13 (Legge regionale di semplificazione e disciplina dell’analisi 
d’impatto della regolamentazione). 
 

Art. 7. 
(Sostituzione dell’allegato E alla legge regionale 29 giugno 2018, n, 7) 

 1. L’allegato E alla legge regionale 29 giugno 2018, n. 7 (Disposizioni urgenti in materia di 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020) è sostituito dall’allegato B alla presente legge. 
 

Art. 8. 
(Prelievo dal fondo contenzioso) 

 1. La Giunta regionale è autorizzata a prelevare dal fondo contenzioso accantonato nell’ambito 
della missione 20 (Fondi e accantonamenti), programma 20.03 (Altri fondi), titolo 1 (Spese 
correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, nel limite massimo di euro 9.000.000,00, 
gli importi necessari alla completa definizione del giudizio, avviato dalla Provincia del Verbano 
Cusio Ossola e pendente al primo grado della giustizia amministrativa, relativamente agli esercizi 
finanziari dal 2012 al 2018, al fine di tacitare ogni pretesa economica. 
 2. La Giunta regionale è, altresì, autorizzata a prelevare dal fondo di cui al comma 1 l’importo di 
euro 900.693,45, necessario all’integrazione della transazione già conclusa fra Regione Piemonte e 
Gestione Esazioni Convenzionate S.p.a. (GEC) in liquidazione volontaria, per il pagamento dei 
crediti riconosciuti dall’amministrazione regionale a fronte dei servizi resi negli anni 2014-2016 per 
lo svolgimento di attività di riscossione coattiva. 
 

Art. 9. 
(Applicazione della parte accantonata e vincolata del risultato di amministrazione presunto 2018) 

 1. Nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sono iscritte per l’esercizio 2019 le seguenti 
voci di spesa, in applicazione della parte accantonata del risultato di amministrazione presunto 
2018, ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011, per un totale di euro 465.077.910,84: 
  a) fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018 per un importo pari a euro 
366.935.923,39; 



  b) fondo per l’iscrizione di residui perenti regionali al 31 dicembre 2018 per un importo pari a 
euro 49.427.853,26; 
  c) fondo vincolato per la copertura delle perdite delle società partecipate, ai sensi dell’articolo 
1, comma 551, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato “Legge di stabilità 2014”), per un importo pari a euro 
1.000.000,00; 
  d) fondo rischi contenzioso per un importo pari a euro 16.000.693,45;  
  e) altri accantonamenti per un importo pari a euro 31.713.440,74. 
 2. Nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sono iscritti per l’esercizio 2019, in 
applicazione della parte accantonata del risultato di amministrazione presunto 2018, ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011, i seguenti fondi vincolati per anticipazioni di liquidità ai sensi 
del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 (Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della 
pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di 
versamento di tributi degli enti locali), convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64 e rifinanziamenti per un totale di euro 4.209.235.336,27: 
  a) fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ai sensi del d.l. 35/2013 per contratti stipulati 
dalla Regione, come previsto dall’articolo 1, comma 701, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato ‘Legge di stabilità 
2016’) per un importo pari a euro 2.229.194.840,92; 
  b) fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ai sensi del d.l. 35/2013 per contratti stipulati 
dal commissario straordinario, ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato ‘Legge di stabilità 2015’), come previsto 
dall’articolo 1, comma 701, della legge 208/2015 per un importo pari a euro 1.761.731.110,35; 
  c) ripiano annuale 2018 del disavanzo per iscrizione fondi vincolati da anticipazioni di liquidità 
ai sensi del d.l. 35/2013 nonché dell’articolo 1, comma 521, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019) per un importo pari a euro 218.309.385,00. 
 3. Nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sono iscritte per l’esercizio 2019 le seguenti 
voci di spesa, in applicazione della parte vincolata del risultato di amministrazione presunto 2018, 
ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011, per un totale di euro 114.546.674,87: 
  a) vincoli derivanti da leggi e principi contabili per euro 16.407.653,42; 
  b) vincoli derivanti da trasferimenti per euro 98.139.021,45. 
 4. In applicazione dell’articolo 1, comma 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), 
l’applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di 
amministrazione è consentita, per un importo non superiore a quello del disavanzo da recuperare 
iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione, nei limiti indicati nell’allegato C. 
 5. Al prelievo di somme dai fondi di cui ai commi 1 e 3 si provvede mediante provvedimento 
amministrativo della Giunta regionale. 
 

Art. 10. 
(Stabilizzazione contributo alla Città metropolitana di Torino  

e alla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 
 1. A decorrere dall’esercizio di bilancio 2019, il contributo annuale previsto dall’articolo 24, 
comma 4, della legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 (Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 'Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni') al fine di garantire la continuità 
dell'esercizio delle specifiche funzioni conferite dalla Regione alla Provincia del Verbano-Cusio-
Ossola ed alla Città metropolitana di Torino, è stabilito rispettivamente in euro 4.000.000,00 e in 
euro 2.000.000,00 da iscrivere nella missione 18 (Relazioni con le altre autonomie territoriali e 



locali), programma 18.01 (Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali) del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. 
 

Art. 11. 
(Copertura finanziaria di leggi regionali approvate in fase di esercizio provvisorio) 

 1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 112 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 
(Riordino delle norme in materia di agricoltura e di sviluppo rurale), alla copertura degli oneri: 
  a) di cui all’articolo 111, comma 1, della medesima legge si provvede mediante gli 
stanziamenti della missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca), programma 16.01 
(Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 
  b) di cui all’articolo 111, comma 2, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 16, 
programma 16.01, titolo 2 (Spese in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021; 
  c) di cui all’articolo 111, comma 3, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 16, 
programma 16.01, titolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
  d) di cui all’articolo 111, comma 4, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 16, 
programma 16.01, titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
  e) di cui all’articolo 111, comma 5, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 01 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021; 
  f) di cui all’articolo 111, comma 6, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 01, 
programma 01.03, titolo 2 (Spese in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021; 
  g) di cui all’articolo 111, comma 7, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 01, 
programma 01.03, titolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
  h) di cui all’articolo 111, comma 8, si provvede mediante gli stanziamenti della missione 01, 
programma 01.03, titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
 2. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 13 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 2 
(Istituzione del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato mediante fusione dei comuni di Lu e di 
Cuccaro Monferrato in Provincia di Alessandria), agli oneri di cui all’articolo 12 della medesima 
legge si provvede mediante gli stanziamenti della missione 18 (Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali), programma 18.01 (Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali), 
titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
 3. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 23 della legge regionale 1° marzo 2019, n. 6 (Nuove 
norme in materia di politiche giovanili), alla copertura degli oneri di cui all’articolo 21 della 
medesima legge si provvede mediante gli stanziamenti della missione 06 (Politiche giovanili, sport 
e tempo libero), programma 06.02 (Giovani), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. 
 4. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 della legge regionale 1° marzo 2019, n. 7 (Modifiche 
alla legge regionale 7 agosto 2006, n. 30 ‘Istituzione del Consiglio delle Autonomie locali -CAL e 
modifiche alla legge regionale 20 novembre 1998, n. 34 ‘Riordino delle funzioni e dei compiti 
amministrativi della Regione e degli Enti locali’”) alla copertura degli oneri di cui all’articolo 2 
della medesima legge si provvede mediante gli stanziamenti della missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione), programma 01.01 (Organi istituzionali), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021. 
 
 
 
 



Art. 12. 
(Manufacturing Technology Competence Center - MTCC) 

 1. La Regione promuove in collaborazione con il Politecnico di Torino e con gli altri soggetti 
pubblici interessati la realizzazione di un centro denominato Manufacturing Technology 
Competence Center (MTCC) per il trasferimento tecnologico e l’innovazione dal sistema della 
ricerca al sistema produttivo destinato a ospitare infrastrutture di ricerca, attività di ricerca 
collaborativa tra imprese e centri di ricerca, dimostratori tecnologici, formazione 
professionalizzante e continua e altre iniziative connesse, nonché di un centro denominato 
Piattaforma aerospazio destinato a ospitare analoghe attività e iniziative rivolte alle imprese, in 
particolare piccole e medie imprese, del settore aerospazio. 
 2. La Giunta regionale disciplina le modalità attuative per assicurare il coordinamento delle azioni 
e gli strumenti per definire i compiti riconducibili alla responsabilità delle singole parti. 
 3. Le attività ed i costi ammissibili finanziati dalla Regione riguardano l’edificazione della 
struttura, la realizzazione di spazi tecnologicamente attrezzati nonché l’acquisizione di attrezzature 
di ricerca. 
 4. Per gli oneri di cui al presente articolo, è iscritto in un apposito capitolo del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021, nella missione 14 (Sviluppo economico e competitività), 
programma 14.03 (Ricerca e innovazione), titolo 2 (Spese in conto capitale), uno stanziamento pari 
a complessivi euro 30.000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 per l’anno 2019, euro 12.000.000,00 per 
l’anno 2020 e euro 17.000.000,00 per l’anno 2021. 
 

Art. 13. 
(Disposizioni transitorie in materia di commercio su area pubblica) 

 1. Fino all’aggiornamento dei criteri regionali per il rilascio delle concessioni di posteggio per il 
commercio su area pubblica secondo le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 686, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021), trova applicazione la disciplina amministrativa già adottata 
in sede regionale ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina 
relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 
59) e della legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 (Disciplina e sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114). 
 2. Le concessioni esistenti all’entrata in vigore della presente disposizione sono prorogate fino al 
31 dicembre 2020 secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 1180, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2018-2020). 
 

Art 14. 
(Sostituzione mezzi agricoli) 

 1. Nell’importo di euro 5.424.289,00 riportato nell’allegato B alla presente legge, iscritto alla 
missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente), programma 09.08 (Qualità 
dell'aria e riduzione dell'inquinamento), è ricompreso l’importo di euro 2.000.000,00 da destinarsi 
ad ammodernamento di mezzi e strutture e ad altre iniziative in campo agricolo volte al 
miglioramento della qualità dell’aria. 
 

Art 15. 
(Disposizioni in materia di cultura) 

 1. Le disposizioni relative all’istituzione del Fondo della cultura, di cui all’articolo 46, comma 1, 
lettere a) e b), della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura), si applicano a decorrere dal 1° gennaio 2020. 
 
 



 
Art 16. 

(Manutenzione straordinaria Forte di Fenestrelle) 
1. Al fine di sostenere i lavori  di messa in sicurezza e il recupero strutturale del Forte di 
Fenestrelle, è iscritto per l’esercizio 2020 in un apposito capitolo del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021, nella missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali), 
programma 05.02 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), titolo 2 (Spese in 
conto capitale), uno stanziamento pari a euro 500.000,00, da erogare all’Associazione progetto San 
Carlo- Forte di Fenestrelle – Onlus. 
 
 

Capo II 
MODIFICHE DI LEGGI REGIONALI 

 
Art. 17. 

(Modifiche alla legge regionale 12 novembre 1999, n. 28) 
 1. All’articolo 10, comma 01, della legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 (Disciplina, sviluppo 
ed innovazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
114), dopo le parole “può essere svolto” sono inserite le seguenti: “, ai sensi dell’articolo 28 del 
d.lgs. 114/1998”. 
 2. I commi 02 e 03 dell’articolo 10 della l.r. 28/1999 sono abrogati. 
 

Art. 18. 
(Modifiche alla legge regionale 23 aprile 2007, n. 9) 

 1. Dopo il comma 3, dell’articolo 5 della legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 (Legge finanziaria per 
l'anno 2007) è inserito il seguente: 
“3 bis. Le agevolazioni di cui ai commi 1, 2 e 3 sono concesse nel rispetto dei limiti previsti dalla 
normativa comunitaria relativa agli aiuti di Stato erogati in regime de minimis.”. 
 

Art. 19. 
(Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2012, n. 18) 

 1. All’articolo 11, comma 2, della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 18 (Assestamento al 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e disposizioni finanziarie), dopo la parola 
“pagamento” sono inserite le seguenti: “della quota capitale e della quota interessi”. 
 

Art. 20. 
(Modifiche alla legge regionale 17 novembre 2016, n. 23) 

 1. All’articolo 26, comma 7, della legge regionale 17 novembre 2016, n. 23 (Disciplina delle 
attività estrattive: disposizioni in materia di cave), le parole:“e gli enti di gestione delle aree 
protette” sono soppresse. 
 

Art. 21. 
(Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24) 

 1. L’allegato B di cui all’articolo 16, comma 1, della legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 
(Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie), relativo 
al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020 - Programma operativo 
della Regione Piemonte, è sostituito dall’allegato D alla presente legge. 
 
 
 
 



 
Art. 22. 

(Modifiche alla legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1) 
 1. All’articolo 38, comma 2, lettera a), della legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 (Norme in 
materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi 
regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 maggio 2012, n. 7". ) le parole “l’intero ammontare” sono 
sostituite dalle seguenti: “il 90 per cento”. 
 2. Dopo il comma 2 dell’articolo 38 della l.r. 1/2018 sono inseriti i seguenti: 
 “2 bis. Il 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica ed in 
impianti di incenerimento dei rifiuti senza recupero di energia, di cui al capo V della presente legge, 
iscritto nel capitolo d’entrata 11315 “Gettito derivante dal Tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi (legge 28/12/1995 n. 549)” del titolo 1 (Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa), tipologia 101 (Imposte tasse e proventi assimilati), del 
bilancio regionale, è destinato ai comuni ove sono ubicati le discariche o gli impianti di 
incenerimento senza recupero energetico e ai comuni limitrofi, effettivamente interessati dal disagio 
provocato dalla presenza della discarica o dell’impianto, per la realizzazione di interventi volti al 
miglioramento ambientale del territorio interessato, alla tutela igienico-sanitaria dei residenti, allo 
sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti 
urbani. Ai relativi oneri, quantificati nell’importo di euro 1.200.000,00 per ciascuno degli esercizi 
finanziari 2019, 2020 e 2021, si provvede con le maggiori entrate derivanti dall’applicazione, a 
decorrere dal 1° gennaio 2019, dell’articolo 15, comma 1, lettera b, della presente legge. 
 2 ter. Per le finalità di cui al comma 2 bis è istituito, nell’ambito della missione 09 (Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), programma 09.03 (Rifiuti), titolo 1 (Spese 
correnti), macroaggregato 1.4 (Trasferimenti correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021, il capitolo di spesa “Trasferimenti alle amministrazioni locali per il disagio derivante dalla 
presenza sul territorio di discariche o impianti di incenerimento senza recupero di energia”, con lo 
stanziamento, per ciascuna annualità 2019, 2020 e 2021, di euro 1.200.000,00. 
 2 quater. Le modalità di ripartizione della quota spettante ai comuni aventi diritto sono stabilite 
secondo le seguenti percentuali e sulla base dei criteri generali di cui all’articolo 3, comma 30, della 
legge 549/1995: 
 a) 20 per cento sulla base delle caratteristiche socio-economico-ambientali dei territori interessati; 
 b) 10 per cento sulla base della superficie dei comuni interessati; 
 c) 40 per cento sulla base della popolazione residente nell’area interessata; 
 d) 30 per cento sulla base del sistema di viabilità asservita. 
 2 quinquies. Si considerano comuni limitrofi a quello sede della discarica i comuni i cui territori 
ricadono in una distanza di 2 chilometri dal perimetro esterno della discarica. Per quanto attiene al 
criterio del sistema della viabilità asservita, si considerano comuni limitrofi, quelli i cui territori 
sono compresi in un intorno di 3 chilometri dal perimetro esterno dell’impianto. Le modalità di 
dettaglio ai fini dell’attuazione della ripartizione di cui ai precedenti periodi sono definite con 
apposita deliberazione della Giunta regionale.”. 
 3. Al comma 6 dell’articolo 38 della l.r. 1/2018 le parole “derivanti dal” sono soppresse. 
 4. Dopo il comma 6 dell’articolo 38 della l.r. 1/2018 è aggiunto il seguente: 
 “6 bis. La quota del 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito in 
discarica ed in impianti di incenerimento dei rifiuti senza recupero di energia, di cui al comma 2 bis, 
dovuta per l’anno 2018, ai sensi dell’articolo 3, comma 27, della legge 549/1995, è riconosciuta e 
quantificata nell’importo massimo di euro 500.000,00. Ai relativi oneri si provvede incrementando, 
per tale importo e limitatamente all’annualità 2019, lo stanziamento del capitolo di nuova 
istituzione di cui al comma 2 ter con copertura da maggiori entrate derivanti dall’applicazione, a 
decorrere dal 1° gennaio 2019, dell’articolo 15, comma 1, lettera b, della presente legge.”. 
 
 



 
Art. 23. 

(Modifiche alla legge regionale 16 luglio 2018, n. 9) 
 1. Il comma 1 dell’articolo 5 della legge regionale 16 luglio 2018, n. 9 (Norme in materia di 
promozione dei metodi sostitutivi alla sperimentazione animale) è sostituito dal seguente: 
 “1. Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente legge, quantificati nell’esercizio finanziario 
2019 in euro 100.000,00, in termini di competenza e di cassa, nell’esercizio finanziario 2020 in euro 
100.000,00 e nell’esercizio finanziario 2021 in euro 150.000,00, iscritti nell’ambito della missione 
13 (Tutela della salute), programma 13.07 (Ulteriori spese in materia sanitaria), titolo 1 (Spese 
correnti), del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, si fa fronte mediante pari riduzione delle 
dotazioni finanziarie stanziate per gli anni 2019, 2020 e 2021 nella missione 20 (Fondi e 
accantonamenti), programma 03 (Altri fondi), titolo 1 (Spese correnti).”.  
 2. All’articolo 5, comma 2,  della l.r. 9/2018, le parole “per l’anno 2018 e per l’anno 2019” sono 
sostituite dalle seguenti: “per l’anno 2019 e per l’anno 2020”. 
 3. All’articolo 5, comma 3, della l.r. 9/2018, le parole “per il 2020” sono sostituite dalle seguenti: 
“per il 2021”. 
 

Art. 24. 
(Modifiche alla legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1) 

 1. All’articolo 111, comma 4, della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in 
materia di agricoltura e di sviluppo rurale), dopo le parole “in euro 1.6000.000,00” è aggiunta la 
parola “annui”. 
 2. All’articolo 111, comma 7, della l.r. 1/2019, le parole “nel 2020” sono sostituite dalle seguenti: 
“in ciascuno degli anni 2020 e 2021”. 
 3. All’articolo 111, comma 8, della l.r. 1/2019, le parole “nel 2020” sono sostituite dalle seguenti: 
“in ciascuno degli anni 2020 e 2021”. 
 
 

Art. 25. 
(Abrogazioni) 

 1. L’articolo 22 della legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario 2018- 
2020) è abrogato. 
 2. L’articolo 21 della legge regionale 29 giugno 2018, n. 7 (Disposizioni urgenti in materia di 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020) è abrogato. 
 3. Il regolamento regionale 9 novembre 2015, n. 6/R (Disciplina dei criteri e delle modalità relativi 
alle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio 
al dettaglio su aree pubbliche in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 12 novembre 1999, 
n. 28 ‘Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte’) è abrogato. 
 

Art. 26. 
(Dichiarazione d’urgenza) 

 1. La presente legge è dichiarata urgente, ai sensi dell’articolo 47 dello Statuto  ed entra in vigore il 
giorno della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione.  
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione 
Piemonte. 
 
Data a Torino, addì 19 marzo 2019 
 

Sergio Chiamparino 
 
Allegati 
 
Art. 2 
Allegato 1 (Prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio triennale); 
Allegato 2 (Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio triennale); 
Allegato 3 (Quadro generale riassuntivo delle entrate per titoli e delle spese per titoli); 
Allegato 4 (Riepilogo generale delle spese rispettivamente per titoli e per missioni per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio triennale); 
Allegato 5 (Riepilogo delle entrate per titoli); 
Allegato 6 (Nota integrativa); 
Allegato 7 (Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto); 
Allegato 8 (Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica); 
Allegato 9 (Prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio triennale); 
Allegato 10 (Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato); 
Allegato 11 (Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale); 
Allegato 12 (Prospetto illustrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento); 
Allegato 13 (Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie); 
Allegato 14 (Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese 
impreviste); 
Allegato 15 (Relazione del Collegio dei revisori dei conti). 
 
Art. 6  
Allegato A (Rifinanziamento delle leggi regionali di spesa). 
 
Art. 7 
Allegato B (Sostituzione dell’allegato E alla legge regionale 29 giugno 2018, n, 7); 
 
Art. 9  
Allegato C (Applicazione della parte accantonata e vincolata del risultato di amministrazione 
presunto 2018) 
 
Art. 21  
Allegato D (Sostituzione dell’allegato B alla legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 - Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020 - Programma operativo della 
Regione Piemonte) 



BILR001 Allegato n.9 - 
D.lgs n. 118/2011ALLEGATO N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

1  di 10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Previsione di competenza 119.356.538,85 33.653.676,17 1.671.057,47 94.160,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Previsione di competenza 168.458.038,51 97.296.168,75 48.311.274,16 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsione di competenza 5.092.839.729,49 4.788.859.921,98 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 
e succesive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le 
Regioni 

Previsione di competenza 0,00 4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento Previsione di cassa 165.910.729,88 298.680.503,50

TITOLO 1 : ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e 
proventi assimilati

671.189.275,43 Previsione di competenza 1.625.559.620,43 1.730.221.441,69 1.768.778.737,81 1.720.280.560,95

Previsione di cassa 2.296.748.895,86 2.200.053.934,49

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al 
finanziamento della sanità

3.002.281.669,20 Previsione di competenza 8.039.305.273,91 8.112.374.635,64 8.112.194.271,00 8.112.194.271,00

Previsione di cassa 11.041.586.943,11 10.213.971.804,08

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e 
regolati alle autonomie speciali

341.080,30 Previsione di competenza 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Previsione di cassa 3.341.080,30 3.238.756,21

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni 
di tributi

0,00 Previsione di competenza 63.831.697,59 63.831.697,59 63.831.697,59 63.831.697,59

Previsione di cassa 63.831.697,59 63.831.697,59

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi 
da Amministrazioni Centrali

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

2  di 10

TITOLO 1 : ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10000 Totale TITOLO 1 3.673.812.024,93 Previsione di competenza 9.731.696.591,93 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54
ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

Previsione di cassa
13.405.508.616,86

12.481.096.192,37



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

3  di 10

TITOLO 2 : TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni 
pubbliche

506.987.239,73 Previsione di competenza 837.781.843,70 551.731.795,58 549.417.026,09 532.515.383,63

Previsione di cassa 1.344.769.083,43 906.649.780,45

20102 Tipologia 102: Trasferimenti 
correnti da Famiglie

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Previsione di cassa 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti 
correnti da Imprese

296.832,85 Previsione di competenza 115.481.352,97 100.132.152,03 96.632.152,03 96.632.152,03

Previsione di cassa 115.778.185,82 100.339.935,02

20104 Tipologia 104: Trasferimenti 
correnti da Istituzioni Sociali 
Private

77.581,09 Previsione di competenza 7.458.000,00 12.000,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 7.535.581,09 66.306,76

20105 Tipologia 105: Trasferimenti 
correnti dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

112.677.312,50 Previsione di competenza 139.741.134,67 94.493.536,46 97.737.986,10 73.804.429,29

Previsione di cassa 252.418.447,17 173.946.658,32

20000 Totale TITOLO 2 620.038.966,17 Previsione di competenza 1.100.462.331,34 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95
TRASFERIMENTI CORRENTI Previsione di cassa 1.720.501.297,51 1.181.002.680,55



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

4  di 10

TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e 
servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

439.802.558,08 Previsione di competenza 291.561.249,87 274.775.993,81 269.829.961,12 269.829.961,12

Previsione di cassa 731.363.807,95 582.637.784,45

30200 Tipologia  200:  Proventi  
derivanti  dall'attività  di  controllo  
e  repressione  delle irregolarità e 
degli illeciti

11.471.993,66 Previsione di competenza 21.326.607,65 99.898.934,48 43.216.710,19 43.216.710,19

Previsione di cassa
32.798.601,31 107.929.330,05

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 109.537,99 Previsione di competenza 9.163.383,97 9.282.821,57 10.382.821,57 10.382.821,57

Previsione di cassa 9.272.921,96 9.359.498,17

30400 Tipologia 400: Altre entrate da 
redditi da capitale

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre 
entrate correnti

394.398.248,38 Previsione di competenza 225.518.756,46 140.383.903,97 45.028.782,82 49.770.554,82

Previsione di cassa 619.917.004,84 416.462.677,88

30000 Totale TITOLO 3 845.782.338,11 Previsione di competenza 547.569.997,95 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Previsione di cassa 1.393.352.336,06 1.116.389.290,55



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

5  di 10

TITOLO 4 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto 
capitale

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli 
investimenti

101.096.429,94 Previsione di competenza 165.772.206,54 164.152.971,35 111.604.379,93 94.984.010,20

Previsione di cassa 266.868.636,48 234.920.472,30

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti 
in conto capitale

97.485.453,60 Previsione di competenza 214.897.180,56 198.878.438,09 165.124.976,86 124.529.976,86

Previsione di cassa 312.382.634,16 267.118.255,62

40400 Tipologia 400: Entrate da 
alienazione di beni materiali e 
immateriali

0,00 Previsione di competenza 7.272.044,14 1.272.044,14 272.044,14 272.044,14

Previsione di cassa 7.272.044,14 1.272.044,14

40500 Tipologia 500: Altre entrate in 
conto capitale

15.002.353,15 Previsione di competenza 27.978.500,00 22.727.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Previsione di cassa 42.980.853,15 33.228.647,21

40000 Totale TITOLO 4 213.584.236,69 Previsione di competenza 415.919.931,24 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20
ENTRATE IN CONTO CAPITALE Previsione di cassa 629.504.167,93 536.539.419,27



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

6  di 10

TITOLO 5 : ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di 
attività finanziarie

0,00 Previsione di competenza 3.000.000,00 203.424.289,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Previsione di cassa 3.000.000,00 203.424.289,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di 
crediti di breve termine

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

3.790.148,11 Previsione di competenza 5.257.615,97 13.041.122,60 10.866.189,42 10.543.245,91

Previsione di cassa 9.047.764,08 15.694.226,28

50400 Tipologia 400: Altre entrate per 
riduzione di attività finanziarie

0,00 Previsione di competenza 700.000.000,00 279.884.180,63 0,00 0,00

Previsione di cassa 700.000.000,00 279.884.180,63

50000 Totale TITOLO 5 3.790.148,11 Previsione di competenza 708.257.615,97 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE Previsione di cassa 712.047.764,08 499.002.695,91



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

7  di 10

TITOLO 6 : ACCENSIONE PRESTITI

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli 
obbligazionari

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione 
Prestiti a breve termine

0,00 Previsione di competenza 0,00 350.000,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 350.000,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui 
e altri finanziamenti a medio 
lungo termine

26.473.042,63 Previsione di competenza 41.515.000,00 41.515.000,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 67.988.042,63 60.046.129,85

60400 Tipologia 400: Altre forme di 
indebitamento

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

60000 Totale TITOLO 6 26.473.042,63 Previsione di competenza 41.515.000,00 41.865.000,00 0,00 0,00
ACCENSIONE PRESTITI Previsione di cassa 67.988.042,63 60.396.129,85



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

8  di 10

TITOLO 7 : ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00

70000 Totale TITOLO 7 0,00 Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE Previsione di cassa 0,00



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

9  di 10

TITOLO 9 : ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite 
di giro

75.905.661,28 Previsione di competenza 2.375.477.559,73 2.927.281.969,65 2.927.281.969,65 2.927.281.969,65

Previsione di cassa 2.451.383.221,01 3.003.187.630,93

90200 Tipologia 200: Entrate per conto 
terzi

7.426,73 Previsione di competenza 8.293.436,78 2.650.054,00 2.550.054,00 2.550.054,00

Previsione di cassa 8.300.863,51 2.657.480,73

90000 Totale TITOLO 9 75.913.088,01 Previsione di competenza 2.383.770.996,51 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE
DI GIRO Previsione di cassa 2.459.684.084,52 3.005.845.111,66



BILR001 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

10  di 10

TOTALE TITOLI 5.459.393.844,65
Previsione di competenza 14.929.192.464,94 15.035.315.982,28 14.296.049.760,32 14.153.919.842,95

Previsione di cassa 20.388.586.309,59 18.880.271.520,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.459.393.844,65
Previsione di competenza 20.309.846.771,79 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

Previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91
Missione

0101 Programma
Titolo 66.751.033,02 66.721.033,02

(395.910,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 25.000,00 25.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

66.776.033,02 66.746.033,02
(395.910,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0102 Programma
Titolo 11.047.436,29 11.047.436,29

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

11.047.436,29 11.047.436,29
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0103 Programma
Titolo 40.844.086,76 40.844.446,76

(1.657.586,35) (287.214,78)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.002.152,77 1.002.152,77
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

41.846.239,53 41.846.599,53
(1.657.586,35) (287.214,78)

(0,00) (0,00)

0104 Programma
Titolo 19.155.041,52 19.155.041,52

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

19.155.041,52 19.155.041,52
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0105 Programma
Titolo 21.070.292,14 16.920.292,14

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 22.750.000,00 16.250.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 860.231,82 940.347,73

di cui fondo pluriennale vincolato (690.347,73) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 1.550.579,55 940.347,73
di cui già impegnato* (651.062,55)

previsione di cassa 24.624.059,83 22.495.093,76

di cui già impegnato* (9.803.724,84)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 Spese correnti 3.649.603,19 previsione di competenza 20.974.456,64 20.670.292,14

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 28.107.102,75 19.343.561,45

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

7.747.039,84 previsione di competenza 20.360.062,91 15.470.041,52
di cui già impegnato* (3.601.855,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 28.107.102,75 19.343.561,45

di cui già impegnato* (3.601.855,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 Spese correnti 7.747.039,84 previsione di competenza 20.360.062,91 15.470.041,52

(61.818,63) (0,00)
previsione di cassa 870.321.834,20 611.550.203,96

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

32.909.514,54 previsione di competenza 837.474.138,29 595.095.446,61
di cui già impegnato* (44.892.697,37)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 701.387.871,20 279.884.180,63

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 701.387.871,20 279.884.180,63
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 60.590.750,67 52.921.740,18

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 22.486.266,25 previsione di competenza 38.104.484,42 41.678.607,04
di cui già impegnato* (40.992.467,27)

previsione di cassa 108.343.212,33 278.744.283,15

di cui già impegnato* (3.900.230,10)
di cui fondo pluriennale vincolato (61.818,63) (0,00)

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato
1 Spese correnti 10.423.248,29 previsione di competenza 97.981.782,67 273.532.658,94

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 11.546.807,93 11.271.113,88

Totale Programma 02 Segreteria generale

447.355,17 previsione di competenza 11.099.452,76 11.047.436,29
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 11.546.807,93 11.271.113,88

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Segreteria generale
1 Spese correnti 447.355,17 previsione di competenza 11.099.452,76 11.047.436,29

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 73.351.950,38 69.710.422,46

Totale Programma 01 Organi istituzionali

6.668.783,05 previsione di competenza 66.683.167,33 66.376.033,02
di cui già impegnato* (667.994,02)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 465.957,25 245.578,63

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 441.157,25 previsione di competenza 24.800,00 25.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 72.885.993,13 69.464.843,83

(667.994,02)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

01 Organi istituzionali
1 Spese correnti 6.227.625,80 previsione di competenza 66.658.367,33 66.351.033,02

di cui già impegnato*

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione
325.272.399,91DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)

BILR002        ALLEGATO N.  3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021                                                                                             Allegato n.9- D. lgs n. 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1 di 27

10612lg
Timbro

10612lg
Timbro

10612lg
Timbro



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

43.820.292,14 33.170.292,14
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0106 Programma
Titolo 9.582.928,28 8.832.928,28

(94.279,46) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 8.450.000,00 7.450.000,00
(3.164.433,91) (559.297,22)

(0,00) (0,00)

18.032.928,28 16.282.928,28
(3.258.713,37) (559.297,22)

(0,00) (0,00)

0107 Programma
Titolo 25.000,00 25.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

25.000,00 25.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0108 Programma
Titolo 49.918.166,48 49.848.166,48

(432.358,00) (412.358,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 9.285.383,90 4.972.383,90
(71.986,71) (0,00)

(0,00) (0,00)

59.203.550,38 54.820.550,38
(504.344,71) (412.358,00)

(0,00) (0,00)

0109 Programma
Titolo 365.000,00 365.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

365.000,00 365.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0110 Programma
Titolo 21.850.546,24 21.950.546,24

(363.959,33) (328.909,33)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 30.643.468,97 23.058.039,45

di cui già impegnato* (5.407.714,08)
di cui fondo pluriennale vincolato (7.000,00) (0,00)

10 Risorse umane
1 Spese correnti 3.634.426,31 previsione di competenza 27.016.042,66 21.240.826,24

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 367.550,00 286.275,00

Totale Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

102.550,00 previsione di competenza 265.000,00 235.000,00
di cui già impegnato* (159.350,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 367.550,00 286.275,00

di cui già impegnato* (159.350,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
1 Spese correnti 102.550,00 previsione di competenza 265.000,00 235.000,00

(2.004.420,00) (0,00)
previsione di cassa 63.597.856,19 65.776.726,28

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi

9.855.222,87 previsione di competenza 55.747.053,32 60.849.114,79
di cui già impegnato* (2.447.871,79)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 10.691.743,54 13.573.206,15

di cui fondo pluriennale vincolato (2.004.420,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.174.806,00 previsione di competenza 9.521.357,54 11.985.803,13
di cui già impegnato* (1.211.828,91)

previsione di cassa 52.906.112,65 52.203.520,13

di cui già impegnato* (1.236.042,88)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

08 Statistica e sistemi informativi
1 Spese correnti 6.680.416,87 previsione di competenza 46.225.695,78 48.863.311,66

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 1.838.646,91 9.433.347,82

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

816.695,64 previsione di competenza 1.021.951,27 9.025.000,00
di cui già impegnato* (6.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.838.646,91 9.433.347,82

di cui già impegnato* (6.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 Spese correnti 816.695,64 previsione di competenza 1.021.951,27 9.025.000,00

(6.368.260,28) (0,00)
previsione di cassa 66.941.545,20 32.618.872,76

Totale Programma 06 Ufficio tecnico

12.621.059,78 previsione di competenza 60.688.745,70 26.308.342,86
di cui già impegnato* (14.178.228,90)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 52.264.538,67 21.264.754,03

di cui fondo pluriennale vincolato (6.296.731,46) (0,00)

2 Spese in conto capitale 9.736.045,13 previsione di competenza 48.825.225,00 16.396.731,46
di cui già impegnato* (10.145.825,08)

previsione di cassa 14.677.006,53 11.354.118,73

di cui già impegnato* (4.032.403,82)
di cui fondo pluriennale vincolato (71.528,82) (0,00)

06 Ufficio tecnico
1 Spese correnti 2.885.014,65 previsione di competenza 11.863.520,70 9.911.611,40

(690.347,73) (0,00)
previsione di cassa 25.484.291,65 23.435.441,49

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

3.649.603,19 previsione di competenza 22.525.036,19 21.610.639,87
di cui già impegnato* (10.454.787,39)
di cui fondo pluriennale vincolato

2 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

21.850.546,24 21.950.546,24
(363.959,33) (328.909,33)

(0,00) (0,00)

0111 Programma
Titolo 8.367.540,56 8.367.540,56

(101.931,00) (50.965,50)
(0,00) (0,00)

Titolo 30.000,00 30.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

8.397.540,56 8.397.540,56
(101.931,00) (50.965,50)

(0,00) (0,00)

0112 Programma
Titolo 14.886.284,04 12.775.888,21

(2.409.675,27) (2.240.208,96)
(0,00) (0,00)

Titolo 4.890.000,00 4.890.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

19.776.284,04 17.665.888,21
(2.409.675,27) (2.240.208,96)

(0,00) (0,00)

310.295.892,00 291.472.856,17
(8.692.120,03) (3.878.953,79)

(0,00) (0,00)

Missione
0201 Programma

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0202 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0203 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 02 Casa circondariale e altri servizi

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Casa circondariale e altri servizi
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 01 Uffici giudiziari

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

02 Giustizia
01 Uffici giudiziari

(9.245.761,75) (0,00)
previsione di cassa 1.212.174.776,08 911.405.056,48

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

84.091.792,18 previsione di competenza 1.137.328.745,65 869.359.162,17
di cui già impegnato* (84.510.730,34)
di cui fondo pluriennale vincolato

(113.915,11) (0,00)
previsione di cassa 27.983.870,70 35.273.612,73

Totale Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di 
gestione (solo per le Regioni)

3.129.944,94 previsione di competenza 24.967.840,87 33.708.640,21
di cui già impegnato* (2.586.425,79)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 11.376.787,62 6.655.872,12

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.329.744,22 previsione di competenza 10.047.043,40 5.991.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 16.607.083,08 28.617.740,61

di cui già impegnato* (2.586.425,79)
di cui fondo pluriennale vincolato (113.915,11) (0,00)

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 1.800.200,72 previsione di competenza 14.920.797,47 27.717.640,21

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 11.989.851,20 9.647.439,20

Totale Programma 11 Altri servizi generali

2.509.596,85 previsione di competenza 9.480.254,35 8.392.640,76
di cui già impegnato* (107.806,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 30.000,00 30.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 11.959.851,20 9.617.439,20

di cui già impegnato* (107.806,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

11 Altri servizi generali
1 Spese correnti 2.509.596,85 previsione di competenza 9.450.254,35 8.362.640,76

(7.000,00) (0,00)
previsione di cassa 30.643.468,97 23.058.039,45

Totale Programma 10 Risorse umane

3.634.426,31 previsione di competenza 27.016.042,66 21.240.826,24
di cui già impegnato* (5.407.714,08)
di cui fondo pluriennale vincolato

3 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Missione
0301 Programma

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0302 Programma
Titolo 70.000,00 70.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 90.000,00 90.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

160.000,00 160.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0303 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

160.000,00 160.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)

previsione di cassa 660.000,00 660.000,00

TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

0,00 previsione di competenza 660.000,00 660.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 160.000,00 160.000,00

Totale Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

0,00 previsione di competenza 160.000,00 160.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 90.000,00 90.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 90.000,00 90.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 70.000,00 70.000,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Sistema integrato di sicurezza urbana
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 70.000,00 70.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 500.000,00 500.000,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa

0,00 previsione di competenza 500.000,00 500.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 500.000,00 500.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 500.000,00 500.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

03 Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

TOTALE Missione 02 Giustizia

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

4 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Missione
0401 Programma

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0402 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0403 Programma
Titolo 1.522.764,62 1.522.764,62

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 14.659.850,00 5.602.860,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

16.182.614,62 7.125.624,62
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0404 Programma
Titolo 26.400.000,00 26.400.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.000.000,00 2.000.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 5.623.280,33 1.921.640,17

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.563.280,33 previsione di competenza 2.060.000,00 140.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 44.745.846,64 34.676.503,32

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Istruzione universitaria
1 Spese correnti 16.553.006,64 previsione di competenza 28.192.840,00 26.400.000,00

(2.700.000,00) (2.400.000,00)
previsione di cassa 28.369.532,26 19.024.660,25

Totale Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)

26.321.989,68 previsione di competenza 4.747.542,58 8.263.665,39
di cui già impegnato* (2.700.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 27.380.718,54 18.145.359,29

di cui fondo pluriennale vincolato (2.700.000,00) (2.400.000,00)

2 Spese in conto capitale 26.290.718,54 previsione di competenza 3.790.000,00 7.400.000,00
di cui già impegnato* (2.700.000,00)

previsione di cassa 988.813,72 879.300,96

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 31.271,14 previsione di competenza 957.542,58 863.665,39

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Altri ordini di istruzione non universitaria
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

04 Istruzione e diritto allo studio
01 Istruzione prescolastica

5 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

28.400.000,00 28.400.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0405 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0406 Programma
Titolo 300.000,00 300.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

300.000,00 300.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)

previsione di cassa 369.250,00 334.625,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione

69.250,00 previsione di competenza 300.000,00 300.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 369.250,00 334.625,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

06 Servizi ausiliari all’istruzione
1 Spese correnti 69.250,00 previsione di competenza 300.000,00 300.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 05 Istruzione tecnica superiore

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

05 Istruzione tecnica superiore
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 50.369.126,97 36.598.143,49

Totale Programma 04 Istruzione universitaria

20.116.286,97 previsione di competenza 30.252.840,00 26.540.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

6 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

0407 Programma
Titolo 26.003.030,62 26.003.030,62

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

26.003.030,62 26.003.030,62
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0408 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

70.885.645,24 61.828.655,24
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Missione
0501 Programma

Titolo 1.630.308,39 1.630.308,39
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 116.000,00 118.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 348.250,39 290.125,20

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 348.250,39 previsione di competenza 0,00 116.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 1.862.019,53 1.654.912,09

1.812.812,14 1.630.308,39
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 49.207,39 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

(9.158.216,25) (2.400.000,00)
previsione di cassa 168.912.425,72 107.682.520,41

TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

86.395.656,17 previsione di competenza 91.674.985,80 66.884.692,26
di cui già impegnato* (8.332.349,73)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(6.458.216,25) (0,00)
previsione di cassa 89.804.516,49 51.725.091,67

Totale Programma 07 Diritto allo studio

39.888.129,52 previsione di competenza 56.374.603,22 31.781.026,87
di cui già impegnato* (5.632.349,73)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 89.804.516,49 51.725.091,67

di cui già impegnato* (5.632.349,73)
di cui fondo pluriennale vincolato (6.458.216,25) (0,00)

07 Diritto allo studio
1 Spese correnti 39.888.129,52 previsione di competenza 56.374.603,22 31.781.026,87

7 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1.746.308,39 1.748.308,39
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0502 Programma
Titolo 39.319.668,40 39.010.048,00

(316.140,03) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 3.516.000,00 2.450.000,00
(446.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

42.835.668,40 41.460.048,00
(762.140,03) (0,00)

(0,00) (0,00)

0503 Programma
Titolo 20.000,00 20.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 22.750.000,00 13.150.000,00
(1.182.516,71) (2.295.889,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

22.770.000,00 13.170.000,00
(1.182.516,71) (2.295.889,00)

(0,00) (0,00)

67.351.976,79 56.378.356,39
(1.944.656,74) (2.295.889,00)

(0,00) (0,00)

Missione
0601 Programma

Titolo 5.295.728,50 5.295.728,50
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.618.400,00 1.878.400,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 9.942.555,41 4.595.710,79

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 5.219.221,57 previsione di competenza 4.723.333,84 1.986.100,00
di cui già impegnato* (1.269.400,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 8.451.413,14 6.374.689,03

5.585.492,10 4.941.728,50
di cui già impegnato* (335.500,00)

1 Spese correnti 2.865.921,04 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero

(862.884,60) (311.620,40)
previsione di cassa 135.051.091,10 119.959.469,10

TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

68.354.193,64 previsione di competenza 67.559.782,06 86.093.992,59
di cui già impegnato* (26.977.509,95)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 15.161.019,12 26.506.230,72

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali 
(solo per le Regioni)

3.552.461,42 previsione di competenza 11.608.557,70 24.730.000,00
di cui già impegnato* (4.831.723,84)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 15.121.019,12 26.476.230,72

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.532.461,42 previsione di competenza 11.588.557,70 24.710.000,00
di cui già impegnato* (4.831.723,84)

previsione di cassa 40.000,00 30.000,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 20.000,00 previsione di competenza 20.000,00 20.000,00

(862.884,60) (311.620,40)
previsione di cassa 117.679.802,06 91.508.201,09

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

64.404.274,44 previsione di competenza 54.138.412,22 59.617.684,20
di cui già impegnato* (22.145.786,11)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 5.420.702,61 11.657.186,32

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (66.000,00)

2 Spese in conto capitale 2.554.372,62 previsione di competenza 2.866.329,99 10.446.000,00
di cui già impegnato* (576.657,80)

previsione di cassa 112.259.099,45 79.851.014,77

di cui già impegnato* (21.569.128,31)
di cui fondo pluriennale vincolato (862.884,60) (245.620,40)

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 Spese correnti 61.849.901,82 previsione di competenza 51.272.082,23 49.171.684,20

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 2.210.269,92 1.945.037,29

Totale Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

397.457,78 previsione di competenza 1.812.812,14 1.746.308,39
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

8 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

7.914.128,50 7.174.128,50
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0602 Programma
Titolo 350.000,00 350.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

350.000,00 350.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0603 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

8.264.128,50 7.524.128,50
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Missione
0701 Programma

Titolo 14.391.042,17 14.391.042,17
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 12.200.000,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

26.591.042,17 14.391.042,17
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0702 Programma
Titolo 7.600.000,00 7.600.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 200.000,00 200.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 37.312.584,77 34.976.958,40

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 33.453.916,77 previsione di competenza 3.858.668,00 18.250.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 16.090.346,04 11.195.973,48

di cui già impegnato* (1.800.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 8.015.946,94 previsione di competenza 8.074.399,10 7.188.000,00

(0,00) (7.200.000,00)
previsione di cassa 39.132.794,87 28.200.508,44

Totale Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

15.965.092,51 previsione di competenza 23.167.702,36 27.417.962,17
di cui già impegnato* (2.574.918,14)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 11.245.089,69 8.087.683,60

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (7.200.000,00)

2 Spese in conto capitale 3.985.367,19 previsione di competenza 7.259.722,50 13.295.000,00
di cui già impegnato* (1.295.000,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 27.887.705,18 20.112.824,84

15.907.979,86 14.122.962,17
di cui già impegnato* (1.279.918,14)

1 Spese correnti 11.979.725,32 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

07 Turismo
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

(36.277,00) (0,00)
previsione di cassa 19.907.195,89 11.917.914,20

TOTALE Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

9.207.617,35 previsione di competenza 10.735.855,54 7.314.105,50
di cui già impegnato* (1.641.177,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(36.277,00) (0,00)
previsione di cassa 1.513.227,34 947.514,38

Totale Programma 02 Giovani

1.122.474,74 previsione di competenza 427.029,60 386.277,00
di cui già impegnato* (36.277,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.513.227,34 947.514,38

di cui già impegnato* (36.277,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (36.277,00) (0,00)

02 Giovani
1 Spese correnti 1.122.474,74 previsione di competenza 427.029,60 386.277,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 18.393.968,55 10.970.399,82

Totale Programma 01 Sport e tempo libero

8.085.142,61 previsione di competenza 10.308.825,94 6.927.828,50
di cui già impegnato* (1.604.900,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

9 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

7.800.000,00 7.800.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

34.391.042,17 22.191.042,17
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Missione
0801 Programma

Titolo 9.566.157,90 9.566.157,90
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.300.557,77 1.300.557,77
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

10.866.715,67 10.866.715,67
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0802 Programma
Titolo 10.564.404,99 10.564.404,99

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 14.306.113,69 5.875.000,00
(3.508.540,02) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

24.870.518,68 16.439.404,99
(3.508.540,02) (0,00)

(0,00) (0,00)

0803 Programma
Titolo 34.500,00 34.500,00

(20.800,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

34.500,00 34.500,00
(20.800,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

35.771.734,35 27.340.620,66
(3.529.340,02) (0,00)

(0,00) (0,00)(25.319.473,25) (8.069.738,69)
previsione di cassa 134.024.988,44 78.446.082,70

TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

51.540.145,33 previsione di competenza 107.804.316,36 61.976.392,03
di cui già impegnato* (13.856.837,77)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 1.975.242,03 162.699,43

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia 
abitativa (solo per le Regioni)

35.621,53 previsione di competenza 1.939.620,50 144.888,65
di cui già impegnato* (49.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.975.242,03 162.699,43

di cui già impegnato* (49.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 35.621,53 previsione di competenza 1.939.620,50 144.888,65

(25.319.473,25) (8.069.738,69)
previsione di cassa 118.468.283,00 66.433.464,52

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

49.638.117,67 previsione di competenza 94.149.638,58 50.914.787,71
di cui già impegnato* (13.674.360,27)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 79.638.676,18 44.369.909,18

di cui fondo pluriennale vincolato (22.460.242,38) (8.069.738,69)

2 Spese in conto capitale 33.078.278,73 previsione di competenza 69.020.639,83 37.131.151,85
di cui già impegnato* (13.674.360,27)

previsione di cassa 38.829.606,82 22.063.555,34

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (2.859.230,87) (0,00)

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
1 Spese correnti 16.559.838,94 previsione di competenza 25.128.998,75 13.783.635,86

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 13.581.463,41 11.849.918,75

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

1.866.406,13 previsione di competenza 11.715.057,28 10.916.715,67
di cui già impegnato* (133.477,50)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 2.761.286,76 2.070.538,09

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.539.960,62 previsione di competenza 1.221.326,14 1.300.557,77
di cui già impegnato* (133.477,50)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 10.820.176,65 9.779.380,66

10.493.731,14 9.616.157,90
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 326.445,51 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio

(0,00) (7.200.000,00)
previsione di cassa 92.535.725,68 74.373.440,32

TOTALE Missione 07 Turismo

57.434.956,22 previsione di competenza 35.100.769,46 52.855.962,17
di cui già impegnato* (4.374.918,14)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 53.402.930,81 46.172.931,88

Totale Programma 02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)

41.469.863,71 previsione di competenza 11.933.067,10 25.438.000,00
di cui già impegnato* (1.800.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

10 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Missione
0901 Programma

Titolo 17.180.440,08 17.146.606,16
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 30.649.382,57 19.141.393,82
(11.045.784,82) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

47.829.822,65 36.287.999,98
(11.045.784,82) (0,00)

(0,00) (0,00)

0902 Programma
Titolo 1.450.988,82 1.400.988,82

(50.000,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 21.392.637,58 5.641.759,35
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

22.843.626,40 7.042.748,17
(50.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0903 Programma
Titolo 1.414.086,05 1.397.748,88

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.720.000,00 1.720.000,00
(274.171,86) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

3.134.086,05 3.117.748,88
(274.171,86) (0,00)

(0,00) (0,00)

0904 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 3.248.802,15 0,00
(1.364.001,49) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

3.248.802,15 0,00
(1.364.001,49) (0,00)

(0,00) (0,00)(5.734.396,53) (1.834.122,15)
previsione di cassa 14.590.434,95 9.873.477,53

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato

5.772.023,12 previsione di competenza 14.552.808,36 8.821.588,09
di cui già impegnato* (2.900.274,38)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 14.590.434,95 9.873.477,53

di cui fondo pluriennale vincolato (5.734.396,53) (1.834.122,15)

2 Spese in conto capitale 5.772.023,12 previsione di competenza 14.552.808,36 8.821.588,09
di cui già impegnato* (2.900.274,38)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Servizio idrico integrato
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(626.668,17) (16.337,17)
previsione di cassa 10.154.786,53 10.617.865,87

Totale Programma 03 Rifiuti

3.681.005,60 previsione di competenza 7.100.449,10 8.793.700,22
di cui già impegnato* (1.600.431,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 7.925.192,52 8.778.076,75

di cui fondo pluriennale vincolato (465.431,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.214.725,15 previsione di competenza 5.175.898,37 7.170.714,17
di cui già impegnato* (1.585.431,00)

previsione di cassa 2.229.594,01 1.839.789,12

di cui già impegnato* (15.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (161.237,17) (16.337,17)

03 Rifiuti
1 Spese correnti 466.280,45 previsione di competenza 1.924.550,73 1.622.986,05

(18.821.838,31) (15.062.804,57)
previsione di cassa 22.109.288,04 17.115.252,30

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

6.504.097,29 previsione di competenza 34.427.029,06 28.926.008,22
di cui già impegnato* (208.857,30)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 20.112.926,53 15.331.595,56

di cui fondo pluriennale vincolato (18.821.838,31) (15.062.804,57)

2 Spese in conto capitale 6.261.604,93 previsione di competenza 32.673.159,91 27.263.597,66
di cui già impegnato* (33.877,30)

previsione di cassa 1.996.361,51 1.783.656,74

di cui già impegnato* (174.980,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 Spese correnti 242.492,36 previsione di competenza 1.753.869,15 1.662.410,56

(18.817.861,54) (11.541.822,67)
previsione di cassa 70.260.584,45 59.872.796,18

Totale Programma 01 Difesa del suolo

26.708.102,66 previsione di competenza 62.434.177,25 58.060.567,47
di cui già impegnato* (25.563.289,19)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 50.419.702,87 42.295.701,34

di cui fondo pluriennale vincolato (18.766.794,40) (11.507.988,75)

2 Spese in conto capitale 25.709.259,61 previsione di competenza 43.477.237,66 40.949.060,25
di cui già impegnato* (25.390.722,05)

(51.067,14) (33.833,92)
previsione di cassa 19.840.881,58 17.577.094,84

18.956.939,59 17.111.507,22
di cui già impegnato* (172.567,14)

1 Spese correnti 998.843,05 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo

11 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

0905 Programma
Titolo 45.069.069,92 45.069.069,92

(17.200.000,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.120.000,00 1.120.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

46.189.069,92 46.189.069,92
(17.200.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0906 Programma
Titolo 1.712.485,09 1.660.885,09

(51.600,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.806.498,79 1.873.605,70
(327.893,09) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.518.983,88 3.534.490,79
(379.493,09) (0,00)

(0,00) (0,00)

0907 Programma
Titolo 16.048.714,21 16.048.714,21

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

16.048.714,21 16.048.714,21
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0908 Programma
Titolo 813.350,29 813.350,29

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

813.350,29 813.350,29
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(101.898,00) (0,00)

previsione di cassa 14.712.098,04 19.478.172,38

Totale Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

11.520.392,16 previsione di competenza 3.293.603,88 13.717.976,29
di cui già impegnato* (2.061.898,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 13.323.152,39 17.985.865,19

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 11.323.152,37 previsione di competenza 2.000.000,02 12.324.289,00
di cui già impegnato* (1.900.000,00)

previsione di cassa 1.388.945,65 1.492.307,19

di cui già impegnato* (161.898,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (101.898,00) (0,00)

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
1 Spese correnti 197.239,79 previsione di competenza 1.293.603,86 1.393.687,29

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 23.111.044,47 17.490.841,12

Totale Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

5.371.602,83 previsione di competenza 17.739.441,64 14.805.039,69
di cui già impegnato* (68.541,18)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 3.457.145,10 1.728.572,56

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.457.145,10 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 19.653.899,37 15.762.268,56

di cui già impegnato* (68.541,18)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni
1 Spese correnti 1.914.457,73 previsione di competenza 17.739.441,64 14.805.039,69

(163.000,00) (51.600,00)
previsione di cassa 3.547.101,36 4.214.715,51

Totale Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

340.219,24 previsione di competenza 3.369.882,12 4.096.205,88
di cui già impegnato* (654.693,09)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.527.017,16 2.090.704,52

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 228.411,46 previsione di competenza 1.298.605,70 1.976.498,79
di cui già impegnato* (327.893,09)

previsione di cassa 2.020.084,20 2.124.010,99

di cui già impegnato* (326.800,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (163.000,00) (51.600,00)

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
1 Spese correnti 111.807,78 previsione di competenza 2.071.276,42 2.119.707,09

(2.000,00) (0,00)
previsione di cassa 56.700.501,81 51.456.920,68

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

9.072.927,61 previsione di competenza 47.629.574,20 46.922.456,82
di cui già impegnato* (19.443.170,63)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 3.053.178,85 2.898.698,41

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.353.746,19 previsione di competenza 1.699.432,66 2.221.825,30
di cui già impegnato* (1.101.825,30)

previsione di cassa 53.647.322,96 48.558.222,27

di cui già impegnato* (18.341.345,33)
di cui fondo pluriennale vincolato (2.000,00) (0,00)

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
1 Spese correnti 7.719.181,42 previsione di competenza 45.930.141,54 44.700.631,52

12 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

0909 Programma
Titolo 15.820.348,94 15.820.348,94

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.698.630,10 1.698.630,10
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

17.518.979,04 17.518.979,04
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

162.145.434,59 130.553.101,28
(30.313.451,26) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1001 Programma

Titolo 228.076.571,84 228.076.571,84
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 43.156.248,34 34.636.248,34
(13.872.921,34) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

271.232.820,18 262.712.820,18
(13.872.921,34) (0,00)

(0,00) (0,00)

1002 Programma
Titolo 315.359.526,48 315.310.526,48

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 500.000,00 500.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

315.859.526,48 315.810.526,48
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1003 Programma
Titolo 130.000,00 130.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 324.056,99 200.107,05

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Trasporto per vie d'acqua
1 Spese correnti 140.214,09 previsione di competenza 183.842,90 130.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 500.115.004,04 415.109.000,59

Totale Programma 02 Trasporto pubblico locale

161.018.834,17 previsione di competenza 386.689.268,45 334.599.583,48
di cui già impegnato* (17.640.817,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 8.133.544,02 2.403.354,12

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 4.806.708,24 previsione di competenza 3.326.835,78 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 28.024.705,36 28.931.169,68

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 18.364.705,36 previsione di competenza 9.660.000,00 19.748.817,00
di cui già impegnato* (17.633.817,00)

previsione di cassa 463.956.754,66 383.774.476,79

di cui già impegnato* (7.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Trasporto pubblico locale
1 Spese correnti 137.847.420,57 previsione di competenza 373.702.432,67 314.850.766,48

(1.410.000,00) (0,00)
previsione di cassa 432.107.268,06 380.840.955,08

Totale Programma 01 Trasporto ferroviario

126.544.987,30 previsione di competenza 336.137.172,23 317.568.461,41
di cui già impegnato* (66.112.089,57)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 160.726.263,23 118.271.777,72

di cui fondo pluriennale vincolato (1.410.000,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 57.973.776,27 previsione di competenza 104.162.486,96 89.284.889,57
di cui già impegnato* (65.912.089,57)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 271.381.004,83 262.569.177,36

231.974.685,27 228.283.571,84
di cui già impegnato* (200.000,00)

1 Spese correnti 68.571.211,03 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

10 Trasporti e diritto alla mobilità
01 Trasporto ferroviario

(44.267.662,55) (28.506.686,56)
previsione di cassa 252.604.634,20 217.212.709,27

TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

88.066.446,75 previsione di competenza 208.869.683,92 201.688.172,22
di cui già impegnato* (52.536.512,77)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 37.418.794,55 27.092.667,70

Totale Programma 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela 
del territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

19.096.076,24 previsione di competenza 18.322.718,31 17.544.629,54
di cui già impegnato* (35.358,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 3.518.841,03 4.013.255,98

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.362.950,73 previsione di competenza 2.155.890,30 3.331.780,60
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 33.899.953,52 23.079.411,72

di cui già impegnato* (35.358,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 17.733.125,51 previsione di competenza 16.166.828,01 14.212.848,94

13 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 2.000.000,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

2.130.000,00 130.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1004 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1005 Programma
Titolo 518.976,00 518.976,00

(68.976,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 53.024.535,65 47.974.791,30
(2.776.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

53.543.511,65 48.493.767,30
(2.844.976,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1006 Programma
Titolo 2.610.380,23 3.210.380,23

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 1.700.000,00 1.700.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.771.810,00 3.850.205,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 4.300.410,00 previsione di competenza 3.471.400,00 1.700.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 2.993.816,38 2.410.512,11

di cui già impegnato* (16.050,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 32.263,76 previsione di competenza 2.961.552,62 2.394.380,23

(7.307.115,02) (1.944.120,00)
previsione di cassa 72.656.697,04 63.303.445,98

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

28.234.327,97 previsione di competenza 51.729.484,09 51.130.401,96
di cui già impegnato* (13.996.882,83)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 988.611,19 1.031.073,55

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 988.611,19 1.031.073,55
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 70.968.057,07 61.530.928,43

di cui fondo pluriennale vincolato (7.307.115,02) (1.944.120,00)

2 Spese in conto capitale 27.984.327,97 previsione di competenza 50.290.844,12 49.482.884,41
di cui già impegnato* (13.835.938,83)

previsione di cassa 700.028,78 741.444,00

di cui già impegnato* (160.944,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

05 Viabilità e infrastrutture stradali
1 Spese correnti 250.000,00 previsione di competenza 450.028,78 616.444,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 04 Altre modalità di trasporto

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Altre modalità di trasporto
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 9.324.056,99 3.700.107,05

Totale Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

7.140.214,09 previsione di competenza 2.183.842,90 130.000,00
di cui già impegnato* (2.000.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 9.000.000,00 3.500.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 7.000.000,00 previsione di competenza 2.000.000,00 0,00
di cui già impegnato* (2.000.000,00)

14 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.310.380,23 4.910.380,23
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

647.076.238,54 632.057.494,19
(16.717.897,34) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1101 Programma

Titolo 11.295.842,37 11.295.842,37
(18.898,75) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

11.295.842,37 11.295.842,37
(18.898,75) (0,00)

(0,00) (0,00)

1102 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 18.330.987,41 13.841.383,41
(492.760,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

18.330.987,41 13.841.383,41
(492.760,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1103 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(4.414.953,51) (0,00)
previsione di cassa 101.772.601,16 61.092.610,43

Totale Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali

66.533.856,72 previsione di competenza 39.653.697,95 27.825.682,06
di cui già impegnato* (3.579.974,57)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 1.771.951,57 1.539.202,14

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 1.771.951,57 1.539.202,14
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 92.535.144,13 55.834.655,56

di cui fondo pluriennale vincolato (4.414.953,51) (0,00)

2 Spese in conto capitale 59.203.351,26 previsione di competenza 37.746.746,38 26.232.979,92
di cui già impegnato* (3.579.974,57)

previsione di cassa 7.465.505,46 3.718.752,73

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Interventi a seguito di calamità naturali
1 Spese correnti 7.330.505,46 previsione di competenza 135.000,00 53.500,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 16.343.790,51 12.811.359,69

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile

4.011.034,60 previsione di competenza 12.332.755,91 10.805.842,37
di cui già impegnato* (2.237.571,46)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 129.500,00 49.436,18

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 98.872,35 previsione di competenza 30.627,65 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 16.214.290,51 12.761.923,51

12.302.128,26 10.805.842,37
di cui già impegnato* (2.237.571,46)

1 Spese correnti 3.912.162,25 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

11 Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile

(8.717.115,02) (1.944.120,00)
previsione di cassa 1.024.968.652,51 869.214.225,81

TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

327.271.037,29 previsione di competenza 783.172.720,29 707.522.827,08
di cui già impegnato* (99.765.839,40)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 10.765.626,38 6.260.717,11

Totale Programma 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 
(solo per le Regioni)

4.332.673,76 previsione di competenza 6.432.952,62 4.094.380,23
di cui già impegnato* (16.050,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

15 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

29.626.829,78 25.137.225,78
(511.658,75) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1201 Programma

Titolo 4.562.000,00 4.562.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.562.000,00 4.562.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1202 Programma
Titolo 21.950.000,00 21.950.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 500.000,00 500.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

22.450.000,00 22.450.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1203 Programma
Titolo 14.150.000,00 14.150.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.180.193,76 1.550.237,58
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

16.330.193,76 15.700.237,58
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)

previsione di cassa 121.302.309,83 52.726.413,18

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani

70.794.100,13 previsione di competenza 50.508.209,70 17.329.363,11
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 4.340.576,05 3.303.266,29

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 247.806,35 previsione di competenza 4.092.769,70 3.179.363,11
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 116.961.733,78 49.423.146,89

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Interventi per gli anziani
1 Spese correnti 70.546.293,78 previsione di competenza 46.415.440,00 14.150.000,00

(1.638.000,00) (0,00)
previsione di cassa 60.447.792,59 40.178.303,18

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità

32.180.606,35 previsione di competenza 29.905.186,24 24.088.000,00
di cui già impegnato* (1.638.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.592.000,00 2.138.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (1.638.000,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 3.230.000,00 2.138.000,00
di cui già impegnato* (1.638.000,00)

previsione di cassa 58.855.792,59 38.040.303,18

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Interventi per la disabilità
1 Spese correnti 32.180.606,35 previsione di competenza 26.675.186,24 21.950.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 13.229.841,13 8.261.068,81

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

8.346.567,60 previsione di competenza 4.883.273,53 4.087.785,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.503.344,32 733.342,17

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.330.314,32 previsione di competenza 173.030,00 68.185,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 11.726.496,81 7.527.726,64

4.710.243,53 4.019.600,00
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 7.016.253,28 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

(4.414.953,51) (0,00)
previsione di cassa 118.116.391,67 73.903.970,12

TOTALE Missione 11 Soccorso civile

70.544.891,32 previsione di competenza 51.986.453,86 38.631.524,43
di cui già impegnato* (5.817.546,03)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

16 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1204 Programma
Titolo 73.750.000,00 55.750.000,00

(70.000,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 267.578,27 267.578,27
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

74.017.578,27 56.017.578,27
(70.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1205 Programma
Titolo 600.000,00 600.000,00

(84.000,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

600.000,00 600.000,00
(84.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1206 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1207 Programma
Titolo 46.008.185,98 31.042.588,02

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

46.008.185,98 31.042.588,02
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)

previsione di cassa 144.211.531,56 85.247.786,88

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

78.479.201,76 previsione di competenza 65.732.329,80 46.008.185,98
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 144.211.531,56 85.247.786,88

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
1 Spese correnti 78.479.201,76 previsione di competenza 65.732.329,80 46.008.185,98

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

06 Interventi per il diritto alla casa
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(5.685,51) (0,00)
previsione di cassa 3.044.060,75 1.584.737,74

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie

2.082.904,45 previsione di competenza 966.841,81 543.285,51
di cui già impegnato* (115.685,51)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 3.044.060,75 1.584.737,74

di cui già impegnato* (115.685,51)
di cui fondo pluriennale vincolato (5.685,51) (0,00)

05 Interventi per le famiglie
1 Spese correnti 2.082.904,45 previsione di competenza 966.841,81 543.285,51

(358.812,13) (7.490,00)
previsione di cassa 202.265.485,83 127.459.797,52

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

141.589.805,22 previsione di competenza 61.034.492,74 56.672.384,87
di cui già impegnato* (453.817,10)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 475.908,27 551.953,27

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 68.749,99 previsione di competenza 407.158,28 517.578,27
di cui già impegnato* (60.000,50)

previsione di cassa 201.789.577,56 126.907.844,25

di cui già impegnato* (393.816,60)
di cui fondo pluriennale vincolato (358.812,13) (7.490,00)

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
1 Spese correnti 141.521.055,23 previsione di competenza 60.627.334,46 56.154.806,60

17 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1208 Programma
Titolo 4.345.815,37 4.345.815,37

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.345.815,37 4.345.815,37
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1209 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 387,34 387,34
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

387,34 387,34
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1210 Programma
Titolo 1.191.226,37 1.005.185,27

(815.529,84) (437.171,94)
(94.160,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.191.226,37 1.005.185,27
(815.529,84) (437.171,94)

(94.160,00) (0,00)

169.505.387,09 135.723.791,85
(969.529,84) (437.171,94)

(94.160,00) (0,00)

Missione
1301 Programma

Titolo 8.596.162.747,98 8.596.162.747,98
(780.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

8.596.162.747,98 8.596.162.747,98
(780.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)
previsione di cassa 9.650.721.582,17 9.242.800.969,31

Totale Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA

2.337.654.014,76 previsione di competenza 8.490.818.389,13 8.590.520.816,75
di cui già impegnato* (2.495.250,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 9.650.721.582,17 9.242.800.969,31

8.490.818.389,13 8.590.520.816,75
di cui già impegnato* (2.495.250,00)

1 Spese correnti 2.337.654.014,76 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

13 Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

(3.294.458,23) (223.665,98)
previsione di cassa 557.146.461,72 332.210.144,72

TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

336.158.774,50 previsione di competenza 224.282.145,45 163.938.018,32
di cui già impegnato* (3.908.318,72)
di cui fondo pluriennale vincolato

(609.062,24) (216.175,98)
previsione di cassa 5.733.852,96 3.201.647,07

Totale Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo 
per le Regioni)

1.586.468,26 previsione di competenza 4.756.446,94 2.208.183,88
di cui già impegnato* (825.273,76)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 291.510,52 261.755,26

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 257.510,52 previsione di competenza 34.000,00 133.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 5.442.342,44 2.939.891,81

di cui già impegnato* (825.273,76)
di cui fondo pluriennale vincolato (609.062,24) (216.175,98)

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 1.328.957,74 previsione di competenza 4.722.446,94 2.075.183,88

(625.542,35) (0,00)
previsione di cassa 417.415,57 625.929,69

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

0,00 previsione di competenza 1.042.957,92 625.929,69
di cui già impegnato* (625.542,35)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 417.415,57 625.929,69

di cui fondo pluriennale vincolato (625.542,35) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 1.042.957,92 625.929,69
di cui già impegnato* (625.542,35)

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

09 Servizio necroscopico e cimiteriale
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(57.356,00) (0,00)
previsione di cassa 6.494.171,50 12.924.460,65

Totale Programma 08 Cooperazione e associazionismo

1.099.120,73 previsione di competenza 5.452.406,77 12.374.900,28
di cui già impegnato* (250.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 8.300.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 8.300.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 6.494.171,50 4.624.460,65

di cui già impegnato* (250.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (57.356,00) (0,00)

08 Cooperazione e associazionismo
1 Spese correnti 1.099.120,73 previsione di competenza 5.452.406,77 4.074.900,28

18 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1302 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1303 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1304 Programma
Titolo 18.000.000,00 18.000.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

18.000.000,00 18.000.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1305 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 50.180.000,00 50.180.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

50.180.000,00 50.180.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1306 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1307 Programma
Titolo 37.056.530,07 37.056.530,07

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.000.000,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 828.550,95 389.503,48

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 779.006,95 previsione di competenza 49.544,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 305.108.617,56 202.318.142,24

di cui già impegnato* (762.334,80)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

07 Ulteriori spese in materia sanitaria
1 Spese correnti 218.570.859,49 previsione di competenza 166.537.758,07 93.032.712,38

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 284.957.385,15 179.641.797,00

Totale Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

249.563.593,94 previsione di competenza 54.501.001,94 54.860.000,00
di cui già impegnato* (6.950.970,33)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 284.956.383,21 179.641.797,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 249.563.593,94 previsione di competenza 54.500.000,00 54.860.000,00
di cui già impegnato* (6.950.970,33)

previsione di cassa 1.001,94 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 1.001,94 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 139.907.001,09 78.953.500,55

Totale Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi 
ad esercizi pregressi

121.907.001,09 previsione di competenza 18.000.000,00 18.000.000,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 139.907.001,09 78.953.500,55

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi
1 Spese correnti 121.907.001,09 previsione di competenza 18.000.000,00 18.000.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente 
per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 104.491.432,04 54.530.125,78

Totale Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente 
per livelli di assistenza superiori ai LEA

109.060.251,55 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 104.491.432,04 54.530.125,78

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA
1 Spese correnti 109.060.251,55 previsione di competenza 0,00 0,00

19 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

39.056.530,07 37.056.530,07
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1308 Programma
Titolo 910.622,19 910.622,19

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

910.622,19 910.622,19
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

8.704.309.900,24 8.702.309.900,24
(780.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1401 Programma

Titolo 5.792.131,28 5.792.131,28
(1.550.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 3.600.000,00 3.600.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

9.392.131,28 9.392.131,28
(1.550.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1402 Programma
Titolo 1.501.161,36 1.601.161,36

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 700.000,00 1.000.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

2.201.161,36 2.601.161,36
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1403 Programma
Titolo 1.531.560,49 1.531.560,49

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.176.109,95 1.693.542,21

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Ricerca e innovazione
1 Spese correnti 223.963,42 previsione di competenza 1.952.146,53 1.581.560,49

(599.956,06) (0,00)
previsione di cassa 7.029.697,56 21.679.717,37

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

1.609.484,20 previsione di competenza 6.020.169,42 20.878.804,26
di cui già impegnato* (530.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 3.967.784,12 19.533.405,96

di cui fondo pluriennale vincolato (599.956,06) (0,00)

2 Spese in conto capitale 952.784,12 previsione di competenza 3.614.956,06 19.060.842,90
di cui già impegnato* (500.000,00)

previsione di cassa 3.061.913,44 2.146.311,41

di cui già impegnato* (30.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 Spese correnti 656.700,08 previsione di competenza 2.405.213,36 1.817.961,36

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 24.662.513,97 131.218.556,41

Totale Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

14.763.261,70 previsione di competenza 9.899.252,27 123.836.925,54
di cui già impegnato* (2.683.291,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 1.778.758,25 1.960.173,39

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 1.778.758,25 previsione di competenza 0,00 1.070.794,26
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 12.978.401,76 120.824.053,84

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 8.448.107,66 previsione di competenza 4.530.294,10 116.600.000,00
di cui già impegnato* (300.000,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 9.905.353,96 8.434.329,18

5.368.958,17 6.166.131,28
di cui già impegnato* (2.383.291,00)

1 Spese correnti 4.536.395,79 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

14 Sviluppo economico e competitività
01 Industria, PMI e Artigianato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 10.535.626.578,15 9.783.665.872,48

TOTALE Missione 13 Tutela della salute

3.085.744.523,88 previsione di competenza 8.731.308.906,23 8.757.340.465,16
di cui già impegnato* (10.208.555,13)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 49.612.009,19 25.031.834,12

Totale Programma 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le 
Regioni)

48.209.796,10 previsione di competenza 1.402.213,09 926.936,03
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 9.096.044,54 4.548.022,28

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 9.096.044,54 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 40.515.964,65 20.483.811,84

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 39.113.751,56 previsione di competenza 1.402.213,09 926.936,03

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 305.937.168,51 202.707.645,72

Totale Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

219.349.866,44 previsione di competenza 166.587.302,07 93.032.712,38
di cui già impegnato* (762.334,80)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

20 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 12.800.000,00 17.800.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

14.331.560,49 19.331.560,49
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1404 Programma
Titolo 280.000,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

280.000,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1405 Programma
Titolo 7.515.820,27 7.515.820,27

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 130.834.211,60 104.634.211,60
(68.178.399,39) (55.581.454,75)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

138.350.031,87 112.150.031,87
(68.178.399,39) (55.581.454,75)

(0,00) (0,00)

164.554.885,00 143.474.885,00
(69.728.399,39) (55.581.454,75)

(0,00) (0,00)

Missione
1501 Programma

Titolo 45.436.492,19 45.436.492,19
(5.400.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

45.436.492,19 45.436.492,19
(5.400.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)
previsione di cassa 111.652.468,60 72.696.014,74

Totale Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

54.651.533,39 previsione di competenza 57.000.935,21 45.370.248,03
di cui già impegnato* (6.448.575,68)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.000.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 1.000.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 111.652.468,60 71.696.014,74

57.000.935,21 44.370.248,03
di cui già impegnato* (6.448.575,68)

1 Spese correnti 54.651.533,39 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

(599.956,06) (0,00)
previsione di cassa 237.725.019,20 339.724.306,64

TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitività

74.445.226,76 previsione di competenza 163.879.748,50 302.505.522,16
di cui già impegnato* (104.425.486,58)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 174.034.923,84 167.261.766,20

Totale Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 
competitività (solo per le Regioni)

48.207.068,56 previsione di competenza 125.827.855,28 143.158.231,87
di cui già impegnato* (101.012.195,58)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 163.395.424,24 158.830.974,02

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 46.377.124,76 previsione di competenza 117.018.299,48 135.642.411,60
di cui già impegnato* (97.078.759,75)

previsione di cassa 10.639.499,60 8.430.792,18

di cui già impegnato* (3.933.435,83)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 1.829.943,80 previsione di competenza 8.809.555,80 7.515.820,27

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 792.956,27 486.478,14

Totale Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

472.956,27 previsione di competenza 320.000,00 250.000,00
di cui già impegnato* (200.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 472.956,27 236.478,14

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 472.956,27 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 320.000,00 250.000,00

di cui già impegnato* (200.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 320.000,00 250.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 31.204.927,56 19.077.788,52

Totale Programma 03 Ricerca e innovazione

9.392.456,03 previsione di competenza 21.812.471,53 14.381.560,49
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 29.028.817,61 17.384.246,31

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 9.168.492,61 previsione di competenza 19.860.325,00 12.800.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

21 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

1502 Programma
Titolo 34.008.850,16 27.986.838,16

(19.389.017,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

34.008.850,16 27.986.838,16
(19.389.017,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1503 Programma
Titolo 285.000,00 285.000,00

(246.190,25) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 725.000,00 725.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.010.000,00 1.010.000,00
(246.190,25) (0,00)

(0,00) (0,00)

1504 Programma
Titolo 164.226.826,59 125.553.081,37

(27.082.407,31) (210.000,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

164.226.826,59 125.553.081,37
(27.082.407,31) (210.000,00)

(0,00) (0,00)

244.682.168,94 199.986.411,72
(52.117.614,56) (210.000,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1601 Programma

Titolo 32.617.859,42 32.617.859,42
(114.993,22) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 36.800.000,00 36.800.000,00
(35.100.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 60.757.048,09 46.505.024,05

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 31.470.048,09 previsione di competenza 29.287.000,00 30.770.000,00
di cui già impegnato* (27.567.000,00)

(100.000,00) (0,00)
previsione di cassa 48.832.674,12 45.817.638,28

34.465.959,81 38.584.281,08
di cui già impegnato* (8.762.143,97)

1 Spese correnti 14.466.714,31 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

(21.089.104,00) (1.000.000,00)
previsione di cassa 522.970.222,36 335.981.549,21

TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

127.382.130,65 previsione di competenza 416.677.195,71 273.290.483,71
di cui già impegnato* (125.542.844,52)
di cui fondo pluriennale vincolato

(899.284,00) (0,00)
previsione di cassa 296.113.803,71 176.425.924,29

Totale Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione 
professionale (solo per le Regioni)

32.499.408,70 previsione di competenza 264.513.679,01 160.176.219,84
di cui già impegnato* (76.026.947,39)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 296.113.803,71 176.425.924,29

di cui già impegnato* (76.026.947,39)
di cui fondo pluriennale vincolato (899.284,00) (0,00)

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 32.499.408,70 previsione di competenza 264.513.679,01 160.176.219,84

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 8.759.894,89 18.047.277,12

Totale Programma 03 Sostegno all'occupazione

6.204.554,19 previsione di competenza 2.555.340,70 14.945.000,00
di cui già impegnato* (1.370.445,45)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 5.833.705,95 16.310.453,63

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 3.870.907,25 previsione di competenza 1.962.798,70 14.375.000,00
di cui già impegnato* (875.000,00)

previsione di cassa 2.926.188,94 1.736.823,49

di cui già impegnato* (495.445,45)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Sostegno all'occupazione
1 Spese correnti 2.333.646,94 previsione di competenza 592.542,00 570.000,00

(20.189.820,00) (1.000.000,00)
previsione di cassa 106.444.055,16 68.812.333,06

Totale Programma 02 Formazione professionale

34.026.634,37 previsione di competenza 92.607.240,79 52.799.015,84
di cui già impegnato* (41.696.876,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 106.444.055,16 68.812.333,06

di cui già impegnato* (41.696.876,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (20.189.820,00) (1.000.000,00)

02 Formazione professionale
1 Spese correnti 34.026.634,37 previsione di competenza 92.607.240,79 52.799.015,84

22 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

69.417.859,42 69.417.859,42
(35.214.993,22) (0,00)

(0,00) (0,00)

1602 Programma
Titolo 4.378.165,17 4.378.165,17

(2.071.342,73) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 159.364,52 159.364,52
(159.364,52) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.537.529,69 4.537.529,69
(2.230.707,25) (0,00)

(0,00) (0,00)

1603 Programma
Titolo 3.997.940,54 3.897.940,54

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 698.043,22 1.000.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

4.695.983,76 4.897.940,54
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

78.651.372,87 78.853.329,65
(37.445.700,47) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1701 Programma

Titolo 1.128.326,80 1.128.326,80
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 694.615,37 694.615,37
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.822.942,17 1.822.942,17
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1702 Programma
Titolo 0,00 0,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 32.261.200,00 18.561.200,00
(15.256.324,42) (18.508.928,44)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 57.468.605,70 51.584.004,31

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 2.262.008,59 previsione di competenza 55.206.597,11 50.453.000,00
di cui già impegnato* (42.679.218,78)

previsione di cassa 191.482,00 185.065,00

di cui già impegnato* (8.784,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 20.130,00 previsione di competenza 171.352,00 175.000,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 5.576.940,25 3.306.906,43

Totale Programma 01 Fonti energetiche

1.928.971,59 previsione di competenza 3.647.968,66 2.342.420,61
di cui già impegnato* (504.939,24)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.756.583,19 1.322.599,28

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.255.967,82 previsione di competenza 500.615,37 694.615,37
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 3.820.357,06 1.984.307,15

3.147.353,29 1.647.805,24
di cui già impegnato* (504.939,24)

1 Spese correnti 673.003,77 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche

(301.896,60) (100.000,00)
previsione di cassa 139.673.806,24 108.147.066,02

TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

59.710.836,03 previsione di competenza 80.264.866,81 78.391.647,91
di cui già impegnato* (40.332.462,57)
di cui fondo pluriennale vincolato

(201.896,60) (100.000,00)
previsione di cassa 20.207.700,28 8.537.377,09

Totale Programma 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi 
agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

8.875.079,84 previsione di competenza 11.534.517,04 4.199.837,14
di cui già impegnato* (736.552,17)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 6.602.474,93 2.409.462,17

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 4.618.924,33 previsione di competenza 1.983.550,60 100.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 13.605.225,35 6.127.914,92

di cui già impegnato* (736.552,17)
di cui fondo pluriennale vincolato (201.896,60) (100.000,00)

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 4.256.155,51 previsione di competenza 9.550.966,44 4.099.837,14

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 9.876.383,75 7.287.026,60

Totale Programma 02 Caccia e pesca

4.898.993,79 previsione di competenza 4.977.389,96 4.837.529,69
di cui già impegnato* (3.266.766,43)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 765.708,25 199.585,79

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 80.442,53 previsione di competenza 685.265,72 159.364,52
di cui già impegnato* (159.364,52)

previsione di cassa 9.110.675,50 7.087.440,81

di cui già impegnato* (3.107.401,91)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Caccia e pesca
1 Spese correnti 4.818.551,26 previsione di competenza 4.292.124,24 4.678.165,17

(100.000,00) (0,00)
previsione di cassa 109.589.722,21 92.322.662,33

Totale Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

45.936.762,40 previsione di competenza 63.752.959,81 69.354.281,08
di cui già impegnato* (36.329.143,97)
di cui fondo pluriennale vincolato

23 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

32.261.200,00 18.561.200,00
(15.256.324,42) (18.508.928,44)

(0,00) (0,00)

34.084.142,17 20.384.142,17
(15.256.324,42) (18.508.928,44)

(0,00) (0,00)

Missione
1801 Programma

Titolo 22.061.310,39 22.061.310,39
(176.153,00) (106.628,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

22.061.310,39 22.061.310,39
(176.153,00) (106.628,00)

(0,00) (0,00)

1802 Programma
Titolo 670.226,42 670.226,42

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 624.561,88 624.561,88
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.294.788,30 1.294.788,30
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

23.356.098,69 23.356.098,69
(176.153,00) (106.628,00)

(0,00) (0,00)

Missione
1901 Programma

Titolo 2.932.841,54 2.932.841,54
(127.835,40) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(20.569,78) (0,00)
previsione di cassa 5.455.499,63 3.722.568,17

4.043.964,33 3.006.515,62
di cui già impegnato* (492.538,82)

1 Spese correnti 1.432.105,08 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

19 Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 79.097.368,74 49.829.509,64

TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

48.890.821,46 previsione di competenza 30.206.547,28 25.384.098,69
di cui già impegnato* (529.700,42)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 27.885.445,42 14.494.516,45

Totale Programma 02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

26.399.455,88 previsione di competenza 1.485.989,54 1.294.788,30
di cui già impegnato* (353.547,42)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 26.413.327,75 13.431.358,86

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 25.613.593,63 previsione di competenza 799.734,12 624.561,88
di cui già impegnato* (353.547,42)

previsione di cassa 1.472.117,67 1.063.157,59

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 785.862,25 previsione di competenza 686.255,42 670.226,42

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 51.211.923,32 35.334.993,19

Totale Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

22.491.365,58 previsione di competenza 28.720.557,74 24.089.310,39
di cui già impegnato* (176.153,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 51.211.923,32 35.334.993,19

28.720.557,74 24.089.310,39
di cui già impegnato* (176.153,00)

1 Spese correnti 22.491.365,58 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 63.237.027,95 55.075.975,74

TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

4.211.110,18 previsione di competenza 59.025.917,77 52.970.420,61
di cui già impegnato* (43.192.942,02)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 57.660.087,70 51.769.069,31

Totale Programma 02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle 
fonti energetiche (solo per le Regioni)

2.282.138,59 previsione di competenza 55.377.949,11 50.628.000,00
di cui già impegnato* (42.688.002,78)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

24 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

2.932.841,54 2.932.841,54
(127.835,40) (0,00)

(0,00) (0,00)

1902 Programma
Titolo 3.780.948,66 3.807.398,66

(134.075,00) (5.160,60)
(0,00) (0,00)

Titolo 2.000,00 2.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

3.782.948,66 3.809.398,66
(134.075,00) (5.160,60)

(0,00) (0,00)

6.715.790,20 6.742.240,20
(261.910,40) (5.160,60)

(0,00) (0,00)

Missione
2001 Programma

Titolo 32.979.998,17 1.278.736,73
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

32.979.998,17 1.278.736,73
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

2002 Programma
Titolo 814.754,46 814.754,46

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

814.754,46 814.754,46
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

2003 Programma
Titolo 200.000,00 200.000,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 8.357.500,00 2.626.500,00
(226.500,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 100.000,00 100.000,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

8.657.500,00 2.926.500,00
(226.500,00) (0,00)

(0,00) (0,00)(3.353.600,00) (226.500,00)
previsione di cassa 375.642.462,39 1.285.436.131,80

Totale Programma 03 Altri fondi

400.000,00 previsione di competenza 249.442.079,83 117.685.440,56
di cui già impegnato* (3.127.100,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 100.000,00 100.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 100.000,00 100.000,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 123.483.754,77 7.367.037,77

di cui fondo pluriennale vincolato (3.353.600,00) (226.500,00)

2 Spese in conto capitale 400.000,00 previsione di competenza 176.437.354,77 68.840.126,22
di cui già impegnato* (3.127.100,00)

previsione di cassa 252.058.707,62 1.277.969.094,03

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

03 Altri fondi
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 72.904.725,06 48.745.314,34

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 46.267.276,46 37.607.591,07

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 previsione di competenza 370.929.600,95 405.444.207,91
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 46.267.276,46 37.607.591,07

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità
1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 370.929.600,95 405.444.207,91

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 3.276.784,87 9.354.966,26

Totale Programma 01 Fondo di riserva

0,00 previsione di competenza 3.276.784,87 9.354.966,26
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 3.276.784,87 9.354.966,26

3.276.784,87 9.354.966,26
di cui già impegnato* (0,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

20 Fondi e accantonamenti
01 Fondo di riserva

(224.652,18) (0,00)
previsione di cassa 28.840.394,46 8.345.044,81

TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali

3.385.437,03 previsione di competenza 25.679.609,61 6.649.203,45
di cui già impegnato* (907.352,29)
di cui fondo pluriennale vincolato

(204.082,40) (0,00)
previsione di cassa 23.384.894,83 4.622.476,64

Totale Programma 02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)

1.953.331,95 previsione di competenza 21.635.645,28 3.642.687,83
di cui già impegnato* (414.813,47)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 21.500.866,93 857.740,81

di cui fondo pluriennale vincolato (6.800,00) (0,00)

2 Spese in conto capitale 1.711.481,55 previsione di competenza 19.796.185,38 8.800,00
di cui già impegnato* (0,00)

previsione di cassa 1.884.027,90 3.764.735,83

di cui già impegnato* (414.813,47)
di cui fondo pluriennale vincolato (197.282,40) (0,00)

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
1 Spese correnti 241.850,40 previsione di competenza 1.839.459,90 3.633.887,83

(20.569,78) (0,00)
previsione di cassa 5.455.499,63 3.722.568,17

Totale Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

1.432.105,08 previsione di competenza 4.043.964,33 3.006.515,62
di cui già impegnato* (492.538,82)
di cui fondo pluriennale vincolato

25 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

42.452.252,63 5.019.991,19
(226.500,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

Missione
5001 Programma

Titolo 349.236.868,09 359.761.849,70
(2.587.821,00) (2.117.481,00)

(0,00) (0,00)

349.236.868,09 359.761.849,70
(2.587.821,00) (2.117.481,00)

(0,00) (0,00)

5002 Programma
Titolo 3.897.985.831,78 3.740.920.024,87

(4.151.500,00) (4.151.500,00)
(0,00) (0,00)

3.897.985.831,78 3.740.920.024,87
(4.151.500,00) (4.151.500,00)

(0,00) (0,00)

4.247.222.699,87 4.100.681.874,57
(6.739.321,00) (6.268.981,00)

(0,00) (0,00)

Missione
6001 Programma

Titolo 350.000,00 350.000,00
(350.000,00) (350.000,00)

(0,00) (0,00)

Titolo 0,00 0,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

350.000,00 350.000,00
(350.000,00) (350.000,00)

(0,00) (0,00)

350.000,00 350.000,00
(350.000,00) (350.000,00)

(0,00) (0,00)

Missione
9901 Programma

Titolo 1.429.728.732,65 1.429.728.732,65
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.429.728.732,65 1.429.728.732,65
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

9902 Programma
Titolo 1.500.103.291,00 1.500.103.291,00

(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

1.500.103.291,00 1.500.103.291,00
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)(0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.263.306.682,51 2.457.234.652,76

Totale Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

2.474.900.083,94 previsione di competenza 1.500.103.291,00 1.500.103.291,00
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 3.263.306.682,51 2.457.234.652,76

di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
7 Spese per conto terzi e partite di giro 2.474.900.083,94 previsione di competenza 1.500.103.291,00 1.500.103.291,00

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 981.277.366,46 1.478.633.563,18

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

97.609.660,95 previsione di competenza 883.667.705,51 1.429.828.732,65
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 981.277.366,46 1.478.633.563,18

883.667.705,51 1.429.828.732,65
di cui già impegnato* (0,00)

7 Spese per conto terzi e partite di giro 97.609.660,95 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

99 Servizi per conto terzi
01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 79.000,00 350.000,00

TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie

0,00 previsione di competenza 79.000,00 350.000,00
di cui già impegnato* (350.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 79.000,00 350.000,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

0,00 previsione di competenza 79.000,00 350.000,00
di cui già impegnato* (350.000,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
di cui già impegnato* (0,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 79.000,00 350.000,00

79.000,00 350.000,00
di cui già impegnato* (350.000,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

60 Anticipazioni finanziarie
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 561.374.706,67 432.580.260,92

TOTALE Missione 50 Debito pubblico

19.752.383,52 previsione di competenza 4.750.857.659,42 4.413.630.020,43
di cui già impegnato* (5.731.106,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 209.551.729,39 131.516.960,26

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

19.752.383,52 previsione di competenza 4.399.034.682,14 4.112.566.719,77
di cui già impegnato* (3.613.625,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 209.551.729,39 131.516.960,26

di cui già impegnato* (3.613.625,00)
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00)

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
4 Rimborso Prestiti 19.752.383,52 previsione di competenza 4.399.034.682,14 4.112.566.719,77

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 351.822.977,28 301.063.300,66

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza 351.822.977,28 301.063.300,66
di cui già impegnato* (2.117.481,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 351.822.977,28 301.063.300,66

351.822.977,28 301.063.300,66
di cui già impegnato* (2.117.481,00)

1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

50 Debito pubblico
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

(3.353.600,00) (226.500,00)
previsione di cassa 425.186.523,72 1.332.398.689,13

TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti

400.000,00 previsione di competenza 623.648.465,65 532.484.614,73
di cui già impegnato* (3.127.100,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

26 di 27



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325 272 399 91

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

2.929.832.023,65 2.929.832.023,65
(0,00) (0,00)
(0,00) (0,00)

18.011.685.643,31 17.601.358.169,31
(245.760.577,22) (87.643.167,52)

(94.160,00) (0,00)

18.336.958.043,22 17.926.630.569,22
(245.760.577,22) (87.643.167,52)

(94.160,00) (0,00)(49.982.331,63)
previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

7.175.497.725,15 previsione di competenza 20.315.722.514,77 19.955.125.749,18
di cui già impegnato* (636.069.289,38)
di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

(49.982.331,63)
previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66

TOTALE MISSIONI

7.175.497.725,15 previsione di competenza 19.984.574.371,88 19.629.853.349,27
di cui già impegnato* (636.069.289,38)
di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

(0,00) (0,00)
previsione di cassa 4.244.584.048,97 3.935.868.215,94

TOTALE Missione 99 Servizi per conto terzi

2.572.509.744,89 previsione di competenza 2.383.770.996,51 2.929.932.023,65
di cui già impegnato* (0,00)
di cui fondo pluriennale vincolato

27 di 27



BILR007 Allegato n.9 - 
al D. lgs. n. 118/2011QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

05/mar/2019 14:46 1 / 1

ENTRATE
CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2019

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021 SPESE

CASSA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA ANNO 
2021

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 298.680.503,50

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 4.788.859.921,98 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27 Disavanzo  di  amministrazione 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 
35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo 
regioni

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Fondo pluriennale vincolato 130.949.844,92 49.982.331,63 94.160,00

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA 
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

12.481.096.192,37 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 1.181.002.680,55 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.116.389.290,55 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 536.539.419,27 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20
Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE
499.002.695,91 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91

Totale entrate finali 15.814.030.278,65 12.063.518.958,63 11.366.217.736,67 11.224.087.819,30

Titolo 6 - ACCENSIONE PRESTITI 60.396.129,85 41.865.000,00 0,00 0,00
Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/

CASSIERE
0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

3.005.845.111,66 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

Totale titoli 18.880.271.520,16 15.035.315.982,28 14.296.049.760,32 14.153.919.842,95

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 19.178.952.023,66 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

Titolo 1 - Spese correnti 13.540.581.908,24 11.299.857.352,97 10.598.845.951,20 10.492.648.297,77
 - di cui fondo pluriennale vincolato 1.671.057,47 94.160,00 0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.275.766.955,39 995.572.002,30 584.921.836,68 437.857.823,02

 - di cui fondo pluriennale vincolato 48.311.274,16 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 290.244.354,02 289.354.974,89 100.000,00 100.000,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 15.106.593.217,65 12.584.784.330,16 11.183.867.787,88 10.930.606.120,79

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 136.490.590,07 4.115.136.995,46 3.897.985.831,78 3.740.920.024,87
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 3.935.868.215,94 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

Totale titoli 19.178.952.023,66 19.629.853.349,27 18.011.685.643,31 17.601.358.169,31

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 19.178.952.023,66 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

Fondo di cassa finale presunto 0,00

ALLEGATO N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

10133BA
Testo inserito

10133BA
Testo inserito

10133BA
Font monospazio
ALLEGATO N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio

10133BA
Nota
Completed impostata da 10133BA

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio



RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2020 PREVISIONI DELL'ANNO 
2021

325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91

10.598.845.951,20 10.492.648.297,77

84.161.478,94 6.546.098,11

94.160,00 0,00

584.921.836,68 437.857.823,02

157.447.598,28 76.945.569,41

0,00 0,00

100.000,00 100.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.897.985.831,78 3.740.920.024,87

4.151.500,00 4.151.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

0,00 0,00

0,00 0,00

18.011.685.643,31 17.601.358.169,31

(245.760.577,22) (87.643.167,52)

(94.160,00) (0,00)

18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

(245.760.577,22) (87.643.167,52)

(94.160,00) (0,00)(49.982.331,63)

19.178.952.023,66

19.955.125.749,18

(636.069.289,38)
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

7.175.497.725,15 previsione di competenza 20.315.722.514,77
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

previsione di cassa 20.554.497.039,47

(49.982.331,63)

previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66

TOTALE TITOLI

7.175.497.725,15 previsione di competenza 19.984.574.371,88 19.629.853.349,27
di cui già impegnato* (636.069.289,38)
di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

0,00 0,00

previsione di cassa 4.244.584.048,97 3.935.868.215,94

TITOLO 7 Spese per conto terzi e partite di giro

2.572.509.744,89 previsione di competenza 2.383.770.996,51 2.929.932.023,65

di cui già impegnato* 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

previsione di cassa 220.445.836,17 136.490.590,07

TITOLO 4 Rimborso Prestiti

24.559.091,76 previsione di competenza 4.405.122.080,68 4.115.136.995,46

di cui già impegnato* 3.613.625,00

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

previsione di cassa 703.266.629,45 290.244.354,02

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie

1.778.758,25 previsione di competenza 701.487.871,20 289.354.974,89

di cui già impegnato* 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

97.296.168,75 48.311.274,16

previsione di cassa 1.636.674.437,55 1.275.766.955,39

TITOLO 2 Spese in conto capitale

782.388.174,72 previsione di competenza 1.020.689.642,31 995.572.002,30

di cui già impegnato* 395.598.149,96

di cui fondo pluriennale vincolato

33.589.842,25 1.671.057,47

previsione di cassa 13.749.526.087,33 13.540.581.908,24

11.473.503.781,18 11.299.857.352,97

di cui già impegnato* 236.857.514,42
TITOLO 1 Spese correnti

3.794.261.955,53 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

PREVISIONI DELL'ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)

TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

325.272.399,91

BILR003                 Allegato n.9 - D. lgs n. 118/2011
  ALLEGATO N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI



PREVISIONI DELL'ANNO 2021

325.272.399,91 325.272.399,91

TOTALE Missione 291.472.856,17

(3.878.953,79)
(0,00)

TOTALE Missione 0,00

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 160.000,00

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 61.828.655,24

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 56.378.356,39

(2.295.889,00)
(0,00)

TOTALE Missione 7.524.128,50

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 22.191.042,17

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 27.340.620,66

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 130.553.101,28

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 632.057.494,19

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 25.137.225,78

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 135.723.791,85

(437.171,94)
(0,00)

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

BILR004 Allegato n.9 - D. lgs n. 118/2011
 ALLEGATO N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI
PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DELL'ANNO 2019 PREVISIONI DELL'ANNO 2020

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 325.272.399,91325.272.399,91

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 84.091.792,18 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

1.137.328.745,65 869.359.162,17 310.295.892,00

di cui già impegnato* (84.510.730,34) (8.692.120,03)
(9.245.761,75) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.212.174.776,08 911.405.056,48
02 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00
03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

660.000,00 660.000,00 160.000,00

di cui già impegnato* (0,00) (0,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 660.000,00 660.000,00
04 Istruzione e diritto allo studio 86.395.656,17 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

91.674.985,80 66.884.692,26 70.885.645,24

di cui già impegnato* (8.332.349,73) (0,00)
(9.158.216,25) (2.400.000,00) (0,00)

previsione di cassa 168.912.425,72 107.682.520,41
05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 68.354.193,64 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

67.559.782,06 86.093.992,59 67.351.976,79

di cui già impegnato* (26.977.509,95) (1.944.656,74)
(862.884,60) (311.620,40) (0,00)

previsione di cassa 135.051.091,10 119.959.469,10
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 9.207.617,35 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

10.735.855,54 7.314.105,50 8.264.128,50

di cui già impegnato* (1.641.177,00) (0,00)
(36.277,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 19.907.195,89 11.917.914,20
07 Turismo 57.434.956,22 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

35.100.769,46 52.855.962,17 34.391.042,17

di cui già impegnato* (4.374.918,14) (0,00)
(0,00) (7.200.000,00) (0,00)

previsione di cassa 92.535.725,68 74.373.440,32
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 51.540.145,33 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

107.804.316,36 61.976.392,03 35.771.734,35

di cui già impegnato* (13.856.837,77) (3.529.340,02)
(25.319.473,25) (8.069.738,69) (0,00)

previsione di cassa 134.024.988,44 78.446.082,70
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
88.066.446,75 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

208.869.683,92 201.688.172,22 162.145.434,59

di cui già impegnato* (52.536.512,77) (30.313.451,26)
(44.267.662,55) (28.506.686,56) (0,00)

previsione di cassa 252.604.634,20 217.212.709,27
10 Trasporti e diritto alla mobilità 327.271.037,29 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

783.172.720,29 707.522.827,08 647.076.238,54

di cui già impegnato* (99.765.839,40) (16.717.897,34)
(8.717.115,02) (1.944.120,00) (0,00)

previsione di cassa 1.024.968.652,51 869.214.225,81
11 Soccorso civile 70.544.891,32 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

51.986.453,86 38.631.524,43 29.626.829,78

di cui già impegnato* (5.817.546,03) (511.658,75)
(4.414.953,51) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 118.116.391,67 73.903.970,12
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 336.158.774,50 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

224.282.145,45 163.938.018,32 169.505.387,09

di cui già impegnato* (3.908.318,72) (969.529,84)
(3.294.458,23) (223.665,98) (94.160,00)



PREVISIONI DELL'ANNO 2021

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 
PRECEDENTE QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL BILANCIO
PREVISIONI DELL'ANNO 2019 PREVISIONI DELL'ANNO 2020RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

TOTALE Missione 8.702.309.900,24

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 143.474.885,00

(55.581.454,75)
(0,00)

TOTALE Missione 199.986.411,72

(210.000,00)
(0,00)

TOTALE Missione 78.853.329,65

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 20.384.142,17

(18.508.928,44)
(0,00)

TOTALE Missione 23.356.098,69

(106.628,00)
(0,00)

TOTALE Missione 6.742.240,20

(5.160,60)
(0,00)

TOTALE Missione 5.019.991,19

(0,00)
(0,00)

TOTALE Missione 4.100.681.874,57

(6.268.981,00)
(0,00)

TOTALE Missione 350.000,00

(350.000,00)
(0,00)

TOTALE Missione 2.929.832.023,65

(0,00)
(0,00)

17.601.358.169,31
(87.643.167,52)

(0,00)

17.926.630.569,22
(87.643.167,52)

(0,00)

previsione di cassa 557.146.461,72 332.210.144,72
13 Tutela della salute 3.085.744.523,88 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

8.731.308.906,23 8.757.340.465,16 8.704.309.900,24

di cui già impegnato* (10.208.555,13) (780.000,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.535.626.578,15 9.783.665.872,48
14 Sviluppo economico e competitività 74.445.226,76 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

163.879.748,50 302.505.522,16 164.554.885,00

di cui già impegnato* (104.425.486,58) (69.728.399,39)
(599.956,06) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 237.725.019,20 339.724.306,64
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 127.382.130,65 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

416.677.195,71 273.290.483,71 244.682.168,94

di cui già impegnato* (125.542.844,52) (52.117.614,56)
(21.089.104,00) (1.000.000,00) (0,00)

previsione di cassa 522.970.222,36 335.981.549,21
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 59.710.836,03 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

80.264.866,81 78.391.647,91 78.651.372,87

di cui già impegnato* (40.332.462,57) (37.445.700,47)
(301.896,60) (100.000,00) (0,00)

previsione di cassa 139.673.806,24 108.147.066,02
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 4.211.110,18 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

59.025.917,77 52.970.420,61 34.084.142,17

di cui già impegnato* (43.192.942,02) (15.256.324,42)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 63.237.027,95 55.075.975,74
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 48.890.821,46 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

30.206.547,28 25.384.098,69 23.356.098,69

di cui già impegnato* (529.700,42) (176.153,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 79.097.368,74 49.829.509,64
19 Relazioni internazionali 3.385.437,03 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

25.679.609,61 6.649.203,45 6.715.790,20

di cui già impegnato* (907.352,29) (261.910,40)
(224.652,18) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 28.840.394,46 8.345.044,81
20 Fondi e accantonamenti 400.000,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

623.648.465,65 532.484.614,73 42.452.252,63

di cui già impegnato* (3.127.100,00) (226.500,00)
(3.353.600,00) (226.500,00) (0,00)

previsione di cassa 425.186.523,72 1.332.398.689,13
50 Debito pubblico 19.752.383,52 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

4.750.857.659,42 4.413.630.020,43 4.247.222.699,87

di cui già impegnato* (5.731.106,00) (6.739.321,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 561.374.706,67 432.580.260,92
60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

79.000,00 350.000,00 350.000,00

di cui già impegnato* (350.000,00) (350.000,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 79.000,00 350.000,00
99 Servizi per conto terzi 2.572.509.744,89 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato

2.383.770.996,51 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65

di cui già impegnato* (0,00) (0,00)
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.244.584.048,97 3.935.868.215,94

TOTALE MISSIONI
7.175.497.725,15 previsione di competenza 19.984.574.371,88

di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

19.629.853.349,27 18.011.685.643,31
di cui già impegnato* (636.069.289,38) (245.760.577,22)

(49.982.331,63) (94.160,00)
previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

7.175.497.725,15 previsione di competenza 20.315.722.514,77

di cui fondo pluriennale vincolato (130.886.011,00)

19.955.125.749,18 18.336.958.043,22
di cui già impegnato* (636.069.289,38) (245.760.577,22)

(49.982.331,63) (94.160,00)
previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66



BILR005 Allegato n.9 - 
D.LGS N. 118/2011

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

1  di 2

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Previsione di competenza 119.356.538,85 33.653.676,17 1.671.057,47 94.160,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale

Previsione di competenza 168.458.038,51 97.296.168,75 48.311.274,16 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsione di competenza 5.092.839.729,49 4.788.859.921,98 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti) - solo 
per le Regioni

Previsione di competenza 0,00 4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento Previsione di cassa 165.910.729,88 298.680.503,50
1

10000 TITOLO 1                                            
ENTRATE CORRENTI DI NATURA 
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

3.673.812.024,93   Previsione di competenza 9.731.696.591,93 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

  Previsione di cassa 13.405.508.616,86 12.481.096.192,37

2

20000 TITOLO 2                                            
TRASFERIMENTI CORRENTI

620.038.966,17   Previsione di competenza 1.100.462.331,34 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95

  Previsione di cassa 1.720.501.297,51 1.181.002.680,55

3

30000 TITOLO 3                                            
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

845.782.338,11   Previsione di competenza 547.569.997,95 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70

  Previsione di cassa 1.393.352.336,06 1.116.389.290,55

4

40000 TITOLO 4                                            
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

213.584.236,69   Previsione di competenza 415.919.931,24 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20

  Previsione di cassa 629.504.167,93 536.539.419,27

5

50000 TITOLO 5                                            
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

3.790.148,11   Previsione di competenza 708.257.615,97 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91

  Previsione di cassa 712.047.764,08 499.002.695,91

10133BA
Font monospazio
ALLEGATO N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – 2021

10133BA
Font monospazio

10133BA
Font monospazio

10612lg
Timbro

10612lg
Timbro



BILR005 Allegato n.9 - Bilancio di previsione
BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 
2019

PREVISIONI ANNO 
2020

PREVISIONI ANNO 
2021

2  di 2

6

60000 TITOLO 6                                            
ACCENSIONE PRESTITI

26.473.042,63   Previsione di competenza 41.515.000,00 41.865.000,00 0,00 0,00

  Previsione di cassa 67.988.042,63 60.396.129,85

7

70000 TITOLO 7                                            
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00   Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

  Previsione di cassa 0,00
9

90000 TITOLO 9                                            
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE 
DI GIRO

75.913.088,01   Previsione di competenza 2.383.770.996,51 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

  Previsione di cassa 2.459.684.084,52 3.005.845.111,66

TOTALE TITOLI
5.459.393.844,65 Previsione di competenza 14.929.192.464,94 15.035.315.982,28 14.296.049.760,32 14.153.919.842,95

Previsione di cassa 20.388.586.309,59 18.880.271.520,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
5.459.393.844,65 Previsione di competenza 20.309.846.771,79 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

Previsione di cassa 20.554.497.039,47 19.178.952.023,66



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 – 2021 
DELLA REGIONE PIEMONTE 

art. 11, comma 5 D. Lgs. n. 118/2011 

INDICE 

 
1. Contesto nel quale è stata predisposta la manovra di bilancio 

2. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni e loro quantificazione 

3. Modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio distintamente per la quota derivante dal riaccertamento straordinario 
rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria punto 9.11.7 dell’ Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 

4. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e i 
relativi utilizzi punto 9.11.4 dell’ Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 

5. Le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi nel caso in 
cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione; 

6. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili 

7. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti 

8. Nota informativa sugli strumenti finanziari derivati della Regione Piemonte, allegata al Bilancio previsionale per gli esercizi finanziari 2018, 
2019 e 2020, ai sensi dell’Art. 3, Comma 8 Legge 22 dicembre 2008, n. 203 (Finanziaria 2009) e del principio contabile applicato della programmazione di cui al 
punto 9.11.5 dell’allegato n.4/1 - D.Lgs. 118/2011 

9. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali 

10. Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale 

11. Elenco delle spese di personale disaggregato per missioni e programmi 

12. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del bilancio: 

 - Composizione dei fondi accantonati in spesa 

 - Evoluzione del debito regionale 2019 - 2021 

1

10612lg
Font monospazio
ALLEGATO 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

10612lg
Font monospazio

10612lg
Font monospazio



1) CONTESTO NEL QUALE È STATA PREDISPOSTA LA MANOVRA DI BILANCIO  

Il contesto normativo ed economico entro cui è stata predisposta la manovra al bilancio di previsione 2019-2021 è quello delineato nel Documento 
di economia e finanza regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 334 – 41292 e nella relativa nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione consiliare 18 dicembre 2018, n. 338-42584, come ulteriormente integrato dalla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021). 

Quest’ultima, in particolare, ha recepito i contenuti dell’Intesa Stato Regioni 15 ottobre 2018, n. 188 (Accordo in materia di concorso regionale alla 
finanza pubblica, rilancio degli investimenti pubblici e assenso sul riparto del fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale). 

La predetta Intesa è intervenuta su una situazione a legislazione vigente che prevedeva un contributo alla finanza pubblica per la manovra 2019-
2021 della regioni a statuto ordinario risulta pari a circa 14,8 miliardi per il 2019 e 2020, in parte già coperti con precedenti accordi fra Stato e 
Regioni.  

Le linee essenziali dell’accordo sono: 

• lo “scambio” fra un alleggerimento del peso delle manovre e la riqualificazione della spesa regionale, orientando le politiche di bilancio delle 
Regioni al rilancio e all’accelerazione degli investimenti pubblici per l’ammontare di tagli non ancora coperti, che erano pari a a 2.496,2 milioni di 
euro per il 2019 ed a 1.746,2 milioni di euro per il 2020.  Gli investimenti sono aggiuntivi a quelli già definiti nelle Intese Stato – Regioni del 22 
febbraio 2018 e del 23 febbraio 2017, a carico dei bilanci regionali per gli anni 2019-2023 per un importo di circa 4.242,4 milioni euro; 

• il rinvio al 2021 della cancellazione del pareggio di bilancio in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n.247/2017 e n. 101/2018; 

• lo sblocco degli investimenti sul fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese (L. 232/2016, comma 140) 
rientranti nelle materie di competenza regionale attraverso l’intesa con gli enti territoriali (sentenza Corte Costituzionale n. 74/2018); 

• la salvaguardia integrale delle risorse per le politiche sociali e un rifinanziamento sul pluriennale per le funzioni in materia di assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, che senza Intesa sarebbero stati azzerati. 

Conseguentemente, i commi 835 e seguenti della L. 145/2018, da un lato, dispongono l’assegnazione del contributo in conto riduzione dei tagli 
previsti a legislazione vigente,  dall’altro impongono alle Regioni di effettuare, nel periodo 2019-2023, nuovi investimenti per complessivi 4.242,4 
milioni di euro, oltre a conseguire un saldo positivo di competenza in termini di pareggio di bilancio (entrate finali – spese finali) per complessivi 
1.696,2 milioni di euro per il 2019 e 837,8 milioni di euro per il 2020.  

Per il Piemonte, ciò si traduce nell’obbligo di realizzare, entro il 2023, euro 349.031.179,37 di nuovi investimenti e nell’obbligo di conseguire un 
saldo positivo, per il 2019, di euro 139.549.944,95 e per il 2020 di euro 68.927.569,79.  

I nuovi investimenti imposti dall’Intesa (che si aggiungono a quelli già previsti nel quadro del patto di solidarietà verticale nazionale del 2018) 
hanno imposto una revisione al rialzo delle previsioni di spesa di investimento rispetto all’importo assestato stanziato sulle annualità 2019 e 2020 
del bilancio di previsione 2018-2020.  

2



Le principali criticità conseguenti alle misure nazionali in materia di finanza locale 

Il comparto delle regioni a statuto ordinario, pertanto, è l’unico della PA a cui è ancora richiesto un avanzo oltre al pareggio di bilancio, 
procrastinando gli effetti delle richiamate sentenza del Giudice delle leggi. Conseguentemente, permarranno fino al 2020 le limitazioni all’utilizzo 
dell’avanzo e della leva del debito.  

Inoltre, la manovra 2019 ha previsto limiti restrittivi per l’utilizzazione di quote dell’avanzo da parte degli enti che presentano un disavanzo di 
amministrazione. Ciò, per il Piemonte, comporta una soglia di sbarramento annuale fissata a circa 106 milioni di euro. Inoltre, permane l’asimmetria 
legata all’impossibilità, per alcune Regioni, fra cui il Piemonte, di utilizzare lo strumento del debito autorizzato e non contratto, anche a causa del 
divieto di escludere dal limite di indebitamento i prestiti contratti per il finanziamento di investimenti aggiuntivi imposti dalle Intese nazionali. 

In questo contesto, la necessaria riqualificazione della spesa rischia di drenare risorse eccessive dalla parte corrente del bilancio. A ciò si aggiunge 
l'ulteriore contrazione delle risorse destinate al finanziamento del trasporto pubblico locale, anche in conseguenza della clausola di salvaguardia 
sulla spesa prevista dal comma 1118 della L. 145/2018, che congela 300 milioni del fondo nazionale dedicato. .  

Il risanamento finanziario della Regione Piemonte 

Anche nel prossimo triennio, la Regione Piemonte sarà impegnata nel percorso di riassorbimento dei pesanti disavanzi ereditati dalle precedenti 
legislature. 

Al netto delle anticipazioni di liquidità contratte per far fronte al pagamento dei debiti commerciali, i conti regionali sono gravati, oltre che da uno 
stock di debito che comporta per il 2018, tra parte capitale e parte interessi, il rimborso di un importo stimato pari a 327 milioni di euro, da un 
disavanzo complessivo superiore ai 3 miliardi, che ha imposto e imporrà una forte compressione e razionalizzazione della capacità di spesa 
dell’ente.  

Dal 2014, è stato quindi avviato un percorso virtuoso di risanamento finanziario che poggia su due gambe, cui corrispondono altrettanti piani di 
rientro. Il primo piano riguarda il recupero del disavanzo finanziario al 31 dicembre 2014. Il secondo piano, invece, concerne il rientro del 
disavanzo emerso a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, effettuato nel corso dell’esercizio finanziario 2015 in ossequio a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

Il peso dei disavanzi è tale che, per non inibire qualsiasi politica per i prossimi anni, ha richiesto una spalmatura pluriennale. In una fase di 
complesse operazioni di riaccertamento dei residui finalizzate a far emergere la reale situazione finanziaria delle Regioni, i disavanzi emersi non 
possono, infatti, essere riassorbiti in un solo ciclo di bilancio, ma richiedono inevitabilmente misure di più ampio respiro temporale. Ciò anche al 
fine di assicurare lo svolgimento delle funzioni della Regione in ossequio al principio di continuità dei servizi di rilevanza sociale. 

Non a caso, lo stesso legislatore statale ha previsto il progressivo allungamento delle tempistiche di rientro, rendendo necessarie plurime modifiche 
dei piani originariamente approvati dal Consiglio regionale con deliberazione del Consiglio regionale n. 162-29636 del 13 settembre 2016. 

3



Il percorso di risanamento finanziario si basa su una manovra sinergica di contrazione dei fenomeni elusivi delle norme fiscali sul lato delle entrate, 
e di controllo della spesa, oltre che sulla rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati ed altre misure di contenimento del costo del debito, come 
specificato nei paragrafi successivi.  

 

2) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI E LORO QUANTIFICAZIONE 

Per le entrate una particolare attenzione è dedicata alle previsioni riguardanti le principali imposte e tasse, agli effetti connessi alle disposizioni 
normative vigenti, con separata indicazione di quelle oggetto di prima applicazione e di quelle recanti esenzioni o riduzioni, con l'indicazione della 
natura delle agevolazioni, dei soggetti e delle categorie dei beneficiari e degli obiettivi perseguiti.  

Per la spesa, relativamente al contenuto di ciascun programma di spesa, la nota integrativa illustra i criteri di formulazione delle previsioni, con 
riguardo, in particolare: 

 alle varie tipologie di spesa e ai relativi riferimenti legislativi, con indicazione dei corrispondenti stanziamenti del bilancio triennale; 
 agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti ai fondi spese e ai fondi rischi, con particolare riferimento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità.  

La nota analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Le entrate sono distinte in ricorrenti e 
non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in 
ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:  

a. donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b. condoni; 
c. gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d. entrate per eventi calamitosi; 
e. alienazione di immobilizzazioni; 
f. le accensioni di prestiti; 
g. i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne 

autorizza l’erogazione. 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 

a. le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b. i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 
c. gli eventi calamitosi, 
d. le sentenze esecutive ed atti equiparati, 

4



e. gli investimenti diretti, 
f. i contributi agli investimenti. 

Tra le entrate non ricorrenti sono incluse quelle relative al gettito derivanti dalla lotta all'evasione tributaria, quelle derivanti dalle alienazioni di 
immobilizzazioni e i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definiti “continuativi”.  

In merito alla programmazione comunitaria, le risorse e le relative spese sono state considerate tra quelle ricorrenti. 

La copertura finanziaria delle spese non ricorrenti che eccedono le entrate non ricorrenti, è garantita con le risorse di carattere ricorrente. 

L’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, anche nelle more dell’approvazione del rendiconto della 
gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell’approvazione del rendiconto o sulla base dell’approvazione del 
prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo. 

 

Previsioni relative alle entrate 

Le risorse nazionali 2019 destinate al Servizio sanitario nazionale ammontano a  111,2 miliardi di euro. Nel riparto si è tenuto conto di meccanismi 
premiali e di riequilibrio che determinano il fabbisogno standard, e considerate tutte le risorse comprese quelle relative alla quota premiale, pari allo 
0,25% del Fondo, circa 286 milioni di euro. Il riparto per il 2019 assegna al Piemonte 8 miliardi e 199 milioni, un incremento rispetto agli 8 miliardi 
136 milioni dell’anno prima: 60 milioni in più, un riconoscimento per il lavoro della Regione che ha permesso di arrivare a risorse in più della quota 
premiale delle varie regioni ed un passo in avanti per una Regione negli anni passati sottoposta al rigoroso controllo ministeriale per il Piano di 
Rientro, fino al rientro dai conti in rosso ereditati dalle precedenti gestioni.  

Le entrate tributarie che finanziano la spesa sanitaria indistinta sono: IRAP, Addizionale Regionale all’IRPEF e la compartecipazione regionale 
all’IVA sanità. Le previsioni sul triennio 2019-2021 dei gettiti relativi ad IRAP e Addizionale Regionale IRPEF sono state formulate ottemperanza 
al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, sulla base delle ultime stime comunicate dal Dipartimento delle finanze del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, e dei decreti di riparto Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. 

Per l’IRAP e Addizionale Regionale all’IRPEF sono inoltre previsti a bilancio le entrate derivanti dalle attività di recupero fiscale, pari a circa 70 
milioni milioni per l’anno 2018 (Proventi derivanti dal controllo fiscale in materia di Irap e di addizionale Irpef comprensivi di interessi e sanzioni - 
artt. 9 e 10 del dlgs 6 maggio 2011 n. 68 e art.12 della l.r. 5/2012). 

La compartecipazione IVA si aggiunge agli altri gettiti a copertura del livello di finanziamento determinato; La quota di compartecipazione IVA 
non sanitaria comprende la quota di IVA commisurata ai trasferimenti soppressi dal D.Lgs 56/2000 e la quota aggiuntiva di compartecipazione 
all'imposta sul valore aggiunto relativa ai litri di carburante venduti a prezzo ridotto. 

In tema di bollo auto, si rimanda all'approfondimento  nei paragrafi successivi. 

Per gli altri tributi regionali, gestiti per la maggior parte in autoliquidazione e quindi accertati per cassa, la previsione è stata effettuata in base 
all’andamento del gettito negli ultimi anni. 

5



L’ammontare delle compartecipazioni alle accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 
95/2012 sono state quantificate sulla base della più recente Intesa sul riparto di detto fondo. 

Le assegnazioni statali con carattere di continuità, in coerenza con la definizione del concorso regionale agli obiettivi di finanza pubblica, non sono 
state iscritte con il bilancio di previsione e saranno oggetto di variazione di bilancio una volta perfezionati gli atti di riparto. 

Su tale versante, si registra, peraltro, anche nella manovra 2019, l’effetto negativo di alcune misure di riduzione del gettito definite a livello 
nazionale senza le necessarie misure di compensazione a favore delle Regioni.    

Sull’Irap, inoltre, permane la ormai costante riduzione delle stime di gettito effettuate dal Dipartimento delle Finanze riguardo Piemonte.  

La tabella seguente mostra le previsioni inserite nel DEFR 2019-2021, che ovviamente dovranno essere attentamente monitorate in base ai dati 
stimati di fonte ministeriale.  

Gettito previsto principali entrate tributarie regionali (milioni di euro) 

 2018 2019 2020 2021 

Tassa automobilistica regionale 512,61 502,65 507,86 513,11

IRBA (Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione) 19,62 19,85 20,08 20,31

Addizionale regionale sul gas metano (Arisgam) 80,72 81,61 82,51 83,42

IRAP privata netto manovra regionale* 987,00 999,86 1011,48 1024,12

Addizionale regionale IRPEF netto manovra regionale 782,84 796,49 808,17 816,90

totale risorse al netto delle manovre regionali 2.367,69 2.400,46 2.430,09 2.457,85

totale risorse al lordo delle manovre regionali 2.880,06 2.921,83 2.959,19 2.992,75

* IRAP settore privato 

Fonte: modello multisettoriale IRES-Prometeia per il Piemonte 

L’amministrazione considera strategica l’attività di contrasto all’evasione dei tributi propri, oltre che per evidenti profili equitativi e di giustizia 
fiscale, anche per le sue potenzialità di recupero di risorse a favore del bilancio regionale e quindi, in ultima analisi, della collettività amministrata. 

Ciò, a maggior ragione, nell’attuale contesto, nel quale la leva fiscale non è manovrabile in aumento e anche in prospettiva i margini di disponibilità 
per il legislatore locale paiono essere ridotti. 

6



Inoltre, le nuove regole contabili impongono di dedicare particolare attenzione al lato “entrate” dei bilanci.  

In questi anni, l’attenzione si è concentrata in particolare sulla tassa automobilistica regionale, che rappresenta il tributo direttamente gestito 
dall’ente Regione di maggiore significato economico, con risultati di assoluto rilievo in termini di gettito recuperato, come mostra la tabella della 
pagina seguente. 

Recupero storico evasione sulla tassa automobilistica regionale (euro) 

Anno Riscossione volontaria Recupero evasione totale 

2010 447.341.448 20.809.745 468.151.193 

2011 444.812.935 27.707.670 472.520.605 

2012 436.233.999 28.802.415 465.036.414 

2013 420.077.791 35.153.893 455.231.684 

2014 413.569.242 13.814.307 427.383.549 

2015 427.545.329 40.560.358 468.105.687 

2016 443.172.935 38.577.961 481.750.896 

2017 438.644.858 56.060.120 494.704.978 

2018 433.485.285 135.661.037 569.146.322 

 

Si osserva che i dati sono relativi alla sola attività di accertamento, per cui all’importo esposto a colonna recupero evasione vanno aggiunti gli 
importi,  pari a circa il 22 per cento delle somme iscritte a ruolo, derivanti dall’attività di riscossione coattiva, affidata a Equitalia S.p.A. fino al 2016 
e ancora attiva nel periodo indicato (stimati in circa 30 mln/€ nel 2018).  

Dopo l’acquisto di quote della partecipazione azionaria detenuta dal Comune di Torino nel capitale della Società di riscossioni SORIS S.p.A., nel 
corso del 2017 sono state portate a termine le attività di affidamento, con approvazione dei relativi disciplinari, ed è quindi stata avviata la prima 
campagna di riscossione coattiva della tassa automobilistica per mezzo della nuova concessionaria.  

7



Nel biennio 2017-2018 SORIS ha emesso 466.000 avvisi di ingiunzione per il bollo auto con conseguente iscrizione a ruolo, per un ammontare 
complessivo del valore di carico pari a 238 mln/euro. 

L’attività svolta solo nel 2017 ha prodotto un maggior recupero di circa 23 milioni, mentre a giugno 2018, relativamente alla medesima campagna il 
riscosso ammonta a € 38.680.749, pari al 18,69 per cento delle somme incluse nel carico affidato, e per un nuovo carico è in corso n nuovo 
affidamento. 

 

Previsioni di spesa e misure di contenimento dei costi 

Le previsioni di spesa sono state quantificate nel rispetto di principi contabili. 

Le previsioni di bilancio sono state predisposte in maniera tale da assicurare la copertura finanziaria integrale nel triennio 2018-2020 alle spese di 
funzionamento e alle spese obbligatorie, tenuto conto delle obbligazioni giuridiche in essere, dei contratti, dei mutui, degli oneri del personale e di 
tutte le altre spese di carattere rigido e obbligatorio. 

Le risorse regionali, al netto delle sopraindicate spese e degli accantonamenti obbligatori per legge, di seguito descritti, sono state destinate alle 
spese per attuazione delle scelte strategiche del programma di mandato della legislatura regionale, escludendo qualsiasi logica incrementale basata 
sulla spesa storica. 

Sul versante delle spese, meritano di essere riepilogate le principali misure di contenimento già in corso di attuazione.  

 Spese sanitarie 

L’uscita dal piano di rientro della sanità ha sancito il raggiungimento dell’obiettivo di contenere la spesa sanitaria regionale entro la quota di 
spettanza annua a valere sul Fondo Sanitario Nazionale.  

A partire dal 2017 si registra inoltre un risparmio annuo pari ad Euro 83.379.518,98 in conseguenza dal completamento del piano di restituzione 
decennale della cessione pro-soluto dei crediti vantati dalle Aziende Sanitarie, autorizzata con DGR n. 47–5035 del 28/12/2006. 

 Spese per il Trasporto Pubblico Locale (TPL) 

Il Defr 2018-2020 indicava una spesa annua è una spesa per il TPL pari a 533 milioni di euro nel 2016 e 520 milioni nel 2017, in considerazione del 
processo di conferimento volontario all’Agenzia della Mobilità Regionale dei contratti di servizio di trasporto pubblico su gomma e ferroviario da 
parte dei rispettivi Enti titolari di delega piemontesi. 

Il completamento del processo di conferimento è atteso entro il primo semestre 2018, pertanto il pieno raggiungimento del target di risparmio pari a 
Euro 15 milioni, connesso al recupero dell’IVA ed agli effetti derivanti dal piano di mobilità e dal programma triennale dei servizi di TPL entrambi 
organizzati per bacini, sarà conseguito a partire dal programma triennale 2019-2021.  

 Riduzione delle locazioni passive, dei costi di conduzione degli stabili, delle spese per arredi e per apparecchiature informatiche  

8



In conseguenza del ritardo nel trasloco degli uffici regionali presso la Sede Unica, non sono stati raggiunti gli obiettivi di riduzione delle spese di 
vigilanza, condominiali, di riscaldamento, di pulizia, le utenze e i costi di global. Tuttavia, in virtù dell’attività di razionalizzazione dell’utilizzo e 
del numero delle sedi di lavoro regionali, sono stati raggiunti risparmi su locazioni passive rispetto alla spesa 2014 pari ad Euro 4.495.000 circa. 

Il finanziamento negli anni 2015 e 2016 delle procedure di acquisto degli arredi e delle apparecchiature informatiche da utilizzarsi nel Palazzo 
unico, comporta inoltre minori spese a partire dal 2017 rispettivamente per Euro 17 milioni ed Euro 2 milioni. 

Per il prossimo triennio, con il completamento del trasferimento nel nuovo Palazzo sono previsti riduzioni di spesa pari a 2,9 milioni di euro, 
derivanti dalla differenza tra affitti passivi e canone di leasing, nonché dai minori costi di conduzione degli stabili, mentre dal 2017 è stimato un 
ulteriore risparmio di 1,6 milioni di euro. 

Inoltre, a partire dal 2019, si possono prevedere minori spese rispettivamente nell’ordine di 19 milioni e 2 milioni di euro, derivanti dal 
completamento delle procedure di acquisto degli arredi e delle apparecchiature informatiche da utilizzarsi nel Palazzo unico. 

 Interventi sull’organizzazione della Regione e riduzione dei costi del personale 

L’avvenuta riduzione del numero delle Direzioni regionali, da 16 a 10, e dei Settori, da 140 a 93, l’applicazione delle norme sui pensionamenti 
precedenti all’entrata in vigore della cosiddetta “Legge Fornero” e l’effetto dei pensionamenti ordinari avvenuti principalmente nel corso del 
biennio 2015-2016, hanno determinato il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione delle spese per personale e relativi oneri accessori. 

Il successivo assorbimento del personale degli enti di area vasta e, da ultimo, dei centri per l'impiego impone di ulteriori interventi di 
razionalizzazione che, tuttavia,  difficilmente potranno comprimere ancora un aggregato di spesa già fortemente ridotto rispetto al passato. 

 Riduzione delle spese degli enti strumentali 

Non sono ad oggi raggiunti gli obiettivi di riduzione della spesa con riferimento ai trasferimenti di funzionamento destinati ad ARPA, ATC e ARAI. 
Tuttavia, si confermano gli effetti attesi dalle attività di revisione organizzativa già intraprese con riferimento a tali enti.  

 Riduzione dei trasferimenti al Consiglio regionale 

Al termine del 2017, la riduzione dei trasferimenti nei confronti del Consiglio regionale è stata pari ad Euro 3.150.000 circa e pertanto non è ancora 
stato raggiunto interamente l’obiettivo della riduzione a regime fissato dal Piano di Rientro, pari a Euro 5 milioni, anche in considerazione 
dell’ingente riduzione dei costi del Consiglio regionale già avvenuta negli anni precedenti rispetto all’adozione del Piano di Rientro in esame, pari a 
Euro 15 milioni annui. 

 Interventi sulle razionalizzazioni degli enti strumentali e delle società e consorzi partecipati 

L’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo di razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute di cui alla D.G.R. n. 18-1248 del 30.03.2015 e successivi aggiornamenti, ha prodotto sino ad oggi un risparmio per il 
bilancio regionale alla voce enti strumentali, società e consorzi partecipati su tale voce di spesa pari ad Euro 2.917.000 circa; tuttavia, si attendono 
ulteriori riduzioni di spesa in virtù della piena esplicazione delle iniziative intraprese. 

9



 Altri interventi di razionalizzazione delle spese regionali 

 Con riferimento ai risparmi attesi dall’attuazione del Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni dei beni immobili di proprietà non 
strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione o dismissione, non si registrano ancora i risparmi iniziali 
attesi a partire dall’anno 2017 e quantificati in Euro 1,5 milioni. Tuttavia, le attività sono in corso, come descritto nel precedente paragrafo 3, 
per cui i primi risultati sono attesi entro il 2021.  

 Contenimento della spesa sanitaria. 

Dal 1° gennaio 2017 la Regione Piemonte non è più sottoposta al piano di rientro per il pagamento dei debiti della sanità accumulati prima 
dell’insediamento dell’attuale Giunta, obiettivo raggiunto dall’amministrazione senza dover ricorrere ad inasprimenti fiscali. Il rispetto nel giro di 
dieci anni dei parametri concordati consente alla Regione di tornare ad avere piena disponibilità nella gestione delle risorse per gli investimenti, e di 
poter operare sul fronte del personale socio-sanitario. Non dover più rispettare i vincoli del piano di rientro vuole anche dire raggiungere l’equilibrio 
del perimetro sanitario regionale di entrata e spesa con le risorse del fondo sanitario nazionale e con gli altri trasferimenti vincolati dallo stato, 
liberando la quota derivante da manovra fiscale regionale precedentemente destinata al finanziamento della sanita'.  

Due terzi di questa cifra vengono destinati al finanziamento delle prestazioni dei cosiddetti extra Lea, da destinare in particolar modo all’assistenza 
domiciliare degli anziani non autosufficienti (i cosiddetti assegni di cura) e alle fragilità sociali, con particolare riguardo ai pazienti psichiatrici, 
mentre i restante terzo un terzo costituisce riduzione di spesa. 

 Chiusura della gestione commissariale per i debiti pregressi. 

Il percorso di risanamento della Regione Piemonte continua a scontare gli effetti negativi sul rispettivo bilancio delle regolazioni finanziarie relative 
alla gestione commissariale istituita dall’articolo 1, commi 452 e seguenti, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.  

Con la disciplina vigente, infatti, l’ente si trova costretta a contabilizzare le rate capitali di ammortamento come contributi, anziché (come accade 
nelle altre Regioni) come quote capitali di prestiti, allocandole quindi al titolo I della spesa (anziché al titolo IV). Tale modalità di contabilizzazione 
determinerebbe un peggioramento del saldo rilevante ai fini del pareggio di bilancio per un importo complessivo di 4.610.857.402,36 nel periodo 
2017-2045, pari alla somma delle rate capitali di ammortamento in scadenza in tale periodo. L’impatto negativo sarebbe di gran lunga superiore al 
beneficio conseguito in termini di vincoli di finanza pubblica, peraltro nel solo anno 2015, pari ad euro 1.761.731.110,35, quale somma dei debiti 
finanziati da anticipazioni di liquidità e ceduti al commissario.  Se tale distorsione fosse corretta, come auspicabile, il rientro dal disavanzo sarebbe 
più agevole.  

 Rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati ed altre misure di contenimento del costo del debito. 

Gli artt. n. 26 e 27 della legge regionale n. 4 del 05 aprile 2018 hanno creato il contesto normativo per la rinegoziazione degli strumenti finanziari 
derivati ed altre misure di contenimento del costo del debito. 

Per ciò che attiene alla Ristrutturazione del prestito obbligazionario e riacquisto degli strumenti finanziari derivati, la Giunta regionale è autorizzata, 
ai sensi dell' articolo 62, comma 3 bis, lettera c) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), a ristrutturare i contratti derivati a seguito di 

10



modifica delle passività alle quali i medesimi contratti sono riferiti, esclusivamente nella forma di operazioni prive di componenti opzionali e volte 
alla trasformazione da tasso variabile a fisso e con la finalità di mantenere la corrispondenza tra la passività rinegoziata e la collegata operazione di 
copertura. Le condizioni di convenienza economico-finanziaria delle operazioni di gestione attiva del debito di cui al comma 1, devono rispettare il 
criterio generale fissato dall' articolo 41, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002).  Le economie derivanti dalla ristrutturazione del prestito obbligazionario di cui al comma 1 sono 
destinate al finanziamento della spesa in conto capitale. 

Nel presente bilancio sono state stanziate  risorse pari a 180 mln€ per un’operazione di riacquisto degli strumenti finanziari derivati (swap) per un 
buy-back bond di valore variabile, fino a 180 milioni di euro. 

Per la rinegoziazione del deito regionale, il citato art. 26 ha autorizzato la Giunta regionale a rinegoziare i mutui già contratti, a definire con propria 
deliberazione le posizioni dei prestiti originari suscettibili di rinegoziazione e la nuova durata dei prestiti rinegoziabili, nei limiti della durata 
complessiva di trenta anni, in relazione ad una valutazione di convenienza economico finanziaria, ai sensi dell' articolo 41, comma 2, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 'Legge finanziaria 2002').  La tiene conto sia 
dei valori finanziati attualizzati dell'operazione, sia delle condizioni di mercato attuali, e le economie con riferimento ai mutui in essere con Cassa 
depositi e prestiti S.p.A derivanti dalla rinegoziazione sono destinate, a partire dall'esercizio 2019, all'estinzione dei derivati in essere ovvero, in via 
residuale, alla realizzazione di investimenti.  

Con provvedimento n. 8039 del 10 dicembre 2018, integrato con provvedimento n. 8216 del 20 dicembre 2018, la Giunta Regionale ha approvato la 
rinegoziazione di prestiti concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con conseguente allungamento del periodo di ammortamento al 31.12.2048.  

 

11



3) COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO E MODALITÀ DI COPERTURA DELL’EVENTUALE DISAVANZO 
APPLICATO AL BILANCIO DISTINTAMENTE PER LA QUOTA DERIVANTE DAL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 
RISPETTO A QUELLA DERIVANTE DALLA GESTIONE ORDINARIA  
 

Disavanzo finanziario al 31 dicembre 2014 ed effetti del riaccertamento straordinario dei residui 2015 

Al fine della precisa illustrazione dei criteri e modalità di contabilizzazione delle quote di disavanzo al bilancio, è opportuno richiamare brevemente 
in ordine cronologico le norme con le quali la regione Piemonte ha adempiuto a partire dal 2015 al riassorbimento del disavanzo pregresso. 

Con deliberazione del Consiglio regionale n. 118-45411 del 22 dicembre 2015 si è stabilito il piano di rientro dal disavanzo finanziario al 31 
dicembre 2014 come rilevato dal rendiconto generale per l’anno finanziario 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 
78 convertito con modificazioni dalla legge n. 6 agosto 2015, n. 125; 

la successiva deliberazione consiliare n. 121-46075 del 29 dicembre 2015, ha modificato la durata del predetto piano portandola da sette a dieci 
anni, in aderenza con quanto disposto dall’art. 1, comma 691 della legge 29 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato – legge di stabilità 2016), il quale, a sua volta, ha modificato il citato art. 9, comma 5, del D.L. 78/2015 portando 
da sette a dieci esercizi il periodo entro il quale le Regioni devono ripianare il predetto disavanzo; 

la deliberazione del Consiglio regionale n. 119-45412 del 22 dicembre 2015 ha stabilito il piano di rientro dal maggiore disavanzo al 1° gennaio 
2015 derivante dalla rideterminazione del risultato di amministrazione a seguito dell’attuazione del riaccertamento straordinario dei residui, ai sensi 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come integrato e modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, come modificata 
dalla deliberazione consiliare n. 121-46075 del 29 dicembre 2015; 

Con Delibera n. 92/2016/SRCPIE/PARI del 12 luglio 2016 la Corte dei Conti – Sezione di Controllo per il Piemonte, ha parificato il rendiconto 
generale della Regione Piemonte per l’esercizio 2015, di cui al d.d.l. regionale approvato dalla Giunta Regionale il 4 aprile 2016, divenuto Legge 
regionale 16 settembre 2016, n. 17 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2015". 

La parifica è stata concessa con alcune eccezioni, tra cui il risultato di amministrazione all’1/1/2015 risultante dal riaccertamento straordinario, di 
cui alla D.G.R. n. 1 – 2498 del 24 novembre 2015, in primo luogo perché considerato viziato da una errata cancellazione di residui attivi e passivi di 
competenza dell’anno 2014, e in secondo luogo perché si è ritenuto che andassero escluse le voci Fondo rischi per sentenza Corte d'Appello di 
Torino per euro 57.971.163,00 e Fondo rischi per sentenza Corte Costituzionale n. 188/2015 - Trasferimenti alle Province per euro 49.832.079,34.  

Il riaccertamento straordinario dei residui ha dovuto pertanto essere riaggiornato in data 27.07.2016 dalla Giunta Regionale, con deliberazione n. 6-
3724, modificando conseguentemente il consuntivo 2015. Il disavanzo complessivo alla chiusura dell'esercizio 2015 è stato rideterminato in euro 
7.949.260.021,36. 

Con D.C.R. n. 162 del 12 settembre 2016 (Modifiche delle deliberazioni del Consiglio regionale 118-45411 e 119-45412 del 22 dicembre 2015 
inerenti i piani di rientro dal disavanzo al 31 dicembre 2014 e dal maggiore disavanzo al 1 gennaio 2015), in applicazione della citata D.G.R. n. 6-
3724, il Consiglio Regionale ha provveduto a integrare e sostituire quanto già disposto con deliberazioni originarie, modificando il piano pluriennale 

12



di rientro dal disavanzo consolidato al 1 gennaio 2015 e le relative modalità di assorbimento. Il piano di rientro dei due disavanzi finanziario 
aggiornato è stato recepito con l’art. 3 della Legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24. "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 e disposizioni finanziarie".  

La normativa di riferimento è stata successivamente innovata sulla base dei commi 779 e 782, art. 1, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio 
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020.” nei quali si dispone che il ripiano del 
disavanzo al 31 dicembre 2014, disciplinato dall'articolo 9, comma 5, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2015, n. 125, possa essere rideterminato in quote costanti, in non oltre venti esercizi, per le regioni che si impegnano a riqualificare la 
propria spesa attraverso il progressivo incremento degli investimenti. Il disavanzo di cui al periodo precedente e' quello risultante dal consuntivo o, 
nelle more dell'approvazione del rendiconto da parte del consiglio regionale, quello risultante dal consuntivo approvato dalla giunta regionale.  

La regione hanno pertanto adeguato il piano di rientro del disavanzo 2014, approvato ai sensi dell'articolo 9, comma 5, del decreto-legge 19 giugno 
2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, in attuazione del comma 779, a decorrere dal 2018, con riferimento 
alla quota non ancora ripianata del disavanzo 2014, ed il piano di rientro del disavanzo 2015 a decorrere dal 2018, con riferimento alla quota non 
ancora ripianata. 

In coerenza con le norme sopravvenute, la regione ha disposto con Deliberazione di Consiglio n. 260-10863 del 13/03/2018 di rideterminare in 
quote costanti annuali, per un periodo di venti esercizi con decorrenza dall’esercizio 2018, il ripiano della quota non ancora ripianata del disavanzo 
2014 integrando quanto approvato nelle precedenti citate deliberazioni approvate dal Consiglio regionale, sostituendo i prospetti ivi allegati con un 
nuovo prospetto riepilogativo che dia evidenza della situazione complessiva del disavanzo della Regione Piemonte al 1 gennaio 2015; 

In conseguenza della Parifica del Rendiconto 2017 da parte della Corte dei Conti, nella qual la corte medesima ridetermina la composizione delle 
quote residue di disavanzo ancora da recuperare, il previgente Piano di rientro dal disavanzo al 31 dicembre 2014 e dal maggiore disavanzo al 1 
gennaio 2015 derivante dal riaccertamento straordinario dei residui è stato aggiornato e riapprovato con Deliberazione di Consiglio n. 317-36198 
del 02/10/2018 (Modifica della deliberazione del Consiglio regionale n. 260-10863 del 13 marzo 2018, inerente i piani di rientro dal disavanzo 
finanziario al 31 dicembre 2014 e dal maggiore disavanzo al 1° gennaio 2015 a seguito dell'attuazione del riaccertamento straordinario dei residui.)  

La rimodulazione a partire dal 2018 delle quote annuali di disavanzo determina un importo complessivo sensibilmente inferiore ai programmi di 
ripiano originari - anche in virtù della spalmatura ventennale del recupero del disavanzo 2014 già contabilizzata nel 2017 - restando costante la 
quota di disavanzo derivante dal rimborso del fondo vincolato di anticipazioni di liquidità ex dl. 35/2013. Per gli anni 2018-2021 il Piano di rientro 
prevede il recupero annuale delle seguenti quote:  

 

 

13



Piano di rientro vigente sulla base della Deliberazione di Consiglio n. 317-36198 del 02/10/2018 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018  2019 2020 2021 

DISAVANZO FINANZIARIO  DA ASSORBIRE AL 31.12.2014 (EURO 
1.371.993.286,16) 1.100.014.868,82  1.045.014.125,38 990.013.381,94 935.012.638,50  

QUOTA ASSORBITA NELL'ESERCIZIO MEDIANTE RIDUZIONI DI 
SPESA (PIANO DI RIENTRO) -33.194.807,88  -33.194.807,88 -33.194.807,88 -33.194.807,88  

QUOTA ASSORBITA NELL'ESERCIZIO MEDIANTE INCREMENTO 
DI ENTRATE -21.805.935,56  -21.805.935,56 -21.805.935,56 -21.805.935,56  

DISAVANZO DA RENDICONTO 2014 DA ASSORBIRE NEGLI 
ESERCIZI SUCCESSIVI 1.045.014.125,38  990.013.381,94 935.012.638,50 880.011.895,06  

ULTERIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO 
STRAORDINARIO 2015 DA ASSORBIRE (EURO 2.077.328.716,85) 1.402.981.329,59  1.351.019.058,12 1.299.056.786,65 1.247.094.515,18  

QUOTA ASSORBITA NELL'ESERCIZIO MEDIANTE RIDUZIONI DI 
SPESA (PIANO DI RIENTRO) -51.962.271,47  -51.962.271,47 -51.962.271,47 -51.962.271,47  

DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 2015 DA 
ASSORBIRE NEGLI ESERCIZI  SUCCESSIVI

1.351.019.058,12  1.299.056.786,65 1.247.094.515,18 1.195.132.243,71  

DISAVANZO DA COSTITUZIONE DEL FONDO VINCOLATO DA 
ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ EX DL 35/2013 (ART. 1, COMMA 
701, LEGGE 208/2015)  

4.427.544.721,27  4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27  

QUOTA ASSORBITA NELL'ESERCIZIO (ART. 1, COMMA 701, 
LEGGE 208/2015 e s.m.i) -218.309.385,00  -218.309.385,00 -218.309.385,00 -218.309.385,00  

DISAVANZO DA COSTITUZIONE DEL FONDO VINCOLATO DA 
ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ EX DL 35/2013 DA ASSORBIRE 
NEGLI ESERCIZI SUCCESSIVI 

4.209.235.336,27  3.990.925.951,27 3.772.616.566,27 3.554.307.181,27  

DISAVANZO DA ASSORBIRE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO - 
Deliberazione di Consiglio n. 317-36198 del 02/10/2018 

6.605.268.519,77 6.279.996.119,86 5.954.723.719,95 5.629.451.320,04 

(QUOTA ANNUALE RIASSORBITA) 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91 
 

Ciò determina un significativo alleggerimento della quota annuale del disavanzo da recuperare  contabilizzata in bilancio che, come già precisato 
per i due distinti disavanzi assomma ad euro 106.963.014,91, migliorandone la sostenibilità, fermo restando l’orizzonte temporale finale del 2044 
per l’uscita dal piano di rientro.  

14



Tale quota a decorrere dall'esercizio finanziario 2019, in applicazione dell'art. 1, comma 898 della l. 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), rappresenta, in presenza di un risultato di 
amministrazione presunto relativo all'esercizio precedente negativo (lettera A del prospetto del risultato di amministrazione allegato al rendiconto), 
il limite massimo per l’utilizzo nel primo esercizio del bilancio di previsione della quota accantonata e vincolata, che per il Piemonte è pari alla 
somma delle quote annuali per il ripiano del del disavanzo risultante al 31 dicembre 2014 e del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario 
dei residui 2015, pari ad euro 106.963.014,91.  

L’elenco analitico riguardante le quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e 
la previsione di utilizzo (impegno contabile) per l'esercizio 2019 è dettagliata nell'allegato B al presente bilancio di previsione finanziario 2019-
2021, redatto secondo la tabella di cui al punto 9.11.4 del principio contabile Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 (Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio).  

 

Composizione e modalita di copertura del disavanzo finanziario  

Punto 9.11.7  del principio contabile Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011: L’articolo 4, comma 6, decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministero dell’interno, del 2 aprile 2015, concernente i criteri e le modalità di ripiano dell’eventuale maggiore disavanzo al 1° 
gennaio 2015, prevede "La nota integrativa al bilancio di previsione indica le modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio 
distintamente per la quota derivante dal riaccertamento straordinario rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria. La nota integrativa 
indica altresì le modalità di copertura contabile dell’eventuale disavanzo tecnico di cui all’articolo 3, comma 13, del decreto legislativo n. 118 del 
2011." Pertanto, la nota integrativa descrive la composizione del risultato di amministrazione presunto individuato nell’allegato a) al bilancio di 
previsione (lettera E), se negativo e, per ciascuna componente del disavanzo, indica le modalità di ripiano definite in attuazione delle rispettive 
discipline e l’importo da ripianare per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15



 

COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO - punto  9.11.7 del principio contabile Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 

  COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO 

ANALISI DEL DISAVANZO finanziario 

ALLA DATA DI 
RIFERIMENTO DEL 
RENDICONTO DEL 

PENULTIMO 
ESERCIZIO 

PRECEDENTE (2017)
(a) 

DISAVANZO 
PRESUNTO 2018 

(b) 

DISAVANZO 
RIPIANATO NELL' 

ESERCIZIO 
PRECEDENTE (c)=(a)-

(b) 

QUOTA DEL 
DISAVANZO DA 

RIPIANARE NELL' 
ESERCIZIO 

PRECEDENTE (d) 

RIPIANO DISAVANZO 
NON EFFETTUATO 
NELL' ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
(e)=(d)-(c) 

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto      -    -  
Disavanzo al 31 dicembre 2014 da ripianare con piano
di rientro di cui alla DGR n. 317-36198 del 02/10/2018 1.100.014.868,82 1.045.014.125,38 55.000.743,44 55.000.743,44 0,00 
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei
residui aggiornato dalla DGR n. 317-36198 del 
02/10/2018 1.402.981.329,59 1.331.206.224,35 71.775.105,24 51.962.271,47 -19.812.833,77 
Disavanzo tecnico al 31 dicembre …  - - - - - 
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di
liquidità ex DL 35/2013  4.427.544.721,27 4.209.235.336,27 218.309.385,00 218.309.385,00 0,00 
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui
all'art. 243-bis TUEL  - - - - 0,00 
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio … da
ripianare con piano di rientro di cui alla delibera …  - - - - 0,00 
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio
precedente  - - - - 0,00 

TOTALE  6.930.540.919,68 6.585.455.686,00 345.085.233,68 325.272.399,91 -19.812.833,77 
 
 
 

 modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio distintamente per la quota derivante dal riaccertamento 
straordinario rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria 

Sulla base del piano di rientro di cui alla Deliberazione di Consiglio regionale n. 317-36198 del 02/10/2018, per la copertura del disavanzo 
complessivo da recuperare negli esercizi successivi al 2018, pari ad euro 6.605.268.519,77, come già in esercizi precedenti non è previsto il ricorso 
ad ulteriore indebitamento. 

16



Il riassorbimento della quota annuale di disavanzo avviene tramite un mix di riduzioni di spesa e di incremento delle entrate, già dimostrate e 
contabilizzate in bilancio – con effetto duraturo per gli anni e venire - in occasione dell’adozione del Piano di rientro originario nel 2015, i cui effetti 
sono riassunti nel seguente schema, che dà evidenza delle attuali relazioni entrata / uscita: 

   2019 2020 2021 

CAPP 
ENTRATA DESCRIZIONE ENTRATA ENTRATA ENTRATA 

VARI 

QUOTA ENTRATE TRIBUTARIE REGIONALI A COPERTURA
DEL DISAVANZO AL 31 DICEMBRE 2014 DA PIANO DI
RIENTRO 21.805.935,56 21.805.935,56 21.805.935,56 

  TOTALE  21.805.935,56 21.805.935,56 21.805.935,56 

   

CAPP 
USCITA DESCRIZIONE USCITA USCITA USCITA 

000200 
DISAVANZO FINANZIARIO A COPERTURA DEL DISAVANZO
AL 31 DICEMBRE 2014 (quota annuale) 55.000.743,44 55.000.743,44 55.000.743,44 

000300 
DISAVANZO FINANZIARIO DA RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO RESIDUI (quota annuale) 51.962.271,47 51.962.271,47 51.962.271,47 

VARI 

QUOTA A COPERTURA DEL DISAVANZO AL 31 DICEMBRE
2014 ASSORBITA NELL'ESERCIZIO MEDIANTE RIDUZIONI DI
SPESA (PIANO DI RIENTRO) -33.194.807,88 -33.194.807,88 -33.194.807,88 

VARI 

QUOTA A COPERTURA DISAVANZO FINANZIARIO DA
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ASSORBITA
NELL'ESERCIZIO MEDIANTE RIDUZIONI DI SPESA (PIANO DI
RIENTRO) -51.962.271,47 -51.962.271,47 -51.962.271,47 

  TOTALE 21.805.935,56 21.805.935,56 21.805.935,56 

 

Si riassume di seguito l’elenco analitico delle iscrizioni in bilancio riguardante le quote annuali di disavanzo a ripiano del disavanzo al 31 dicembre 
2014 e delle quote del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui 2015, e le relative coperture (da ripianare sulla base del piano 
di rientro).  

 

 

 

17



MODALITA' di COPERTURA DEL DISAVANZO finanziario - punto  9.11.7 del principio contabile Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 

MODALITA' COPERTURA DEL
DISAVANZO 

COMPOSIZIONE 
DISAVANZO PRESUNTO 

2018 
COPERTURA DEL DISAVANZO PRESUNTO per esercizio 

  quota Esercizio 2019 quota Esercizio 2020 quota Esercizio 2021 Esercizi successivi 

Disavanzo da debito autorizzato e
non contratto  -        -  

Disavanzo al 31 dicembre 2014
(quota esercizio iscritta nel cap. n. 
000200 della spesa) 1.045.014.125,38 55.000.743,44 55.000.743,44 55.000.743,44 880.011.895,06 
Disavanzo derivante dal
riaccertamento straordinario dei
residui (quota esercizio iscritta nel 
cap. n. 000300 della spesa) 1.351.019.058,12 51.962.271,47 51.962.271,47 51.962.271,47 1.195.132.243,71 
Disavanzo tecnico al 31 dicembre
…  -    - 
Disavanzo da costituzione del fondo
anticipazioni di liquidità ex DL
35/2013 (quota esercizio iscritta nel 
cap. n. 000250 della spesa) 4.427.544.721,27 218.309.385,30 218.309.385,30 218.309.385,30 3.772.616.565,37 
Disavanzo da ripianare secondo le
procedure di cui all'art. 243-bis 
TUEL  -    - 
Disavanzo derivante dalla gestione
dell'esercizio … da ripianare con
piano di rientro di cui alla delibera
…  -    - 
Disavanzo derivante dalla gestione
dell'esercizio precedente  -    - 
TOTALE  6.605.268.519,77 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91 5.629.451.320,04 
 
Nel bilancio di previsione 2019 – 2021 è iscritta per ciascun anno come quota di disavanzo da ripianare la cifra di euro 325.272.399,91, composta 
per euro 218.309.385,30 dalla quota di ripiano annuale del disavanzo per iscrizione fondi vincolati da anticipazioni di liquidita' ex d.l. n.35/2013 
(art.1, comma 701, della legge n.208/2015, e per euro 106.963.014,91 dalle due quote derivanti dal rendiconto 2014 e dal riaccertamento 
straordinario dei residui 2015  

 

18



 

 Modalità di contabilizzazione delle anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, con successive modificazioni ed integrazioni, e successivi rifinanziamenti. 

L’art. 10 della legge regionale 29 dicembre 2015, n. 28. (Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e disposizioni 
finanziarie) prevede, in attuazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 181/2015, ed in applicazione di quanto previsto dai commi 7 e 10 
dell'articolo 1 del decreto legge 13 novembre 2015, n. 179 (Disposizioni urgenti in materia di contabilità e di concorso all'equilibrio della finanza 
pubblica delle Regioni), che il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, quale risultante dal riaccertamento straordinario dei residui di cui 
all'articolo 4, includa una quota vincolata per euro 3.039.313.910,92, pari all'importo delle risorse non stanziate nel Titolo III della spesa relativa 
alle anticipazioni di liquidità erogate fino all’anno 2014 di cui agli articoli 2 e 3 del d.l. 35/2013, accertate all'articolo 5, comma 1, lettera f), della 
l.r. 25/2015, e assunte dal “Commissario straordinario del Governo per il tempestivo pagamento dei debiti pregressi della Regione Piemonte ” con 
proprio decreto 31 gennaio 2015, n. 1. 

La quota vincolata è inoltre incrementata per il valore delle anticipazioni di liquidità acquisite nel 2015 dal medesimo Commissario straordinario ai 
sensi del d.l. 35/2013, e destinate al pagamento di ulteriori debiti della Regione Piemonte”, pari a euro 1.761.731.110,35, assunti dal “Commissario 
straordinario del Governo per il tempestivo pagamento dei debiti pregressi della Regione con propri decreti nn. 3, 5 e 6 del 2015. 

La modalità di contabilizzazione per il Piemonte, è espressamente prevista dall’art. 1 c. 10 del d.l. 13 novembre 2015, n. 179, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 456, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 'legge di stabilità 
2015'). Questa stabilisce che nel bilancio di previsione 2016 è iscritto in entrata un fondo vincolato pari agli importi di cui sopra, e dunque pari ad 
euro 4.801.045.321,27, ed in spesa un importo di pari ammontare, al netto del contributo erogato nell’esercizio precedente. 

Nei bilanci di previsione degli esercizi successivi al 2016 è parimenti iscritto in entrata un fondo vincolato pari al fondo iscritto in spesa 
nell'esercizio precedente e in spesa un fondo di pari ammontare al netto del contributo erogato ai sensi dell'articolo 1, comma 456, della l. 190/2014, 
fino all’estinzione del debito trennennale. 

La norma è stata novellata dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Stabilità 2017) che ha previsto all’art 1 c. 521 quanto segue: 

“Il comma 456 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e' sostituito dal seguente:  

456. In considerazione degli effetti positivi sul proprio disavanzo, derivante dal trasferimento dei debiti di cui al comma 454, nel titolo primo della 
spesa del bilancio della regione Piemonte e' costituito un fondo, allocato su un apposito capitolo di spesa del bilancio gestionale, con una 
dotazione annua di 151 milioni di euro per l'anno 2015, di 222.500.000 euro per l'anno 2016 e di 218.309.385 euro a decorrere dall'anno 2017 e 
fino all'esercizio 2045, per il concorso agli oneri assunti dalla gestione commissariale».  

522. Il comma 521 determina oneri pari a 4.190.615 euro per ciascuno degli anni dal 2017 al 2045.” 

 

 

19



 

La trascrizione contabile delle relative scritture nel bilancio di previsione 2019 – 2021 è riepilogata nella tabella seguente. 

 

capitolo descrizione entrata 2019 entrata  2020 entrata  2021 

00024 
UTILIZZO FONDI VINCOLATI DA ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 (ART.1, 
COMMA 701 DELLA LEGGE 208/2015) 

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27 

 
capitolo descrizione spesa 2019 spesa 2020 spesa 2021 

000250 
RIPIANO ANNUALE DISAVANZO PER ISCRIZIONE FONDI VINCOLATI DA ANTICIPAZIONI 
DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 (ART.1, COMMA 701, DELLA LEGGE N.208/2015) 

218.309.385,00 218.309.385,00 218.309.385,00  

370258 

FONDO VINCOLATO DA ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 - CONTRATTI 
STIPULATI DA COMMISSARIO STRAORDINARIO EX LEGGE N.190/2015 (ART. 1, COMMA 
701, DELLA LEGGE N.208/2015) 

2.229.194.840,92 2.010.885.455,92 1.792.576.070,92 

370257 

FONDO VINCOLATO DA ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 - CONTRATTI 
STIPULATI DA REGIONE PIEMONTE CEDUTI AL COMMISSARIO STRAORDINARIO (ART. 
1, COMMA 701, DELLA LEGGE N.208/2015) 

1.761.731.110,35 1.761.731.110,35 1.761.731.110,35 

 

20



 

4) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE ED I RELATIVI UTILIZZI  

punto 9.11.4 dell’ Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 

Come stabilito al punto 9.11.4 del principio della programmazione di bilancio, nella nota integrativa al bilancio di previsione deve essere data 
evidenza dell’elenco “analitico delle quote accantonate e vincolate del risultato presunto di amministrazione” dell’esercizio precedente. 

In particolare i principi contabili impongono la scomposizione del risultato di amministrazione presunto in: 

a. quota accantonata; 

b. quota vincolata; 

c. parte (libera) destinata agli investimenti. 

La quota accantonata differisce dalla quota vincolata (oltre che per il presupposto contabile di vincolo) anche per il fatto che per la parte accantonata 
l’utilizzo è ammesso solo a seguito dell’approvazione del rendiconto mentre l’utilizzo della quota vincolata è assicurata anche nelle more 
dell’approvazione dello stesso (re-iscrizioni di economie vincolate). 

In merito alla quota accantonata i principi contabili prescrivono l’obbligo di evidenziare almeno le dotazioni: 

a. del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 dell’esercizio precedente; 

d. dei fondi a copertura dei residui perenti al 31/12 dell’esercizio precedente. 

Le operazioni di contabilizzazione degli impegni e degli accertamenti di competenza dell’esercizio 2018 sono state effettuate e pertanto è possibile 
definire le risultanze della gestione di tale esercizio, dando atto che il risultato di amministrazione troverà definizione finale alla luce delle risultanze 
della ricognizione ordinaria dei residui alla data del 31 dicembre 2018 di cui all’articolo 3, comma 4, del citato D.Lgs. n. 118/2011, e delle rettifiche 
che risultino necessarie anche in riferimento alle risultanze del giudizio di parificazione del rendiconto generale 2018 adottato dalla Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti ai sensi del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174. 

E’ stata pertanto adottata in data 30 Gennaio 2019 dalla Giunta regionale la deliberazione n. 1-8347 recante "Definizione del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 ai sensi dell'articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

Sulla base di tali risultanze si rileva che la parte accantonata al 31.12.2018 ammonta ad euro 4.674.313.247,11, così composti:: 

 il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta pari ad euro  366.935.923,39; 

 il conto dei residui perenti risulta ammontare al 31.12.2018 ad euro 49.427.853,26; 

21



 il fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ai sensi del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, classificato fra gli importi accantonati, è ridotto 
del contributo annuo trasferito al Commissario straordinario ai sensi dell’art. 1, comma 456, della legge n. 190/2014, come rideterminato 
dall’art 1, commi 521-523 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e ammonta a 4.209.235.336,27 euro; 

 il fondo perdite società partecipate è stato determinato nel 2018 applicando le disposizioni di cui ai commi 550-552, art. 1, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 e non risulta utilizzato nel corso dell’anno; considerati i risultati di bilancio conseguiti dalle società partecipate dalla 
Regione nell’anno 2017, riportati nella Nota integrativa all’Assestamento di bilancio 2018-2020 (l.r. n. 20/2018), ed i risultati provvisori 
2018 l’accantonamento viene ridotto a 1.000.000,00; 

 euro 31.713.440,74 per altri accantonamenti, derivanti dalle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti, riepilogate al punto 7 di questo documento;  

 euro 16.000.693,45 per il Fondo contenzioso, per fare fronte a rischi derivanti da controversie, tra cui: 
- euro 1.300.000,00 con il Comune di Stresa in relazione al pregresso Accordo di Programma definito “Villa Palazzolo”,  
- euro 4.800.000,00 per il contenzioso inerente la Convenzione con il Comune di Bardonecchia per il Villaggio olimpico 2006;  
- euro  900.693,45 per il completamento della transazione con Gec spa in relazione al riconoscimento di servizi resi, 
- un importo massimo di 9 milioni di euro per un accordo transattivo inerente la definizione del giudizio, avviato dalla Provincia del Verbano 
Cusio Ossola e pendente al primo grado della giustizia amministrativa, relativamente a presunti traferimenti dovuti per gli esercizi finanziari 
dal 2012 al 2018; 

In relazione alle risultanze della gestione 2018 occorre tenere inoltre conto dei seguenti vincoli: 

 euro 16.407.653,42 per Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili; 

 euro 98.139.021,45 per Vincoli derivanti da trasferimenti. 

La predetta deliberazione n. 1-8347 recante "Definizione del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 assume inoltre la 
consistenza del fondo di cassa alla medesima data per un importo pari ad euro 298.680.503,50.  

In esito alle rilevazioni contabili e con i limiti e le necessità di integrazione sopra evidenziati, nonché in considerazione dell’aggiornamento delle 
quote accantonate del risultato di esercizio al 31 dicembre 2018, come dettagliato ai punti precedenti, si determina il prospetto “Tabella dimostrativa 
del risultato di amministrazione presunto” come previsto all’allegato 9 del principio contabile applicato 4/2 del citato D.Lgs. 118/2011, allegato al 
presente Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Piemonte. 

L'iscrizione contabile in bilancio per l'esercizio 2019 delle poste afferenti alle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione 
presunto, è riepilogata nel seguente schema:  

 

 

 

22



  ISCRIZIONE CONTABILE PARTE ACCANTONATA 

Capitoli 
ENTRATA

Descrizione capitolo Competenza 
(2019)     

000031 

QUOTA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE RELATIVO AD ALTRI 
ACCANTONAMENTI IN SPESA 465.077.910,84 

        

Capitoli 
SPESA 

Descrizione capitolo Competenza 
(2019) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 

196363 

FONDO PER FAR FRONTE AD ONERI 
DERIVANTI DA POTENZIALI CONTENZIOSI 

16.000.693,45

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003-Altri 
fondi 

1-Spese 
correnti 

1100000-Altre 
spese correnti 

196372 

FONDO PERDITE SOCIETARIE (ART.1, 
COMMI 550 E 552 DELLA LEGGE 
N.147/2013) 1.000.000,00

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003-Altri 
fondi 

1-Spese 
correnti 

1100000-Altre 
spese correnti 

196466 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
PARTE CORRENTE DERIVANTI DA R.S.R. 
(ART.46 DEL D.LGS N.118/2011 E S.M.I.) - 
PROGR 2002 

366.935.923,39

20-Fondi e 
accantonamenti 

2002-Fondo 
crediti di 
dubbia 
esigibilità 

1-Spese 
correnti 

1100000-Altre 
spese correnti 

197052 

RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI 
AMMINISTRATIVI  RECLAMATI DAI 
CREDITORI, RELATIVAMENTE A SPESE DI 
NATURA CORRENTE (L.R. 7/2001) - PROGR 
2003 19.694.705,55

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003-Altri 
fondi 

1-Spese 
correnti 

1100000-Altre 
spese correnti 

296968 

ACCANTONAMENTO PER LA COPERTURA 
DELLE GARANZIE FIDEJUSSORIE 
RILASCIATE DALLA REGIONE PIEMONTE 

31.713.440,74

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003-Altri 
fondi 

2-Spese in 
conto 
capitale 

2050000-Altre 
spese in conto 
capitale 

297367 

RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI 
AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI 
CREDITORI,  RELATIVAMENTE A SPESE DI 
INVESTIMENTO (L.R. 7/2001)  29.733.147,71

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003-Altri 
fondi 

2-Spese in 
conto 
capitale 

2050000-Altre 
spese in conto 
capitale 

 ENTRATA 465.077.910,84     

 SPESA 465.077.910,84     
 

23



 

  ISCRIZIONE CONTABILE PARTE VINCOLATA 

Capitolo 
ENTRATA 

Descrizione capitolo Competenza 
(2019) 

      

000028 AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI  93.948.151,53       

000032 AVANZO VINCOLATO DA LEGGI 16.407.653,42       

000038 
AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI - SANITA' 

4.190.869,92
      

Capitolo 
SPESA 

Descrizione capitolo Competenza 
(2019) 

Missione Programma Titolo 

103053 
SPESE PER PERSONALE COINVOLTO NEL PROGETTO (SUNFRAIL - III 
PROGRAMMA SALUTE) 16.313,84

13-Tutela della salute 1308- 1-Spese correnti 

139056 

SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" 
(REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI 631.404,24

01-Servizi istituzionali,  
generali e di gestione 

0112- 1-Spese correnti 

156963 
TRASFERIMENTI ALLE ASL PER INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CCOMUNICAZIONE SUL CONSUMO ABUSO DI ALCOL. LEGGE 125/2001 37.206,40

13-Tutela della salute 1307- 1-Spese correnti 

158583 

TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. E A.S.O PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI 
FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 36, 
COMMA 14 DELLA LEGGE 23/12/97, N.449) - TRASFERIMENTI 
CORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE 753.061,00

13-Tutela della salute 1307- 1-Spese correnti 

158642 

TRASFERIMENTIO ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DI FONDI 
STATALI  PER ATTIVITA' DI 2CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO 
PATOLOGICO (GAP), AI SENSI ART. 1, COMMA 946 DELLA LEGGE 28 
DICEMBRE 2015, N° 208 3.338.146,68

13-Tutela della salute 1307- 1-Spese correnti 

161022 

CONTRIBUTI AD ENTI PRIVATI PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA' 
E PER LA  RIABILITAZIONE VISIVA E L'INTEGRAZIONE SOCIALE E 
LAVORATIVA DEI CIECHIPLURIMINORATI (ART. 2, COMMA 1 DELLA 
LEGGE 28 AGOSTO 1997, N. 284) 12.574,37

13-Tutela della salute 1307- 1-Spese correnti 

162578 

TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E 
AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE 
IN MATERIA DI PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI 
(LEGGE 1 APRILE 1999, N. 91) 27.096,05

13-Tutela della salute 1307- 1-Spese correnti 

177130 

FONDO REGIONALE PER IL RISARCIMENTO DA PARTE DELLE 
PROVINCE DEI DANNI ARRECATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE 
PRODUZIONI AGRICOLE (LEGGE 157/1992 E ART. 40 DELLA L.R. 
5/2012). 300.000,00

16-Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

1602- 1-Spese correnti 

 
 
 
 
 

24



Capitolo 
SPESA 

Descrizione capitolo Competenza 
(2019) 

Missione Programma Titolo 

177737 

CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL F.S.E. 
POR 2014/2020 - TRASF IMPRESE 9.633.416,16

15-Politiche per il lavoro e 
la formazione 
professionale 

1504- 1-Spese correnti 

196370 

FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE PER FAR FRONTE 
AGLI ONERI DERIVANTI DALLA RICONCILIAZIONE DEI CREDITI E 
DEBITI RECIPROCI CON GLI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' 
CONTROLLATE E PARTECIPATE DELLA REGIONE - PARTE CORRENTE 
(QUOTA PARTE AVANZO VINCOLATA 4.849.915,34

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003- 1-Spese correnti 

197830 
FONDO ASSOCIATO ALL'AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA 
TRAFERIMENTI  32.314.916,90

01-Servizi istituzionali,  
generali e di gestione 

0103- 1-Spese correnti 

197832 
FONDO ASSOCIATO ALL'AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA LEGGI 

11.557.738,08
01-Servizi istituzionali,  
generali e di gestione 

0103- 1-Spese correnti 

215102 

OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - 
COMPETITIVITA' - TRASF AMM CENTRALI 3.268.835,40

14-Sviluppo economico e 
competitività 

1405 2-Spese in conto 
capitale 

223386 

PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. 
EROGAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI. (ACCORDO DI PROGRAMMA 
DEL 26/10/2000) - F.S.R. 1.000.000,00

08-Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

0802 2-Spese in conto 
capitale 

225767 

CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PRIMO PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
(ART 16, LEGGE 31 LUGLIO 2002, N. 179) - F.S.R. 207.426,37

09-Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

0901 2-Spese in conto 
capitale 

228436 

CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI INTERVENTI 
URGENTI PER IL RIASSETTO TERRITORIALE NELLE AREE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE PIEMONTE (LEGGE N.267/98) - FSR 
- 465.603,01

09-Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

0901- 2-Spese in conto 
capitale 

230266 

CONTRIBUTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI A OPERE PUBBLICHE 
E A PRIVATI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE NEGLI 
ANNI 1994, 2000 E 2002 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (ART. 80, COMMA 29 DELLA LEGGE 289/2002) - 
FSR 1.987.039,36

11-Soccorso civile 1102- 2-Spese in conto 
capitale 

233982 

SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 
DELLA L.R. 47/93 E ART.2 DELLA L.R. N.11/11) 2.000.000,00

11-Soccorso civile 1102- 2-Spese in conto 
capitale 

239241 

CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOGGETTI PUBBLICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE 
NAZIONALE (LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N 426) FSR 2.441.759,35

09-Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

0902- 2-Spese in conto 
capitale 

241113 

OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - 
ENERGIA - CONTR AMM LOCALI 3.750.000,00

17-Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche 

1702- 2-Spese in conto 
capitale 

 
 

25



Capitolo 
SPESA 

Descrizione capitolo Competenza 
(2019) 

Missione Programma Titolo 

256841 

FONDO REGIONALE TRASPORTI. SPESE PER INVESTIMENTI PER IL 
RINNOVO ED IL POTENZIAMENTO DEL MATERIALE ROTABILE E DEI 
BENI STRUMENTALI AZIENDALI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ALTRI ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI (ART.16, COMMA  4.115.000,00

10-Trasporti e diritto alla 
mobilità 

1002- 2-Spese in conto 
capitale 

257472 

PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE AGEVOLATA. 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE A.T.C. (ACCORDO DI PROGRAMMA 
DEL 26/10/2000) - F.S.R. 574.894,95

08-Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

0802- 2-Spese in conto 
capitale 

258104 

FONDO PER LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E PER LE ALTRE 
FINALITA'  PREVISTE DALL'ART.3, COMMA 27, DELLA L.549/95 (L.R.39 
DEL 3/7/1996) 4.600.801,84

09-Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

0903- 2-Spese in conto 
capitale 

258315 

PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE A.T.C. (ACCORDO DI PROGRAMMA 
DEL 26/10/2000) - F.S.R. 3.500.000,00

08-Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

0802- 2-Spese in conto 
capitale 

260716 

OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - TRASF 
IMPRESE CONTROLLATE 14.977.526,34

14-Sviluppo economico e 
competitività 

1405- (solo 
per le 
Regioni) 

2-Spese in conto 
capitale 

282341 

EROGAZIONE DI FONDI RELATIVI AL PIANO DECENNALE DI CUI ALLA 
LEGGE 457/78. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI PER 
GLI INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA DIRETTI ALLA COSTRUZIONE 
DI ABITAZIONI ED AL RECUPERO DEL PATRIMONIO EDILIZIO   40.000,00

08-Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

0802- 2-Spese in conto 
capitale 

284244 

OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - 
COMPETITIVITA' CONTRIBUTI ALTRE IMPRESE 900.000,00

14-Sviluppo economico e 
competitività 

1405-  2-Spese in conto 
capitale 

284799 

PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE AGEVOLATA. 
EROGAZIONE CONTRIBUTI AD IMPRESE PRIVATE E COOPERATIVE 
(ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R. 2.263.514,52

08-Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

0802- 2-Spese in conto 
capitale 

288219 

CONTRIBUTI IN CAPITALE AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI PER LA TUTELA DELLE ACQUE E LA GESTIONE 
INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE NELL'AMBITO DELLE INTESE 
ISTITUZIONALI DI PROGRAMMA  587.000,00

09-Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

0904- 2-Spese in conto 
capitale 

289404 

OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 1303/2013) - 
ENERGIA - TRASF IMPRESE CONTROLL 3.817.950,00

17-Energia e 
diversificazione delle fonti 
energetiche 

1702- 2-Spese in conto 
capitale 

298141 

FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE DA REISCRIVERE 
PER LA COPERTURA DI OBBLIGAZIONI PREGRESSE ASSUNTE PER LA 
RILOCALIZZAZIONE PREVENTIVA DI IMMOBILI SITI IN AREE A RISCHIO 
IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO E RIDUZIONE VULNERABILITA' -  ( 577.534,67

20-Fondi e 
accantonamenti 

2003- 2-Spese in conto 
capitale 

 ENTRATE 114.546.674,87    
 SPESA 114.546.674,87    

26



Previsione utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, 

L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e la 
previsione dei relativi utilizzi sono costituiti dall'allegato B al presente bilancio.  

Come già precisato sopra, a decorrere dall'esercizio finanziario 2019, in applicazione dell'art. 1, comma 898 della l. 30 dicembre 2018, n. 145 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), in presenza di un risultato di 
amministrazione presunto relativo all'esercizio precedente negativo (lettera A del prospetto del risultato di amministrazione allegato al rendiconto), 
il limite massimo per l’utilizzo nel primo esercizio del bilancio di previsione della quota accantonata e vincolata è pari alla somma delle quote 
annuali iscritte in spesa per il ripiano del disavanzo risultante al 31 dicembre 2014 e del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei 
residui 2015, che per il Piemonte è pari ad euro 106.963.014,91.  

 

5) CAUSE CHE NON HANNO RESO POSSIBILE PORRE IN ESSERE LA PROGRAMMAZIONE NECESSARIA ALLA 
DEFINIZIONE DEI RELATIVI CRONOPROGRAMMI NEL CASO IN CUI GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO COMPRENDONO ANCHE INVESTIMENTI ANCORA IN CORSO DI DEFINIZIONE; 

Il fondo pluriennale vincolato non comprende investimenti ancora in corso di definizione. 

 
 
 
 
 
 

27



6) ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E 
CON LE RISORSE DISPONIBILI 
 

Per la realizzazione di nuovi investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo Stato ai sensi dell'articolo 1, commi 495 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), la 
legge regionale 29 giugno 2018, n. 7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione finanziario 2018-2020” autorizza la contrazione di 
mutui, prestiti obbligazionari o altre forme di indebitamento, finalizzati alla realizzazione di nuovi investimenti, per l'importo complessivo di euro 
83.030.000,00 da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario 2018-2020, nel rispetto della normativa statale vigente.  

L'importo complessivo delle erogazioni relative ai mutui, prestiti obbligazionari o altre forme di indebitamento di cui al comma 1 non può essere 
superiore ad euro 41.515.000,00 per il 2018 e ad euro 41.515.000,00 per il 2019. La Giunta regionale è autorizzata a contrarre l'indebitamento per 
una durata non superiore a venti anni e ad un tasso di interesse non superiore a quello applicato per la medesima tipologia di contratti dalla Cassa 
Depositi e Prestiti. La copertura finanziaria delle rate di ammortamento per un importo massimo di euro 400.000,00, di euro 2.200.000,00 e di euro 
4.450.000,00, rispettivamente per il 2018, il 2019 e il 2020, trova capienza negli stanziamenti già iscritti nel bilancio di previsione finanziario 2018-
2020. 

Le entrate derivanti dalle operazioni di indebitamento, di cui ai commi 1, 2 e 3, sono destinate ad un apposito fondo allocato nella missione 20 
(Fondi e accantonamenti), programma 20.03 (Altri fondi) del bilancio regionale per essere destinate alla realizzazione di un programma biennale di 
investimenti, diretti ed indiretti, da approvarsi, unitamente alle necessarie variazioni contabili, mediante deliberazione della Giunta regionale, con il 
parere favorevole della commissione consiliare competente. 

le linee di intervento previste sul biennio 2018-2019 sono: 

 linee di intervento importi in euro 
A interventi di ripristino ambientale 3.000.000,00

B interventi di messa in sicurezza del territorio 64.030.000,00

C interventi di scolastica 4.000.000,00

D interventi in ambito culturale turistico 12.000.000,00

 totale 83.030.000,00

 

gli interventi previsti in dettaglio sono: 

 

 

28



Capitolo Descrizione capitolo Variazione 
competenza 

2018 

Variazione 
competenza 

2019 

207172 
INTERVENTI STRUTTURALI SUL PATRIMONIO REGIONALE, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - DIFESA DEL SUOLO 40.000,00 60.000,00 

207174 
INTERVENTI STRUTTURALI SUL PATRIMONIO REGIONALE, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  1.101.825,30 

207176 
INTERVENTI STRUTTURALI SUL PATRIMONIO REGIONALE, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  60.000,00 

217232 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 460.231,82 690.347,73 

217234 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - DIFESA DEL SUOLO 10.841.329,93 23.439.184,79 

217236 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 4.871.410,01 8.603.195,02 

217238 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 417.028,23 625.542,35 

217240 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE  44.000,00 

217242 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO  4.800.000,00 

217244 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE  1.200.000,00 

217246 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - EDILIZIA SCOLASTICA  1.600.000,00 

 capitoli fondo pluriennale vincolato  

717232 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - F.P.V. 690.347,73   

717234 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - DIFESA DEL SUOLO - F.P.V. 16.261.994,91 10.765.784,82 

717236 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI - F.P.V. 7.307.115,02 1.944.120,00 

717238 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - F.P.V. 625.542,35   

717240 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE - F.P.V.  66.000,00 

29



717242 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - F.P.V.  7.200.000,00 

717244 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - F.P.V.  1.800.000,00 

717246 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA L.R. 
N.7/2018 - EDILIZIA SCOLASTICA - F.P.V.  2.400.000,00 

 totale  41.515.000,00 66.400.000,01 

 di cui a fpv 24.885.000,01 24.175.904,82 

 di cui quota dell'anno 16.629.999,99 42.224.095,19 

             stanziamento complessivo =  83.030.000,00 

 

  

7) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI 
SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 

Con il ricorso al termine “garanzie” adoperato dall’art. 62, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011, il legislatore ha voluto ricomprendervi tutti i negozi 
giuridici attualmente riconducibili a tale categoria e, pertanto, non soltanto i contratti aventi natura fideiussoria, ma ogni negozio giuridico (ad es. 
contratto autonomo di garanzia, lettera di patronage forte) caratterizzato da finalità di garanzia e diretto a trasferire da un soggetto ad un altro il 
rischio connesso alla mancata esecuzione di una prestazione contrattuale (Cassazione, Sezioni unite, sentenza n. 3947/2010). 

La nozione di “spesa di investimento” è più restrittiva di quella di “spesa in conto capitale”, in quanto inclusiva delle sole erogazioni di denaro 
pubblico cui faccia riscontro l’acquisizione di un nuovo corrispondente valore al patrimonio dell’Ente che lo effettua. Richiamando la distinzione, 
sopra accennata, tra “contributi agli investimenti” e “trasferimenti in conto capitale”, si osserva che la prima fattispecie si realizza quando il netto 
patrimoniale risulta incrementato dall’operazione in conto capitale. Ne deriva che solo gli strumenti di finanziamento di spese di investimento 
propriamente dette possono essere assistiti da garanzie, pena la violazione dell’art. 119, comma 6, Cost. 

Posto che le garanzie prestate concorrono al limite di indebitamento di cui all’art. 62, comma 6, d.lgs. n. 118/2011, la proficuità deve considerarsi 
caratteristica essenziale dell’investimento, per cui il rilascio di garanzie può essere effettuato in presenza di determinate condizioni, essenzialmente 
riconducibili all’acquisizione di un nuovo corrispondente valore al patrimonio dell’ente che lo effettua. Il divieto di rilascio di garanzie a favore di 
società partecipate non quotate con perdite reiterate per tre esercizi consecutivi (art. 6, comma 19, d.l. n. 78/2010) costituisce una forma di 
applicazione concreta dei predetti principi, validi per la generalità degli enti territoriali.  

L’esclusione dal calcolo dei limiti di indebitamento delle rate sulle garanzie prestate dagli enti territoriali è consentita, nel rispetto della normativa 
prevista dall’art. 62, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011, soltanto nelle ipotesi di accantonamento dell’intero importo del debito garantito affinché, nel 

30



rispetto del principio della prudenza, sia realizzata un’idonea copertura degli oneri conseguenti all’eventuale escussione del debito per il quale è 
concessa la garanzia. Infatti, per effetto dell’accantonamento si consegue, nel rispetto dei principi di veridicità, attendibilità e prudenza, un'idonea 
copertura degli oneri conseguenti all’eventuale escussione del debito per il quale è concessa la garanzia. 

L’esigenza è precisata nel punto 5.5 dell’All. n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 - Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - in 
materia di trattamento delle garanzie fornite dagli enti sulle passività emesse da terzi (nel rispetto del principio della prudenza, si ritiene opportuno 
che nell’esercizio in cui è concessa la garanzia l’ente effettui un accantonamento tra le spese correnti tra i Fondi di riserva e altri accantonamenti. 
Tale accantonamento consente di destinare una quota del risultato di amministrazione a copertura dell’eventuale onere a carico dell’ente in caso di 
escussione del debito garantito). 

Infatti, anche dalla giurisprudenza delle Sezioni regionali di controllo è stato precisato, in materia di garanzie fideiussorie, che dal rispetto dei 
principi di attendibilità e veridicità del bilancio nonché del principio di copertura degli oneri finanziari, discende l’obbligo per l’ente che rilascia la 
garanzia di predisporre adeguati accantonamenti al fondo rischi. 

 
ELENCO GARANZIE ISCRITTE A BILANCIO  

 RENDICONTO 2017  PRECONSUNTIVO 2018 
- S.A.A.P.A. S.P.A. 27.721.000,00 27.721.000,00
   
- T.N.S. S.C.R.L. 242.000,00 242.000,00
   

- AQUARIUM SOC.SPORT.DIL. PER AZIONI 3.000,00 3.000,00
   
-JUDO GINNIC CLUB VALENZA 103.000,00 103.000,00
   
-A.S. FORTI E SANI 22.000,00 22.000,00
   
- FONDAZIONE STADIO FILADELFIA 3.279.000,00 3.279.000,00
   
- VILLAGGIO OLIMPICO S.R.L. (*) 9.843.440,74 343.440,74
(*): in sede di preconsuntivo 2018 è stato detratto l’importo pagato nel 2018 di 
9,500,000,00   

   

- S.C.R. (escluso dal calcolo fondo per pagamento contributo c/RATA): importo 
garantito: 190,852,687,00+30,649,183,00 0,00 0,00
   

TOTALE ISCRITTO AL  CAP. 296968 - ACCANTONAMENTO PER LA COPERTURA 
DELLE GARANZIE FIDEJUSSORIE RILASCIATE DALLA REGIONE PIEMONTE 41.213.440,74 31.713.440,74

31



 
8) Nota informativa sugli strumenti finanziari derivati della Regione Piemonte, allegata al Bilancio previsionale per gli esercizi finanziari  
2019 , 2020 e 2021, ai sensi dell’Art. 3, Comma 8 Legge 22 dicembre 2008, n. 203 (Finanziaria 2009) e del principio contabile applicato della 
programmazione di cui al punto 9.11.5 dell’allegato n.4/1 - D.Lgs. 118/2011 

 

A) – Informazioni sull’entità e natura dei contratti derivati  

La Regione in data 27 novembre 2006 ha emesso un titolo obbligazionario (ISIN: XS0276060083) a tasso variabile con rimborso in unica soluzione 
alla scadenza (Bullet) avente nozionale pari ad € 1.800.000.000, e collocato sui mercati dei capitali internazionali. Contestualmente è stata 
strutturata l’operazione in derivati con tre banche (Merrill Lynch, Dexia Crediop), ognuna delle quali ha stipulato un contratto Swap con la Regione 
per € 600 milioni. 

Tali contratti risultano parte di un’unica strategia di copertura (ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58) attuata dalla 
Regione in conformità con la normativa al tempo vigente e finalizzata all’accantonamento del capitale da restituire a scadenza sul prestito 
obbligazionario Bullet sottostante e al contenimento del rischio di tasso d’interesse derivante dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 
mesi) della stessa emissione obbligazionaria. Ogni contratto derivato prevede tre componenti: 

 Componente di Tasso: definita tecnicamente “Interest Rate Swap & Collar”, che consente alla Regione di scambiare due tassi variabile su 
nozionali diversi e di contenere il rischio di tasso d’interesse derivante dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del BOR 
sottostante, prevedendo un corridoio delimitato da un livello di tasso massimo (tasso Cap) e da un livello di tasso minimo (tasso Floor). 

 Componente di Capitale: definita tecnicamente “Amortizing Swap” che prevede l’accantonamento collaterale di quote capitali crescenti e la 
restituzione dell’intera somma versata a scadenza, con la quale la Regione farà fronte al rimborso finale del capitale previsto nel prestito 
obbligazionario Bullet sottostante. 

 Componente di Credito: definita tecnicamente “Credit Default Swap ” con la quale la Regione vende protezione alle banche in relazione al 
rischio di credito della Repubblica Italiana, operazione collegata all’impegno di pagamento assunto dalla Regione stessa con la componente 
“Amortizing Swap” . 

Con la sottoscrizione di tali contratti derivati, la Regione ha deciso di contenere il rischio di tasso d’interesse derivante dall’oscillazione dell’indice 
di riferimento (Euribor 6 mesi) del prestito obbligazionario sottostante e di costituire quote di accantonamento dello stesso in modo tale da 
distribuire l’onere del rimborso del capitale su tutto il periodo di vita della struttura, piuttosto che sull’ultimo anno, cosi come previsto dalla 
normativa al tempo vigente (art 41, comma 2 legge 448/2001, D.M. n. 389/2003 che regola l’accesso al mercato dei capitali e Circolare del MEF 
attuativa del 27 maggio 2004) che imponeva di accantonare periodicamente il capitale in caso di emissione di titoli obbligazionari con rimborso in 
unica soluzione a scadenza. 

 

32



 
A.1) - Informazioni sui contenuti fondamentali dei contratti  

Di seguito si riporta una sintetica descrizione del singolo contratto Swap, identico per tutte e tre le controparti bancarie:  

Nozionale iniziale: € 600.000.000,00.  

Primo regolamento flussi: 27-05-2007; scadenza: 27-11-2036.  

La banca paga alla Regione:  

 con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) sul nozionale Bullet di € 600 milioni, il tasso variabile pari all’indice Euribor 6 mesi 
maggiorato di uno spread dello 0,155%. 

 alla data del 27-11-2016, scadenza del derivato, un flusso capitale predeterminato pari ad € 600.000.000,00. 

La Regione paga alla banca:  

 in data 27-05-2007, sul nozionale iniziale di € 600 milioni, l’indice Euribor 6 mesi, senza spread, con un livello di tasso minimo pari al 
3,74% (Floor) e un livello di tasso massimo pari al 6,00% (Cap). 

 con cadenza semestrale nel periodo successivo (dal 27-11-2007 al 27-11-2036), su un nozionale decrescente come da piano di 
ammortamento allegato (Allegato 1), l’indice Euribor 6 mesi, senza spread, con un livello di tasso minimo pari al 3,75% (Floor) e un livello 
di tasso massimo pari al 6,00% (Cap). 

 con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) una quota capitale predeterminata come da piano allegato (Allegato 2). 

L’indice di riferimento è il tasso Euribor 6 mesi (Base: giorni effettivi/360) fissato due giorni lavorativi precedenti l’inizio del semestre di 
riferimento (fixing in Advance). 

 

A.2) – Eventi finanziari attesi negli anni 2019, 2020 e 2021 

La politica espansiva della BCE, tesa a far riprendere l’inflazione e a spingere la crescita economica dei paesi in area Euro, ha determinato negli 
ultimi anni una tendenziale riduzione dei tassi di mercato di riferimento a breve termine dell’operazione (Euribor 6 mesi), spingendoli addirittura 
in territorio negativo. Sulla base delle quotazioni al 31 dicembre 2018, il mercato si attende tassi Euribor 6 mesi (tassi forward) in tendenziale 
crescita negli anni successivi. 

 

 

 

 

33



 

GRAFICO 1: ANDAMENTO DELL’INDICE EURIBOR 6 MESI: STORICO E PREVISIONALE 

 

In riferimento invece alla rischiosità degli investimenti in titoli obbligazionari, in particolare in riferimento ai titoli di stato italiani, le quotazioni 
dei Credit Default Swap collegati, nel corso della seconda metà del 2018, hanno subito una forte crescita, ciò comporta una maggiore rischiosità 
collegata al componente Credit Default Swap. Inoltre, il Rating della Repubblica Italiana è stato ridotto a Baa3 da Moody’s in data 19 ottobre 
2018 e confermato da Standard & Poor ad un livello pari a BBB, in data 26 ottobre 2018. 

 

 

 

 

 

34



GRAFICO 2: ANDAMENTO CDS REP. ITALIANA A 5 ANNI 

 

 

 

1) Parte tasso d’interesse: 

a) Interessi incassati: la Regione incassa il tasso variabile Euribor 6M + 0,155% su un nozionale bullet; 

b) Interessi pagati: la Regione paga il tasso variabile Euribor 6M su un nozionale amortizing; 

c) Interest Rate Cap: la Regione ha acquistato un’opzione Cap a protezione degli interessi pagati in caso di aumento dei tassi oltre una 
determinata soglia; 

d) Interest Rate Floor: la Regione ha venduto un’opzione Floor che limita la riduzione degli interessi pagati in caso di discesa dei tassi 
d’interesse oltre una determinata soglia; 

 

 

 

35



2) Parte Capitale: 

a) Capitale periodico versato: la Regione s’impegna a versare semestralmente una quota capitale; 

b) Capitale incassato a scadenza: la Regione incassa a scadenza un capitale per un importo equivalente alla somma delle quote capitale versate 
semestralmente; 

c) Credit Default Swap: la Regione ha venduto un CDS sulla Repubblica Italia. 

Con Rogiti Notaio De Franchis Sandra di  Roma in data 28.12.2018 , la Regione Piemonte ha  stipulato  12   contratti di rinegoziazione  di  
altrettanti prestiti stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. prevedendo, in attuazione di quanto espressamente richiesto dal medesimo Istituto 
Finanziatore e disciplinato con L.R. 328/2018  che “ le economie derivanti dalla rinegoziazione ...(omissis) sono destinate , a partire dall’esercizio 
2019, all’estinzione dei derivati in essere ovvero, in via residuale , alla realizzazione degli investimenti”   . 

Con nota n. 2919/2019 in data 21 gennaio 2019 la Regione Piemonte ha inoltrato al competente Ministero dell’Economia – Dipartimento del Tesoro 
– richiesta di parere in merito alla fattibilità delle seguenti operazioni riferite a ciascuno dei tre contratti derivati di valore nominale unitario  di euro  
600.000.000,00 (con un nozionale residuo di euro 593.053.083,47) 

1) Riacquisto, totale o parziale, dell’opzione di Interest Rate Floor; 

2) Estinzione anticipata del Credit Default Swap; 

3) Estinzione anticipata dell’intera parte del contratto definita in precedenza “Parte tasso 

d’interesse”. 

Ha richiesto inoltre in tal sede la possibilità di  “regolare il costo di estinzione anticipata dei derivati, sulla base delle operazioni indicate in 
precedenza, prevedendo più pagamenti in un arco temporale non superiore ai dodici mesi successivi dalla data di chiusura degli stessi, anche se i 
medesimi pagamenti dovessero ricadere in due esercizi”. 

Con nota n. DT 7694 – 28/01/2019 (ns.protocollo 4507/2019 del 29.01.2019), il Ministero ha espresso parere favorevole in merito al primo quesito , 
specificando invece che , relativamente al secondo aspetto, l’operazione di estinzione dei derivati deve essere effettuata mediante “regolamento per 
cassa nell'esercizio di riferimento del relativo saldo”. 

Alla luce di quanto sopra specificato, l’Ente intende procedere al riacquisto dell’opzione Interest rate Floor , stimandone il costo alla data del 
20.02.2019 in oltre 189 milioni di euro (determinato sulla base della durata residua di 17,77 anni  al tasso euribor 6m – strike 3,75) a valere 
sull’esercizio 2019. L’operazione comporterà quindi un risparmio dei  flussi netti corrisposti all’istituto finanziario  stimabili in  euro 21.676.884,37 
nel 2019, euro 20.717.517,22 nel 2020 ed euro 19.180.275,61 nel 2021 (limitatamente all’arco temporale coperto dal bilancio di previsione 2019-
2021). 

36



 

B) - Fair Value Derivati  

In data 31 dicembre 2018 il Fair Value complessivo di tutti i contratti derivati in essere con le tre controparti bancarie, determinato secondo le 
modalità previste dall’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, ammonta complessivamente ad € 434.127.024,48 
negativi per la Regione. 

Nella tabella sottostante viene riportato, per ogni controparte bancaria, il valore di mercato dei contratti derivati suddiviso tra le componenti di 
Tasso (Interest Rate Swap & Collar), Capitale (Swap di Capitale), Credito (Credit Default Swap). 

 

TABELLA 1: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – FAIR VALUE AL 31/12/2018 

Controparte  Riferimento  MtM (Fair Value) 

Interest Rate Swap & Collar -95.796.774,61

Swap di Capitale  -3.069.370,55Merrill Lynch 

Derivato di Credito -45.842.863,00

Interest Rate Swap & Collar -95.796.774,61

Swap di Capitale  -3.069.370,55Dexia Crediop 

Derivato di Credito -45.842.863,00

Interest Rate Swap & Collar -95.796.774,61

Swap di Capitale  -3.069.370,55Intesa Sanpaolo 

Derivato di Credito -45.842.863,00

TOTALE   -434.127.024,48

 

C) - Fair Value Passività Sottostanti  

L’attuale debito sottostante del derivato, come rappresentato nel paragrafo A), è costituito da un prestito obbligazionario regionale Bullet (BOR) a tasso 
variabile, il valore di mercato (o Fair Value) del sottostante al 31 dicembre 2018 è pari a € 1.846.189.523,94, negativi per la Regione1.   

                                                 
1  Il Fair Value del debito sottostante è stato calcolato applicando secondo le modalità previste dall’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, 
utilizzando le stesse curve di valutazione del derivato.   

37



 

TABELLA 2: PASSIVITA’ SOTTOSTANTI – FAIR VALUE AL 31/12/2018 

Riferimento  Controparte  Nozionale  MtM (Fair Value) 

XS0276060083 HSBC 1.800.000.000,00 € - 1.846.189.523,94 €

       

 

D) – Flussi di Cassa attesi  

Sulla base dei tassi forward al 31 gennaio 2019, si attendono flussi di cassa netti annui complessivamente negativi per la Regione, come da tabella sotto 
riportata 

TABELLA 3: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI - DIFFERENZIALI INTERESSI ATTESI: ANNI  2019, 2020 E 20212 

Controparte  Riferimento 2019 2020 2021 

Interest Rate Swap – 
Interessi passivi - 20.856.324,19 € - 19.992.933,80 € - 19.548.285,29 €

Merrill Lynch 
Interest Rate Swap – 

Interessi attivi 0,00 € 385.836,33 € 1.865.737,83 €

Interest Rate Swap – 
Interessi passivi - 20.856.324,19 € - 19.992.933,80 € - 19.548.285,29 €

Dexia Crediop 
Interest Rate Swap – 

Interessi attivi 0,00 € 385.836,33 € 1.865.737,83 €

Interest Rate Swap – 
Interessi passivi - 20.856.324,19 € - 19.992.933,80 € - 19.548.285,29 €

Intesa Sanpaolo 
Interest Rate Swap – 

Interessi attivi 0,00 € 385.836,33 € 1.865.737,83 €

TOTALE   - 62.568.972,57 € - 58.821.292,41 € - 53.047.642,38 €

 

                                                 
2  Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi da pagare per la Regione. 

38



Nella tabella successiva si riportano i flussi di cassa relativi alle quote capitali che la Regione deve versare nel triennio (Amortizing Swap). 

TABELLA 4: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – QUOTA CAPITALE: ANNI 2019, 2020 E 20213 

Controparte  Riferimento 2019 2020 2021 
Merrill Lynch Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 €

Dexia Crediop Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 €

Intesa Sanpaolo Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 €

TOTALE   - 34.592.066,67 € - 38.137.753,47 €  - 42.046.873,23 €

 

GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI FLUSSI DI CASSA 

Per il triennio 2019-2021 i flussi finanziari attesi in entrata derivanti dall’operazione in derivati stipulata dalla Regione sono stati determinati 
utilizzando i tassi forward Euribor 6 mesi al 2 gennaio 2019 e riportati nella tabella sottostante. Si fa presente che per l’esercizio 2018 sono previsti 
tassi Euribor 6 mesi negativi, ciò comporta che gli interessi generati dalla gamba ricevitrice del Interest Rate Swap & Collar verranno pagati e non 
incassati dalla Regione. 

TABELLA 5: FLUSSI IN ENTRATA A TITOLO III DELLE ENTRATE 

Capitolo Oggetto 2019 2020 2021 

33580/0 

Introiti da rimodulazione 
e/o trasformazione del 

debito. Interest Rate Swap. 
Emissione Obbligazionaria 

ISIN: XS0276060083 

€ 0,00  € 1.157.509,00 € 5.560.084,50

    € 0,00 € 1.157.509,00 € 5.560.084,50

 

Mentre, gli impegni finanziari attesi4, sempre con riferimento al triennio 2019-2021, derivanti dall’operazione in derivati stipulata dalla Regione si 
dividono in: 

                                                 
3  Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi da pagare per la Regione. Il differenziale tiene conto della differenza tra importo incassato e importo pagato alla 
stessa data. 
4  Gli oneri per interessi sono stati stimati in base ai tassi di mercato di chiusura al 2 gennaio 2019. 

39



- interessi a carico della Regione derivanti dal componente Interest Rate Swap & Collar dei contratti; gli interessi sono calcolati al tasso 
floor del 3,75% su un nozionale decrescente come da piano (Allegato 1), ipotizzando una previsione dei tassi Euribor 6 mesi che nel 
corso degli esercizi 2018-2020 fisserà sotto la soglia minima pagabile dalla Regione. A tali interessi sono sommati gli interessi derivanti 
dalla gamba ricevitrice dello Swap in caso di fixing negativo.  

- interessi a carico della Regione derivanti dal prestito obbligazionario Bullet sottostante; gli interessi sono calcolati sul nozionale fisso 
pari a € 1.800 milioni utilizzando i tassi forward Euribor 6 mesi al 2 gennaio 2019.  

- accantonamento della quota capitale annua a carico della Regione come da piano prestabilito contrattualmente (Allegato 2). 

 

TABELLA 6: FLUSSI IN USCITA A TITOLO I DELLA SPESA (flussi lordi al netto del risparmio per estinzione swap)  

Capitolo Oggetto 2019 2020 2021 

193277 Oneri rimodulazione e/o trasformazione debito. Interest Rate Swap 
emissione obbligazionaria ISIN: XS0276060083 € 40.892.115,63 € 40.419.482,78 € 45.061.824,39

193278 Quota interesse pagamento cedole relative emissione obbligazionaria 
ISIN: XS0276060083 € 0,00 € 1.158.000,00 € 5.560.100,00

TOTALE   € 62.568.972,57 € 61.136.310,40 € 58.607.726,88

 

TABELLA 7: FLUSSI IN USCITA A TITOLO III DELLA SPESA 

Capitolo Oggetto 2019 2020 2021 

338633 
Quota capitale costituzione del fondo per 

rimborso dell'emissione obbligazionaria ISIN: 
XS0276060083 

€ 34.592.066,67 € 38.137.753,47 € 42.046.873,23 

TOTALE    € 34.592.066,67 € 38.137.753,47  € 42.046.873,23

 

 

 

 

 

40



E) – Tasso Costo Finale Sintetico  

Considerando che la componente denominata “Interest Rate Swap & Collar” prevede il pagamento di interessi su un nozionale decrescente e 
l’incasso di interessi attivi su nozionale Bullet, quindi su un nozionale sempre maggiore rispetto al nozionale di riferimento degli interessi pagati, il 
costo finale sintetico del debito (TFSCFS 

1) è previsto in leggera diminuzione, come da tabella sotto riportata 

 

TABELLA 8: TASSO COSTO FINALE SINTETICO: 2018, 2019, 2020 

 2019 2020 2021 

Nozionale 1.800.000.000,00 € 1.800.000.000,00 € 1.800.000.000,00 €

Interessi pagati nel periodo 62.568.972,57 € 61.136.310,40 € 58.607.726,88 €

SCFS 3,46% 3,40% 3,26%

 

41



 

 

Allegato 1) Piano di ammortamento 
gamba pagatrice Swap 

Data  Nozionale Residuo 

27/05/2007  €          600.000.000  
27/11/2007  €          599.106.352  
27/05/2008  €          598.168.022  
27/11/2008  €          597.182.776  
27/05/2009  €          596.148.267  
27/11/2009  €          595.062.033  
27/05/2010  €          593.921.487  
27/11/2010  €          592.723.913  
27/05/2011  €          591.466.461  
27/11/2011  €          590.146.137  
27/05/2012  €          588.759.796  
27/11/2012  €          587.304.138  
27/05/2013  €          585.775.698  
27/11/2013  €          584.170.835  
27/05/2014  €          582.485.729  
27/11/2014  €          579.032.635  
27/05/2015  €          575.406.886  
27/11/2015  €          571.599.850  

27/05/2016  €          567.602.462 

27/11/2016  €          563.405.205 

27/05/2017  €          558.998.084 

27/11/2017  €          554.370.608 

27/05/2018  €          549.511.758 

27/11/2018  €          544.409.966 

27/05/2019  €          539.053.083 

27/11/2019  €          533.428.357 

27/05/2020  €          527.522.395 

27/11/2020  €          521.321.134 

27/05/2021  €          514.809.810 

27/11/2021  €          507.972.920 

27/05/2022  €          500.794.186 

27/11/2022  €          493.256.515 

27/05/2023  €          485.341.960 

27/11/2023  €          477.031.677 

27/05/2024  €          468.305.881 

27/11/2024  €          459.143.794 

27/05/2025  €          449.523.604 

27/11/2025  €          439.422.403 

27/05/2026  €          428.816.143 

27/11/2026  €          417.679.570 

27/05/2027  €          405.986.168  
27/11/2027  €          393.708.096  
27/05/2028  €          380.816.120  
27/11/2028  €          367.279.545  
27/05/2029  €          353.066.142  
27/11/2029  €          338.142.069  
27/05/2030  €          322.471.792  
27/11/2030  €          306.018.001  
27/05/2031  €          288.741.521  
27/11/2031  €          270.601.216  
27/05/2032  €          251.553.897  
27/11/2032  €          231.554.211  
27/05/2033  €          210.554.541  
27/11/2033  €          188.504.888  
27/05/2034  €          165.352.752  
27/11/2034  €          141.043.009  
27/05/2035  €          115.517.779  
27/11/2035  €            88.716.287  
27/05/2036  €            60.574.721  
27/11/2036  €            31.026.077  

    

 

42



 

Allegato 2) Quote capitali pagate 
dalla Regione 

 

Data  Quota capitale 

27/05/2007  €        893.648  
27/11/2007  €        938.330  
27/05/2008  €        985.247  
27/11/2008  €     1.034.509  
27/05/2009  €     1.086.234  
27/11/2009  €     1.140.546  
27/05/2010  €     1.197.573  
27/11/2010  €     1.257.452  
27/05/2011  €     1.320.325  
27/11/2011  €     1.386.341  
27/05/2012  €     1.455.658  
27/11/2012  €     1.528.441  
27/05/2013  €     1.604.863  
27/11/2013  €     1.685.106  
27/05/2014  €     3.453.094  
27/11/2014  €     3.625.749  
27/05/2015  €     3.807.036  
27/11/2015  €     3.997.388  

27/05/2016  €     4.197.257  
27/11/2016  €     4.407.120  
27/05/2017  €     4.627.476  
27/11/2017  €     4.858.850  
27/05/2018  €     5.101.793  
27/11/2018  €     5.356.882  
27/05/2019  €     5.624.726  
27/11/2019  €     5.905.963  
27/05/2020  €     6.201.261  
27/11/2020  €     6.511.324  
27/05/2021  €     6.836.890  
27/11/2021  €     7.178.734  
27/05/2022  €     7.537.671  
27/11/2022  €     7.914.555  
27/05/2023  €     8.310.282  
27/11/2023  €     8.725.797  
27/05/2024  €     9.162.086  
27/11/2024  €     9.620.191  
27/05/2025  €   10.101.200  
27/11/2025  €   10.606.260  
27/05/2026  €   11.136.573  
27/11/2026  €   11.693.402  
27/05/2027  €   12.278.072  

27/11/2027  €   12.891.976 

27/05/2028  €   13.536.574 

27/11/2028  €   14.213.403 

27/05/2029  €   14.924.073 

27/11/2029  €   15.670.277 

27/05/2030  €   16.453.791 

27/11/2030  €   17.276.480 

27/05/2031  €   18.140.304 

27/11/2031  €   19.047.320 

27/05/2032  €   19.999.686 

27/11/2032  €   20.999.670 

27/05/2033  €   22.049.653 

27/11/2033  €   23.152.136 

27/05/2034  €   24.309.743 

27/11/2034  €   25.525.230 

27/05/2035  €   26.801.492 

27/11/2035  €   28.141.566 

27/05/2036  €   29.548.644 

27/11/2036  €   31.026.077 

TOTALE  € 600.000.000 

 

 

43



 

9) ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI 

 

Ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. 118/2011, come introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a 
decorrere dall’esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione, è prevista la redazione da parte dell’ente 
territoriale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, considerando, ai fini 
dell’inclusione nello stesso, qualsiasi soggetto, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata e dall’attività svolta, in base alle 
regole stabilite dal principio contabile applicato di cui all’allegato 4/4. 

Il perimetro di consolidamento è stato aggiornato con Deliberazione della Giunta Regionale 7 settembre 2018, n. 1-7494 recante ":Ulteriore 
revisione del gruppo "Regione Piemonte" del Bilancio consolidato per l'anno 2017  

 

ALLEGATO A: GRUPPO "REGIONE PIEMONTE" PER L'ANNO 2017 
5T SRL 
A.T.L. BIELLESE SCARL 
A.T.L. DEL CUNEESE-VALLI ALPINE E CITTÀ D'ARTE SCARL 
AGENZIA INTERREGIONALE PO 
AGENZIA PER LA MOBILITA' 
AGENZIA PIEMONTE LAVORO 
AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (ARPEA) 
AGENZIA REGIONALE PER L'AMBIENTE (ARPA) PIEMONTE 
AGENZIA REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI (ARAI) 
ALEXALA 
ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE" 
ASSOCIAZIONE APRITICIELO 
ASSOCIAZIONE CASTELLO DI RIVOLI MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA 
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI DI LETTERATURA, STORIA, ARTE E CULTURA B. 
FENOGLIO 
ASSOCIAZIONE MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE 
ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI DI STRESA 
ASSOCIAZIONE TORINO CITTA' CAPITALE 
ATC PIEMONTE NORD 
ATC PIEMONTE CENTRALE 
ATC PIEMONTE SUD 

44



ATL ASTI 
ATL NOVARA 
ATL TURISMO TORINO E PROVINCIA 
C.S.P. SCRL 
CEIPIEMONTE SCPA 
CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI PRIMO LEVI 
CESMEO (CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI ASIATICI AVANZATI) 
COMITATO SALONE DEL GUSTO 
COMPRENSORIO ALPINO BI1 
COMPRENSORIO ALPINO CN1 
COMPRENSORIO ALPINO CN2 
COMPRENSORIO ALPINO CN3 
COMPRENSORIO ALPINO CN4 
COMPRENSORIO ALPINO CN5 
COMPRENSORIO ALPINO CN6 
COMPRENSORIO ALPINO CN7 
COMPRENSORIO ALPINO TO1 
COMPRENSORIO ALPINO TO2 
COMPRENSORIO ALPINO TO3 
COMPRENSORIO ALPINO TO4 
COMPRENSORIO ALPINO TO5 
COMPRENSORIO ALPINO VC1 
COMPRENSORIO ALPINO VCO1 
COMPRENSORIO ALPINO VCO2 
COMPRENSORIO ALPINO VCO3 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 
CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE LA VENARIA REALE 
CONSORZIO PIEMONTESE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DEL DOPING - 
CENTRO REGIONALE ANTIDOPING "ALESSANDRO BERTINARIA" 
CSA (ASSOCIAZIONE CENTRO PIEMONTESE DI STUDI AFRICANI) 
CSI PIEMONTE 
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCARL 
D.M.O. SCRL 
EDISU - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL MONVISO 

45



ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO VERCELLESE E ALESSANDRINO 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL’OSSOLA 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VAL SESIA 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'APPENNINO PIEMONTESE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME 
ENTE DI GESTIONE DELLE PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO 
ENTE DI GESTIONE DELLE PROTETTE DEI PARCHI REALI 
ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO SCRL 
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA 
FINPIEMONTE SPA 
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 
FONDAZIONE ACADEMIA MONTIS REGALIS 
FONDAZIONE ARTEA 
FONDAZIONE BIBLIOTECA PUBBLICA E CASA DELLA CULTURA ACHILLE MARAZZA ONLUS
FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR 
FONDAZIONE CENTRO DI STUDI ALFIERIANI (ASTI) 
FONDAZIONE CENTRO INTERNAZIONALE DEL CAVALLO 
FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE E RESTAURO 
DEI BENI CULTURALI“LA VENARIA REALE” 
FONDAZIONE CENTRO PER LO STUDIO E DOCUMENTAZIONE 
DELLE SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO 
FONDAZIONE CESARE PAVESE 
FONDAZIONE CIRCOLO DEI LETTORI 
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE 
FONDAZIONE LIVE PIEMONTE DAL VIVO - CIRCUITO REGIONALE DELLO SPETTACOLO 
FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS - TORINO 
FONDAZIONE LUIGI FIRPO 
FONDAZIONE MUSEO DELLA CERAMICA "VECCHIA MONDOVI'" 
FONDAZIONE MUSEO EGIZIO 
FONDAZIONE NUTO REVELLI (CUNEO) 
FONDAZIONE PER IL LIBRO, LA MUSICA E LA CULTURA- TORINO 
FONDAZIONE PER LA RICERCA, L’INNOVAZIONE E 
LO SVILUPPO TECNOLOGICO DELL’AGRICOLTURA PIEMONTESE (AGRION) 

46



FONDAZIONE PER L'AMBIENTE "TEOBALDO FENOGLIO" 
FONDAZIONE STADIO FILADELFIA 
FONDAZIONE TEATRO PIEMONTE EUROPA (TPE) 
FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI 
FONDAZIONE TEATRO REGIO 
FONDAZIONE TEATRO STABILE TORINO 
FONDAZIONE TERRA MADRE 
FONDAZIONE TORINO MUSEI 
FONDAZIONE TORINO WIRELESS 
HIDROAID - SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO 
I.P.L.A. SPA 
IRES PIEMONTE 
ISTITUTO PODERE PIGNATELLI 
ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (I.U.S.E.) - TORINO 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DI PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 
MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA - FONDAZIONE MARIA ADRIANA PROLO 
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE DEI PIEMONTESI NEL MONDO 
MUSEO REGIONALE DELL'EMIGRAZIONE VIGEZZINA NEL MONDO 
PRACATINAT SCPA 
R.S.A. SRL 
S.C.R. SPA 
SORIS SPA 
SVILUPPO PIEMONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47



 
10) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE 

 

 

48



 

11) ELENCO DELLE SPESE DI PERSONALE DISAGGREGATO PER MISSIONI E PROGRAMMI 

Elenco delle spese di personale disaggregato per missioni e programmi 

MS PG 
competenza 

2019 
competenza 

2020 
competenza 

2021 
01 0101 12.955.033,02 12.955.033,02 12.955.033,02
  0102 11.047.436,29 11.047.436,29 11.047.436,29
  0103 5.408.366,12 5.408.366,12 5.408.366,12
  0104 2.235.041,52 2.235.041,52 2.235.041,52
  0105 3.080.292,14 3.080.292,14 3.080.292,14
  0106 3.587.413,28 3.587.413,28 3.587.413,28
  0108 2.123.910,48 2.123.910,48 2.123.910,48
  0110 17.159.120,65 17.159.120,65 17.159.120,65
  0111 5.537.042,56 5.537.042,56 5.537.042,56
  0112 988.388,65 988.388,65 988.388,65
01 Totale   64.122.044,71 64.122.044,71 64.122.044,71
04 0403 863.665,39 863.665,39 863.665,39
  0407 1.188.030,62 1.188.030,62 1.188.030,62
04 Totale   2.051.696,01 2.051.696,01 2.051.696,01
05 0501 1.630.308,39 1.630.308,39 1.630.308,39
  0502 5.936.115,00 5.936.115,00 5.936.115,00
05 Totale   7.566.423,39 7.566.423,39 7.566.423,39
06 0601 1.591.318,50 1.591.318,50 1.591.318,50
06 Totale   1.591.318,50 1.591.318,50 1.591.318,50
07 0701 1.601.042,17 1.601.042,17 1.601.042,17
07 Totale   1.601.042,17 1.601.042,17 1.601.042,17
08 0801 9.491.157,90 9.491.157,90 9.491.157,90
  0802 1.564.404,99 1.564.404,99 1.564.404,99
08 Totale   11.055.562,89 11.055.562,89 11.055.562,89
09 0901 16.853.606,16 16.853.606,16 16.853.606,16
  0902 1.187.777,96 1.187.777,96 1.187.777,96
  0903 1.197.748,88 1.197.748,88 1.197.748,88
  0905 3.173.749,92 3.173.749,92 3.173.749,92

 

Elenco delle spese di personale disaggregato per missioni e programmi 
SEGUE 

MS PG 
competenza 

2019 
competenza 

2020 
competenza 

2021 
  0906 1.531.865,09 1.531.865,09 1.531.865,09 
  0907 2.018.093,21 2.018.093,21 2.018.093,21 
  0908 791.350,29 791.350,29 791.350,29 
  0909 1.719.048,94 1.719.048,94 1.719.048,94 
09 Totale   28.473.240,45 28.473.240,45 28.473.240,45 
10 1001 2.076.571,84 2.076.571,84 2.076.571,84 
  1002 1.023.526,48 1.023.526,48 1.023.526,48 
  1006 794.230,23 794.230,23 794.230,23 
10 Totale   3.894.328,55 3.894.328,55 3.894.328,55 
11 1101 2.995.710,37 2.995.710,37 2.995.710,37 
11 Totale   2.995.710,37 2.995.710,37 2.995.710,37 
12 1207 1.504.025,18 1.504.025,18 1.504.025,18 
  1208 3.184.789,66 3.184.789,66 3.184.789,66 
12 Totale   4.688.814,84 4.688.814,84 4.688.814,84 
13 1301 3.788.323,98 3.788.323,98 3.788.323,98 
  1305 0,00 0,00 0,00 
  1307 4.453.034,87 4.671.039,31 4.671.039,31 
  1308 910.622,19 910.622,19 910.622,19 
13 Totale   9.151.981,04 9.369.985,48 9.369.985,48 
14 1401 872.131,28 872.131,28 872.131,28 
  1402 1.446.161,36 1.446.161,36 1.446.161,36 
  1403 1.331.560,49 1.331.560,49 1.331.560,49 
  1405 3.515.820,27 3.515.820,27 3.515.820,27 
14 Totale   7.165.673,40 7.165.673,40 7.165.673,40 
15 1501 20.974.715,50 20.974.715,50 20.974.715,50 
  1502 3.986.838,16 3.986.838,16 3.986.838,16 
  1504 4.899.175,37 4.899.175,37 4.899.175,37 
15 Totale   29.860.729,03 29.860.729,03 29.860.729,03 
16 1601 20.619.207,92 20.619.207,92 20.619.207,92 

49



Elenco delle spese di personale disaggregato per missioni e programmi 
(SEGUE)  

MS PG 
competenza 

2019 
competenza 

2020 
competenza 

2021 
  1602 828.650,24 828.650,24 828.650,24
  1603 1.017.940,54 1.017.940,54 1.017.940,54
16 Totale   22.465.798,70 22.465.798,70 22.465.798,70
17 1701 1.106.345,14 1.106.345,14 1.106.345,14
17 Totale   1.106.345,14 1.106.345,14 1.106.345,14
18 1801 12.046.310,39 12.046.310,39 12.046.310,39
  1802 670.226,42 670.226,42 670.226,42
18 Totale   12.716.536,81 12.716.536,81 12.716.536,81
19 1901 1.033.328,87 1.033.328,87 1.033.328,87
19 Totale   1.033.328,87 1.033.328,87 1.033.328,87
Totale complessivo 211.540.574,87 211.758.579,31 211.758.579,31

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50



12) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO. 

- Composizione dei fondi accantonati in spesa  

Fondo perdite societarie (art.1, commi 550 e 552 della legge n.147/2013) 

In applicazione delle disposizioni di cui ai commi 550-552, art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, sulla base dei risultati di bilancio conseguiti dalle società partecipate dalla Regione 
nell’anno 2017, in sede di assestamento di bilancio 2018 si è provveduto ad aggiornare il calcolo del valore delle perdite di esercizio che potrebbero 
non risultare coperte dopo l'approvazione del bilancio di esercizio delle rispettive società, come da tabella allegata. 

In considerazione della rilevanza esigua del valore totale della perdita da accantonare, e del riassorbimento della perdita 2017 deliberato dal CDA 
Finpiemonte con la copertura integrale delle perdite mediante utilizzo delle riserve e riduzione del capitale, l'accantonamento al Fondo perdite per le 
società partecipate è stato portato a 1.000.000 euro. 

QUADRO DEI RISULTATI D'ESERCIZIO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DALLA REGIONE PIEMONTE AL FINE DELLA DETERMINAZIONE  DELL'ACCANTONAMENTO AL 
FONDO PERDITA SOCIETA' PARTECIPATE (art. 1, cc 550 e seguenti L. 147/2013. valori in euro  

SOCIETA’ RISULTATO 
ESERCIZIO 2015

RISULTATO 
ESERCIZIO 2016 

RISULTATO 
ESERCIZIO 2017

Perdite non 
coperte (dopo 
approvazione 
ultimo bilancio) 

Quota di 
partecipazione 
regionale in %

VALORE 
PERDITA DA 

ACCANTONARE 

5T S.r.l. 75.074,00 2.782,00 8.262,00 0,00 30,00 0,00 

C.A.A.T. S.c.p.A.                           -344.005,00 45.233,00 35.359,00 521.328,00 0,79 4.118,49 

CEIPIEMONTE S.c.p.a. 3.948,00 2.739,00 2.609,00 0,00 47,76 0,00 

DMO Piemonte S.c.r.l. (ex SPT S.r.l.) 2.225,00 1.781,00 628,00 0,00 98,56 0,00 

FINPIEMONTE S.p.A. (1) 152.384,00 -3.784.608,00 -13.887.099,00 0,00 99,86 0,00 

FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI S.p.A.  -38.812.583,00 -16.162.903,00 -736.494,00 0,00 83,22 0,00 

I.P.L.A. S.p.A. 11.912,00 10.228,00 6.374,00 0,00 96,26 0,00 

R.S.A. S.r.l. -1.904,00 12.020,00 22.222,00 0,00 20,00 0,00 

S.C.R. Piemonte S.p.A. -3.365.190,00 608.954,00 580.541,00 0,00 100,00 0,00 

SORIS S.p.A. (partecipata dalla Regione dal 2 agosto 2016) 615.294,00 759.306,00 1.038.013,00 0,00 10,00 0,00 

ATL BIELLESE 1.019,00 -37.300,00 1.444,00 0,00 21,29 0,00 

AZ. TURISTICA LOCALE DEL CUNEESE 48.834,00 21.510,00 27.017,00 0,00 23,81 0,00 

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.c.r.l. 15.010,00 7.057,00 20.331,00 0,00 11,66 0,00 

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE E ROERO 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

TURISMO VALSESIA VERCELLI 6.406,00 8.595,00 10.272,00
0,00

24,10
0,00 

(1) L’assemblea, all’atto dell’approvazione del bilancio 2017, ha deliberato la copertura integrale delle perdite mediante utilizzo delle riserve e riduzione del capitale 

 

51



 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 
L’accantonamento complessivo FCDE nel bilancio regionale iscrive separatamente le quote che fanno riferimento all’esigibilità dei crediti pregressi 
(cap. 196466), dalle quote potenzialmente inesigibili degli stanziamenti di competenza della previsione di bilancio (cap 196365 parte corrente, cap 
297815 parte capitale), calcolate secondo le prescrizioni dei principi contabili. 

Per quanto riguarda l’accantonamento relativo ai crediti pregressi, il Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018 iscritto al risultato di 
amministrazione presunto  è pari ad euro 366.935.923,39, così determinato:  

FCDE 31/12/2017 324.662.324,49 

- insussistenza FinPiemonte spa (-) - 66.000.000,00 

- insussistenza registrata nel 2018 titolo I e III (-) -144.950,84 

iscrizione 70% recupero bollo di maggiore accertamento ruoli bollo 69.000.437,00 (+) 48.300.305,90 

quota FCDE accantonata in esercizio 2018 (+)  46.267.276,46 

integrazione prudenziale in pendenza di determinazione finale residui attivi soggetti ad accantonamento (+)  13.850.967,38 

TOTALE FCDE 31/12/2108 366.935.923,39 
 

Per il calcolo delle quote di competenza sul triennio 2019-2021  è stato predisposto un approfondito lavoro che ha analizzato ciascun capitolo di 
entrata per tipologia, i relativi incassi e accertamenti negli ultimi 5 esercizi finanziari, ed il dato medio; i capitoli con percentuale del 100% non 
hanno evidenziato necessità di accantonamento al FCDE.  

In relazione ai 466.000 avvisi di ingiunzione per il bollo auto emessi nel biennio 2017-2018 con conseguente iscrizione a ruolo per un ammontare 
complessivo del valore di carico pari a 238 mln/euro;  nell'esercizio 2019 si è provveduto a iscrivere in entrata l'importo non ancora contabilizzato 
nel biennio precedente, con contestuale iscrizione in FCDE di competenza 2019 di una quota a copertura di eventuali inesigibilità.   

 

 

 

 

52



 

Residui perenti 

Si precisa che l’importo dei perenti iscritti in bilancio corrisponde alla totalità dei residui derivanti dai registri contabili.  

I fondi per l’iscrizione di residui perenti regionali per spese di natura corrente e di investimento al 1 gennaio 2019 ammontano euro 49.427.853,26. 
La riduzione dei residui perenti 2018 iscritti a bilancio è riassunta nel seguente prospetto: 

 TOTALE NON SANITA' SANITA' 

 IMPEGNI PERENTI REGIONALI AL 01/01/2018 64.182.891,69 12.092.961,08 52.089.930,61 

RIDUZIONI -  registrate il 3.12.2018 - segnalate dalle Direzioni  -   di cui 
riduzioni su impegni anno 2008 euro 5.027.985,86 e riduzioni su altri 
impegni euro 147.414,54 

5.175.400,40 195.144,84 4.980.255,56 

IMPEGNI PERENTI al 4/12/2018 59.007.491,29 11.897.816,24 47.109.675,05 

ULTERIORI RIDUZIONI 4.561.809,45 8.990,40 4.552.819,05 

TOTALE PROVVISORIO 54.445.681,84 11.888.825,84 42.556.856,00 

IMPEGNI ANNO 2008 IN PRESCRIZIONE al 01.01.2019 5.017.828,58 5.017.828,58 0,00 

IMPEGNI PERENTI REGIONALI AL 01/01/2019 49.427.853,26 6.870.997,26 42.556.856,00 

DI CUI TITOLO I 19.694.705,55 798.546,38 18.896.159,17 

DI CUI TITOLO II 29.733.147,71 6.072.450,88 23.660.696,83 

 

L'elenco di dettaglio dei perenti è allegato in coda al presente documento. 

 

- Evoluzione del debito regionale 2019 - 2021 

 

 

53



RIEPILOGO MUTUI STATALI
 2019 - 2020 - 2021

 - EVOLUZIONE DEL DEBITO REGIONALE 2019 - 2021

q. capitale q. interessi q. capitale q. interessi

INTESA SANPAOLO 201708 00 00 302211 190468 21285 - - - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4443236/00 CDP 317612 190523 21425 980.632,77 31.367,23 - - MUTUO 31/12/2019

CDP 4455331/00 CDP 300010 190634 21265 87.811,43 2.808,79 - - MUTUO 31/12/2019

CDP 4410864/00 MEF 315412 190690 25635 - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4410862/00 MEF 315412 190690 25635 - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4410865/00 MEF 315412 190690 25635 - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4311369/00 CDP 319813 190745 21405 - - MUTUO 31/12/2018

CDP 4336323 MEF quota del 75% 319813 190745 21405 418.927,03 15.299,36 - - MUTUO 31/12/2019

CDP 4415433/00 MEF 306612 190800 21445 - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4415435/00 MEF 306612 190800 21445 - - MUTUO 31/12/2017

INTESA SANPAOLO 201684 00 00 304411 190911 21345 - - MUTUO 31/12/2018

CDP 4401121/03 MEF 304411 190911 21345 - - MUTUO 31/12/2017

CDP 4457402/00 CDP 308812 191100 21365 943.262,12 30.171,88 - - MUTUO 31/12/2019

TOTALE 2.430.633,35 79.647,26 0,00 0,00

TOTALE ANNUO

SCADENZA 
MUTUO/P.O.

2.510.280,61 ESTINTI

CAP. 
ENTRATA

2019 2020
TIPOLOGIABANCA POS. FINANZIAMENTO

CAP. 
QUOTA 

CAPITALE

CAP. 
QUOTA 

INTERESSE

01/03/2019

54



RIEPILOGO MUTUI REGIONALI E ANTICIPAZIONI MEF
  2019 - 2020 - 2021

CDP 4336323/00 (25%) 324623 191308 186.189,79 6.799,72 - - - - MUTUO 31/12/2019

CDP 4410302/00 (30%) 359256 192946 7.550.745,00 0,00 7.550.745,00 0,00 7.550.745,00 17.234,58 MUTUO 31/12/2022

CDP  4482013/02 370256 193276 0,00 2.635.546,87 0,00 5.929.980,46 3.827.469,85 5.900.234,79 MUTUO 31/12/2048

CDP  4526044/07 370256 193276 0,00 4.233.563,76 0,00 9.525.518,46 6.713.946,58 9.476.365,60 MUTUO 31/12/2048

CDP  4526044/08 370256 193276 0,00 4.335.240,84 0,00 9.754.291,90 8.959.314,45 9.699.905,05 MUTUO 31/12/2048

CDP  4526044/09 370256 193276 0,00 1.485.780,37 0,00 3.343.005,84 3.106.869,44 3.324.306,96 MUTUO 31/12/2048

CDP  4534063/02 370256 193276 0,00 4.371.213,74 0,00 9.835.230,92 8.006.575,17 9.782.220,41 MUTUO 31/12/2048

CDP  4534064/02 370256 193276 0,00 4.371.213,74 0,00 9.835.230,92 8.006.575,17 9.782.220,41 MUTUO 31/12/2048

CDP  4546051/02 370256 193276 0,00 2.633.712,78 0,00 5.925.853,76 3.922.196,06 5.895.883,62 MUTUO 31/12/2048

CDP  4546161/04 370256 193276 0,00 2.556.305,24 0,00 5.751.686,80 3.760.120,02 5.722.714,44 MUTUO 31/12/2048

CDP  4546161/05 370256 193276 0,00 1.319.489,88 0,00 2.968.852,24 1.959.407,19 2.953.851,15 MUTUO 31/12/2048

CDP  4546162/03 370256 193276 0,00 2.931.362,47 0,00 6.595.565,56 4.352.994,90 6.562.239,32 MUTUO 31/12/2048

CDP  4553750/03 370256 193276 0,00 4.355.443,78 0,00 9.799.748,50 3.023.202,19 9.762.896,93 MUTUO 31/12/2048

CDP  4555430/03 370256 193276 0,00 2.177.721,89 0,00 4.899.874,26 1.511.601,10 4.881.448,48 MUTUO 31/12/2048

CDP Mutuo 83 mln 370256 193276 3.613.625,00 2.117.481,00 4.151.500,00 2.587.821,00 4.151.500,00 2.587.821,00 MUTUO 31/12/2048

DEXIA CREDIOP 444713001 370256 193276 6.170.201,00 0,00 6.170.201,00 30.981,45 6.170.201,00 221.220,26 MUTUO 31/12/2025

INTESA SANPAOLO 202082 370256 193276 4.585.504,17 979.812,53 4.661.708,25 903.608,45 4.739.178,74 826.137,96 MUTUO 31/12/2030

MPS 741305851/35 370256 193276 3.629.530,00 0,00 3.629.530,00 0,00 3.629.530,00 0,00 MUTUO 31/12/2025

DEXIA CREDIOP 436433001 370256 193276 16.666.666,66 0,00 16.666.666,66 163.652,67 16.666.666,66 879.625,66 MUTUO 30/06/2038

DEXIA CREDIOP 436433002 370256 193276 9.666.666,66 0,00 9.666.666,66 97.555,17 9.666.666,66 525.020,50 MUTUO 31/12/2038

DEXIA CREDIOP 436433003 370256 193276 307.676,68 0,00 307.676,68 3.272,89 307.676,68 17.655,20 MUTUO 31/12/2039

INTESA SANPAOLO 202081 00 00 370256 193276 19.816.939,33 1.349.778,81 19.921.917,23 1.287.480,59 20.028.639,70 1.442.828,99 MUTUO 31/12/2030

DEXIA CREDIOP ISIN IT 0003611198 331633 193221 14.504.767,04 0,00 14.504.767,04 108.771,77 14.504.767,04 568.632,95 P.OBBLIG. 31/12/2033

HSBC XS0276060083 338633 193278 0,00 0,00 0,00 1.157.509,00 0,00 5.560.084,50 DERIVATI 27/11/2036

DEXIA CREDIOP XS0276060083 338633 193277 11.530.688,89 20.387.440,19 12.712.584,49 20.378.770,13 14.015.624,41 21.414.023,12 DERIVATI 27/11/2036

INTESA SANPAOLO XS0276060083 338633 193277 11.530.688,89 20.387.441,19 12.712.584,49 20.378.770,13 14.015.624,41 21.414.023,12 DERIVATI 27/11/2036

MERRILL LYNCH XS0276060083 338633 193277 11.530.688,89 20.387.442,19 12.712.584,49 20.378.770,13 14.015.624,41 21.414.023,12 DERIVATI 27/11/2036

DEXIA CREDIOP XS0276060083 - 193277 - 468.884,00 - 0,00 - 0,00 DERIVATI 27/11/2036

INTESA SANPAOLO XS0276060083 - 193277 - 468.884,00 - 0,00 - 0,00 DERIVATI 27/11/2036

MERRILL LYNCH XS0276060083 - 193277 - 468.884,00 - 0,00 - 0,00 DERIVATI 27/11/2036

TOTALE 121.290.578,00 104.429.442,99 125.369.131,99 151.641.803,00 186.612.716,83 160.632.618,12

TOTALE ANNUO

q. capitale q. interessi q. capitale q. interessi q. capitale q. interessi

art. 2 (NON SANITA') 447.693.392,78 10.526.681,45 13.245.044,10 10.875.325,15 12.896.400,40 11.235.515,92 12.536.209,63

art. 2 (NON SANITA') 660.206.607,23 16.311.004,85 15.845.104,15 16.742.430,93 15.413.678,07 17.185.268,22 14.970.840,78

art. 2 (NON SANITA') 488.564.992,32 14.659.330,83 3.977.072,94 14.790.238,66 3.846.165,11 14.922.315,49 3.714.088,28

art. 2 (NON SANITA') 373.166.118,03 11.827.645,33 1.463.489,17 11.878.859,03 1.412.275,47 11.930.294,49 1.360.840,01

art. 3 (SANITA') 803.724.000,00 18.850.216,28 23.945.210,59 19.478.682,49 23.316.744,38 20.128.101,77 22.667.325,10

art. 3 (SANITA') 642.979.200,00 15.203.698,66 17.617.587,68 15.660.417,77 17.160.868,57 16.130.856,72 16.690.429,62

art. 3 (SANITA') 509.653.800,00 14.808.405,11 5.698.224,44 14.994.991,01 5.511.638,54 15.183.927,90 5.322.701,65

art. 3 (SANITA') 900.000.000,00 27.004.386,22 7.326.283,51 27.245.535,39 7.085.134,34 27.488.838,02 6.841.831,71

TOTALE 129.191.368,73 89.118.016,58 131.666.480,43 86.642.904,88 134.205.118,53 84.104.266,78

TOTALE ANNUO

0,00

TOTALE COMPLESSIVO

2020 2021POS. FINANZIAMENTO CAP. QUOTA 
CAPITALE

CAP. QUOTA 
INTERESSE 2019 SCADENZA 

MUTUO/P.O.

INTERESSI NEGATIVI

225.720.020,99 277.010.934,99 347.245.334,95

TIPOLOGIABANCA

ANTICIPAZIONI MEF IMPORTO INIZIALE CAP. QUOTA 
CAPITALE

CAP. QUOTA 
INTERESSE

2019 2020 2021

144673

218.309.385,31 218.309.385,31 218.309.385,31

444.029.406,30 495.320.320,30 565.554.720,26

27/02/2019
55



All. 9 al D.lgs n. 118/2011

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2018:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 1.837.701.190,19‐                   

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 287.507.789,57                       

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 13.488.540.365,08                 

(‐) Uscite già impegnate nell'esercizio2018 13.543.116.753,69                 

(‐) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio2018 69.389.494,70                         

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2018 8.513.364,83                           

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2019 1.665.645.919,10‐                   

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2018

‐  Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018

‐  Riduzione dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2018

+ Incremento dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2018

+ Riduzione dei residui passivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2018

‐  Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 (1) 130.949.844,92                       

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 2018 (2)   1.796.595.764,02‐                   

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4)
366.935.923,39                       

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 49.427.853,26                         

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti(5) 4.209.235.336,27                   

Fondo  perdite società partecipate(5) 1.000.000,00                           

Fondo contenzioso(5) 16.000.693,45                         

Altri accantonamenti(5) 31.713.440,74                         

B) Totale parte accantonata 4.674.313.247,11                   

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  16.407.653,42                         

Vincoli derivanti da trasferimenti 98.139.021,45                         

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

C) Totale parte vincolata 114.546.674,87                       

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A‐B‐C‐D) 6.585.455.686,00‐                   

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  4.849.915,34                           

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 67.024.104,55                         

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli 

71.874.019,89                         

(* )
Indicare gli anni di riferimento N e N‐1.

(1)

(2)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4)

(5)

(6)

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da

quella derivante dalla gestione ordinaria.

Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al

consuntivo dell'esercizio N‐2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio
Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N‐2, 

incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N‐1 (importo aggiornato), al
In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto,

distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'impor

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018   (7) :

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

ALLEGATO N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 ‐ 2021

PROSPETTO ESPLICATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 2018:

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  (6)

1



Allegato n.9 - D. lgs. N. 
118/2011

COMPETENZA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO
2019 (*)

COMPETENZA ANNO
2020 (*)

COMPETENZA ANNO
2021 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali)

(+) 33.653.676,17 1.671.057,47 94.160,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da 
debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 97.296.168,75 48.311.274,16 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 130.949.844,92 49.982.331,63 94.160,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 11.298.186.295,50 10.598.751.791,20 10.492.648.297,77

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 1.671.057,47 94.160,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 405.444.207,91 814.754,46 814.754,46

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 16.000.693,45 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 48.714.134,19 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.829.698.317,42 10.598.031.196,74 10.491.833.543,31

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 947.260.728,14 584.921.836,68 437.857.823,02

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

(+) 48.311.274,16 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 995.572.002,30 584.921.836,68 437.857.823,02

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 289.354.974,89 100.000,00 100.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 289.354.974,89 100.000,00 100.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) 79.843.508,94 233.147.034,88 294.390.612,97
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2019 - 2021, sostituire 2019 a "n", 2020 a "n+1" e 2021 a "n+2".

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti locali -
“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno
 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto 
di conseguire un saldo positivo, che sono in e

ALLEGATO 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione)
(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)



BILR006

Allegato n.9 - D. 
lgs. N. 118/2011

EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2020

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al 

rimborso di prestiti (**) (+)
4.676.338.447,72 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente  (1) (‐) 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  (+) 33.653.676,17 1.671.057,47 94.160,00
Entrate titoli 1‐2‐3 (+) 11.180.138.912,82 11.060.350.146,32 10.975.758.542,19
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
(2) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo  4.03   ‐ Altri trasferimenti in conto capitale (+) 198.878.438,09 165.124.976,86 124.529.976,86

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti  (3) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (‐) 11.299.857.352,97 10.598.845.951,20 10.492.648.297,77
 ‐ di cui fondo pluriennale vincolato 1.671.057,47 94.160,00 0,00
Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto capitale (‐) 318.123.638,66 128.107.175,60 101.867.175,60

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) 
(4)

(‐)
Rimborso prestiti (‐) 4.115.136.995,46 3.897.985.831,78 3.740.920.024,87

 ‐ di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 
0,00 0,00 0,00

   ‐ di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00
A) Equilibrio di parte corrente 30.619.087,80 267.860.773,43 212.291.347,17

Utilizzo risultato presunto di amministrazione  per il finanziamento di spese d’investimento 

(**) (+)
112.521.474,26 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 97.296.168,75 48.311.274,16 0,00
Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20
Entrate Titolo 5.01.01 ‐  Alienazioni  di partecipazioni  (+) 203.424.289,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 41.865.000,00 0,00 0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
 (2)

(‐) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti 
(3)

(‐) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (‐) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (‐) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo  4.03   ‐ Altri trasferimenti in conto capitale (‐) 198.878.438,09 165.124.976,86 124.529.976,86

Spese in conto capitale (‐) 995.572.002,30 584.921.836,68 437.857.823,02
‐ di cui fondo pluriennale vincolato 48.311.274,16 0,00 0,00
Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 318.123.638,66 128.107.175,60 101.867.175,60
Spese Titolo 3.01.01 ‐ Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale  (‐) 0,00 0,00 0,00
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (‐) 0,00 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+) 3.570.328,34 10.766.189,42 10.443.245,91

B) Equilibrio di parte capitale ‐30.619.087,80 ‐267.860.773,43 ‐212.291.347,17

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie  (**) (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 5.00  ‐  Riduzioni attività finanziarie  (+) 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91
Spese titolo 3.00 ‐ Incremento attività finanziarie (‐) 289.354.974,89 100.000,00 100.000,00

Entrate Titolo 5.01.01 ‐  Alienazioni  di partecipazioni (‐) 203.424.289,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Spese Titolo 3.01.01 ‐ Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00
C) Variazioni attività finanziaria 3.570.328,34 10.766.189,42 10.443.245,91

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto 

ordinario 
(5) 

A) Equilibrio di parte corrente 30.619.087,80 267.860.773,43 212.291.347,17p

rimborso di prestiti  (‐) 4.788.859.921,98 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti 

non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (‐)
0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1‐2‐3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (‐) 0,00 0,00 0,00
Entrate titoli 1‐2‐3 destinate al finanziamento del SSN (‐) 0,00 0,00 0,00
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione  (+) 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non 

vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+)
0,00 0,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. ‐4.758.240.834,18 ‐3.723.065.177,84 ‐3.560.325.219,10

ALLEGATO 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 ‐ 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per le Regioni )*

1



EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2020

A) Equilibrio di parte corrente 30.619.087,80 267.860.773,43 212.291.347,17
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di 

prestiti (H) (‐)
4.788.859.921,98

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. ‐4.758.240.834,18 267.860.773,43 212.291.347,17

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti ‐ principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV 

d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce comprendono il relativo FPV d
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore
(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore alla media dei s

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel coso dell'esercizio è 

consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è approvato 

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto

(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

2



Allegato n. 9 al D. lgs 118/2011

01
0101
0102

0103

0104

0105
0106

0107
0108

0109
0110
0111

0112 113.915,11
TOTALE MISSIONE 01 - 
Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

9.245.761,75 3.594.870,18 5.650.891,57 0,00 0,00 0,00 0,00 5.650.891,57

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per i 
servizi istituzionali, generali e di 
gestione (solo per le Regioni)

113.915,11 0,00 113.915,11

7.000,00
Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Risorse umane 7.000,00 0,00 7.000,00

2.004.420,00
Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Statistica e sistemi informativi 2.004.420,00 0,00 2.004.420,00

2.773.390,10
Elezioni e consultazioni popolari 
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Ufficio tecnico 6.368.260,28 3.594.870,18 2.773.390,10

0,00
Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 690.347,73 0,00 690.347,73 0,00 0,00 0,00 0,00 690.347,73

0,00 0,00 0,00 0,00
Gestione delle entrate tributarie 
e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00

0,00
Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

61.818,63 0,00 61.818,63 0,00 0,00 0,00 0,00 61.818,63

0,00 0,00
Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

Servizi istituzionali,  generali e di gestione
Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

BILR011 ALLEGATO N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – 2021
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

Pagina 1 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

02
0201

0202

0203

03
0301

0302

0303

04
0401

0402

0403
0404
0405
0406
0407

0408

9.158.216,250,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - 
Istruzione e diritto allo studio 9.158.216,25 0,00 9.158.216,25

6.458.216,25
Politica regionale unitaria per 
l'istruzione e il diritto allo studio 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Diritto allo studio 6.458.216,25 0,00 6.458.216,25

0,00
Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00

2.700.000,00
Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Edilizia scolastica (solo per le 
Regioni) 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00

0,00
Altri ordini di istruzione non 
universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00
Istruzione e diritto allo studio

0,00
TOTALE MISSIONE 03 - 
Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per la 
giustizia (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

0,00
Sistema integrato di sicurezza 
urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00
Ordine pubblico e sicurezza

0,00
TOTALE MISSIONE 02 - 
Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per la 
giustizia (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

0,00
Casa circondariale e altri servizi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00
Giustizia

Pagina 2 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

05

0501

0502

0503

06
0601
0602

0603

07

0701

0702

0,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 07 - 
Turismo 0,00 0,00 0,00

0,00
Politica regionale unitaria per il 
turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Sviluppo e la valorizzazione del 
turismo 0,00 0,00 0,00

Turismo

0,00
TOTALE MISSIONE 06 - 
Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 36.277,00 0,00 36.277,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.277,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per i 
giovani, lo sport e il tempo libero 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

0,00
Giovani 36.277,00 0,00 36.277,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.277,00

0,00 0,00 0,00 0,00Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00
TOTALE MISSIONE 05 - Tutela 
e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 862.884,60 0,00 862.884,60 0,00 0,00 0,00 0,00 862.884,60

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per la 
tutela dei beni e attività culturali 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

0,00
Attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale 862.884,60 0,00 862.884,60 0,00 0,00 0,00 0,00 862.884,60

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Valorizzazione dei beni di 
interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

08

0801

0802

0803

09
0901

0902
0903
0904

0905

0906

0907

0908

0909 0,00
TOTALE MISSIONE 09 - 
Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

44.331.496,47 24.556.234,84 19.775.262,63 0,00 0,00 0,00 0,00 19.775.262,63

0,00 0,00 0,00 0,00
Politica regionale unitaria per lo 
sviluppo sostenibile e la tutela 0,00 0,00 0,00

0,00
Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento 101.898,00 0,00 101.898,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.898,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Sviluppo sostenibile territorio 
montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00

2.000,00
Tutela e valorizzazione delle 
risorse idriche 163.000,00 0,00 163.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e 2.000,00 0,00 2.000,00

626.668,17
Servizio idrico integrato 5.734.396,53 5.734.396,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Rifiuti 626.668,17 0,00 626.668,17

18.881.695,46
Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 18.821.838,31 18.821.838,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Difesa del suolo 18.881.695,46 0,00 18.881.695,46
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0,00
TOTALE MISSIONE 08 - 
Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

25.319.473,25 25.319.473,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per 
l'assetto del territorio e l'edilizia 
abitativa (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

0,00
Edilizia residenziale pubblica e 
locale e piani di edilizia 
economico-popolare 25.319.473,25 25.319.473,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Urbanistica e assetto del 
territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

10
1001
1002
1003
1004

1005

1006

11
1101

1102

1103 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - 
Soccorso civile 4.414.953,51 0,00 4.414.953,51 0,00 0,00 0,00 0,00 4.414.953,51

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per il 
soccorso e la protezione civile 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

0,00
Interventi a seguito di calamità 
naturali 4.414.953,51 0,00 4.414.953,51 0,00 0,00 0,00 0,00 4.414.953,51

Soccorso civile
Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.410.000,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - 
Trasporti e diritto alla mobilità 8.717.115,02 7.307.115,02 1.410.000,00

0,00
Politica regionale unitaria per i 
trasporti e il diritto alla mobilità 
(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Viabilità e infrastrutture stradali

7.307.115,02 7.307.115,02 0,00

0,00
Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00

1.410.000,00
Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Trasporto ferroviario 1.410.000,00 0,00 1.410.000,00
Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 5 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

12

1201
1202
1203

1204
1205

1206

1207

1208

1209

1210

3.294.458,230,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia 3.294.458,23 0,00 3.294.458,23

625.542,35
Politica regionale unitaria per i 
diritti sociali e la famiglia (solo 
per le Regioni) 609.062,24 0,00 609.062,24 0,00 0,00 0,00 0,00 609.062,24

0,00 0,00 0,00 0,00
Servizio necroscopico e 
cimiteriale 625.542,35 0,00 625.542,35

0,00
Cooperazione e associazionismo

57.356,00 0,00 57.356,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.356,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo 
della rete dei servizi 
sociosanitari e social 0,00 0,00 0,00

5.685,51
Interventi per il diritto alla casa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Interventi per le famiglie 5.685,51 0,00 5.685,51

0,00
Interventi per i soggetti a rischio 
di esclusione sociale 358.812,13 0,00 358.812,13 0,00 0,00 0,00 0,00 358.812,13

0,00 0,00 0,00 0,00Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00

0,00
Interventi per la disabilità 1.638.000,00 0,00 1.638.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.638.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Interventi per l'infanzia e i minori 
e per asili nido 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Pagina 6 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

13

1301

1302

1303

1304

1305

1306

1307

1308

0,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela 
della salute 0,00 0,00 0,00

0,00
Politica regionale unitaria per la 
tutela della salute (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Ulteriori spese in materia 
sanitaria 0,00 0,00 0,00

0,00
Servizio sanitario regionale - 
restituzione maggiori gettiti SSN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Servizio sanitario regionale - 
investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00

0,00
Servizio sanitario regionale - 
ripiano di disavanzi sanitari 
relativi ad esercizi pregress 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo 
corrente per la copertura dello 
squilibrio di bilancio corrente 0,00 0,00 0,00

0,00
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento aggiuntivo 
corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tutela della salute
Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

14
1401

1402
1403

1404

1405

15

1501
1502
1503

1504

16

1601
1602

1603 201.896,60
TOTALE MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

301.896,60 0,00 301.896,60 0,00 0,00 0,00 0,00 301.896,60

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per 
l'agricoltura, i sistemi 
agroalimentari, la caccia e la 
pesca (solo per le Regioni 201.896,60 0,00 201.896,60

100.000,00
Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Sviluppo del settore agricolo e 
del sistema agroalimentare 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

899.284,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - 
Politiche per il lavoro e la 
formazione professional

21.089.104,00 20.189.820,00 899.284,00

0,00
Politica regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione 
professionale (solo per le 
Regioni) 899.284,00 0,00 899.284,00 0,00 0,00 0,00 0,00 899.284,00

0,00 0,00 0,00 0,00Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00

0,00
Formazione professionale 20.189.820,00 20.189.820,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Servizi per lo sviluppo del 
mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professionale

0,00
TOTALE MISSIONE 14 - 
Sviluppo economico e 
competitività

599.956,06 0,00 599.956,06 0,00 0,00 0,00 0,00 599.956,06

0,00 0,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per lo 
sviluppo economico e la 
competitività (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00

0,00
Reti e altri servizi di pubblica 
utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00

0,00
Commercio - reti distributive - 
tutela dei consumatori 599.956,06 0,00 599.956,06 0,00 0,00 0,00 0,00 599.956,06

Sviluppo economico e competitività
Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

17
1701

1702

18

1801

1802

19

1901

1902

20
2001

2002
2003 3.353.600,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi 
e accantonamenti 3.353.600,00 0,00 3.353.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.353.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00Altri fondi 3.353.600,00 0,00 3.353.600,00

0,00
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti
Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

224.652,180,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - 
Relazioni internazionali 224.652,18 0,00 224.652,18

20.569,78
Cooperazione territoriale (solo 
per le Regioni) 204.082,40 0,00 204.082,40 0,00 0,00 0,00 0,00 204.082,40

Relazioni internazionali
Relazioni internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo 20.569,78 0,00 20.569,78 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 18 - 
Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00

0,00
Politica regionale unitaria per le 
relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali (solo per le 
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - 
Energia e diversificazione delle 
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

0,00
Politica regionale unitaria per 
l'energia e la diversificazione 
delle fonti energetiche (solo per 
le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Pagina 9 / 10



(h) = ( c)+(d)+ 
(e)+(f)+(g)

 (d)  (e)  (f)  (g) (a)  (b)  (c) = (a) - (b)

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2019

Quota del fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 2019 
e rinviata all'esercizio 2020 

e successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI

50

5001

5002

60

6001

99

9901

9902

49.982.331,63

1  di 26

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE  130.949.844,92 80.967.513,29 49.982.331,63

0,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 99 - 
Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00

0,00
Anticipazioni per il 
finanziamento del sistema 
sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Servizi per conto terzi e Partite 
di giro 0,00 0,00 0,00

Servizi per conto terzi

0,00
TOTALE MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni finanziarie
Restituzione anticipazioni di 
tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 50 - 
Debito pubblico 0,00 0,00 0,00

0,00
Quota capitale ammortamento 
mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Quota interessi ammortamento 
mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00

Debito pubblico

Pagina 10 / 10



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.736.854.052,66 33.055.790,95 33.055.790,95 1,90%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.112.374.635,64 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.916.060.385,89 33.055.790,95 33.055.790,95 0,33%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 551.731.795,58 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 100.132.152,03 224.946,36 224.946,36 0,22%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 12.000,00 3.008,73 3.008,73 25,07%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 94.493.536,46 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 94.493.536,46

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 746.369.484,07 227.955,09 227.955,09 0,03%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 274.775.993,81 1.340.520,13 1.340.520,13 0,49%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 99.898.934,48 226.243,25 226.243,25 0,23%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 9.282.821,57 812.949,20 812.949,20 8,76%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 140.383.903,97 1.996.794,09 1.996.794,09 1,42%

3000000 TOTALE TITOLO 3 524.341.653,83 4.376.506,66 4.376.506,66 0,83%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 164.152.971,35 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 164.152.971,35

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 198.878.438,09 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 93.285.732,29

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 105.592.705,80

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1.272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 28.988.500,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 393.291.953,58 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 203.424.289,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 13.041.122,60 848.031,82 848.031,82 6,50%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 279.884.180,63 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 496.349.592,23 848.031,82 848.031,82 0,17%

TOTALE GENERALE  12.076.413.069,60 38.508.284,52 38.508.284,52 0,32%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE  38.508.284,52 38.508.284,52

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00

cap 196363 (FCDE corrente)  Previsione 38.508.284,52
cap 297815 (FCDE c/cap)  Previsione 0,00

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

dati al 

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b)

ALLEGATO N. 11A  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 ‐ 2021 
                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2019

10612lg
Timbro



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.786.958.737,81 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.094.014.271,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.947.804.706,40 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 549.417.026,09 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 300.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 96.632.152,03 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 97.737.986,10 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 97.737.986,10

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 744.087.164,22 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 269.829.961,12 369.408,24 369.408,24 0,14%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 43.216.710,19 30.657,69 30.657,69 0,07%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 10.382.821,57 7.992,55 7.992,55 0,08%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 45.028.782,82 83.188,95 83.188,95 0,18%

3000000 TOTALE TITOLO 3 368.458.275,70 491.247,42 491.247,42 0,13%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 111.604.379,93 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 111.604.379,93

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 165.124.976,86 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 68.422.271,06

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 95.592.705,80

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 1.110.000,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 292.001.400,93 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 10.866.189,42 323.507,04 323.507,04 2,98%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 13.866.189,42 323.507,04 323.507,04 2,33%

TOTALE GENERALE 11.366.217.736,67 814.754,46 814.754,46 0,01%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 814.754,46 814.754,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00

cap 196363 (FCDE corrente)  Previsione 814.754,46
cap 297815 (FCDE c/cap)  Previsione 0,00

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b)

ALLEGATO N. 11B AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 ‐ 2021 
                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2020



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.733.813.614,55 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.094.014.271,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.894.659.583,14 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 532.515.383,63 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 300.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 96.632.152,03 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 73.804.429,29 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 73.804.429,29

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 703.251.964,95 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 269.829.961,12 426.047,26 426.047,26 0,16%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 43.216.710,19 30.657,69 30.657,69 0,07%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 10.382.821,57 7.992,55 7.992,55 0,08%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 49.770.554,82 83.188,95 83.188,95 0,17%

3000000 TOTALE TITOLO 3 373.200.047,70 547.886,44 547.886,44 0,15%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 94.984.010,20 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 94.984.010,20

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 124.529.976,86 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 51.097.271,06

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 70.842.705,80

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 2.590.000,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 234.786.031,20 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 10.543.245,91 266.868,02 266.868,02 2,53%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 13.543.245,91 266.868,02 266.868,02 1,97%

TOTALE GENERALE 11.219.440.872,90 814.754,46 814.754,46 0,01%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 814.754,46 814.754,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00

cap 196363 (FCDE corrente)  Previsione 814.754,46
cap 297815 (FCDE c/cap)  Previsione 0,00

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b)

ALLEGATO N. 11C AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 ‐ 2021 
                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2021



BILR014

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

(+) 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

(-) 8.112.374.635,64 8.112.194.271,00 8.112.194.271,00

1.797.053.139,28 1.835.610.435,40 1.787.112.258,54

(+) 359.410.627,86 367.122.087,08 357.422.451,71

(-) 425.013.344,85 476.697.340,60 546.374.693,30

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 15.040.497,58 15.150.000,00 15.150.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 2.510.280,61 0,00 0,00

(+) 218.309.385,31 218.309.385,31 218.309.385,31

140.176.451,35 93.584.131,79 14.207.143,72

(+) 5.433.840.939,24 5.312.550.170,74 5.187.180.905,23

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

5.433.840.939,24 5.312.550.170,74 5.187.180.905,23

253.215.310,74 253.215.310,74 253.215.310,74

31.713.440,74 31.713.440,74 31.713.440,74

221.501.870,00 221.501.870,00 221.501.870,00Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

ALLEGATO 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO 

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e 
di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Debito autorizzato dalla Legge in esame

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione 
del finanziamento 

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

H) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2018

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità

Allegato 9 AL d. LGS. N. 118/2011

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI
 E DELLE PROVINCE AUTONOME

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE 2019, art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

10612lg
Timbro



CAPITOLO DESCRIZIONE

100010

SPESE PER INDENNITA' DI CARICA, DI MISSIONE E DI FINE MANDATO AI COMPONENTI IL CONSIGLIO REGIONALE (LEGGE 12 DICEMBRE 1966, N.1078 E ARTI 
COLI 1, 2 E 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10; LEGGE REGIONALE 20 GIUGNO 1977, N.33,  LEGGI  REGIONALI 2 APRILE 1979, N.14,30 
DICEMBRE 1981, N.57, 23 GENNAIO 1984, N.9 E LEGGI REGIONALI 23 GEN NAIO 1986, N.3, 4 E 5, LEGGE REGIONALE 18 DICEMBRE 1986 N.57, 10 NOVEMBRE 
1987 N.56 ; L.R. 15/95; L.R. 27/95; L.R.9/99)

100011

SPESE PER INDENNITA' DI CARICA, DI MISSIONE E DI FINE MANDATO AI COMPONENTI IL CONSIGLIO REGIONALE (LEGGE 12 DICEMBRE 1966, N.1078 E ARTI 
COLI 1, 2 E 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10; LEGGE REGIONALE 20 GIUGNO 1977, N.33,  LEGGI  REGIONALI 2 APRILE 1979, N.14,30 
DICEMBRE 1981, N.57, 23 GENNAIO 1984, N.9 E LEGGI REGIONALI 23 GEN NAIO 1986, N.3, 4 E 5, LEGGE REGIONALE 18 DICEMBRE 1986 N.57, 10 NOVEMBRE 
1987 N.56 ; L.R. 15/95; L.R. 27/95; L.R.9/99) - PROGR 0101

100065 SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

100066 SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE - PROGR 0101

100176
CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI CONSILIARI (LEGGI REGIONALI10 NOVEMBRE 1972, N.12, 9 DICEMBRE 1980,N.78, 8 GIUGNO 1981, N.20, 17 
NOVEMBRE 1986 N.51, 9 GIUGNO 1997, N.28)

100177
CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI CONSILIARI (LEGGI REGIONALI10 NOVEMBRE 1972, N.12, 9 DICEMBRE 1980,N.78, 8 GIUGNO 1981, N.20, 17 
NOVEMBRE 1986 N.51, 9 GIUGNO 1997, N.28) - PROGR 0101

100231 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELL'INCARICO DI COMPONENTE DELLA GIUNTA REGIONALE (ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10)

100232
SPESE PER L'ESPLETAMENTO DEL'INCARICO DI COMPONENTE DELLA GIUNTA REGIONALE (ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10) - 
PROGR 0101

100286 SPESE PER LA COPERTURA DI ONERI ASSICURATIVI A FAVORE DEI COMPONENTI  LA GIUNTA REGIONALE.

100396
RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA GIUN TA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO 
(ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10)

100397
RIMBORSO DELLE SPESE ED INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA GIUN TA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO 
(ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 13 OTTOBRE 1972, N.10) - PROGR 0101

100451
SPESE DI ESCLUSIVA COMPETENZA DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART.21 DELLA LEGGE 27/2/68, 
N.108)

100801 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO AL CONSIGLIO REGIONALE

100802 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO AL CONSIGLIO REGIONALE - PROGR 0101

100856 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI )

100857
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI ) - 
QUOTA ASSEGNI FAMILIARI

100858 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE "CATEGORIE" TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. N.23/2015

100859 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE "CATEGORIE" TRANSITATO DAI CENTRI PER L'IMPIEGO (ART.1, COMMA 793, LEGGE 205/2017)

100860 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE "CATEGORIE" TRANSITATO DALLE COMUNITA' MONTANE AI SENSI DELLA L.R. N.11/2012

100911
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED 
AUTONOMIE LOCALI )

100913 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. N.23/2015

100966
SPESE PER SALARI AGLI OPERAI ED IMPIEGATI A TEMPO INDETERMINATO ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. 
N.4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO 
FORESTALE E IDRAULICO AGRARIE.

101646 INDENNITA' DI TURNO E INDENNITA' DI PRONTA REPERIBILITA' PER IL PERSO NALE REGIONALE (LEGGE REGIONALE 16 AGOSTO 1984, N.40 E L.R. 23/2008).

101757
FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEI TRATTAMENTI ACCESSORI PER IL PERSONALE REGIONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL 
PERSONALE  DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI)

101758 TRATTAMENTO ACCESSORIO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 16, COMMI 4, 5 E 6 DEL D.L. N.98/2011, CONVERTITO IN LEGGE N.111/2011

101759
FONDI PER IL FINANZIAMENTO DEI TRATTAMENTI ACCESSORI PER IL PERSONALE DI CATEGORIA TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. 
N.23/2015 (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE  DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI)

101812
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER IL PERSONALE DIRIGENTE REGIONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, 
COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI)

101813
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER IL PERSONALE DIRIGENTE TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. 
N.23/2015 (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI)

101867
CORRESPONSIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI AGLI AVVOCATI IN SERVIZIO PRESSO L'AVVOCATURA A SEGUITO DI SENTENZA FAVOREVOLE ALL'ENTE 
(ART.27 DEL  CCLN DEL 14/9/2000 E ART.37 DEL CCNL DEL 23/12/99).

101922
ALTRE COMPETENZE ED INDENNITA' ACCESSORIE PER GLI OPERAI ED IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART. 16 DELLA L.R. 
4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO 
FORESTALE E IDRAULICO AGRARIE

102262 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI (L.R. 23/2008) - LORDO TI-TD

102263 ONERI PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI (L.R. 23/2008)

102317
SPESE, COMPRESI GLI ONERI RIFLESSI, PER IL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO  DETERMINATO (ESCLUSO QUELLO ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA 
L.R.  22/74, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 14, SECONDO COMMA DELLA L.R. 74/79 E AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. 2/92, COSI' COME MODIFICATO   
DALLA L.R. 65/94)

102319
COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE 
PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE ED IDRAULICO AGRARIE (ART. 16 DELLA L.R. 4/2009).

102372 SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - LORDO TI-TD

102373
SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - LORDO 
CO.CO.CO.

102374
SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE  DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - ONERI 
CO.CO.CO.

102375
SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE COMANDATO DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - 
LORDO COMANDATI

102376
SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE COMANDATO DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - 
ONERI COMANDATI

102377 SPESE PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO, PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEL PERSONALE DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE (L.R. 39/98) - ONERI TI-TD

102537
SPESE PER IL PERSONALE NON DI RUOLO, NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE  DEI PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI SERVIZI OD AL 
MIGLIORAMENTO DI QUELLI ESISTENTI (ART.3 DELLA LEGGE REGIONALE 7 GIUGNO 1989, N.34).

103886
ONERI RIFLESSI, A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE  (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED 
AUTONOMIE LOCALI)

103888 ONERI RIFLESSI, A CARICO DELLA REGIONE, PER IL PERSONALE "CATEGORIE" TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. N.23/2015

ALLEGATO N. 13  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

ELENCO DEI CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE

1



CAPITOLO DESCRIZIONE

103890 ONERI RIFLESSI, A CARICO DELLA REGIONE, PER IL PERSONALE "CATEGORIE" TRANSITATO DALLE COMUNITA' MONTANE AI SENSI DELLA L.R. N.11/2012

103941
ONERI RIFLESSI, A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE DIRIGENTE  (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI 
ED AUTONOMIE LOCALI)

103943 ONERI RIFLESSI, A CARICO DELLA REGIONE, PER IL PERSONALE DIRIGENTE TRANSITATO DALLE PROVINCE AI SENSI DELLA L.R. N.23/2015

103996 VERSAMENTO CONTRIBUTI INPS LEGGE 335/95

104051
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER OPERAI ED IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. N4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. 
E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE E IDRAULICO 
AGRARIE

104391 SPESE PER LA OMOGENEIZZAZIONE DEL TRATTAMENTO DI PREVIDENZA DEL PERSO NALE REGIONALE (LEGGE REGIONALE 27 MAGGIO 1980, N.64)

104446
RITENUTE PREVIDENZIALI PER GLI OPERAI ED IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. 4/2009 IN BASE AL 
C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE E IDRAULICO 
AGRARIE

104786
REIMPOSTAZIONE DI FONDI RELATIVI AL TRATTAMENTO ACCESSORIO, ANNI PRECEDENTI, AL FINE DELLA RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL RAPPORTO DI 
LAVORO PER IL PERSONALE DI CATEGORIA DIRIGENZIALE (ART.17 DEL CCNL 23/12/1999)

104841
CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE SERVIZIO PER GLI OPERAI ED IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. 
4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO 
FORESTALE E IDRAULICO AGRARIE

105801
SPESE PER LE INIZIATIVE TESE AD ASSICURARE LE PARI OPPORTUNITA'(C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED 
AUTONOMIE LOCALI )

105856
INTERVENTI PER L'ASSISTENZA AL PERSONALE COMPRESE LE ATTIVITA' SOCIALI, CULTURALI E RICREATIVE (ARTICOLO 33 DEL D.P.R. 10 GENNAIO 1957, N.3 
E RELATIVE LEGGI DI ATTUAZIONE E LEGGE REGIONALE 7 GIUGNO 1989, N. 34)

106256
CORRESPONSIONE AGLI AVENTI DIRITTO DEGLI ACCONTI SULL'INDENNITA' DI   FINE SERVIZIO DOVUTA DAGLI ISTITUTI DI  PREVIDENZA (LEGGE REGIONALE   
27 DICEMBRE 1977, N.63)

106601

INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI REGIONALI. SPESE PER L'ACQUISTO 
DI METODOLOGIE E MATERIALI DIDATTICI, PARTECIPAZIONI O CONTRIBUTI A  SPERIMENTAZIONI E STUDI, PROGETTAZIONE, ISTITUZIONE, SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' FORMATIVE INTERNE, PARTECIPAZIONE DI DIPENDENTI REGIONALI A CORSI,  CONVEGNI DI STUDI,SEMINARI ED ALTRE INIZIATIVE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,ANCHE ORGANIZZATE DA ENTI ESTERNI (C.C.N.L. PER GLI ANNI 1998-2001, COMPARTO DEL PERSONALE DELLE REGIONI ED AUTONOMIE 
LOCALI).

106611
SPESE PER L'ACQUISTO DI MATERIALI, ATTREZZATURE E IN GENERALE PER TUTTI GLI ALTRI ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE 
VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO, PER LA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (D.LGS. N.81/2008) - 
SERVIZI PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

106941 SPESE CONNESSE AI SERVIZI DI MENSA PER IL PERSONALE REGIONALE (C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002/2003). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

107281
SPESE INERENTI LE PROCEDURE CONCORSUALI (CANCELLERIA, AFFITTO LOCALI, GETTONI COMPONENTI COMMISSIONI GIUDICATRICI E COMITATO DI 
VIGILANZA,  ECC.)

107621 SPESE PER GLI ACCERTAMENTI SANITARI (ARTICOLI 5 E 6 DELLA LEGGE 10 MAGGIO 1970, N.300)

108016
INDENNITA'DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE, COMPRESE LE INDENNITA' CHILOMETRICHE, PER LE TRASFERTE DEL PERSONALE (LEGGE 26 LUGLIO 1978, 
N.417 , LEGGE REGIONALE N.15/95 E LEGGE REGIONALE 10/72)

108021 SPESE RIFERITE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA CHE SI RECANO FUORI SEDE PER RAGIONI DEL LORO INCARICO (ART.3 DELLA L.R. N.10/1972)

108071
SPESE PER INDENNITA' DI MISSIONE E COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO  AL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL MINISTERO DELLE RISORSE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI.

108798 RIMBORSO AGLI ENTI DI PROVENIENZA DI ASSEGNI DI CARATTERE CONTINUATIVOE DI ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE COMANDATO  (L.R. 23/2008).

109248 COPERTURE ASSICURATIVE CONTRATTUALI A FAVORE DEL PERSONALE (ART.38 CCNL DEL 23/12/99, ART.43 CCNL DEL 14/9/00 E ART.106 D.P.R. 554/99)

109598 SPESE PER STAMPATI, CARTA E CANCELLERIA ED ALTRI BENI DI CONSUMO DESTINATI AGLI UFFICI REGIONALI

109658
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO E PER LA MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELL'AREA - 
ALTRI BENI DI CONSUMO

109659 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO E PER LA MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELL'AREA

110048
SPESE PER L'ACQUISTO DI CARBURANTI E LUBRIFICANTI PER IL FUNZIONAMENTO DEI MEZZI E MACCHINARI IN UTILIZZO PRESSO I VIVAI FORESTALI 
REGIONALI E PER I LAVORI NEI CANTIERI PER LE OPERE DI MANUTENZIONE IDRAULICHE ED IDRAULICO FORESTALI (ARTT. 23 E 25 DELLA L.R. 12 OTTOBRE 
1978, N.63)

110718
SPESE PER L'ACQUISTO DI RIVISTE, QUOTIDIANI, PERIODICI ED ALTRE PUBBLICAZIONI, TANTO PER LE   ESIGENZE INTERNE DEGLI UFFICI QUANTO PER UNA 
LORO DIFFUSIONE ALL'ESTERNO IN RELAZIONE A SPECIFICI INTERESSI REGIONALI

110828 SPESE PER LA STAMPA DI PUBBLICAZIONI, ATTI, AVVISI ED ALTRI DOCUMENTI, DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

110883
SPESE ED ONERI RELATIVI A PUBBLICAZIONI A NORMA DI LEGGE, DI AVVISI, INSERZIONI E DOCUMENTI SU GIORNALI, RIVISTE, GAZZETTA UFFICIALE, 
BOLLETTINI UFFICIALI DI ALTRE REGIONI

111050
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A. - FORNITURA GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI

111158
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A.

111828 SPESE PER L'ACQUISTO E CONSERVAZIONE DELLE DIVISE AL PERSONALE CHE NE HA DIRITTO

111830 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO SANITARIO DAGLI ISTITUTI ZOOPROFILATTICI (D.P.R. 320/1954 E S.M.I., D.M. 306/2001, DGLS 336/1999).

111891
SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 
2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) - ALTRI BENI CONSUMO

112106 SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO DI TIPO SANITARIO PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS 81/2008

112144
SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 
2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) - ALTRI BENI CONSUMO

112150
SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO - CARBURANTI

112151
SPESE PER L'ACQUISTO DI MATERIALI, ATTREZZATURE E IN GENERALE PER TUTTI GLI ALTRI ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE 
VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO, PER LA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (D.LGS. N.81/2008) - 
ACQUISIZIONE VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO E ALTRI BENI DI CONSUMO

112152
SPESE PER L'ACQUISTO DI MATERIALI, ATTREZZATURE E IN GENERALE PER TUTTI GLI ALTRI ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE 
VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO, PER LA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (D.LGS. N.81/2008) - 
ACQUISIZIONE BENI DI CONSUMO DI TIPO SANITARIO

112553
SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO

112562 INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO (ART.6 DELLA L.R. N.12/08)

113113 SPESE PER L'ESAZIONE DI TRIBUTI REGIONALI

113223 SPESE PER LA GESTIONE DEL BOLLETTINO  UFFICIALE DELLA REGIONE. ( L.R. N. 22 DEL 12 OTTOBRE 2010) CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

113278
SPESE PER L'ACQUISTO E LA FORNITURA DI MATERIALE E ALTRI BENI DI CONSUMO PER GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008

2



CAPITOLO DESCRIZIONE

113279
SPESE PER L'ACQUISTO DI MATERIALI, ATTREZZATURE E IN GENERALE PER TUTTI GLI ALTRI ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE 
VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO, PER LA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (D.LGS. N.81/2008)

113443 SPESE PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI ED ONERI CONSEGUENTI A CARICO DELLA REGIONE

113960
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A. - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

114165 SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI PER PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU IMMOBILI ED IMPIANTI

115991
SPESE PER GLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CIRCOSCRIZIONI COMUNALI, UNIONI E FUSIONI DI 
COMUNI, CIRCOSCRIZIONI PROVINCIALI, PER LA PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONE DI PROGETTI E PER INTERVENTI A SUPPORTO DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA DI ATTIVITA' DI ENTI LOCALI (LEGGE REGIONALE 2 DICEMBRE 1992, N.51 E DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N.112)

116266
SPESE PER IL FUNZIONAMENTO COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI, LE INDENNITA' DI MISSIONE E DI RIMBORSO SPESE DI  
TRA  SPORTO,DI COMMISSIONI ED ORGANI CONSULTIVI DERIVANTI DA LEGGI STATALI E DA LEGGI REGIONALI (LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1976, N.33)

116280 COMPENSI AI COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (L.R. 7/2011).

117265
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AI SENSI DELL'ART. 40 UNDECIES DELLA L.R. 7/2001 E S.M.I.(ART.25 
DELLA L.R. 8/2013).

117481 COMPENSI AI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO L.R. 28/93 E S.M.I. (ART.6 DELLA L.R. 4/2005).

117758 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'OSSERVATORIO REGIONALE DELLA COOPERAZIONE (ART. 11 DELLA L.R. 23/04).

122681
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO E PER LA MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELL'AREA - 
ATTIVITA' SPECIALISTICHE

123066
SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO 
COMMA E ART.6 LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)

128380
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE

129879 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI

129937 SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008

129940
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A. - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI

130330
SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI AUTOMEZZI RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED 
INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)

130780
ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)

131230 SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI SERVIZI: PULIZIA

131235 SPESE PER LE ATTIVITA' RELATIVE AI SERVIZI E ALLA GESTIONE DEGLI ARCHIVI REGIONALI (D.P.R.  428/98, T.U. 490/99 E D.P.R. 626/94).

131350
SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI REGIONALI 29 
GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI  I.V.A. - SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO

131352 RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO-NOCIVI E DI ALTRI MATERIALI

131680 SPESE PER LA PROGETTAZIONE, L'ATTUAZIONE E LA GESTIONE DEL TRAFFICO E DEI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONI MOBILI.

131735 SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE

131790
SPESE PER UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED 
INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)

132350 SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E GAS

132352 ONERI RELATIVI A SPESE CONDOMINIALI

132745 SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: RISCALDAMENTO

132750
SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO - UTENZE E CANONI

133075 SPESE A CARICO DELLA REGIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE (ART. 21, L.R. 108/1968).

133085
SPESE PER L'ESERCIZIO DELL'INIZIATIVA POPOLARE NONCHE' PER LO SVOLGIMENTO DI REFERENDUM POPOLARI (ARTICOLO 40 DELLA L.R. 16 GENNAIO 
1973,   N.4).

133425
TRASFERIMENTI AL CONSIGLIO REGIONALE PER SPESE POSTALI, TELEFONICHE, DI CANCELLERIA, DI RESOCONTAZIONE, DI STAMPA, DI DOCUMENTAZIONE 
PER LA BIBLIOTECA ED IN GENERE, DI ECONOMATO,SPESE PER ATTREZZATURE E ARREDAMENTO

133535 SPESE PER LA CORRISPONDENZA POSTALE E PER LE COMUNICAZIONI TELEGRAFICHE E TELEX

133590 SPESE RIPETIBILI E DI GESTIONE DI CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI - SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

133591 SPESE RIPETIBILI E DI GESTIONE DI CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI - SPESE PER SERVIZI FINANZIARI

133592 ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA

133930 VERSAMENTO PREMIO ASSICURATIVO ART.5 D.LEG.38/2000

134040
SPESE PER GLI INVENTARI, PER L'AMMINISTRAZIONE E PER L'ASSICURAZIONE  DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE, COMPRESI GLI ONERI 
TRIBUTARI  RELATIVI

134095
INDENNIZZI,ANCHE A CARATTERE ASSICURATIVO, PER INCIDENTI STRADALI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA (ARTICOLO 4, COMMA 1 DELLA LEGGE 
REGIONALE 27 GENNAIO 2000, N.9 E DPGR N. 7/2001).

134900
SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 
2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) - SOFTWARE

134943 SPESE RELATIVE ALLA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE ED ALL'EROGAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI

135122 SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E RELATIVA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA DIREZIONE

135124 SPESE PER SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE

135170 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO PIEMONTESE -SIAP- (ART.22 COMMA 3 DELLA L.R. 18/2010).

135260
SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 
2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225). - INFORMATICA

135611 SPESE LEGALI (COMPRESE STIME, PERIZIE E CONSULENZE) A TUTELA DEGLI IN TERESSI DELLA REGIONE

135666
SPESE PER IL PATROCINIO LEGALE A FAVORE DI DIPENDENTI ED AMMINISTRATORI REGIONALI PER FATTI CONNESSI ALL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO E 
ALL'ADEMPIMENTO DEI COMPITI D'UFFICIO (LEGGE REGIONALE 18 APRILE 1989, N.21)

136012 SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA

136030
SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO - ALTRI SERVIZI

136116 SPESE PER L'ACQUISTO O IL NOLEGGIO DI ATTREZZATURE TIPOGRAFICHE

3



CAPITOLO DESCRIZIONE

136131
SPESE PER L'ACQUISTO DI MATERIALI, ATTREZZATURE E IN GENERALE PER TUTTI GLI ALTRI ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE 
VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO, PER LA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (D.LGS. N.81/2008)

136226 SPESE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DEL PROGETTO "LA VENARIA REALE"

136446
SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 
2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).

136611 SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE ALLA GESTIONE DEGLI ARCHIVI REGIONALI (D.P.R.  428/98, T.U. 490/99 E D.P.R. 626/94).

136666
INIZIATIVE STRAORDINARIE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE SUGLI ACCORDI DI COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE DELLA REGIONE 
PIEMONTE (L.R.50 DEL 18 NOVEMBRE 1994).

137055 SPESE PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO SUL SIAP DELL'ANAGRAFE AGRICOLA UNICA (ART.11, COMMA 5 DELLA L.R. 9/2007

139264
ONERI PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE (ART.3, COMMA 3 DEL D.LGS. 165/99 E ART.3, COMMA 3 DELLA 
LEGGE 23/12/99, N.499)

139374 SPESE PER LA FRUIZIONE, LA VALORIZZAZIONE E LE ATTIVITA' DELLA "VENARIA REALE" (LEGGE REGIONALE 5/2007). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

139842 SPESE PER LA MANUTENZIONE E LA CONDUZIONE DI LICENZE D'USO DI SOFTWARE

141045 SPESE PER COMMISSIONI E COMITATI

141746 EROGAZIONE DI SOMME PER L'ESPLETAMENTO DEI POTERI SOSTITUTIVI (L.R.24/2002).

143419
SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: CANONI DI LOCAZIONE,ONERI CONDOMINIALI ED ALTRI ONERI PER L'USO O LA DETENZIONE DEI 
LOCALI

144172
SPESE PER INDENNITA' DI MISSIONE E COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO  AL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL MINISTERO DELLE RISORSE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI. - TRASF AMM CENTR

144671 CONTRIBUTO ALL'ARAN PER IL FUNZIONAMENTO (ART.50, COMMI 8 E 9 DEL   D.LGS 29/1993 E D.LGS. 396/1997)

144673
CONCORSO AGLI ONERI ASSUNTI DALLA GESTIONE COMMISSARIALE - ARTICOLO 1, COMMA 456, DELLA LEGGE N.190/2014 IN RELAZIONE AL CONCORSO AGLI 
ONERI DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' DI CUI AGLI ARTICOLI 2 E 3 DEL DECRETO LEGGE 35/2013 ASSUNTI DALLA GESTIONE COMMISSARIALE 
(ARTICOLO 16 DELLA L.R. 1/2015)

145912
TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE PROVINCE PER LA PARTECIPAZIONE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO, IVI COMPRESI I COSTI RELATIVI AL PERSONALE 
IMPIEGATO NEI SERVIZI DI POLIZIA PROVINCIALE (L.R. 23/2015)

145913
TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE PROVINCE PER LA PARTECIPAZIONE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO, IVI COMPRESI I COSTI RELATIVI AL PERSONALE 
IMPIEGATO NEI SERVIZI AMBIENTALI(L.R. 23/2015)

148669
QUOTA DEI CANONI PER L'USO DELL'ACQUA PUBBLICA DA TRASFERIRE ALLA PROVINCIA VERBANO-CUSIO-OSSOLA (ART.4 COMMA 38 LEGGE 24 DICEMBRE 
2003 N.350).

148889
FONDO DI SOLIDARIETA' A FAVORE DI SOGGETTI COINVOLTI IN SINISTRI STRADALI CON FAUNA SELVATICA UNGULATA (ART.4 DELLA L.R.9/2000 E ART.13 
COMMA 2 DELLA L.R. 9/2007).

149717
STANZIAMENTI PER RISARCIMENTI DERIVANTI DA DANNI ALLE PRODUZIONI AGRI COLE ED AI PASCOLI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA ALL'INTERNO 
DELLE  AREE PROTETTE A NORMA DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/90 (LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1989, N. 36)

150106
ONERI PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO PAGATORE REGIONALE (ART.3, COMMA 3 DEL D.LGS. 165/99 E ART.3, COMMA 3 DELLA 
LEGGE 23/12/99, N.499) - TRASF EE.LL.

150442
RIMBORSO DI SPESE PER LA RINNOVAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE, DERIVANTI DAL RIPARTO, FRA LA REGIONE E GLI ENTI LOCALI, DI ONERI COMUNI 
DEL LA CONSULTAZIONE ELETTORALE AMMINISTRATIVA (ARTICOLO 21, TERZO COMMA, DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N.108)

150840 INCENTIVAZIONE AGLI ENTI LOCALI DELLA MOBILITA' INDIVIDUALE DEL PERSONALE REGIONALE (ART.17 DELLA L.R. N.8/2013)

151245
CONTRIBUTI PER L'ESERCIZIO E LA CONSERVAZIONE DEGLI IMPIANTI DI INNEVAMENTO PROGRAMMATO E DEGLI IMPIANTI DI RISALITA TRASFERITI IN 
PROPRIETA'AGLI ENTI LOCALI (ART.12 DELLA L.R. 8/2013).

152660 CONTRIBUTI A COMUNI PER INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE HANDICAPPATE (LEGGE 5 FEBBRAIO 1992, N. 104).

152880
EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI   DELLE SOMME PER L'ASSISTENZA DI PAZIENTI EX OOPP E DELLE 
STRUTTURE DI CUI ALL'ARTICOLO 26 DELLA LEGGE 833/78

152881
EROGAZIONI AGLI ENTI CHE GESTISCONO LE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI   DELLE SOMME PER L'ASSISTENZA DI PAZIENTI EX OOPP E DELLE 
STRUTTURE DI CUI ALL'ARTICOLO 26 DELLA LEGGE 833/78 - PROGR 1202

168212
CONTRIBUTO NELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO RICERCHE ECONOMICO SOCIALI DEL PIEMONTE (ARTICOLO 24 DELLA LEGGE REGIONALE 3 
SETTEM-BRE 1991, N. 43 ; LEGGE REGIONALE N.26/92)

168385 FONDO DI SOLIDARIETA' PER LE VITTIME DEGLI INCIDENTI SUL LAVORO(L.R. 25/2007).

168440 FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008).

169754 ONERI PER IL PERSONALE DEGLI ENTI DI GESTIONE DELLE AREE REGIONALI PROTETTE (L.R. 19/2009).

169972
TRASFERIMENTI ORDINARI ALL'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI DESTINATI ALLA COPERTURA DEGLI ONERI DEL PERSONALE (L.R. 19/2009 E L.R. 
19/2015).

169976 TRASFERIMENTI ORDINARI ALL'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI DESTINATI ALLA COPERTURA DELLA GESTIONE CORRENTE (L.R. 19/2009 E L.R. 19/2015).

170000 TRASFERIMENTI CORRENTI AL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

176245
TRASFERIMENTI DI FONDI ALLE PROVINCE PER IL RISARCIMENTO E LA PREVENZIONE DEI DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA DI CUI ALL'ART.55, 
COMMA 2, LETT.A) (L.R.70/96)

176355
TRASFERIMENTI DI FONDI AGLI A.T.C. ED AI C.A. PER IL RISARCIMENTO E LA PREVENZIONE DEI DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA E DALLE 
ATTIVITA' FAUNISTICO-VENATORIE DI CUI ALL'ART.55, COMMA 2, LETT.B) (L.R.70/96)

177180
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CONSORZIO PER LO SMALTIMENTO O IL RECUPERO DEI RIFIUTI DI ORIGINE ANIMALE PER LA PARZIALE COPERTURA DELLE 
SPESE SOSTENUTE PER IL PROGRAMMA ANNUALE DI ATTIVITA' (ART. 5 COMMA 3 L.R. 5/2001)

177753 FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008) TRASF IMPRESE

178078 RIMBORSO RATE DI AMMORTAMENTO MUTUI A SCR PIEMONTE - SOCIETA'  DI COMMITTENZA REGIONALE (L.R. 19/2007)

179635 FONDO DI SOLIDARIETA' PER LE VITTIME DEL TERRORISMO (ART.12 DELLA L.R. 23/2007).

180574 CONTRIBUTI A FAVORE DEGLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE (L.R. 1/04)

180904
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI A STRUTTURA ASSOCIATIVA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' A TUTELA DEI CITTADINI DISABILI (LEGGE REGIONALE 25   
AGOSTO 1987,N.41)

185871
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ANTINCENDI BOSCHIVI PER SPESE DI FUNZIONAMENTO, FORMAZIONE, PREVENZIONE ED ESTINZIONE, 
ONERI  ASSICURATIVI (ART.4 L.R. 16 DEL 9/6/94)

186751 INTERVENTI REGIONALI DI SOCCORSO (LEGGE REGIONALE 28 GENNAIO 1982,N.4)

188515
CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER L'ADESIONE AD ENTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI IN MATERIA DI TRASPORTI, LOGISTICA, MOBILITA' ED INFRASTRUTTURE 
(ART.1, LETT.C DELLA L.R. 6/77 E L.R. 49/78)

191308
QUOTE INTERESSI A CARICO DELLA REGIONE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO STIPULATO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ART. 2 DELL'ORDINANZA 2638 DEL 5 SETTEMBRE   1997 E DELL'ORDINANZA 2858 DEL 1 OTTOBRE 1998

192111 INTERESSI PASSIVI PER RITARDATI PAGAMENTI

192114 IMPORTI PER CHIUSURA ANTICIPATA DI OPERAZIONI IN ESSERE

192121 ALTRI INTERESSI PASSIVI DIVERSI

4



CAPITOLO DESCRIZIONE

192130 INTERESSI PASSIVI PER RITARDATI PAGAMENTI SUI CONTRATTI DI LOCAZIONE PASSIVA

192135 INTERESSI PASSIVI RELATIVI ALL'ANTICIPAZIONE 2013 DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 35/2013.

192136 INTERESSI PASSIVI RELATIVI ALL'ANTICIPAZIONE 2014 DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 35/2013.

192139 INTERESSI PASSIVI RELATIVI ALL'ANTICIPAZIONE 2013 DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 35/2013.

192140 INTERESSI PASSIVI RELATIVI ALL'ANTICIPAZIONE 2014 DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 35/2013.

192141 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONE LIQUIDITA'

192506
QUOTE INTERESSI PER  L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI  AUTORIZZATI A COPERTURADI SPESE RELATIVE A CONTRIBUTI IN CAPITALE PER LO  SVILUPPO  
DELL'AGRICOLTURA E DELLE  FORESTE (LEGGE REGIONALE  8  SETTEMBRE 1975, N.51)

192671
QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI AUTORIZZATI PER LE SPESE IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICO 
FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGI REGIONALI 19 NOVEMBRE 1975, N.54 E 7 LUGLIO 1976, N.36)

192781

QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO AUTORIZZATO A COPERTURA  DEGLI ONERI DERIVANTI DALL'INTEGRAZIONE DEI CONTRIBUTI A 
FAVORE DEI COMUNI E DEI CONSORZI DI COMUNI PER LA COSTRUZIONE, L'IMPIANTO E L'AMMODERNAMENTO DEGLI ASILI NIDO, PREVISTI DAI PIANI ANNUALI 
RELATI  VI AGLI ESERCIZI FINANZIARI 1972 E 1973 E DI QUELLI ASSEGNATI IN BASE AD ULTERIORI RIPARTI DI FONDI DISPOSTI DALLO STATO PER TALE 
ESERCIZIO (LEGGE REGIONALE 2 SETTEMBRE 1974, N.28)

192891
QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DE GLI ONERI RELATIVI ALL'INTEGRAZIONE REGIONALE DEL PIANO PER GLI 
ASILI NIDO PER GLI ANNI 1974 E 1975 (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 1975, N.22)

192946 QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DELLE AZIENDE SANITARIE RELATIVI AGLI ANNI 1999 E 2001

193001
QUOTA INTERESSI A CARICO DELLA REGIONE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI STIPULATI PER L'EDILIZIA SANITARIA AI SENSI DELL'ART.20 DELLA LEGGE 
N.67/88 (LEGGE N.67/88).

193056 QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI STIPULATI PER IL PAREGGIO DEI BILANCI DAL 1979 AL 2004

193166 QUOTE INTERESSI PER IL PAGAMENTO DELLE CEDOLE RELATIVE ALL'EMISSIONE  DI OBBLIGAZIONI PER IL PAREGGIO DEI BILANCI 1996 E 1999

193221
QUOTE INTERESSI PER IL PAGAMENTO DELLE CEDOLE RELATIVE ALL'EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI PER L'ESTINZIONE ANTICIPATA DI MUTUI 
PRECEDENTEMENTE CONTRATTI A CONDIZIONI PIU' ONEROSE DI QUELLE ATTUALI DI MERCATO (ART.35 DELLA L.724/94 E ART.1 DELLA L.R. 35/2001).

193276 QUOTE INTERESSI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI A PAREGGIO DEL BILANCIO, IVI COMPRESE LE QUOTE DI PREAMMORTAMENTO.

193277 ONERI RIMODULAZIONE E/O TRASFORMAZIONE DEBITO. INTEREST RATE SWAP. EMISSIONE OBBLIGAZIONARIA ISIN: XS0276060083

193278 QUOTA INTERESSE PAGAMENTO CEDOLE RELATIVE ALL'EMISSIONE OBBLIGAZIONARIA ISIN: XS0276060083

193350 ONERI PER LA GESTIONE DEL DEBITO (ART.11 DELLA L.R. 14/2006).

193676 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI CASSA

193678
INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI A VALERE SUL FONDO PER ASSICURARE LA LIQUIDITA' PER PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI DI CUI 
AL D.L. N.35/2013

193731
ANTICIPAZIONE DELLE RATE RELATIVE ALL'ANNO 2004 PER IL MUTUO A CARICO DELLO STATO, CONTRATTO NELL'ANNO 2003, PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE CONNESSE CON LE OLIMPIADI DI TORINO 2006

194081 VERSAMENTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO D'IMPOSTA

194421 VERSAMENTO DELL'IVA RISCOSSA A SEGUITO DELLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI

194422 VERSAMENTO DELL'IVA RISCOSSA A SEGUITO DELLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI A CARICO DELL'ENTE

194761 ONERI TRIBUTARI RELATIVI AL PATRIMONIO DELLA REGIONE PIEMONTE (D.LGS. N.504/92)

194763 IMPOSTA DI REGISTRO SUGLI IMMOBILI

195101 ONERI RELATIVI AL PAGAMENTO DELLA TASSA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI

195791 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE

195793 SPESE PER LA RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI INTROITATI IN ANNI PREGRESSI (ART.14 L.R. 6/2016)

195846 RIMBORSO DI SOMME RICONOSCIUTE INDEBITE, RELATIVAMENTE A QUOTE DI TRIBUTI DI PERTINENZA DELLA REGIONE

195901
ESTINZIONE DEI DEBITI DELLA COMMISSIONE ISTITUTI OSPITALIERI VALDESI (CIOV) IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 11/2004 COME MODIFICATA DALLA L.R. 
14/2006

200620
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA AI CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI PREVISTI NEL 
PIANO REGOLATORE DEGLI ACQUEDOTTI NONCHE' DELLE FOGNATURE (LEGGE 4 FEBBRAIO 1963, N.129ARTICOLI 13 E 15 DEL D.P.R. 11 MARZO 1968, N.1090)

200621

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA AI CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI PREVISTI NEL 
PIANO REGOLATORE DEGLI ACQUEDOTTI NONCHE' DELLE FOGNATURE (LEGGE 4 FEBBRAIO 1963, N.129ARTICOLI 13 E 15 DEL D.P.R. 11 MARZO 1968, N.1090) - 
PROGR 0904

200690
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA AI CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER 
L'ESECUZIONE DI  ACQUEDOTTI, FOGNATURE ED IMPIANTI DI DEPURAZIONE NONCHE' DI ALTRE OPERE IGIENICHE DI INTERESSE DI ENTI LOCALI (ARTICOLO 
3 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N.589; LEGGE 29 LUGLIO 1957, N.635; LEGGE 2 LUGLIO 1960, N.677; LEGGE 27 GENNAIO 1968, N.38)

200760

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI A COMUNI, LORO CONSORZI E COMUNITA' 
MONTANE NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, LA RICOSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DEGLI ACQUEDOTTI, DELLE FOGNATURE, 
COMPRESI GLI IMPIANTI DI  DEPURAZIONE  (ARTICOLO 2, N.1 E N.2 DELLA LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO   1975, N.28 E LEGGE REGIONALE 30 AGOSTO 1976, 
N.49)

200830
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI VENTENNALI A COMUNI, LORO CONSORZI E COMUNITA' MONTANE NELLA 
SPESA PERLA COSTRUZIONE, RICOSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DI ACQUEDOTTI. (ARTICOLO 17, COMMA 38, DELLA LEGGE 11 MARZO 
1988, N. 67).

201040
ANNUALITA' DI SPESA  DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI  INTERESSI A FAVORE DI CONSORZI E DI ALTRI ENTI LOCALI NELLE SPESE 
PER LA COSTRUZIONE DI COLLETTORI E DI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE (LEGGE REGIONALE 29 APRILE 1975, N.23 
MODIFICATA  CON LA LEGGE REGIONALE 10 MAGGIO 1979, N.22)

201041
ANNUALITA' DI SPESA  DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI  INTERESSI A FAVORE DI CONSORZI E DI ALTRI ENTI LOCALI NELLE SPESE 
PER LA COSTRUZIONE DI COLLETTORI E DI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE (LEGGE REGIONALE 29 APRILE 1975, N.23 
MODIFICATA  CON LA LEGGE REGIONALE 10 MAGGIO 1979, N.22) - PROGR 0904

203450
SPESE PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO, IVI COMPRESE QUELLE PER LA BONIFICA, 
L'URBANIZZAZIONE, LE OPERE PROVVISIONALI E DI MESSA IN SICUREZZA E, IN GENERALE, LA SISTEMAZIONE DELL'AREA.

203451 SPESE PER OPERE DI URBANIZZAZIONE, OPERE PROVVISIONALI E DI MESSA IN SICUREZZA E, IN GENERALE, PER LA SISTEMAZIONE DELL'AREA.

203835 SPESA PER CANONE DI LOCAZIONE FINANZIARIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PALAZZO UFFICI DELLA REGIONE PIEMONTE IN TORINO

211331 SPESE PER IL SISTEMA DI SERVIZI PER LA GESTIONE E L'INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E SPECIALI ALL'INTERNO DELL'ENTE REGIONE

212459 SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUL LAVORO

213159 SPESE PER L'APPLICAZIONE DELLE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUL LAVORO (D.LGS. 626/94)

214620
OPERAZIONI FINANZIARIE DI ACCANTONAMENTO DELL'AMMORTAMENTO DEL CAPITALE DELL'OPERAZIONE OBBLIGAZIONARIA DEL 2006 (D.G.R. 24-3305 DEL 
23/01/2012; ART. 41, COMMA 2, DELLA LEGGE 448/2001).

214650
OPERAZIONI FINANZIARIE DI ACCANTONAMENTO PRUDENZIALE DI SOPRAVVENIENZE FINANZIARIE PASSIVE DERIVANTI DAI CONTRATTI SWAP, ANNULLATI IN 
AUTOTUTELA, COLLEGATI ALL'OPERAZIONE OBBLIGAZIONARIA DEL 2006 (D.R.R. 24-3305 DEL 23/01/2012).

5



CAPITOLO DESCRIZIONE

215520
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI PER LA COSTRUZIONE, DA PARTE DEI COMUNI, DI 
IMPIANTI PER L'INCENERIMENTO E  PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (ARTICOLO 4, ULTIMO COMMA, DELLA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N.589, E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; LEGGE REGIONALE  13 APRILE 1995, N.59).

215590
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A  CONTRIBUTI  NEGLI INTERESSI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A CONSORZI TRA ENTI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI (LEGGE REGIONALE 13 APRILE 1995, N.59 E ARTICOLO 2 DELLA LEGGE 
REGIONALE 7 LUGLIO 1976, N.34).

221285
RATA ANNUALE DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTITRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZIE COMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, IL COMPLETAMENTO E LA SISTEMAZIONE DI STRADE  COMUNALI (LEGGI 
REGIONALI 21 MARZO 1984, N. 18 E 30 AGOSTO 1976, N. 49)

222475
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI A COMUNI O 
LORO CONSORZI, PER LA COSTRUZIONE DI EDIFICI DESTINATI AD ATTIVITA'  CULTURALI DI LORO COMPETENZA (ARTICOLO 3, LETTERA E), DELLA LEGGE 
REGIONALE 16 MAGGIO   1975, N. 28 E ARTICOLO 51 DELLA LEGGE REGIONALE 24 GENNAIO 1978, N. 9)

222756

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA AI CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZI ED ALTRI ENTI AUTORIZZATI, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E LA SISTEMAZIONE DEGLI ACQUEDOTTI PREVISTI NEL 
PIANO REGOLATORE DEGLI ACQUEDOTTI NONCHE' DELLE FOGNATURE (LEGGE 4 FEBBRAIO 1963, N.129 ARTICOLI 13 E 15 DEL D.P.R. 11 MARZO 1968, N.1090) - 
TRASF AMM LOCALI

222757

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI A COMUNI, LORO CONSORZI E COMUNITA' 
MONTANE NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, LA RICOSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO ED IL POTENZIAMENTO DEGLI ACQUEDOTTI, DELLE FOGNATURE, 
COMPRESI GLI IMPIANTI DI  DEPURAZIONE  (ARTICOLO 2, N.1 E N.2 DELLA LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N.28 E LEGGE REGIONALE 30 AGOSTO 1976, 
N.49) - TRASF AMM LOCALI

222758
ANNUALITA' DI SPESA  DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI  INTERESSI A FAVORE DI CONSORZI E DI ALTRI ENTI LOCALI NELLE SPESE 
PER LA COSTRUZIONE DI COLLETTORI E DI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE (LEGGE REGIONALE 29 APRILE 1975, N.23 
MODIFICATA  CON LA LEGGE REGIONALE 10 MAGGIO 1979, N.22) - TRASF AMM LOCALI

224716

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE DA PARTE DI PROVINCE, COMUNI O LORO CONSORZI, NONCHE' DA PARTE DI ISTITUZIONI DI ASSISTENZA, DI OPERE PER L'ISTRUZIONE E PER 
L'EDUCAZIONE DELL'INFANZIA, NONCHE' DI OPERE PER IL SOGGIORNO DI INVALIDI ED ANZIANI BISOGNOSI (ARTICOLO 3, TERZO COMMA, DELLA LEGGE 
REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N.28)

224856

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE, DA PARTE DI PROVINCE, COMUNI O LORO CONSORZI, NONCHE' DA PARTE DI ISTITUZIONI DI ASSISTENZA, DI OPERE PER L'ISTRUZIONE E PER 
L'EDUCAZIONE DELL'INFANZIA NONCHE' DI OPERE PER IL SOGGIORNO DI INVALIDI ED ANZIANI BISOGNOSI (ARTICOLO 4, PRIMO COMMA, DELLA LEGGE 3 
AGOSTO 1949, N.589, CON SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; LEGGE N.133/2008)

225486

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E LA RISTRUTTURAZIONE DI CASE ALBERGO, DI CENTRI D'INCONTRO,DI CASE DI RIPOSO PER ANZIANI, NONCHE' PER 
L'AMPLIAMENTO E LA RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI DESTINATI ALL'ASSISTENZA ED ALLA EDUCAZIONE DEI  MINORI (ARTICOLO 3, TERZO COMMA, DELLA 
LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 1975,N.28)

225556

ANNUALITA' DI SPESA RELATIVE A CONTRIBUTI  TRENTACINQUENNALI A COMUNI,LORO CONSORZI E COMUNITA' MONTANE, ALLE ISTITUZIONI  PUBBLICHE DI 
ASSISTENZA E BENEFICENZA ED ALLE ISTITUZIONI DI BENEFICENZA NON PREVISTE  DALLA LEGGE 17 LUGLIO 1890, N.6972 E SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI, 
PER LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E LA RISTRUTTURAZIONE DI CASE  ALBERGO, CENTRI DI INCONTRO, CASE DI RIPOSO PER ANZIANI, PER 
L'AMPLIAMENTO E LA RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI  DESTINATI ALL'ASSISTENZA ED  ALL'EDUCAZIONE DEI MINORI (ARTICOLO 3,TERZO COMMA DELLA 
LEGGE REGIONALE 16/5/75,N.28)

225696
CONTRIBUTI COSTANTI NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI DI MUTUI DECENNALI  PER LA REALIZZAZIONE INTEGRALE O LA RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI 
ESISTENTI FINALIZZATI ALL'ATTIVAZIONE DI RAF E RSA (L.R.73/96)

227734
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE E IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE OCCORRENTI ALLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI COMUNI ED ALLE FRAZIONI CHE NE SONO 
SPROVVISTI (ARTICOLO 10 DEL LA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N.589, LEGGE 22 GIUGNO 1950, N.480 E LEGGE 9  AGOSTO 1954, N.649)

227804

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI A COMUNI, 
LORO CONSORZI E COMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, IL COMPLETAMENTO E L'ADEGUAMENTO DELLE OPERE OCCORRENTI PER IL 
RIFORNIMENTO DI ENERGIA ELETTRICA A CAPOLUOGHI,FRAZIONI E BORGATE, NONCHE' PER GLI IMPIANTI DIILLUMINAZIONE PUBBLICA (LEGGI REGIONALI 21 
MARZO 1984, N. 18 E 3 SET  TEMBRE 1986, N. 38)

227874
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE O L'AMPLIAMENTO DI EDIFICI DESTINATI A SEDI MUNICIPALI (LEGGE 15 FEBBRAIO 1953, N.184; LEGGE 9 AGOSTO 1954, N.649; LEGGE 19 
LUGLIO 1959, N.550)

227944
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI   INTERESSI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA COSTRUZIONE O 
L'AMPLIAMENTO, IL CONSOLIDAMENTO, LA RISTRUTTURAZIONE E LA SISTEMAZIONE DI SEDI  MUNICIPALI (LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N. 28)

228929
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI CONCESSI PER LA DEFINIZIONE DEI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI DI CUI ALL'ARTICOLO 10 DEL D.P.R. 15 GENNAIO 1972, N.8 TRASFERITA AI SENSI DELL'ARTICOLO 17 DELLA LEGGE 16 OTTOBRE 1975, N.492

229209
INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 
20 DICEMBRE  1979, N.79)

230546

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI PER SOPPERIRE ALLE NECESSITA' DERIVANTI DAGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DEL MAGGIO 1977 IN  ECCEDENZA DELL'APPOSITO  FINANZIAMENTO STATALE, NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE GIA' AMMESSE AL 
CONTRIBUTO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N.28 E  SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED  INTEGRAZIONI PER LE  QUALI GLI 
ENTI  INTERESSATI NON POSSONO  OTTENERE IL  FINANZIAMENTO IN BASE  ALLA LEGGE 17 MARZO 1977,N.62 (ARTICOLI 6 E 8 DELLA LEGGE REGIONALE 31 
AGOSTO 1977, N.46)

230616
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI STRAORDINARI PER SOPPERIRE ALLE NECESSITA' DERIVANTI DALLE CALAMITA' 
ATMOSFERICHE DEL PERIODO 28 MARZO / 2 APRILE 1981 (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 1981, N.39 E LEGGE REGIONALE 21 MARZO 1984, N. 18)

230967
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI   INTERESSI PER SOPPERIRE A NECESSITA' DERIVANTI DA EVENTI 
CALAMITOSI   (LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38)

232298

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI A COMUNI, 
LORO CONSORZI ECOMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, LA SISTEMAZIONE O L'AMPLIAMENTO DI CIMITERI (ESCLUSA LA 
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE DI LOCULI),DI MATTATOI E DI ALTRE OPERE IGIENICHE, DI AMBULATORI E DI ALTRI PRESIDI SANITARI (LEGGE REGIONALE 
21 MARZO 1984 N 18)

232579 ANNUALITA' DERIVANTE DAI PROVVEDIMENTI PER L'ACQUISTO DI MEZZI DI SGOMBERO NEVE (LEGGE REGIONALE 28 FEBBRAIO 1984, N.14)

232929
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A  CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI PER L'ESECUZIONE DI OPERE  STRADALI DI 
INTERESSE DI ENTI LOCALI (ARTICOLI 2 E 17 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N.589; LEGGE 22 GIUGNO 1950, N.48O E  ARTICOLO 2 DELLA  LEGGE 15 FEBBRAIO 
1953, N.184)

232999
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTITRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZIE COMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, IL COMPLETAMENTO E LA SISTEMAZIONE DI STRADE  COMUNALI (LEGGI 
REGIONALI 21 MARZO 1984, N. 18 E 30 AGOSTO 1976, N. 49)

235873
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZI E COMUNITA' MONTANE NELLA SPESA PER LA COSTRUZIONE, LA SISTEMAZIONE O L'AMPLIAMENTO DI STRUTTURE COMMERCIALI E DI 
MERCATI (ARTICOLO 3, LETTERA D), DELLA LEGGE REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N.28)

236013
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO CONSORZI PER LA COSTRUZIONE, LA SISTEMAZIONE E L'AMPLIAMENTO DI STRUTTURE COM  MERCIALI E DI MERCATI (ARTICOLO 3, LETTERA D), 
DELLA LEGGE REGIONALE  16 MAGGIO 1975, N.28 E ARTICOLO 21 DELLA LEGGE REGIONALE 24 GENNAIO 1978, N.9)

236083

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO  CONSORZIE COMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA  COSTRUZIONE, LA SISTEMAZIONE O L'AMPLIAMENTO DI STRUTTURE COMMERCIALI E DI 
MERCATI (ARTICOLO 3, LETTERA D), DELLA LEGGE  REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N. 28; ARTICOLO  8 DELLALEGGE REGIONALE 30 AGOSTO 1976, N.49 E 
ARTICOLO 23 DELLA LEGGE REGIONALE 24 GENNAIO 1978, N.9)

6



CAPITOLO DESCRIZIONE

236084

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A COMUNI, 
LORO  CONSORZIE COMUNITA' MONTANE, NELLA SPESA PER LA  COSTRUZIONE, LA SISTEMAZIONE O L'AMPLIAMENTO DI STRUTTURE COMMERCIALI E DI 
MERCATI (ARTICOLO 3, LETTERA D), DELLA LEGGE  REGIONALE 16 MAGGIO 1975, N. 28; ARTICOLO  8 DELLALEGGE REGIONALE 30 AGOSTO 1976, N.49 E 
ARTICOLO 23 DELLA LEGGE REGIONALE 24 GENNAIO 1978, N.9) - PROGR 1402

245872
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI ALLE COMUNITA' MONTANE ED AI CONSORZI DI 
ENTI LOCALI PER L'ACQUISTO DI MEZZI D'OPERA PER  LO SGOMBERO DELLA NEVE (LEGGE  REGIONALE 4 SETTEMBRE 1979, N.59)

246622
CONTRIBUTI COSTANTI NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI DI MUTUI DECENNALI  PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA ALLE STRUTTURE 
SANITARIE(L.R.73/96)

246903
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA  A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA  A, B O C SPECIALI (ARTICOLO 
27 DELLA LEGGE 5/2/92, N. 104). FONDI REGIONALI

248028
VENTESIMA ANNUALITA' DI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI NELLE SPESE RELATIVE AL PROGRAMMA DI COMPLETAMENTO DEGLI OSPEDALI CIVILI E 
PSICHIATRICI (LEGGE 3 AGOSTO 1949, N. 589)

248098
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE DI OPERE IGIENICO SANITARIE DI INTERESSE DI ENTI LOCALI E DI LORO CONSORZI  (ARTICOLI 3, 4, 5, E 6 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N.589 
CON LE SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI)

248239
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE,  L'AMPLIAMENTO OD IL COMPLETAMENTO DI OPERE SANITARIE OSPEDALIERE (ARTICOLI 4, 5 E 6 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 1949, N. 589, CON 
LE SUCCESSIVE    MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI)

248309
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER LA 
COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO, OD IL COMPLETAMENTO DI OPERE SANITARIE OSPEDALIERE (ARTICOLO 3, QUARTO COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE 16 
MAGGIO 1975, N.28)

255859
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, PER SOPPERIRE ALLE 
NECESSITA' DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'OTTOBRE 1977 (ARTICOLO 2, LETTERA C), DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38)

255880
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI SU MUTUI CONCESSI CON LA L.R. 28/76 A FAVORE DI COMUNI, ATC E LORO 
CONSORZI, PER L'INTEGRAZIONE DI FINANZIAMENTI GIA' CONCESSI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI EDILIZIA ABITATIVA

259392
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTACINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGATI, PER LA 
COSTRUZIONE, DA PARTE DI ISTITUZIONI DI ASSISTENZA, DI OPERE PER L'ISTRUZIONE E PER L'EDUCAZIONE DELL'INFANZIA, NONCHE DI OPERE PER IL 
SOGGIORNO DI INVALIDI ED ANZIANI BISOGNOSI (L. 589 DEL 3/8/1949 CON SUCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E L. 133/2008)

262682

CONTRIBUTI AI CONSORZI PROVINCIALI DI DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE  INTENSIVE SULLE SPESE DI GESTIONE INERENTI AD INIZIATIVE DI DIFESA 
PASSIVA DELLE COLTURE AGRARIE  DALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE, NONCHE' AD IMPRENDITORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER IL RIPRISTINO DI 
STRUTTURE  DANNEGGIATE A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI O ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE E ALLE CANTINE SOCIALI PER MINORI 
CONFERIMENTI (ARTICOLI 53, 54,56 E 57 DELLA LEGGE REGIONALE 12 OTTOBRE, 1978, N. 63)

265419
CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI DI MUTUI CONTRATTI DALL'IMPRENDITORE AGRICOLO CON GLI ISTITUTI DI CREDITO AUTORIZZATI ALL'ESERCIZIO DEL 
CREDITO  AGRARIO DI MIGLIORAMENTO. ANNUALITA' DERIVANTI DAI LIMITI D'IMPEGNO ASSEGNATI PER GLI ANNI 1974, 1975, 1976, 1977 E 1978 (ARTICOLO 6, 
LETTERA A), E ARTICOLO 18 DELLA LEGGE 9 MAGGIO 1975, N. 153 E LEGGE REGIONALE 22 FEBBRAIO 1977, N. 15)

265559
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI SU MUTUI FINO A VENTI ANNI A FAVORE DI IMPRENDITORI 
AGRICOLI  SINGOLI OD ASSOCIATI PER L'ACQUISTO, LA COSTRUZIONE, L'AMPLIAMENTO E  L'AMMODERNAMENTO DI STRUTTURE PER L'ALLEVAMENTO 
ZOOTECNICO (ARTICOLO  14 DELLA LEGGE REGIONALE 12 OTTOBRE 1978, N.63 ART.18 LEGGE 27 DICEMBRE 1977 N.984)

268295
CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI SUI PRESTITI FINO A 12 MESI A FAVORE DI COOPERATIVE AGRICOLE E LORO CONSORZI E ALTRE FORME ASSOCIATIVE PER 
LE ANTICIPAZIONI AI CONFERENTI (LEGGE 1/7/77, N.403 E ART.42 L.R.12/10/78N.63 E ART.3, COMMA 1 DELLA LEGGE 8/11/86, N.752)

270611
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTENNALI PER IL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI SUI MUTUI RELATIVI 
AD OPERE DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO CONCESSI AD IMPRENDITORI AGRICOLI SINGOLI OD ASSOCIATI (L.R. 63/78)

271533
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI SU MUTUI CONCESSI CON LA L.R. 28/76 A FAVORE DI COOPERATIVE EDILIZIE A 
PROPRIETA' INDIVISA,  PER L'INTEGRAZIONE DI FINANZIAMENTI GIA' CONCESSI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI EDILIZIA ABITATIVA

271882
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, SUI MUTUI TRENTENNALI  PER 
L'ACQUISTO DI TERRENI (ARTICOLO 6, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 8 SETTEMBRE 1975,N.51 E ARTICOLO 14 DELLA LEGGE REGIONALE 30 AGOSTO 
1976,N.47)

271952

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI TRENTENNALI NEGLI INTERESSI SUI MUTUI RELATIVI A STRUTTURE 
ZOOTECNICHE CASE DI ABITAZIONE PER COLTIVATORI DIRETTI, ALTRI MIGLIORAMENTI FONDIARI E STRUTTURE ZOOTECNICHE ASSOCIATIVE DI 
PRODUZIONE, NONCHE' NEGLI INTERESSI SUI MUTUI INTEGRATIVI PER LE STRUTTURE AGRICOLE E ZOOTECNICHE ASSOCIATIVE DI CONSERVAZIONE, 
TRASFORMAZIONE  E COMMERCIALIZZAZIONE  DEIPRODOTTI (ARTICOLI 1 E 7 DELLA LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1974, N.18)

275397

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI SU MUTUI FINO A 20 ANNI, PER L'ACCRESCIMENTO DI BOSCHI E 
PASCOLI, LE RISERVE NATURALI, LE AZIENDE DIMOSTRATIVE E SILVO PASTORALI, I VIVAI FORESTALI, LA COSTRUZIONE DI CASE FORESTALI, LE OPERE DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE, LO SVILUPPO DELLA FORESTAZIONE L'INCREMENTO DEL VERDE URBANO, I RIMBOSCHIMENTI, LA SILVICOLTURA E 
LE PICCOLE INDUSTRIE FORESTALI (ARTICOLO 23 DELLA LEGGE REGIONALE 12 OTTOBRE 1978, N.63 E LEGGE REGIONALE 2 MAGGIO 1980, N.33)

276102

CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI COMPRESA LA CONCESSIONE DELLE CONDIZIONI DI MAGGIOR FAVORE NEL CONCORSO AL PAGAMENTO DEGLI 
INTERESSI SUI MUTUI CONTRATTI DALL'IMPRENDITORE AGRICOLO CON GLI ISTITUTI DI CREDITO AUTORIZZATI AL CREDITO AGRARIO DI MIGLIORAMENTO. 
ANNUALITA' DERIVANTE DAI LIMITI D'IMPEGNO ASSEGNATI PER GLI ANNI 1976, 1977, 1978, 1979, 1980  (ARTICOLO 10 LETTERA A) E ARTICOLO 18 DELLA LEGGE 
10 MAGGIO 1976, N.  352 E LEGGE REGIONALE 22 FEBBRAIO 1977, N.15)

276243

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI SU MUTUI FINO A 30 ANNI A FAVORE DI COLTIVATORI  DIRETTI E  
DI COOPERATIVE DI CONDUZIONE TERRENI, NONCHE' DELLE COOPERATIVE COSTITUITE AI SENSI DELLA LEGGE 1 GIUGNO 1977, N.285, PER LA FORMAZIONE, 
L'AMPLIAMENTO E L'ARROTONDAMENTO DELLE AZIENDE DIRETTO COLTIVATRICI NELLE ZONE COLLINARI E MONTANE (ARTICOLO 33 DELLA LEGGE 
REGIONALE 12 OTTOBRE 1978 N.63)

276803

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI NEGLI INTERESSI SU MUTUI FINO A VENTI ANNI, A FAVORE DI IMPRENDITORI  
AGRICOLI SINGOLI, DI COOPERATIVE DI  CONDUZIONE TERRENI E DI  COOPERATIVE COSTITUITE AI SENSI DELLA LEGGE 1 GIUGNO 1977, N.285 PER IL 
RECUPERO, LA RISTRUTTURAZIONE, IL RISANAMENTO, NONCHE' PER  LA COSTRUZIONE  DI  NUOVI FABBRICATI AD USO DI ABITAZIONE (ARTICOLO  35 DELLA 
LEGGE REGIONALE  12O TTOBRE 1978, N.63 E ART.18 LEGGE 27 DICEMBRE 1977 N.984)

279818
ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTIDI DURATA NON SUPERIORE A 15 ANNI, IN RELAZIONE A MUTUI PER LA 
REALIZ ZAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO DI STRUTTURE RICETTIVE E DI IMPIANTI COM  PLEMENTARI ALL'ATTIVITA' TURISTICA, NONCHE' DI IMPIANTI DI 
TRASPORTO  A FUNE (ARTICOLO 3, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 31 AGOSTO 1979, N.56 E LEGGE REGIONALE 12 AGOSTO 1981, N.28)

281990

ANNUALITA' DI SPESA DA EROGARE IN CORRISPONDENZA A CONTRIBUTI COSTANTI VENTICINQUENNALI, PRECEDENTEMENTE ASSEGNATI, A FAVORE DELLE 
COOPERATIVE EDILIZIE A PROPRIETA' INDIVISA E LORO CONSORZI INTEGRATIVI DELLE   AGEVOLAZIONI DI CUI ALL'ARTICOLO 72 DELLA LEGGE 22 OTTOBRE 
1971,N.865, ALL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 27 MAGGIO 1975, N.166 E ALL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 16 OTTOBRE 1975, N. 492 (ART.4, SECONDO COMMA,E 
ART.12 DELLA LEGGE REG. 17 MAGGIO 1976, N.28 E LEGGE REG.30 AGOSTO 1976, N.49)

286902
CONTRIBUTI COSTANTI NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI DI MUTUI DECENNALI  PER LA REALIZZAZIONE INTEGRALE O LA RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI 
ESISTENTI FINALIZZATI ALL'ATTIVAZIONE DI RAF E RSA (L.R.73/96) - TRASF IMPRESE

288921
CONTRIBUTI IN ANNUALITA' PER INIZIATIVE FINALIZZATE AI  SENSI ED IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 13/4/1995, N.59 "NORME PER LA RIDUZIONE, IL RIUTILIZZO 
E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI"

291971
INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 
20 DICEMBRE  1979, N.79) - CONTRIBUTI PER IL RECUPERO DEGLI EDIFICI STORICO MONUMENTALI DANNEGGIATI DAL SISMA DEL 2003

294143
CONTRIBUTI COSTANTI NEL PAGAMENTO DEGLI INTERESSI DI MUTUI DECENNALI  PER LA REALIZZAZIONE INTEGRALE O LA RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI 
ESISTENTI FINALIZZATI ALL'ATTIVAZIONE DI RAF E RSA (L.R.73/96) - TRASF ENTI NO PROFIT

296957 PRESTAZIONI DI GARANZIA FIDEIUSSORIA AI MUTUI VENTENNALI (ARTICOLO 11 DELLA LEGGE REGIONALE 12 OTTOBRE 1978, N.63)

296958 PRESTAZIONE DI GARANZIA FIDEIUSSORIA AL MUTUO QUINDICENNALE PER LA RICOSTRUZIONE DELLO STADIO FILADELFIA

297027 PRESTAZIONE DI GARANZIA FIDEJUSSORIA ALLA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTO CUNEO LEVALDIGI (GEAC S.P.A.)

7



CAPITOLO DESCRIZIONE

297367 RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI,  RELATIVAMENTE A SPESE DI INVESTIMENTO (L.R. 7/2001)

298127 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE DERIVANTI DA ECONOMIE SU FONDI STATALI VINCOLATI (L.R. 7/2001)

324623
QUOTA CAPITALE A CARICO DELLA REGIONE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO  STIPULATO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ARTICOLO 2 DELL'ORDINANZA N. 2638 DEL 5 SETTEMBRE 1997 E DELL'ORDINANZA 2858 DEL 1 OTTOBRE 1998

331633
QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI PRESTITI OBBLIGAZIONARI EMESSI PER L'ESTINZIONE ANTICIPATA DI MUTUI PRECEDENTEMENTE CONTRATTI 
A CONDIZIONI PIU' ONEROSE DI QUELLE ATTUALI DI MERCATO (ART.35 DELLA L.724/94 E ART. 1 DELLA L.R. 35/2001).

336433 QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI PRESTITI OBBLIGAZIONARI EMESSI  A PAREGGIO DEI BILANCI 1996 E 1999

338633 QUOTA CAPITALE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER RIMBORSO DELL'EMISSIONE OBBLIGAZIONARIA ISN: XS0276060083

354856
QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI AUTORIZZATI A COPERTURA DISPESE RELATIVE A CONTRIBUTI IN CAPITALE PER LO SVILUPPO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE (LEGGE REGIONALE 8 SETTEMBRE 1975, N.51)

357056
QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI AUTORIZZATI PER LE SPESE  IN MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICO 
FORESTALI E OPERE IDRAULICHE (LEGGI REGIONALI 19 NOVEMBRE 1975, N.54 E 7 LUGLIO 1976, N.36)

361456

QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO AUTORIZZATO A COPERTURA DEGLI ONERI PER LA INTEGRAZIONE DEI CONTRIBUTI A FAVORE DI 
COMUNI E CON SORZI DI COMUNI, PER LA COSTRUZIONE, L'IMPIANTO E L'AMMODERNAMENTO DE-GLI ASILI NIDO PREVISTI DAI PIANI ANNUALI RELATIVI AGLI 
ESERCIZI 1972 E 1973 E QUELLI ASSEGNATI IN BASE AD ULTERIORI RIPARTI DI FONDI DISPO-STI DALLO STATO PER GLI ESERCIZI MEDESIMI (LEGGE 
REGIONALE 2 SETTEMBRE1974, N.28)

363656
QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI RELATIVI ALL'INTEGRAZIONE REGIONALE DEL PIANO PER GLI 
ASILI NIDO PER GLI ANNI 1974 1975 (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 1975,    N. 22)

365856
QUOTA CAPITALE A CARICO DELLA REGIONE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI    STIPULATI PER L'EDILIZIA SANITARIA AI SENSI DELL'ART.20 DELLA LEGGE   
N.67/88 (LEGGE N.67/88).

368056 QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI STIPULATI PER IL PAREGGIO DEI BILANCI DAL 1979 AL 2004

370256 QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI A PAREGGIO DEL BILANCIO 2005

381657
QUOTE CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI AUTORIZZATI PER LA CONCES SIONE DI CONTRIBUTI AD IMPRESE PRIVATE, NELLE SPESE PER 
L'ACQUISTO DI AUTOBUS  NUOVI (LEGGI  REGIONALI 21 MARZO 1975, N.17 E 4 MAGGIO 1976, N.21)

390700 QUOTA CAPITALE RELATIVA ALL'ANTICIPAZIONE 2013 DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 35/2013.

390705 QUOTA CAPITALE RELATIVA ALL'ANTICIPAZIONE 2014 DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 35/2013.

390710 QUOTA CAPITALE RELATIVA ALL'ANTICIPAZIONE 2013 DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 35/2013.

390715 QUOTA CAPITALE RELATIVA ALL'ANTICIPAZIONE 2014 DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 35/2013.

801011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0101

801012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0101

801013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0101

801014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0101

801015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0101

801016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0101

801021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0102

801022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0102

801023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0102

801024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0102

801025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0102

801026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0102

801031 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0103

801032 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0103

801033 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0103

801034 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0103

801035 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0103

801036 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0103

801037 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0103

801041 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0104

801042 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0104

801043 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0104

801044 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0104

801045 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0104

801046 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0104

801051 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0105

801052 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0105

801053 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0105

801054 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0105

801055 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0105

801056 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0105

801061 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0106

801062 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0106

801063 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0106

801064 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0106

801065 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0106

801066 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0106

801081 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0108

801082 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0108

801083 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0108

8



CAPITOLO DESCRIZIONE

801084 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0108

801085 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0108

801086 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0108

801101 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0110

801102 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0110

801103 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0110

801104 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0110

801105 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0110

801106 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0110

801111 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0111

801112 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0111

801113 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0111

801114 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0111

801115 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0111

801116 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0111

801121 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0112

801122 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0112

801123 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0112

801124 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0112

801125 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0112

801126 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0112

801127 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO- PROGRAMMA 0112

804031 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0403

804032 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0403

804033 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0403

804034 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0403

804035 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0403

804036 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0403

804071 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0407

804072 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0407

804073 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0407

804074 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0407

804075 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0407

804076 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0407

805011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0501

805012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0501

805013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0501

805014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0501

805015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0501

805016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0501

805021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0502

805022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0502

805023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0502

805024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0502

805025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0502

805026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0502

806011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0601

806012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0601

806013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0601

806014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0601

806015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0601

806016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0601

807011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0701

807012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0701

807013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0701

807014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0701

807015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0701

807016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0701

808011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0801

808012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0801

808013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0801

808014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0801

808015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0801

9



CAPITOLO DESCRIZIONE

808016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0801

808021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0802

808022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0802

808023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 0802

808024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0802

808025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0802

808026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0802

809011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0901

809012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0901

809013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0901

809014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0901

809015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0901

809016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0901

809021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0902

809022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0902

809023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0902

809024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0902

809025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0902

809026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0902

809027 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO- PROGRAMMA 0902

809031 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0903

809032 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0903

809033 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0903

809034 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0903

809035 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0903

809036 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0903

809051 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0905

809052 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0905

809053 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0905

809054 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0905

809055 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0905

809056 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0905

809061 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0906

809062 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0906

809063 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0906

809064 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0906

809065 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0906

809066 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0906

809071 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0907

809072 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0907

809073 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0907

809074 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0907

809075 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0907

809076 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0907

809081 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0908

809082 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0908

809083 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0908

809084 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0908

809085 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0908

809086 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0908

809091 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 0909

809092 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 0909

809093 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 0909

809094 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 0909

809095 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 0909

809096 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 0909

810011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1001

810012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1001

810013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1001

810014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1001

810015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1001

810016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1001

810021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1002

10



CAPITOLO DESCRIZIONE

810022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1002

810023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1002

810024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1002

810025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1002

810026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1002

810061 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1006

810062 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1006

810063 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1006

810064 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1006

810065 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1006

810066 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1006

811011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1101

811012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1101

811013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1101

811014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1101

811015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1101

811016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1101

812071 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1207

812072 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1207

812073 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1207

812074 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1207

812075 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1207

812076 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1207

812077 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO- PROGRAMMA 1207

812081 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1208

812082 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1208

812083 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1208

812084 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1208

812085 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1208

812086 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1208

813011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1301

813012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1301

813013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1301

813014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1301

813015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1301

813016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1301

813017 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  A TEMPO DETERMINATO- PROGRAMMA 1301

813051 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1305

813052 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1305

813053 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A - PROGRAMMA 1305

813054 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1305

813055 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1305

813056 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1305

813071 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1307

813072 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1307

813073 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1307

813074 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1307

813075 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1307

813076 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1307

813077 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1307

813081 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1308

813082 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1308

813083 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1308

813084 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1308

813085 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1308

813086 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1308

814011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1401

814012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1401

814013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1401

814014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1401

814015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1401

814016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1401

814021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1402

11



CAPITOLO DESCRIZIONE

814022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1402

814023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1402

814024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1402

814025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1402

814026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1402

814031 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1403

814032 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1403

814033 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1403

814034 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1403

814035 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1403

814036 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1403

814037 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1403

814051 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1405

814052 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1405

814053 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1405

814054 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1405

814055 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1405

814056 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1405

815011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1501

815012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1501

815013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1501

815014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1501

815015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1501

815016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1501

815021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1502

815022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1502

815023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - PROGRAMMA 1502

815024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1502

815025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1502

815026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1502

815041 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1504

815042 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1504

815043 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1504

815044 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1504

815045 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1504

815046 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1504

816011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1601

816012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1601

816013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1601

816014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1601

816015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1601

816016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1601

816021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1602

816022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1602

816023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1602

816024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1602

816025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1602

816026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1602

816031 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1603

816032 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1603

816033 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1603

816034 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1603

816035 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1603

816036 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1603

817011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1701

817012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1701

817013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1701

817014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1701

817015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1701

817016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1701

818011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1801

818012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1801

818013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1801

12



CAPITOLO DESCRIZIONE

818014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1801

818015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1801

818016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1801

818021 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1802

818022 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1802

818023 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1802

818024 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1802

818025 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1802

818026 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1802

819011 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - PROGRAMMA 1901

819012 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - PROGRAMMA 1901

819013 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - PROGRAMMA 1901

819014 PAGAMENTO DELLE SPESE CONTRATTUALI DEI DIRETTORI REGIONALI - PROGRAMMA 1901

819015 ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - PROGRAMMA 1901

819016 ATTIVITA' PRODUTTIVE DA PARTE DELLA REGIONE QUALE SOGGETTO PASSIVO DI IMPOSTA - PROGRAMMA 1901

13



    D. lgs. 118/2011 
 
 
 
ALLEGATO N. 14 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 

 
Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

 
Sono da considerarsi spese impreviste: 

 
1. le manutenzioni straordinarie agli immobili regionali aventi caratteristica di urgenza e legate ad 
eventi non programmabili; 

 

2. l’acquisto di arredi e attrezzature non rinviabile e legato ad eventi non programmabili; 
 

3. l’acquisto di beni e servizi urgenti, non rinviabile, per prevenire ed affrontare danni derivanti da 
agenti atmosferici non prevedibili; 

 

4. l’erogazione di contributi straordinari a privati o ad enti pubblici aventi caratteristica di urgenza e 
non rinviabile per interventi di emergenza volti a fronteggiare danni derivanti da eventi atmosferici 
non prevedibili; 

 

5. le spese per espropri e occupazioni di urgenza legate alla prevenzione o alla riduzione di danni 
derivanti da agenti atmosferici non prevedibili; 

 

6. le transazioni non programmate, finalizzate ad evitare un maggior onere per l’ente; 
 

7. le spese connesse ad azioni esecutive intraprese dopo l'approvazione del bilancio e non previste 
nell'apposito fondo rischi; 

 

8.  le  spese  correnti  e  di  investimento  indifferibili  e  urgenti  intervenute  successivamente 
all'approvazione del bilancio. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 Parere dell’organo di revisione 

SUL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 – 2021 

 

Art. 40-quater della L.R. n. 7/2001 

 

 

Dott. Alberto Tudisco (Presidente) 

Dott. Vito Di Maria (Componente)  

Dott. Enrico Severini (Componente) 

 

 

 

10612lg
Font monospazio
ALLEGATO 15 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

10612lg
Font monospazio



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           2 

 

 

 

SEZIONE I - Premessa e verifiche preliminari 

SEZIONE II – Verifiche degli equilibri 

SEZIONE III – Nota integrativa 

SEZIONE IV - Spese per il personale e norme per il contenimento della spesa 

SEZIONE V - Organismi partecipati 

SEZIONE VI - Indebitamento 

SEZIONE VII - Servizio sanitario regionale 

SEZIONE VIII - Osservazioni e suggerimenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           3 

SEZIONE I – PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 
 

I sottoscritti Alberto Tudisco, Vito Di Maria, Enrico Severini, componenti del Collegio dei Revisori della Regione 

Piemonte, hanno ricevuto, a mezzo posta elettronica dal 19 febbraio 2019 al 07 marzo 2019 (versione definitiva), 

la documentazione per l’espressione del parere sul bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Giunta 

Regionale, in applicazione dell’articolo 72 del D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs, 126/2014, nonché 

della Legge Regionale 7/2001 che prevede che il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione svolga la funzione 

di vigilanza sulla regolarità contabile finanziaria ed economica della gestione della Regione, adempiendo ai 

compiti previsti dall’articolo 20 del D. Lgs. 30 giugno 2011 n. 123, 

COMPOSTA DA 

 

- D.D.L. n. 342 del 19 dicembre 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021”;  

- Allegato n. 1 al Bilancio di Previsione entrate per titoli e tipologie; 

- Allegato n. 2 al Bilancio di Previsione 2019-2021 riepilogo generale entrate per titoli; 

- Allegato n. 3 al Bilancio di Previsione 2019-2021 spese missioni, programmi e titoli; 

- Allegato n. 4 al Bilancio di Previsione 2019-2021 riepilogo generale spese per missioni; 

- Allegato n. 5 al Bilancio di Previsione 2019-2021 quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese per 

titoli; 

- Allegato n.6 Nota Integrativa al Bilancio di Previsione di cui all’art. 11, comma 5, del D. Lgs.118/2011; 

- Allegato n.7 al Bilancio di Previsione 2019-2021 prospetto esplicativo del risultato di amministrazione 

presunto; 

- Allegato n. 8 al Bilancio di Previsione 2019-2021 prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

- Allegato n. 9 al Bilancio di Previsione 2019-2021 equilibri di bilancio; 

- Allegato n.10 al Bilancio di Previsione 2019-2021 composizione per missioni e programmi del Fondo 

pluriennale vincolato dell’esercizio 2019 di riferimento del bilancio; 

- Allegato n.11A al Bilancio di Previsione 2019-2021 composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di 

dubbia esigibilità esercizio finanziario 2019; 

- Allegato n.12 al Bilancio di Previsione 2019-2021 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di 

indebitamento delle Regioni e delle Province autonome; 

- Allegato n. 13 al Bilancio di Previsione 2019-2021 elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           4 

- Allegato n. 14 al Bilancio di Previsione 2019-2021 elenco delle spese che possono essere finanziate con il 

fondo di riserva per spese impreviste. 

e dopo aver dato atto che: 

- la gestione contabile della Regione Piemonte è regolata dalla legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, 

“Ordinamento contabile della Regione Piemonte”, che disciplina in modo organico le regole finanziarie e 

contabili proprie dell’ordinamento regionale e dal “Regolamento regionale di contabilità” 5 dicembre 2001, n. 

18/R; 

- la Regione, con deliberazione del Consiglio regionale del 4 dicembre 2018, n. 334-41292, ha approvato, il 

Documento di Programmazione Economico - Finanziaria Regionale per il periodo 2019-2021;  

- in data 5 aprile 2018, con legge regionale n. 4 (modificata dalla legge regionale n.7 del 29 giugno 2018) è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2018-2020; 

- in data 4 ottobre 2018, con legge regionale n. 14, è stato approvato il Rendiconto Generale della Regione, 

per l'esercizio finanziario 2017; 

- in data 17 dicembre 2018, con legge regionale n. 20 è stato approvato l’assestamento del bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 

- in data 21 dicembre 2018, con legge regionale n. 30 è stato approvato l’autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021;  

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell’art. 40 quater della Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, il Collegio dei Revisori dei Conti 

esprime parere obbligatorio sui progetti di legge di approvazione del bilancio di previsione; 

- che con Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 30 (Autorizzazione all'Esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie) dal 1° gennaio 2019 fino al momento 

dell'entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio, comunque per un periodo non superiore a tre 

mesi, è stato autorizzato l'esercizio provvisorio nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti nel disegno di 

legge regionale n. 342 (Bilancio di previsione finanziario 2019-2021), presentato dalla Giunta regionale in 

data 19 dicembre 2018.  

VISTI 
 

- lo Statuto della Regione Piemonte; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           5 

legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il principio applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011); 

hanno effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e 

congruità contabile delle previsioni di bilancio 2019-2021. 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2017 

 
Con Delibera n. 87/2018/SRCPIE/PARI del 20 luglio 2018 la Corte dei Conti – Sezione di Controllo per il 

Piemonte, ha parificato il rendiconto generale della Regione Piemonte per l’esercizio 2017.  

Con Legge regionale n. 14 del 4 ottobre 2018 è stato approvato il “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 

2017”, che presenta un saldo di cassa di € 165.910.479,88 ed un disavanzo d’amministrazione di                          

€ - 1.837.701.190,19. 

I dati del consuntivo 2017 evidenziano quanto segue: 

In conto
             TOTALE           

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018 502.523.805,57 

RISCOSSIONI 1.326.295.680,08 10.551.427.625,77 11.877.723.305,85 

PAGAMENTI 1.967.950.491,09 10.246.386.140,45 12.214.336.631,54 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 165.910.479,88 

RESIDUI ATTIVI 3.026.598.046,10 2.432.795.798,55 5.459.393.844,65 

RESIDUI PASSIVI 4.263.880.544,74 2.911.617.180,41 7.175.497.725,15 

119.356.538,85 

168.151.250,72 

Risulatato  di Amministrazione al 31 dicembre 2017 -1.837.701.190,19 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

 

 

Il rendiconto, di che trattasi, è stato parificato dalla Corte dei Conti per il Piemonte, in tutte le sue componenti con 

l'eccezione:  

- delle componenti del risultato di amministrazione come rappresentate dalla Regione all’art. 7 comma 4 

lettere a) e b) del D.D.L. emendato (euro 752.883.399,02 quale quota residua del disavanzo al 31 

dicembre 2014 ancora da recuperare, nonché euro 1.750.112.799,39 quale quota residua del disavanzo 

da ricognizione straordinaria dei residui ancora da recuperare); 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           6 

- delle partite di spesa impegnate o destinate a fondo pluriennale vincolato che hanno avuto quale 

copertura l’applicazione di accantonamenti e vincoli del risultato di amministrazione 2016, desunte dalle 

risultanze istruttorie, come di seguito riportate con la specifica dei relativi capitoli: 

 Spese impegnate per complessivi euro 240.153.781,66 sui capitoli 100451, 147238, 147296, 149827, 

151247, 151664, 151941, 152990, 156938, 156957, 156969, 157206, 158639, 158805, 160024, 

160243, 161022, 169316, 170534, 171361, 173335, 173874, 179686, 193276, 201990, 216417, 

218311, 223386, 225836, 226187, 228436, 229420, 230266, 233982, 236785, 255509, 258315, 

279821, 284799; 

 Spese destinate a fondo pluriennale vincolato per complessivi euro 8.335.514,85 gravanti sui capitoli 

647238, 652218, 673874, 718740, 718760, 724226, 700106. 

 

Con Legge regionale n. 20 del 17 dicembre 2018, “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2018 - 

2020 e disposizioni finanziarie", la regione si è adeguata alla deliberazione di parifica del rendiconto 2017 

emanata dalla Corte dei Conti. 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2018 

 
La gestione dell’anno 2018 è stata improntata al rispetto del “Pareggio di Bilancio”, in coerenza con gli impegni 

che si è assunto lo stato italiano a livello europeo, secondo quanto previsto dai commi 460/466, art. 1 della Legge 

190/2014 e dalla Legge n. 243/2012.  

 

La situazione di cassa dell’Ente negli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati: 

 

Disponibilità alla chiusura esercizio

Anno 2016 502.523.805,57

Anno 2017 165.910.479,88

Anno 2018 298.680.503,50  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           7 

 
Il risultato presunto d’amministrazione dell’esercizio 2018 risulta così formato:  
 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 -1.837.701.190,19

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 287.507.789,57                                                               

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 13.488.540.365,08                                                          

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 13.543.116.753,69                                                          

(-) riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018 69.389.494,70                                                                 

+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018 -                                                                                       

-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2018 8.513.364,83                                                                   

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del 

bilancio di previsione dell'anno 1.665.645.919,10 -                                                          

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2018

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018 -                                                                                       

-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018 -                                                                                       

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 130.949.844,92                                                               

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2018 1.796.595.764,02 -                                                          

Parte accantonata -                                                                                       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 366.935.923,39                                                               

Accantonamento residui peremnti al 31/12/2018 49.427.853,26                                                                 

Fondo vincolato da anticipazioni di liquidità ex DL35/2013 - Contratti stipulati da 

Regione Piemonte (art. 1, comma 701, legge n°208/2018) 4.209.235.336,27                                                            

Fondo perdite società partecipate 1.000.000,00                                                                   

Fondo contenzioso 16.000.693,45                                                                 

Altri accantonamenti 31.713.440,74                                                                 

B) Totale parte accantonata 4.674.313.247,11                                                            

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 16.407.653,42                                                                 

Vincoli derivanti da trasferimenti 98.139.021,45                                                                 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                                                                       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                                                                                       

Altri vincoli -                                                                                       

C) Totale parte vincolata 114.546.674,87                                                               

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti -                                                                                       

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 6.585.455.686,00 -                                                          

                                                                                     - 

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                                  4.849.915,34 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti                                                                67.024.104,55 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                                      - 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                                                                      - 

Utilizzo altri vincoli                                                                                      - 

71.874.019,89                                                                 Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

 Risultato presunto di amministrazioneTABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018:

Utilizzo quota vincolata

 
 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           8 

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto è un allegato al bilancio di previsione che 

evidenzia le risultanze presuntive della gestione dell’esercizio precedente a quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione e consente l’elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati. 

In particolare, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto permette di verificare l’esistenza di 

un eventuale disavanzo e di provvedere alla relativa copertura. 

La prima parte del prospetto viene determinato l’importo del risultato presunto di amministrazione per 

approssimazioni successive, attraverso: 

a) l’indicazione del risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio precedente a quello cui si riferisce il 

bilancio, che costituisce un dato certo, determinato dall’ultimo consuntivo approvato; 

b)  il calcolo del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, a quello cui si riferisce il bilancio alla 

data in cui si predispone lo schema di bilancio, determinato sulla base delle registrazioni contabili alla 

data di elaborazione dello schema di bilancio; 

c) la stima degli impegni e degli accertamenti che si prevede di registrare nel resto dell’esercizio in corso, e 

delle variazioni dei residui attivi e passivi che si prevede di effettuare in sede di riaccertamento. Sulla 

base di tali dati e dell’importo del fondo pluriennale vincolato di spesa definitivamente stanziato in spesa 

dell’esercizio precedente si determina il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente a 

quello cui si riferisce il bilancio di previsione. 

Se il bilancio di previsione è approvato successivamente alla data del 31 dicembre dell’esercizio precedente, la 

parte di cui alla lettera c) è compilata solo per la voce relativa al fondo pluriennale vincolato formatosi 

nell’esercizio precedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione. 

La seconda parte del prospetto rappresenta la composizione del risultato di amministrazione presunto al 31 

dicembre dell’esercizio precedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione, costituita: 

a) della quota vincolata del risultato di amministrazione del periodo precedente, precisando a quali vincoli 

si fa riferimento, secondo la classificazione prevista dal principio applicato 9.2. 

b) L’elenco analitico dei vincoli è riportato nella nota integrativa, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge 

e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente; 

c) dalla quota del risultato di amministrazione accantonata. Gli accantonamenti dell’avanzo sono il fondo 

crediti di dubbia esigibilità, l’accantonamento per i residui perenti e altri eventuali accantonamenti per 

passività potenziali; 

d) dalla quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti. I fondi destinati a investimento 

sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione che ancora non hanno 

finanziato spese di investimento, utilizzabili solo a seguito dell’approvazione del rendiconto; 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           9 

e) l’eventuale quota libera dell’avanzo di amministrazione presunto utilizzabile solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto, quando ne sia dimostrata la sua effettiva consistenza e, quindi, nella 

misura in cui l’avanzo risulti effettivamente realizzato. Nel caso in cui l’importo della quota libera risulti 

negativo, si è in presenza di 

 un disavanzo di amministrazione, da recuperare secondo le modalità previste nel principio n. 9.2 della 

contabilità finanziaria. 

In merito alla quota accantonata i principi contabili prescrivono l’obbligo di evidenziare almeno le dotazioni: 

a) del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 dell’esercizio precedente; 

b) dei fondi a copertura dei residui perenti al 31/12 dell’esercizio precedente. 

 
Nella determinazione della quota accantonata del risultato di amministrazione presunto (oltre alle dotazioni dei 

fondi perenti e dei fondi per i crediti di dubbia esigibilità) sono stati considerati anche i seguenti accantonamenti: 

a) fondi per i rischi di contenziosi legali (sia di parte corrente che capitale); 

b) fondi a garanzia di eventuali rischi da oneri riferiti a prestiti obbligazionari; 

c) restituzione allo Stato L. 296/2006 della quota di tassa auto in eccesso; 

d) fondo per l'applicazione dell'art. 46 della legge 89/2014 così' come modificato dalla Legge di 

stabilità per il 2015.  

 

Contestualmente all’individuazione delle quote accantonate e vincolate del risultato presunto di amministrazione, 

il principio contabile della programmazione prescrive di allegare in nota integrativa l’elenco dei residui perenti 

(presunti) con separata indicazione della quota a valere su risorse vincolate e di quella a valere su risorse non 

vincolate. 

 

SEZIONE II – VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
 

1) RIEPILOGO GENERALE ENTRATE E SPESE PER TITOLI 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla base del 

sistema di codifica della contabilità armonizzata. Le previsioni di competenza per gli anni 2019, 2020 e 2021 sono 

così formulate:  

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           10 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE E SPESE PER TITOLI 

 ENTRATE PREVISIONI DI COMPETENZA 

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2019 PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021

Fondo pluriennale vincolato 130.949.844,92 49.982.331,63 94.160,00

Ut ilizzo avanzo di Amministrazione 4.788.859.921,98 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

298.680.503,50 0,00 0,00

TITOLO 1
9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

TITOLO 2 Trasferiment i corrent i 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95
TITOLO 3 Entrate extratributarie 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70
TITOLO 4 Entrate in conto capitale 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20

TITOLO 5
Entrate da riduzione di at tività f inanziarie 496.349.592,23 13.866.189,42 13.543.245,91

TITOLO 6 Accensione prest it i 41.865.000,00 0,00 0,00

TITOLO 7
Ant icipazioni da ist ituto tesorire/cassiere 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e part ite di giro 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

15.035.315.982,28 14.296.049.760,32 14.153.919.842,95

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

TITOLO
TIPOLOGIA

- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente 

Fondo cassa all' 1/1 esercizio di 
riferimento 

Entrate corrent i di natura tributaria, 
contribut iva e perequat iva

TOTALE 
TITOLI

 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e rappresentano le entrate e le spese che si 

prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi 

precedenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           11 

SPESE PREVISIONI DI COMPETENZA 

 
*Le previsioni di spesa sono state quantificate nel rispetto di principi contabili. 

 

Le previsioni di bilancio sono state predisposte in maniera tale da assicurare la copertura finanziaria integrale nel 

triennio 2019-2021 alle spese di funzionamento e alle spese obbligatorie, tenuto conto delle obbligazioni 

giuridiche in essere, dei contratti, dei mutui, degli oneri del personale e di tutte le altre spese di carattere rigido e 

obbligatorio. 

Le risorse regionali, al netto delle sopraindicate spese e degli accantonamenti obbligatori per legge, di seguito 

descritti, sono state destinate alle spese per attuazione delle scelte strategiche del programma di mandato della 

legislatura regionale, escludendo qualsiasi logica incrementale basata sulla spesa storica. 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE   RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE

                   325.272.399,91                  325.272.399,91                325.272.399,91 

1 SPESE CORRENTI

previsione di competenza             11.299.857.352,97           10.598.845.951,20         10.492.648.297,77 

di cui già impegnato*                    236.857.514,42                    84.161.478,94                     6.546.098,11 

di cui fondo pluriennale vincolato                         1.671.057,47                              94.160,00 (0,00) 

previsione di cassa             13.540.581.908,24 (0,00) (0,00) 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza                    995.572.002,30                  584.921.836,68                437.857.823,02 

di cui già impegnato*                    395.598.149,96                  157.447.598,28                   76.945.569,41 

di cui fondo pluriennale vincolato                       48.311.274,16 (0,00) (0,00) 

previsione di cassa                1.275.766.955,39 (0,00) (0,00) 

3

previsione di competenza                    289.354.974,89                           100.000,00                         100.000,00 

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00) 
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) 

previsione di cassa                    290.244.354,02 (0,00) (0,00) 

4 RIMBORSI DI PRESTITI

previsione di competenza                4.115.136.995,46              3.897.985.831,78            3.740.920.024,87 

di cui già impegnato*                         3.613.625,00                       4.151.500,00                     4.151.500,00 

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa                    136.490.590,07 (0,00) (0,00) 

5

previsione di competenza (0,00) (0,00) (0,00) 

di cui già impegnato* (0,00) (0,00) (0,00) 

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) 

previsione di cassa (0,00) (0,00) (0,00) 

7

previsione di competenza                2.929.932.023,65              2.929.832.023,65            2.929.832.023,65 

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) 

previsione di cassa                3.935.868.215,94 (0,00) (0,00) 

TOTALE TITOLI

previsione di competenza             19.629.853.349,27           18.011.685.643,31         17.601.358.169,31 

di cui già impegnato*                    636.069.289,38                  245.760.577,22                   87.643.167,52 

di cui fondo pluriennale vincolato                       49.982.331,63 94.160,00 0,00 

previsione di cassa             19.178.952.023,66                                                 -                                                - 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

previsione di competenza             19.955.125.749,18           18.336.958.043,22         17.926.630.569,22 

di cui già impegnato*                    636.069.289,38                  245.760.577,22                   87.643.167,52 

di cui fondo pluriennale vincolato                       49.982.331,63                              94.160,00                                                - 

previsione di cassa             19.178.952.023,66                                                 -                                                - 

PREVISIONI 
ANNO 2019

PREVISIONI 
ANNO 2020

PREVISIONI 
ANNO 2021

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

CHIUSURA ANTICIPAZIONI 
DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

SPESE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           12 

ENTRATE E SPESE PREVISIONI DI CASSA 2019 
 
Entrate previsioni di cassa 

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

DENOMINAZIONE

298.680.503,50

1
12.481.096.192,37

2 Trasferiment i corrent i 1.181.002.680,55

3 Entrate extratributarie 1.116.389.290,55

4 Entrate in conto capitale 536.539.419,27

5 Entrate da riduzione di at tività f inanziarie 499.002.695,91

TOTALE ENTRATE FINALI 15.814.030.278,65
6 Accensione prest it i 60.396.129,85

7 Ant icipazioni da ist ituto tesoriere/cassiere 0,00

9 Entrate per conto terzi e part ite di giro 3.005.845.111,66

TOTALE TITOLI 18.880.271.520,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 19.178.952.023,66

TITOLO
TIPOLOGIA

PREVISIONI 
ANNO 2019

Fondo cassa all*1/1 esercizio di 
riferimento 

Entrate corrent i di natura tributaria, 
contribut iva e perequat iva

 
 
Spese previsioni di cassa 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

DENOMINAZIONE

Disavanzo di amministrazione 0,00
1 Spese Corrent i 13.540.581.908,24
2 Spese in conto Capitale 1.275.766.955,39
3 Spese per incremento di at tività f inanziarie 290.244.354,02

TOTALE SPESE FINALI 15.106.593.217,65

4 Rimborsi di Prest it it i 136.490.590,07

5 Chiusura ant icipazioni ricevute da ist ituto Tesoriere/Cassiere 0,00
7 Spese per conto terzi e part ite di giro 3.935.868.215,94

TOTALE TITOLI 19.178.952.023,66

TOTALE GENERALE SPESE 19.178.952.023,66

TITOLO 
TIPOLOGIA 

PREVISIONI 
ANNO 2019

 
 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto 

residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamenti delle 

obbligazioni già esigibili nonché delle minori riscossioni per effetto delle riduzioni/esenzioni. 

La previsione delle entrate rappresenta quanto l’amministrazione ritiene di poter accertare per ciascun esercizio 

considerato, mentre la previsione delle spese è quantificata nella misura necessaria per lo svolgimento delle 

attività che daranno luogo ad obbligazioni esigibili in ciascun esercizio considerato e tiene conto degli impegni 

assunti a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili negli esercizi considerati. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           13 

PREVISIONI RELATIVE ALLE ENTRATE 

Dalla Nota integrativa emerge che le risorse nazionali 2019 destinate al Servizio sanitario nazionale ammontano 

a 111,2 miliardi di euro.  

Nel riparto si è tenuto conto di meccanismi premiali e di riequilibrio che determinano il fabbisogno standard, e 

considerate tutte le risorse comprese quelle relative alla quota premiale, pari allo 0,25% del Fondo, circa 286 

milioni di euro. 

Il riparto per il 2019 assegna al Piemonte 8 miliardi e 199 milioni, un incremento rispetto agli 8 miliardi 136 milioni 

dell’anno prima: 60 milioni in più, un riconoscimento per il lavoro della Regione che ha permesso di arrivare a 

risorse in più della quota premiale delle varie regioni ed un passo in avanti per una Regione negli anni passati 

sottoposta al rigoroso controllo ministeriale per il Piano di Rientro, fino al rientro dai conti in rosso ereditati dalle 

precedenti gestioni. 

Le entrate tributarie che finanziano la spesa sanitaria indistinta sono IRAP, Addizionale Regionale all’IRPEF e la 

compartecipazione regionale all’IVA sanità,  le cui previsioni di entrata, sul triennio 2019-2021, dei gettiti relativi 

ad IRAP e Addizionale Regionale IRPEF sono state formulate ottemperanza al principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, sulla base delle ultime stime comunicate dal Dipartimento delle finanze del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, e dei decreti di riparto Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato. 

Per l’IRAP e Addizionale Regionale all’IRPEF sono inoltre previsti a bilancio le entrate derivanti dalle attività di 

recupero fiscale, pari a circa 70 milioni per l’anno 2018 (Proventi derivanti dal controllo fiscale in materia di Irap e 

di addizionale Irpef comprensivi di interessi e sanzioni -artt. 9 e 10 del d lgs 6 maggio 2011 n. 68 e art.12 della l.r. 

5/2012). 

La compartecipazione IVA si aggiunge agli altri gettiti a copertura del livello di finanziamento determinato. La 

quota di compartecipazione IVA non sanitaria comprende la quota di IVA commisurata ai trasferimenti soppressi 

dal D. Lgs 56/2000 e la quota aggiuntiva di compartecipazione all'imposta sul valore aggiunto relativa ai litri di 

carburante venduti a prezzo ridotto. 

Per gli altri tributi regionali, gestiti per la maggior parte in autoliquidazione e quindi accertati per cassa, la 

previsione è stata effettuata in base all’andamento del gettito negli ultimi anni.  

L’ammontare delle compartecipazioni alle accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale 

Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012 sono state quantificate sulla base della più recente intesa sul riparto 

di detto fondo. 

Le assegnazioni statali con carattere di continuità, in coerenza con la definizione del concorso regionale agli 

obiettivi di finanza pubblica, non sono state iscritte con il bilancio di previsione e saranno oggetto di variazione di 

bilancio una volta perfezionati gli atti di riparto. Su tale versante, si registra, peraltro, anche nella manovra 2019, 

l’effetto negativo di alcune misure di riduzione del gettito definite a livello nazionale senza le necessarie misure di 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           14 

compensazione a favore delle Regioni. Sull’Irap, inoltre, permane la ormai costante riduzione delle stime di gettito 

effettuate dal Dipartimento delle Finanze riguardo Piemonte.  

La tabella seguente mostra le previsioni inserite nel DEFR 2019-2021, le quali dovranno essere attentamente 

monitorate in base ai dati stimati di fonte ministeriale. 

 
L’amministrazione considera strategica l’attività di contrasto all’evasione dei tributi propri, oltre che per evidenti 

profili equitativi e di giustizia fiscale, anche per le sue potenzialità di recupero di risorse a favore del bilancio 

regionale e quindi, in ultima analisi, della collettività amministrata. Ciò, a maggior ragione, nell’attuale contesto, 

nel quale la leva fiscale non è manovrabile in aumento e anche in prospettiva i margini di disponibilità per il 

legislatore locale paiono essere ridotti. Inoltre, le nuove regole contabili impongono di dedicare particolare 

attenzione al lato “entrate” dei bilanci. 

In questi anni, l’attenzione si è concentrata in particolare sulla tassa automobilistica regionale, che rappresenta il 

tributo direttamente gestito dall’ente Regione di maggiore significato economico, con risultati di assoluto rilievo in 

termini di gettito recuperato, come mostra la tabella seguente: 

 

 
 
 
 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           15 

Si osserva che i dati sono relativi alla sola attività di accertamento, per cui all’importo esposto a colonna recupero 

evasione vanno aggiunti gli importi, pari a circa il 22% delle somme iscritte a ruolo, derivanti dall’attività di 

riscossione coattiva, affidata a Equitalia S.p.A. fino al 2016 e ancora attiva nel periodo indicato (stimati in circa 30 

mln/€ nel 2018). Dopo l’acquisto di quote della partecipazione azionaria della Società di riscossioni SORIS 

S.p.A., detenuta dal Comune di Torino, nel corso del 2017 sono state portate a termine le attività di affidamento, 

con approvazione dei relativi disciplinari, ed è quindi stata avviata la prima campagna di riscossione coattiva della 

tassa automobilistica per mezzo della nuova concessionaria. Nel biennio 2017-2018 SORIS ha emesso 466.000 

avvisi di ingiunzione per il bollo auto con conseguente iscrizione a ruolo, per un ammontare complessivo del 

valore di carico pari a 238 mln/euro. L’attività svolta solo nel 2017 ha prodotto un maggior recupero di circa 23 

milioni, mentre a giugno 2018, relativamente alla medesima campagna il riscosso ammonta a € 38.680.749, pari 

al 18,69 per cento delle somme incluse nel carico affidato, e per un nuovo carico è in corso un nuovo 

affidamento. 

Previsioni di spesa e misure di contenimento dei costi 

Come rappresentato nella nota integrativa le previsioni di spesa sono state quantificate nel rispetto di principi 

contabili, e sono state predisposte in maniera tale da assicurare la copertura finanziaria integrale nel triennio 

2018-2020 alle spese di funzionamento e alle spese obbligatorie, tenuto conto delle obbligazioni giuridiche in 

essere, dei contratti, dei mutui, degli oneri del personale e di tutte le altre spese di carattere rigido e obbligatorio. 

Le risorse regionali, al netto delle sopraindicate spese e degli accantonamenti obbligatori per legge, di seguito 

descritti, sono state destinate alle spese per attuazione delle scelte strategiche del programma di mandato della 

legislatura regionale, escludendo qualsiasi logica incrementale basata sulla spesa storica. 

Sul versante delle spese, meritano di essere riepilogate le principali misure di contenimento già in corso di 

attuazione. 

-Spese sanitarie 

L’uscita dal piano di rientro della sanità ha sancito il raggiungimento dell’obiettivo di contenere la spesa sanitaria 

regionale entro la quota di spettanza annua a valere sul Fondo Sanitario Nazionale. 

A partire dal 2017 si registra inoltre un risparmio annuo pari ad Euro 83.379.518,98 in conseguenza dal 

completamento del piano di restituzione decennale della cessione pro-soluto dei crediti vantati dalle Aziende 

Sanitarie, autorizzata con DGR n. 47–5035 del 28/12/2006. 

- Spese per il Trasporto Pubblico Locale (TPL) 

Il DEFR 2018-2020 indicava una spesa annua è una spesa per il TPL pari a 533 milioni di euro nel 2016 e 520 

milioni nel 2017, in considerazione del processo di conferimento volontario all’Agenzia della Mobilità Regionale 

dei contratti di servizio di trasporto pubblico su gomma e ferroviario da parte dei rispettivi Enti titolari di delega 

piemontesi. Il completamento del processo di conferimento è atteso entro il primo semestre 2018, pertanto il 

pieno raggiungimento del target di risparmio pari a Euro 15 milioni, connesso al recupero dell’IVA ed agli effetti 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           16 

derivanti dal piano di mobilità e dal programma triennale dei servizi di TPL entrambi organizzati per bacini, sarà 

conseguito a partire dal programma triennale 2019-2021. 

- Riduzione delle locazioni passive, dei costi di conduzione degli stabili, delle spese per arredi e per 
apparecchiature informatiche 

In conseguenza del ritardo nel trasloco degli uffici regionali presso la Sede Unica, non sono stati raggiunti gli 

obiettivi di riduzione delle spese di vigilanza, condominiali, di riscaldamento, di pulizia, le utenze e i costi di 

global. Tuttavia, in virtù dell’attività di razionalizzazione dell’utilizzo e del numero delle sedi di lavoro regionali, 

sono stati raggiunti risparmi su locazioni passive rispetto alla spesa 2014 pari ad Euro 4.495.000 circa.                 

Il finanziamento negli anni 2015 e 2016 delle procedure di acquisto degli arredi e delle apparecchiature 

informatiche da utilizzarsi nel Palazzo unico, comporta inoltre minori spese a partire dal 2017 rispettivamente per 

Euro 17 milioni ed Euro 2 milioni. Per il prossimo triennio, con il completamento del trasferimento nel nuovo 

Palazzo sono previsti riduzioni di spesa pari a 2,9 milioni di euro, derivanti dalla differenza tra affitti passivi e 

canone di leasing, nonché dai minori costi di conduzione degli stabili, mentre dal 2017 è stimato un ulteriore 

risparmio di 1,6 milioni di euro. Inoltre, a partire dal 2019, si possono prevedere minori spese rispettivamente 

nell’ordine di 19 milioni e 2 milioni di euro, derivanti dal completamento delle procedure di acquisto degli arredi e 

delle apparecchiature informatiche da utilizzarsi nel Palazzo unico. 

- Interventi sull’organizzazione della Regione e riduzione dei costi del personale 

L’avvenuta riduzione del numero delle Direzioni regionali, da 16 a 10, e dei Settori, da 140 a 93, l’applicazione 

delle norme sui pensionamenti precedenti all’entrata in vigore della cosiddetta “Legge Fornero” e l’effetto dei 

pensionamenti ordinari avvenuti principalmente nel corso del biennio 2015-2016, hanno determinato il 

raggiungimento dell’obiettivo di riduzione delle spese per personale e relativi oneri accessori. Il successivo 

assorbimento del personale degli enti di area vasta e, da ultimo, dei centri per l'impiego impone di ulteriori 

interventi di razionalizzazione che, tuttavia, difficilmente potranno comprimere ancora un aggregato di spesa già 

fortemente ridotto rispetto al passato. 

- Riduzione delle spese degli enti strumentali 

Non sono ad oggi raggiunti gli obiettivi di riduzione della spesa con riferimento ai trasferimenti di funzionamento 

destinati ad ARPA, ATC e ARAI. Tuttavia, si confermano gli effetti attesi dalle attività di revisione organizzativa 

già intraprese con riferimento a tali enti. 

- Riduzione dei trasferimenti al Consiglio regionale 

Al termine del 2017, la riduzione dei trasferimenti nei confronti del Consiglio regionale è stata pari ad Euro 

3.150.000 circa e pertanto non è ancora stato raggiunto interamente l’obiettivo della riduzione a regime fissato 

dal Piano di Rientro, pari a Euro 5 milioni, anche in considerazione dell’ingente riduzione dei costi del Consiglio 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           17 

regionale già avvenuta negli anni precedenti rispetto all’adozione del Piano di Rientro in esame, pari a Euro 15 

milioni annui. 

- Interventi sulle razionalizzazioni degli enti strumentali e delle società e consorzi partecipati 

L’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo di razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni 

societarie direttamente o indirettamente possedute di cui alla D.G.R. n. 18-1248 del 30.03.2015 e successivi 

aggiornamenti, ha prodotto sino ad oggi un risparmio per il bilancio regionale alla voce enti strumentali, società e 

consorzi partecipati su tale voce di spesa pari ad Euro 2.917.000 circa; tuttavia, si attendono ulteriori riduzioni di 

spesa in virtù della piena esplicazione delle iniziative intraprese. 

- Altri interventi di razionalizzazione delle spese regionali 

Con riferimento ai risparmi attesi dall’attuazione del Piano delle valorizzazioni e delle dismissioni dei beni 

immobili di proprietà non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione o 

dismissione, non si registrano ancora i risparmi iniziali attesi a partire dall’anno 2017 e quantificati in Euro 1,5 

milioni.  

- Contenimento della spesa sanitaria. 

Dal 1° gennaio 2017 la Regione Piemonte non è più sottoposta al piano di rientro per il pagamento dei debiti 

della sanità accumulati prima dell’insediamento dell’attuale Giunta, obiettivo raggiunto dall’amministrazione senza 

dover ricorrere ad inasprimenti fiscali. Il rispetto nel giro di dieci anni dei parametri concordati consente alla 

Regione di tornare ad avere piena disponibilità nella gestione delle risorse per gli investimenti, e di poter operare 

sul fronte del personale socio-sanitario. Non dover più rispettare i vincoli del piano di rientro vuole anche dire 

raggiungere l’equilibrio del perimetro sanitario regionale di entrata e spesa con le risorse del fondo sanitario 

nazionale e con gli altri trasferimenti vincolati dallo stato, liberando la quota derivante da manovra fiscale 

regionale precedentemente destinata al finanziamento della sanità'. Due terzi di questa cifra vengono destinati al 

finanziamento delle prestazioni dei cosiddetti extra Lea, da destinare in particolar modo all’assistenza domiciliare 

degli anziani non autosufficienti (i cosiddetti assegni di cura) e alle fragilità sociali, con particolare riguardo ai 

pazienti psichiatrici, mentre il restante terzo costituisce riduzione di spesa. 

- Chiusura della gestione commissariale per i debiti pregressi. 

Il percorso di risanamento della Regione Piemonte continua a scontare gli effetti negativi sul rispettivo bilancio 

delle regolazioni finanziarie relative alla gestione commissariale istituita dall’articolo 1, commi 452 e seguenti, 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Con la disciplina vigente, infatti, l’ente si trova costretta a contabilizzare le 

rate capitali di ammortamento come contributi, anziché come quote capitali di prestiti, allocandole quindi al titolo I 

della spesa (anziché al titolo IV). Tale modalità di contabilizzazione determinerebbe un peggioramento del saldo 

rilevante ai fini del pareggio di bilancio per un importo complessivo di 4.610.857.402,36 nel periodo 2017-2045, 

pari alla somma delle rate capitali di ammortamento in scadenza in tale periodo. L’impatto negativo sarebbe di 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           18 

gran lunga superiore al beneficio conseguito in termini di vincoli di finanza pubblica, peraltro nel solo anno 2015, 

pari ad euro 1.761.731.110,35, quale somma dei debiti finanziati da anticipazioni di liquidità e ceduti al 

commissario. Se tale distorsione fosse corretta, come auspicabile, il rientro dal disavanzo sarebbe più agevole. 

- Rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati ed altre misure di contenimento del costo del debito. 

Gli artt. n. 26 e 27 della legge regionale n. 4 del 05 aprile 2018 hanno creato il contesto normativo per la 

rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati ed altre misure di contenimento del costo del debito.                  

Per ciò che attiene alla Ristrutturazione del prestito obbligazionario e riacquisto degli strumenti finanziari derivati, 

la Giunta regionale è autorizzata, ai sensi dell' articolo 62, comma 3 bis, lettera c) del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), a ristrutturare i contratti derivati a seguito di 

modifica delle passività alle quali i medesimi contratti sono riferiti, esclusivamente nella forma di operazioni prive 

di componenti opzionali e volte alla trasformazione da tasso variabile a fisso e con la finalità di mantenere la 

corrispondenza tra la passività rinegoziata e la collegata operazione di copertura. Le condizioni di convenienza 

economico-finanziaria delle operazioni di gestione attiva del debito di cui al comma 1, devono rispettare il criterio 

generale fissato dall' articolo 41, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002).  

Le economie derivanti dalla ristrutturazione del prestito obbligazionario di cui al comma 1 sono destinate al 

finanziamento della spesa in conto capitale. Nel bilancio pluriennale 2019-2021, sono state stanziate risorse pari 

a 180 mln€ per un’operazione di riacquisto degli strumenti finanziari derivati (swap) per un buy-back bond di 

valore variabile, fino a 180 milioni di euro.  

Per la rinegoziazione del debito regionale, il citato art. 26 ha autorizzato la Giunta regionale a rinegoziare i mutui 

già contratti, a definire con propria deliberazione le posizioni dei prestiti originari suscettibili di rinegoziazione e la 

nuova durata dei prestiti rinegoziabili, nei limiti della durata complessiva di trenta anni, in relazione ad una 

valutazione di convenienza economico finanziaria, ai sensi dell' articolo 41, comma 2, della legge 28 dicembre 

2001, n. 448 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 'Legge finanziaria 

2002').   

La rinegoziazione tiene conto sia dei valori finanziati attualizzati dell'operazione, sia delle condizioni di mercato 

attuali, e le economie con riferimento ai mutui in essere con Cassa depositi e prestiti S.p.A derivanti dalla 

rinegoziazione sono destinate, a partire dall'esercizio 2019, all'estinzione dei derivati in essere ovvero, in via 

residuale, alla realizzazione di investimenti.  

Con provvedimento n. 8039 del 10 dicembre 2018, integrato con provvedimento n. 8216 del 20 dicembre 2018, la 

Giunta Regionale ha approvato la rinegoziazione di prestiti concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con 

conseguente allungamento del periodo di ammortamento al 31.12.2048. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           19 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’accantonamento complessivo FCDE nel bilancio regionale iscrive separatamente le quote che fanno riferimento 

all’esigibilità dei crediti pregressi (cap. 196466), dalle quote potenzialmente inesigibili degli stanziamenti di 

competenza della previsione di bilancio (cap 196365 parte corrente, cap 297815 parte capitale), calcolate 

secondo le prescrizioni dei principi contabili. 

Per quanto riguarda l’accantonamento relativo ai crediti pregressi, il Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 

dicembre 2018 iscritto al risultato di amministrazione presunto è pari ad euro 366.935.923,39, così determinato: 

 

Per il calcolo delle quote di competenza sul triennio 2019-2021 è stato predisposto un approfondito lavoro che ha 

analizzato ciascun capitolo di entrata per tipologia, i relativi incassi e accertamenti negli ultimi 5 esercizi finanziari, 

ed il dato medio; i capitoli con percentuale del 100% non hanno evidenziato necessità di accantonamento al 

FCDE.  

In relazione ai 466.000 avvisi di ingiunzione per il bollo auto emessi nel biennio 2017-2018 con conseguente 

iscrizione a ruolo per un ammontare complessivo del valore di carico pari a 238 mln/euro; nell'esercizio 2019 si è 

provveduto a iscrivere in entrata l'importo non ancora contabilizzato nel biennio precedente, con contestuale 

iscrizione in FCDE di competenza 2019 di una quota a copertura di eventuali inesigibilità. 

La nota integrativa dovrebbe meglio esplicitare le ragioni e le modalità di calcolo che sottendono alla costituzione 

del fondo crediti dubbia esigibilità. 

La composizione del fondo crediti dubbia esigibilità risulta così composto: 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           20 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           21 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           22 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           23 

Fondo perdite societarie (art.1, commi 550 e 552 della legge n.147/2013) 

In applicazione delle disposizioni di cui ai commi 550-552, art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, sulla base 

dei risultati di bilancio conseguiti dalle società partecipate dalla Regione nell’anno 2017, in sede di assestamento 

di bilancio 2018 si è provveduto ad aggiornare il calcolo del valore delle perdite di esercizio che potrebbero non 

risultare coperte dopo l'approvazione del bilancio di esercizio delle rispettive società, come da tabella allegata. 

In considerazione della rilevanza esigua del valore totale della perdita da accantonare e del riassorbimento della 

perdita 2017 deliberato dal CDA della partecipata Finpiemonte con la copertura integrale delle perdite mediante 

utilizzo delle riserve e riduzione del capitale, l'accantonamento al Fondo perdite per le società partecipate è stato 

portato a 1.000.000 euro. 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           24 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

Di seguito si riporta il quadro generale riassuntivo, pluriennale, 2019-2021, delle entrate e delle spese con dimostrazione del pareggio di bilancio: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE SPESE

T
IT

O
L
O

298.680.503,50 0,00 0,00 0,00 T
IT

O
L
O

Ut ilizzo avanzo presunto di amministrazione 4.788.859.921,88 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27 DISAVANZO AMM.NE 325.272.399,91 325.272.399,91 325.272.399,91

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.990.925.951,27

Fondo pluriennale vincolato 130.949.844,92 49.982.331,63 94.160,00

Fondo pluriennale vincolato conto cap.

1
Entrate corrent idi natura tributaria, contribut iva e perequat iva 12.481.096.192,37 9.909.427.774,92 9.947.804.706,40 9.899.306.529,54

1 Spese corrent i 
13.540.581.908,24 11.299.857.352,97 10.598.845.951,20 10.492.648.297,77

di cui FPV 0,00 1.671.057,47 94.160,00 0,00

2 Trasferiment i corrent i 1.181.002.680,55 746.369.484,07 744.087.164,22 703.251.964,95
2 Spese c.capitale 1.275.766.955,39 995.572.002,30 584.921.836,68 437.857.823,02

di cui FPV 0,00 48.311.274,16 0,00 0,00

3 Entrate extratributarie 1.116.389.290,55 524.341.653,83 368.458.275,70 373.200.047,70 3 Spese incremento at t.f inanziarie 290.244.354,02 289.354.974,89 100.000,00 100.000,00

4 Entrate in conto capitale 536.539.419,27 387.030.453,58 292.001.400,93 234.786.031,20 di cui FPV 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Entrate da riduzione di at tività f inanziarie 499.002.695,91 496.349.592,33 13.866.189,42 13.543.245,91

TOTALE ENTRATE FINALI 15.814.030.278,65 12.063.518.958,73 11.366.217.736,67 11.224.087.819,30 TOTALE SPESE FINALI 15.106.593.217,65 12.584.784.330,16 11.183.867.787,88 10.930.606.120,79

6 Accensione prest it i 60.396.129,85 41.865.000,00 0,00 0,00 4 Rimborsi prest it i 136.490.590,07 4.115.136.995,46 3.897.985.831,78 3.740.920.024,87

4.209.235.336,27 3.990.925.951,27 3.772.616.566,27

7 Ant icipazioni da ist ituto tesorire/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 5 Chiusura ant icip.ricevute 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Entrate per conto terzi e part ite di giro 3.005.845.111,66 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65 7 Uscite per conto terzi e part ite di giro 3.935.868.215,94 2.929.932.023,65 2.929.832.023,65 2.929.832.023,65

TOTALE TITOLI 18.880.271.520,16 15.035.315.982,38 14.296.049.760,32 14.153.919.842,95 TOTALE TITOLI 19.178.952.023,66 19.629.853.349,27 18.011.685.643,31 17.601.358.169,31

TOTALE GENERALE ENTRATE 19.178.952.023,66 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22 TOTALE GENERALE SPESE 19.178.952.023,66 19.955.125.749,18 18.336.958.043,22 17.926.630.569,22

CASSA  
ANNO 2019

COMPETENZA ANNO 
 2019

COMPETENZA ANNO 
2020

COMPETENZA ANNO 
 2021

CASSA  
ANNO 2019

COMPETENZA ANNO 
 2020

COMPETENZA ANNO 
2021

COMPETENZA ANNO 
 2020

Fondo cassa all' inizio esercizio di riferimento 

di cui Ut ilizzo Fondo ant icipazioni di liquidità (DL35/2013 e 
succesive modif iche e rif inanziament i) - solo per le Regioni

di cui  Fondo ant icipazioni di liquidità 
(DL35/2013 e s.m.i.) - solo per le Regioni

 
 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           25 

VERIFICA EQUILIBRIO CORRENTE ED IN CONTO CAPITALE E FINALE ANNO 2019-2021 
Nel prospetto che segue si pone in evidenza la verifica dell’equilibrio corrente, in conto capitale e finale per il triennio 

2019-2021: 

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA ANNO 

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2021

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il 

finanziamento di spese correnti (+)
                     4.676.338.447,72                 3.990.925.951,27                   3.772.616.566,27 

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio 

precedente (-)
                        325.272.399,91                    325.272.399,91                      325.272.399,91 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in 

entrata (+)
                          33.653.676,17                        1.671.057,47                               94.160,00 

Entrate titoli 1-2-3 (+)                    11.180.138.912,82               11.060.350.146,32                 10.975.758.542,19 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da PA (2) (+)                                                 -                                            -                                              - 

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                         198.878.438,09                    165.124.976,86                      124.529.976,86 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti  (3)
(+)                                                 - 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione 

anticipata di prestiti (+)                                                 - 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)                                                 - 

Spese correnti (-)                    11.299.857.352,97               10.598.845.951,20                 10.492.648.297,77 

 - di cui fondo pluriennale vincolato                            1.671.057,47                            94.160,00                                             - 

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)
                        318.123.638,66                    128.107.175,60                      101.867.175,60 

Rimborso prestiti (-)                      4.115.136.995,46                 3.897.985.831,78                   3.740.920.024,87 

   - di cui Fondo sniticpazioni di liuidità (DL35/2013 e 

successive modifiche e rifinanzaimenti)

A) Equilibrio di parte corrente                           30.619.087,80                    267.860.773,43                      212.291.347,17 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il 

finanziamento di spese d’investimento (+)
                        112.521.474,26                                            -                                              - 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

iscritto in entrata (+)                           97.296.168,75                      48.311.274,16                                              - 

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+)                         387.030.453,58                    292.001.400,93                      234.786.031,20 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+)                         203.424.289,00                        3.000.000,00                          3.000.000,00 

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+)                           41.865.000,00                                            -                                              - 
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (2) (-)

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti 
(3)

(-)
                                                - 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione 

anticipata di prestiti (-)

Entrate Titolo  4.03 - Altri trasferimenti in conto cap. (-)                         198.878.438,09                    165.124.976,86                      124.529.976,86 

Spese in conto capitale (-)                        995.572.002,30                   584.921.836,68                     437.857.823,02 

- di cui fondo pluriennale vincolato                           48.311.274,16 -                                             -                                               

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                         318.123.638,66                    128.107.175,60                      101.867.175,60 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e 

conferimenti di capitale (-)
                                                -                                            -                                              - 

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e 

non contratto (presunto) (-)

Variazioni di att.finanziaria (+)                             3.570.328,34                      10.766.189,42                        10.443.245,91 

B) Equilibrio di parte capitale 30.619.087,80 -                          267.860.773,43 -                   212.291.347,17 -                     

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al 

finanziamento di attività finanziarie (+)

Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+)                         496.349.592,23                      13.866.189,42                        13.543.245,91 

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-)                         289.354.974,89                           100.000,00                             100.000,00 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-)                         203.424.289,00                        3.000.000,00                          3.000.000,00 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e 

conferimenti di capitale (+)

C) Variazioni attività finanziaria 3.570.328,34                              10.766.189,42                       10.643.245,91                         

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00                                            0,00 -                                     0,00                                          



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           26 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO

Saldo corrente ai f ini della copertura degli invest iment i pluriennali delle Regioni a statuto ordinario

A) Equilibrio di parte corrente                          30.619.087,80                       267.860.773,43              212.291.347,17 

(+)                  4.788.859.921,98                  3.990.925.951,27          3.772.616.566,27 

(-)                                                           -                                                           -                                                  - 

(-)                                                           -                                                           -                                                  - 

(-)                                                           -                                                           -                                                  - 

(+)                                                           -                                                           -                                                  - 

(+)                                                           -                                                           -                                                  - 

(+)                                                           -                                                           -                                                  - 

-                4.758.240.834,18 -                3.723.065.177,84 -       3.560.325.219,10 

COMPETENZA ANNO 
2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

Ut ilizzo risultato di amministrazione 
dest inato al f inanziamento di spese 
corrent i e al rimborso di prest it i 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
corrent i iscrit to in entrata al net to delle 
component i non vincolate derivant i dal 
riaccertamento ord.

Entrate t itoli 1-2-3 non sanitarie con 
specif ico vincolo di dest inazione

Entrate Titoli 1-2-3 dest inate al 
f inanziamento del SSN

Spese corrent i non sanitarie f inanziate da 
entrate con specif ico vincolo di 
dest inazione

Fondo pluriennale di parte corrente (di 
spesa) al net to delle component i non 
vinvolate derivant i dal riaccertamento 
ord.

Spese corrent i f inanziate da entrate 
dest inate al SSN

Equilibrio di parte corrente ai f ini della 
copertura degli invest iment i plurien.  

 
SEZIONE III - LA NOTA INTEGRATIVA 
 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione presenta un contenuto minimo costituito da: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti 

riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti 

per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

b) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 

dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e 

altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

c) l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente; 

d) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse 

disponibili; 

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendano anche investimenti ancora in 

corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla 

definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi 

vigenti; 

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati 

o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel 

proprio sito internet; 

i) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del bilancio. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           27 

 

SEZIONE IV - SPESE PER IL PERSONALE E NORME PER IL CONTENIMENTO DELLA SPESA 
 

Di seguito si riporta la tabella messa a diposizione dal competente ufficio. 

Dirigenti Totale 

Impegni definitivi 2013 19.331.370,00 127.878.630,00 147.210.000,00

Impegni definitivi 2014 19.891.983,51 133.108.016,49 153.000.000,00

Impegni definitivi 2015 17.453.449,00 126.296.052,00 143.749.501,00

Impegni definitivi 2016 14.200.000,00 108.272.277,80 122.472.277,80

Impegni definitivi 2017 13.900.000,00 104.856.475,00 118.756.475,00

Impegni definitivi 2018 16.668.208,00 131.814.130,00 148.482.338,00

Previsione impegni 2019 18.575.155,00 156.051.182,00 174.626.337,00

Personale non 
dirigenziale

 
Di seguito si riporta l’andamento delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale  

2014 2015 2016 2017 2018 B.P. 2019

categorie 38.907.320 38.574.270 37.378.335 38.157.596 30.717.503 31.918.099

dirigenti 9.400.000 9.300.000 8.937.060 9.000.000 11.780.000 11.780.000
 

(dati di competenza in euro): 

 

In merito all’incremento della spesa per il personale l’Ente ha indicato come causa principale l’assorbimento del 

personale dipendente proveniente dalle province, comunità montane e dei Centri per l’impiego. 

Il decremento dell’andamento delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale (categorie) ha come causa 

principale lo scorporo dei valori delle retribuzioni delle posizioni organizzative comprensivo delle indennità di risultato. Si 

precisa che tale spesa risulta a carico del Bilancio e non grava sul fondo del trattamento accessorio.  

Stante la mancanza di un sistema informativo contabile idoneo a consentire la verifica immediata, da parte dell’Organo 

di revisione, del rispetto dei limiti di spesa fissati dal legislatore nazionale, la verifica potrà essere eseguita dopo 

l’approvazione del bilancio gestionale nonché in sede di rendiconto. 

 

 

SEZIONE V - ORGANISMI PARTECIPATI  

Le società partecipate dalla Regione con i dati aggiornati al mese di dicembre 2018 sono riassunte nella seguente 

tabella con indicazione dei risultati di esercizio dell’ultimo triennio: 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           28 

 

SOCIETÀ’  (direttamente partecipate) Durata 
dell'impegno 

Partecipazione 
regionale (%) 

Risultati d'esercizio ultimo triennio 
(in euro) 

  
  2015 2016 2017 

  
5T S.r.l. 31/12/2030 30 75.074,00 2.782,00 8.262,00  
BANCA POPOLARE ETICA 31/12/2100 <1 758.049,00 4.317.890,00 2.273.208 ,00 
C.A.A.T. S.c.p.A. 31/12/2050 0,78 -344.005,00 45.233,00 35.359,00 
CEIPIEMONTE S.c.p.A. 31/12/2056 47,76 3.948,00 2.739,00 2.690,00 
DMO Turismo Piemonte s.c.r.l. 31/12/2050 98,56 non esistente 1.781,00 628,00 
FINPIEMONTE S.p.A. 31/12/2050 99,81 152.384,00 77.928,00 -13.887.099 ,00 
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI 
S.p.A. 31/12/2050 83,22 -38.812.583,00 -16.162.903,00 -736.494 ,00 
I.P.L.A. S.p.A. 31/12/2050 96,26 11.912,00 10.228,00 6.374,00 

PRACATINAT S.c.p.A. in fallimento 
a chiusura 
fallimento 17,11 -292.075,00 n.d. n.d. 

R.S.A. s.r.l. 31/12/2020 20 -1.904,00 12.020,00 22.222,00 
S.C.R. S.p.A. 31/12/2050 100 -3.365.190,00 608.954,00 580.541,00  
SORIS S.p.A. 31/12/2050 10 615.294,00 759.306,00 1.038.013 ,00 

SEZIONE VI - INDEBITAMENTO  
Di seguito si riporta il prospetto dimostrativo del rispetto del vincolo di indebitamento della Regione. 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           29 

 

Come già riportato nella nota Integrativa, il Collegio evidenzia che la Regione in data 27 novembre 2006 ha emesso un 

titolo obbligazionario (ISIN: XS0276060083) a tasso variabile con rimborso in unica soluzione alla scadenza (Bullet) 

avente nozionale pari ad € 1.800.000.000, e collocato sui mercati dei capitali internazionali. Contestualmente è stata 

strutturata l’operazione in derivati, in cui le tre controparti bancarie, Merrill Lynch, Dexia Crediop, Intesa Sanpaolo, 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           30 

hanno partecipato in uguale misura, e che ha portato alla sottoscrizione, da parte della Regione, di tre identici contratti 

derivati con nozionale iniziale pari ad € 600 milioni, con gli stessi istituti bancari. 

Tali contratti risultano parte di un’unica strategia di copertura (ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 24 febbraio 

1998 n. 58) attuata dalla Regione in conformità con la normativa al tempo vigente e finalizzata all’accantonamento del 

capitale da restituire a scadenza sul prestito obbligazionario Bullet sottostante e al contenimento del rischio di tasso 

d’interesse derivante dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 mesi) della stessa emissione obbligazionaria. 

Ogni contratto derivato prevede le seguenti tre componenti: 

 Componente di Tasso: definita tecnicamente “Interest Rate Swap & Collar”, che consente alla Regione di 

contenere il rischio di tasso d’interesse derivante dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del 

BOR sottostante, prevedendo un corridoio delimitato da un livello di tasso massimo (tasso Cap) e da un livello 

di tasso minimo (tasso Floor). 

 Componente di Capitale: definita tecnicamente “Cash Flow Swap” che prevede l’accantonamento collaterale di 

quote capitali crescenti e la restituzione dell’intera somma versata a scadenza, con la quale la Regione farà 

fronte al rimborso finale di capitale previsto dal prestito obbligazionario Bullet sottostante. 

 Componente di Credito: definita tecnicamente “Credit Default Swap” con la quale la Regione vende protezione 

alle banche in relazione al rischio di credito della Repubblica Italiana, derivante dall’impegno di pagamento 

assunto dalla Regione stessa con la componente “Cash Flow Swap” . 

 
Con la sottoscrizione di tali contratti derivati, la Regione ha deciso di contenere il rischio di tasso d’interesse derivante 

dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del prestito obbligazionario sottostante e di costituire quote 

accantonamento dello stesso in modo tale da distribuire l’onere del rimborso del capitale su tutto il periodo di vita della 

struttura, piuttosto che sull’ultimo anno, cosi come previsto dalla normativa al tempo vigente (art 41, comma 2 legge 

448/2001, D.M. n. 389/2003 che regola l’accesso al mercato dei capitali e Circolare del MEF attuativa del 27 maggio 

2004) che imponeva di accantonare periodicamente il capitale in caso di emissione di titoli obbligazionari con rimborso 

in unica soluzione a scadenza. 

Con deliberazione della G.R. n. 67-2399 del 22 luglio 2011 è stato avviato il procedimento di autotutela e in data 23 

gennaio 2012, con la Delibera 24-3305, l’Amministrazione ha annullato d’ufficio, ai sensi dell’articolo 21-nonies della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Delibera 135-3655, nella parte in cui:  

(a) prevede che “[…] 12) […] In caso di rimborso in un’unica soluzione alla scadenza finale, verrà attivata, in conformità 

con quanto previsto dall’articolo 41 della legge 448/2001 e dal D.M. 389/2003, un’operazione in derivati che 

consenta alla Regione di ricreare un effetto di ammortamento attraverso la stipula di uno swap di ammortamento, 

prevedendo la costituzione di adeguate garanzie a favore della Regione; […]”; 

(b) approva la sottoscrizione di “[…] 12) […]- Altre operazioni in derivati: eventuali operazioni di interest rate swap per la 

gestione del rischio derivante dall’andamento dei tassi di interesse od altre operazioni che si rendano opportune per la 

gestione dei rischi correlati all’operazione di provvista; […]”; 

(c) delibera di “[…] 20) approvare la stipulazione con Dexia, Merrill Lynch (o società appartenente al gruppo Merrill 

Lynch) e Banca OPI dei contratti ISDA Master Agreement quale documentazione legale standard sui mercati 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           31 

internazionali dei capitali, al fine del perfezionamento delle operazioni in derivati descritte nella presente delibera; 

identificare quali controparti delle eventuali operazioni in derivati Dexia, Merrill Lynch (o società appartenente al gruppo 

Merrill Lynch) e Banca OPI, banche di comprovato standing nazionale ed internazionale e dotate di adeguato merito di 

credito e di rating superiore alla singola “A”, alle condizioni e secondo i termini che saranno di volta in volta concordati 

tra la Regione e Dexia, Merrill Lynch e Banca OPI; […] 25) autorizzare, altresì, il conferimento di mandato irrevocabile di 

pagamento al Tesoriere regionale a favore delle controparti delle eventuali operazioni in derivati, da concludersi per 

l’ammortamento del debito (in caso di emissione con rimborso in un’unica soluzione alla scadenza finale), per la 

gestione del rischio da tasso di interesse, rischio di cambio o degli altri eventuali rischi connessi all’operazione di 

provvista; […] 28) dare mandato al Responsabile della Direzione Bilancio e Finanze, a tali fini attribuendogli i più ampi 

poteri, […] 

(d) per la negoziazione e sottoscrizione dei contratti “ISDA Master Agreement” e la negoziazione ed il perfezionamento, 

nell’ambito di tale contratto, delle operazioni in derivati esaminate in delibera che dovessero rendersi opportune in 

relazione all’emissione obbligazionaria; […]”. 

Sempre in data 23 gennaio 2012, con le determine n. 3, 4 e 5, l’Amministrazione ha annullato d’ufficio, ai sensi 

dell’articolo 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, gli atti autorizzativi alla sottoscrizione dei contratti di swap 

relativi alle operazioni obbligazionarie sopra richiamate, per complessivi € 1,800 mld (la Determina 61, la Determina 72 e 

la Determina 174). Con deliberazione della G.R. n. 49-3939, in data 29.05.2012, il Responsabile della Direzione 

regionale Risorse Finanziarie è stato autorizzato ad adottare tutti i provvedimenti necessari, nel rispetto dei limiti di 

legge, ad accantonare: 

 le somme necessarie alla restituzione del capitale, in forma bullet, delle citate emissioni obbligazionarie del 2006; 

 a fondo rischi, anche mediante l’acquisto e/o la sottoscrizione di titoli di Stato, le somme connesse all’adempimento 

di eventuali obblighi finanziari scaturenti dall’esito negativo delle controversie in corso. 

Con le determinazioni n. 97 del 09.07.2012, n.152 del 14.11.2012 e n. 82 del 10.06.2013 sono stati acquistati titoli di 

Stato per l’accantonamento delle somme necessarie alla restituzione del capitale e del fondo rischi sopra citato. 

Con deliberazione della G.R. n. 36-5975, in data 17.06.2013, la Regione Piemonte ha accettato la proposta definitiva da 

parte di Merrill Lynch con riferimento all’accordo transattivo sui contratti derivati sottoscritti con la stessa banca e ha 

revocato la deliberazione della G.R. n. 24-3305 del 23 gennaio 2012. 

Con determinazione n. 219 del 17.12.2013, la Regione Piemonte ha accettato la proposta definitiva da parte di Intesa 

Sanpaolo con riferimento all’accordo transattivo sui contratti derivati sottoscritti con la stessa banca e ha revocato la 

deliberazione della G.R. n. 24-3305 del 23 gennaio 2012. 

In data 23.05.2014, con determinazione n. 289 del 15.10.2014, e in data 31.10.2014, con determinazione n. 290 del 

15/10/2014 sono stati acquistati titoli di Stato per complessivi € 30.591.340,50 per l’accantonamento delle somme 

necessarie alla restituzione del capitale e del fondo rischi solo per le quote sottoscritte con Dexia Crediop. 

Con deliberazione della G.R. n. 1-1329, in data 27.04.2015, la Regione Piemonte ha accettato la proposta definitiva da 

parte di Dexia Crediop S.p.A. con riferimento all’accordo transattivi sui contratti derivati sottoscritti con la stessa banca e 

ha revocato la deliberazione della G.R. n. 24-3305 del 23 gennaio 2012. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           32 

Gli oneri dei contratti derivati sono correlati all’UPBA11041 e all’UPBA11043 mentre, unicamente per l’acquisto di titoli di 

Stato, sono correlati all’UPBA11042. 

Informazioni sui contenuti fondamentali dei contratti  

Di seguito si riporta una sintetica descrizione del contratto Swap, identico per tutte e tre le controparti bancarie:  

Nozionale iniziale: € 600.000.000,00.  

Primo regolamento flussi: 27-05-2007; scadenza: 27-11-2036.  

La banca paga alla Regione: con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) sul nozionale di € 600 mln, un 

tasso variabile pari all’indice Euribor 6 mesi maggiorato di uno spread dello 0,155%. Alla data del 27 11-2016, scadenza 

del derivato, un flusso capitale predeterminato pari ad € 600.000.000,00. 

 
La Regione paga alla banca: in data 27-05-2007, sul nozionale iniziale di € 600 mln, l’indice Euribor 6 mesi, senza 

spread, con un livello di tasso minimo pari al 3,74% (Floor) e un livello di tasso massimo pari al 6,00% (Cap). 

۷ con cadenza semestrale (dal 27-11-2007 al 27-11-2036), su un nozionale decrescente come da piano di 

ammortamento allegato (Allegato 1), l’indice Euribor 6 mesi, senza spread, con un livello di tasso minimo pari al 

3,75% (Floor) e un livello di tasso massimo pari al 6,00% (Cap). 

۷ con cadenza semestrale (dal 27-05-2007 al 27-11-2036) una quota capitale predeterminata come da piano allegato 

(Allegato 2). 

L’indice di riferimento è il tasso Euribor 6 mesi (Base: giorni effettivi/360) fissato due giorni lavorativi precedenti l’inizio 

del semestre di riferimento (fixing in Advance). 

Fair Value Derivati  

In data 31 gennaio 2018 il Fair Value complessivo di tutti i contratti derivati in essere con le tre controparti bancarie, 

determinato secondo le modalità previste dall’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, 

ammonta complessivamente ad € 434.127.024,48 negativi per la Regione. 

Nella tabella sottostante viene riportato, per ogni controparte bancaria, il valore di mercato dei contratti derivati suddiviso 

tra le componenti di Tasso (Interest Rate Swap & Collar), Capitale (Swap di Capitale), Credito (Credit Default Swap) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           33 

TABELLA 1: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – FAIR VALUE AL 31/12/2018 

Controparte  Riferimento  MtM (Fair Value) 

Merrill Lynch 

Interest Rate Swap & Collar  -95.796.774,61 

Swap di Capitale 
  

-3.069.370,55 

Derivato di Credito -45.842.863,00 

Dexia Crediop 

Interest Rate Swap & Collar  -95.796.774,61 

Swap di Capitale  -3.069.370,55 

Derivato di Credito -45.842.863,00 

Intesa Sanpaolo 

Interest Rate Swap & Collar  -95.796.774,61 

Swap di Capitale  -3.069.370,55 

Derivato di Credito -45.842.863,00 

TOTALE   - 434.127.024,48 

 
Fair Value Passività Sottostanti  

L’attuale debito sottostante del derivato, come rappresentato nel paragrafo A), è costituito da un prestito regionale bullet 

(BOR) a tasso variabile, il valore di mercato (o Fair Value) del sottostante al 31 gennaio 2018 è pari a € 

1.848.189.523,94 negativo per la Regione1.  

TABELLA 2: PASSIVITA’ SOTTOSTANTI – FAIR VALUE AL 31/12/2018 

Riferimento  Controparte  Nozionale  MtM (Fair Value) 

XS0276060083 HSBC 1 800 000 000,00 € - 1.848.189.523,94  € 

        

 
Flussi di Cassa attesi  

Sulla base dei tassi forward al 31 gennaio 2019, si attendono flussi di cassa netti annui complessivamente negativi 

per la Regione, come da tabella sotto riportata.  

TABELLA 3: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI - DIFFERENZIALI INTERESSI ATTESI:  ANNI 2019, 2020 E 20212 

Nella tabella successiva si riportano i flussi di cassa relativi alle quote capitali da versare nel  triennio (Amortizing 

Swap). 

Controparte  Riferimento 2019 2020 2021 

Merrill Lynch 
Interest Rate Swap – Interessi passivi -20.856.324,19 €  -19.992.933,80 €  -19.548.285,29 € 

Interest Rate Swap – Interessi attivi 0,00 € 385,836,33 €  1.865.737,33 € 

Dexia Crediop 
Interest Rate Swap – Interessi passivi -20.856.324,19 €  -19.992.933,80 €  -19.548.285,29 € 

Interest Rate Swap – Interessi attivi 0,00 € 385,836,33 €  1.865.737,33 € 

Intesa Sanpaolo 
Interest Rate Swap – Interessi passivi -20.856.324,19 €  -19.992.933,80 €  -19.548.285,29 € 

Interest Rate Swap – Interessi attivi 0,00 € 385,836,33 €  1.865.737,33 € 

TOTALE   - 62.568.972,57 € - 58.821.292,41 € - 53.047.642,38 € 

 

 

                                                 
1  Il Fair Value del debito sottostante è stato calcolato applicando secondo le modalità previste dall ’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, utilizzando le stesse curve di 

valutazione del derivato.   
2  Il segno negativo che precede la cifra (-) indica flussi da pagare per la Regione. Il differenziale tiene conto della differenza tra importo incassato e importo pagato alla stessa data. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           34 

TABELLA 4: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI – QUOTA CAPITALE :  ANNI 2018, 2019 E 20203 

Controparte  Riferimento 2019 2020 2021 

Merrill Lynch Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 € 

Dexia Crediop Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 € 

Intesa Sanpaolo Amortizing Swap - 11.530.688,89 € - 12.712.584,49 € - 14.015.624,41 € 

TOTALE   - 34.592.066,67 € - 38.137.753,47 € - 42.046.873,23 € 

 

GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI FLUSSI DI CASSA 

Per il triennio 2018-2020 i flussi finanziari attesi in entrata derivanti dall’operazione in derivati stipulata dalla Regione 

sono stati determinati utilizzando i tassi forward Euribor 6 mesi al 31 gennaio 2018 e riportati nella tabella sottostante. Si 

fa presente che per l’esercizio 2018 sono previsti tassi Euribor 6 mesi negativi, ciò comporta che gli interessi generati 

dalla gamba ricevitrice del Interest Rate Swap & Collar verranno pagati e non incassati dalla Regione. 

 
TABELLA 5: FLUSSI IN ENTRATA A TITOLO III DELLE ENTRATE 

capitolo  2019 2020 2021 

  33580 
Introiti da rimodulazione e/o trasformazione del debito. 
Interest Rate Swap. 
Emissione Obbligazionaria ISIN: XS0276060083 

 
0,00€ 

 
1.157.509,00 € 

 
5.560.084,50€ 

    
0,00€ 

 
1.157.509,00 € 

 
5.560.084,50 € 

Mentre, gli impegni finanziari attesi, sempre con riferimento al triennio 2019-2021, derivanti dall’operazione in derivati stipulata dalla 

Regione si dividono in: 

 dei contratti; gli interessi sono calcolati al tasso floor del 3,75% su un nozionale decrescente come da piano (Allegato 1), 

ipotizzando una previsione dei tassi Euribor 6 mesi che nel corso degli esercizi 2018-2020 fisserà sotto la soglia minima 

pagabile dalla Regione. A tali interessi sono sommati gli interessi derivanti dalla gamba ricevitrice dello Swap in caso di fixing 

negativo. 

  interessi a carico della Regione derivanti dal prestito obbligazionario Bullet sottostante; gli interessi sono calcolati sul nozionale 

fisso pari a € 1.800 milioni utilizzando i tassi forward Euribor 6 mesi al 31 gennaio 2018. 

 accantonamento della quota capitale annua a carico della Regione come da piano prestabilito contrattualmente. 

TABELLA 6: FLUSSI IN USCITA A TITOLO I DELLA SPESA 

CAP. Oggetto 2019 2020 2021 
 193277 Oneri rimodulazione e/o trasformazione 

debito. Interest Rate Swap emissione 
obbligazionaria ISIN: XS0276060083 

 

 
40.892.115,63  € 

 
40.419.482,78 € 

 
45.061.824,39 € 

 193278 Quota interesse pagamento cedole 
relative emissione obbligazionaria ISIN: 

XS0276060083 
 

0 € 1.158.000,00 € 5.560.100 € 

  € 62.568.972,57 € 61.136.310,40 € 58.607.726,88 

 

 

 

 

                                                 
3 gare per la Regione. Il differenziale tiene conto della differenza tra importo incassato e importo pagato alla stessa data. 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           35 

TABELLA 7: FLUSSI IN USCITA A TITOLO III DELLA SPESA 

CAP. Oggetto 2019 2020 2021 
 

338633 
Quota capitale costituzione del fondo per 

rimborso dell'emissione obbligazionaria ISIN: 
XS0276060083 

34 592 066,67 € 38.137.753,47 € 42.046.873,23 € 

   34 592 066,67  € 38.137.753,47 € 42.046.873,23  € 

 
Tasso Costo Finale Sintetico  

Considerando che la componente denominata “Interest Rate Swap & Collar” prevede il pagamento di interessi 

su un nozionale decrescente e l’incasso di interessi attivi su nozionale Bullet, quindi su un nozionale sempre 

maggiore rispetto al nozionale di riferimento degli interessi pagati, il costo finale sintetico del debito (TFSCFS 

5) è previsto in leggera diminuzione, come da tabella sotto riportata 6 

 

TABELLA  8: TASSO COSTO FINALE SINTETICO: 2019, 2020, 2021 

 

 2019 2020 2021 

Nozionale 1.800.000.000,00 € 1.800.000.000,00 € 1.800.000.000,00 € 

Interessi pagati nel periodo 
 

62.568.972,57 € 
 

 61.136.310,40 € 
 

 58.607.726,88 € 
TFSCFS 3,46% 3,40% 3,26% 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

5 Il Tasso Costo Finale Sintetico Presunto a carico dell’Ente risulta determinato secondo la seguente formula: TFSCFS= [(Interessi su debito sottostante+/‐Differenziali swap)*36000] / [(Nominale * 365)]. 
 

6 Ad eccezione dei periodi in cui si prevede un tasso Euribor 6 mesi negativo, la somma degli interessi pagati sul BOR e dei differenziali Swap su tasso d’interesse sono sempre equivalenti ad un tasso d’interesse fisso al 3,75% su base Act/360, come da strategia 

iniziale della Regione. La differenza dei valori rispetto al TFSCFS è dovuta a tre fattori: tasso Euribor 6 mesi negativo, differente base di calcolo e diverso Nominale di riferimento nel calcolo degli interessi. 
 
 

SEZIONE VII – SERVIZIO SANITARIO REGIONALE    
 

Con la D.G.R. 23-8257 del 27/12/2018 sono state assegnate agli Enti del SSR le risorse provvisorie ai fini degli obiettivi 

economico-finanziari per l’anno 2019. 

La D.G.R. di cui sopra, richiama per la predisposizione del Bilancio preventivo economico 2019, i criteri, gli indicatori e le 

indicazioni tecniche della D.G.R. n. 35-5329 del 10/07/2017, ed anche l’allegato F - parte integrante e sostanziale del 

provvedimento – fatta eccezione per le parti relative alla spesa sostenuta per i farmaci innovativi relativi alle terapie di 

cura dell’epatite C e oncologici, le strutture accreditate, gli accantonamenti per i rinnovi del CCLN e dell’ACN dei medici 

convenzionati. 

Nel Bilancio di Previsione 2019, redatto secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 per Missioni e Programmi, gli 

stanziamenti di spesa corrente e di investimento del perimetro sanitario, assegnati alla Direzione A14 Sanità, sono 

collocati nella Missione: 13 “Tutela della Salute e Sanità”. 

Nelle more della definizione dell’intesa sul riparto del Fondo Sanitario Nazionale per l’anno 2019 ai fini della 

quantificazione dell’importo inserito nel bilancio di previsione 2019  si è considerato come base  il riparto del FSN 2018, 

quota corrente indistinta, vincolata di cui le Inteste in Conferenza permanente Stato e Regioni,  aggiornato con le 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           36 

previsioni normative  previste dall’articolo 1  della legge 11 dicembre 2016, n. 232 e smi, commi 392, 400, 401, 408, 409 

e  dall’articolo 1 comma 514. della Legge di Stabilità 2019 che stabilisce il livello del finanziamento del fabbisogno 

sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l’anno 2019 in 114.439 milioni di euro.  

Tale livello è incrementato di 2.000 milioni di euro per l'anno 2020 e di ulteriori 1.500 milioni di euro per l'anno 2021. 

Nell’ambito del quadro legislativo sopra delineato la Conferenza delle Regioni e Province Autonome in data 13 febbraio 

2019 ha formalizzato una proposta al Ministero della Salute nella quale si evidenzia: (incluso un incremento 

comprensivo di 222 mln premialità a livello nazionale), 

- un aumento per la Regione Piemonte sul finanziamento finale 2018, di euro 56.531.945 a valore sulla quota 

d’accesso del FSN quota corrente indistinta; 

- un miglioramento del saldo di mobilità interregionale, comprensivo dei conguagli sugli anni precedenti pari a 

circa 38.000.000 di euro; 

- di converso risulterebbero ricavi e costi di mobilità internazionale, comprensivi dei conguagli 2013-2017 in 

quote ripartite negli esercizi e conguagli relativi all’anno 2015, con un importo complessivo pari ad una mobilità 

attiva internazionale di euro 19.397.628 e passiva pari a euro 50.006.311 e quindi con un saldo negativo pari a 

euro 30.608.680,00. 

In attesa di formalizzazione con le relative Intese istituzionali in sede di Conferenza Permanente Stato e Regioni, a 

seguito delle quali si potranno apportare le necessarie rettifiche nel bilancio regionale si espongono le iscrizioni proposte 

nel disegno di legge del bilancio regionale di previsione dell’esercizio 2019. 

Dall’esame delle norme sopraccitate e tenendo conto del riparto assegnato nel 2018, ipotizzando un’invarianza di criteri 

si sono stimati per il 2019 gli importi del Fondo Sanitario Nazionale in euro 8.094.014.271,00. 

Di seguito sono indicate le fonti di finanziamento del Fondo Sanitario Nazionale in euro: 

IRAP                                               1.666.422.613 

ADDIZIONALE IRPEF                       774.418.000 

COMPARTECIPAZIONE IVA          5.653.173.658 

 

Con riferimento ai fondi vincolati (Fondo sanitario nazionale – quota vincolata) quantificati in 208.947.376.00 si precisa 

che si riferiscono principalmente alle seguenti tipologie: 

 Medicina penitenziaria 

 Extracomunitari irregolari 

 Fondo esclusività 

 Borse di studio Mmg 

 Progetti di Piano sanitario Nazionale 

 Superamento OPG 

 Farmaci innovativi 

 Farmaci innovativi oncologici 

Nelle more della definizione della tabella c) del riparto 2019 che riporterà i dati definitivi della mobilità attiva e passiva 

relativi alla regione Piemonte i valori stimati inseriti nel bilancio di previsione sono i seguenti: 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           37 

 mobilità attiva 202.912.777,00 

 mobilità passiva   283.380.521,00 

Nel Bilancio di Previsione 2019 sono anche previste le spese dirette del sistema sanitario della Regione.   

Tra tali spese rientrano i trasferimenti ad ARPA, all’IRES e ad altri enti per attività di  prevenzione (tra cui Istituto 

Zooprofilattico), per la  formazione universitaria,  spese per il sistema informativo  sanitario regionale, per attività di 

prevenzione sanitaria e veterinaria, spese per acquisto di ricettari dal IPZS (Poligrafico Stato),  altre spese per servizi 

(compresi quelli forniti da SCR per gli acquisti centralizzati e altre attività ad essa affidate dalla Regione per conto del 

sistema sanitario regionale). 

Tra i capitoli in spesa troviamo anche il finanziamento del disavanzo pregresso per euro 18.000.000 (finanziamento alle 

ASR per le rate del disavanzo dell’anno 2000), spese per la lotta alle zanzare e spese di edilizia sanitaria. A queste 

somme si aggiunge la previsione di ulteriori euro 88 milioni derivanti da pay-back delle Aziende Farmaceutiche. 

Le suddette entrate e spese, che costituiscono il finanziamento ordinario del Servizio Sanitario Regionale, saranno 

adeguate (in aumento o riduzione) a seguito dell’adozione dei formali provvedimenti statali di assegnazione per l’anno 

2019. 

Si evidenzia che nel Bilancio di Previsione 2019 è ricompresa la spesa e l’entrata per il finanziamento statale per 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta (27,852 milioni di euro previsti in entrata e 

spesa), risorse che vengono ripartite dallo Stato unitamente al Riparto dei fondi per il Servizio Sanitario Nazionale.  

La spesa per investimenti (edilizia sanitaria e acquisto attrezzature) finanziata sia dallo Stato con i finanziamenti statali 

art. 20 l. n. 67/88, ha una previsione iniziale di 50 milioni di euro. 

Si riportano di seguito gli stanziamenti del D.D.L. Bilancio di Previsione 2019 per le Entrate e Spese del Perimetro 

Sanitario: 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           41 

SEZIONE VIII – OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI   
 

L’organo di revisione, dopo avere dato atto che il bilancio di previsione è sicuramente l’atto di programma più importante 

in quanto traduce le volontà politiche in scelte di indirizzo e distribuzione delle risorse, non può prescindere dal fatto che 

detto documento è stato redatto in una situazione di grande criticità non solo regionale, ma nazionale ed internazionale 

e nel prendere atto delle risultanze, al fine di conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione, nonché 

del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, suggerisce nuovamente  quanto segue: 

 
 una vigilanza costante della gestione al fine di consentire il rispetto degli equilibri disposti dalla Legge 243/2012 e gli 

obbiettivi di finanza pubblica. Al riguardo, atteso che il  comma 479 dell’articolo 1 della legge di bilancio statale 

2018, in attuazione dell’articolo 9, comma 4, della legge n. 243 del 2012, ha introdotto, a decorrere dall’anno 2018, 

un sistema premiale in favore delle regioni e degli enti territoriali che conseguono un saldo finale di cassa non 

negativo tra le entrate finali e le spese finali e lasciano spazi finanziari inutilizzati in misura inferiore all’1 per cento 

degli accertamenti delle entrate finali, ribadisce l’invito ad avviare idonee scelte di politica economica tali da 

consentire il raggiungimento delle previste premialità;  

 una verifica costante dei residui attivi e di quelli passivi al fine di controllare la loro esistenza giuridica e la 

conservazione e quindi, rispettivamente la reale esigibilità e l’obbligazione della spesa; 

 vigilanza sulla gestione e controllo dei risultati delle Società e degli Enti partecipati ed in ossequio al D. Lgs. 19 

agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica amministrazione”, si invita la 

Regione ad adottare o migliorare piani di razionalizzazione, riorganizzazione e valorizzazione delle partecipazioni, al 

fine di ridurre gli inutili centri di costo e di eliminare la creazione di potenziali disavanzi di bilancio. Porre l’attenzione 

sui principi fondamentali sull’organizzazione e sulla gestione delle società a controllo pubblico disciplinato dall’art. 6 

del predetto D. Lgs 175/2016. Qualora emergano, nell'ambito dei programmi di valutazione del rischio di cui 

all'articolo 6, comma 2, uno o più indicatori di crisi aziendale, come espressamente previsto dal successivo articolo 

14, invitare l'organo amministrativo della società a controllo pubblico ad adottare senza indugio i provvedimenti 

necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, correggerne gli effetti ed eliminarne le cause, attraverso un 

idoneo piano di risanamento ed infine si invita la Regione a pianificare le scelte strategiche, mediante l’adozione di 

linee guida di indirizzo di breve e medio periodo, tali da assicurare alle società una adeguata redditività e 

soprattutto, quel "controllo strutturale", che non può limitarsi agli aspetti formali relativi alla nomina degli organi 

societari;  

 relativamente al programma degli investimenti e delle ipotizzate dismissioni patrimoniali, di pianificare obbiettivi  che 

siano coerenti con la effettiva capacità di realizzazione degli stessi nell’esercizio di competenza, nonché, 

relativamente agli investimenti in corso di provvedere ad un costante monitoraggio per controllarne il regolare 

andamento e, qualora ne ricorrano le condizioni, adottare immediatamente tutte le iniziative per rispettare i tempi, i 

programmi, i relativi costi e soprattutto le utilità previste;  

 in merito all’attività di controllo delle entrate tributarie l’organo di revisione invita la Regione ad incrementare l’attività 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           42 

degli uffici al fine del recupero e contrasto dell’evasione dei tributi regionali; 

 in merito al contenzioso civile e amministrativo in atto in cui la Regione è parte, si raccomanda nuovamente di 

procedere ad una verifica analitica per valutare i rischi di passività potenziali sia per le spese legali sia per le 

eventuali soccombenze. I risultati di tale indagine dovranno essere utilizzati per valutare l’impatto dell’esito di tale 

contenzioso sulla spesa corrente dei futuri esercizi e quindi sulla politica di bilancio che dovrà essere adottata per 

fronteggiarlo. Non bisogna sottovalutare i risvolti di carattere finanziario sia per spese legali e soprattutto per 

eventuali soccombenze nel merito, in considerazione dei costi che il suddetto contenzioso comporta per la Regione.  

 la Regione deve dedicare una particolare attenzione ai debiti fuori bilancio e individuare con tempestività, 

responsabilità ed omissioni, sussistendo obbligo di denuncia del danno erariale e allo scopo di evitare la 

prescrizione provvedere alla costituzione in mora ai sensi degli articoli 1219 e 2943 del codice civile.  

 in ordine agli obblighi imposti dal  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive integrazioni e 

modificazioni, si invita l’Ente a pianificare adeguate scelte e politiche per far si che il Titolo III, che disciplina 

l’ordinamento contabile delle Regioni a statuto ordinario, sia puntualmente rispettato, in maniera da consentire il 

perseguimento degli obiettivi di convergenza e di stabilità derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea, 

oltre al rispetto delle procedure e dei tempi per l’approvazione del bilancio di previsione,  nonché, se ne ricorrono le 

condizioni per la sua approvazione, dell’assestamento delle previsioni di bilancio, da adottare entro il 31 luglio, 

dando atto del permanere degli equilibri generali e, in caso di accertamento negativo, assumere, senza indugio, i 

necessari provvedimenti di riequilibrio; 

 circa il SISTEMA INFORMATIVO CONTABILE, ancora una volta occorre segnalare che si ravvisa la necessità e 

l’urgenza di mettere in atto un sistema che possa consentire la verifica costante, da parte dell’Organo di revisione, 

degli obiettivi di finanza pubblica fissati dalle norme comunitarie e dalle leggi nazionali; 

 un’ultima raccomandazione riguarda il perseguimento di ogni sforzo possibile orientato al contenimento ed alla 

razionalizzazione della spesa corrente individuando adeguate misure di rafforzamento dei risparmi ed adottando 

idonee politiche di revisione e ottimizzazione nonché al puntuale rispetto dei vincoli normativi emanati dal 

Legislatore nazionale in tema di finanza pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 



 
COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE SUL BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 DELLA REGIONE PIEMONTE                                                                                           43 

 

 

CONCLUSIONI 
 

L’organo di revisione, in relazione a quanto sopra esposto, richiamati l’articolo 72 del D. Lgs. 118/2011, l’art.  20 comma 

2 lettera f) del D. Lgs. 123/2011 e l’articolo 40-quater della L.R. 7/2001, ritiene che le risultanze del bilancio di previsione 

finanziario 2019 - 2021 siano tendenzialmente in equilibrio e le relative previsioni appaiono coerenti, congrue ed 

attendibili. Sulla base della documentazione messa a disposizione e che ad oggi risulta ancora in corso di definizione, il 

Collegio esprime parere favorevole all’adozione della relativa Legge di Bilancio. 

Il Collegio invita l’ente ad effettuare un costante e attento monitoraggio della gestione e qualora ne ricorrano le 

condizioni ad assumere, senza indugio, le adeguate misure correttive, affinché sia mantenuto l’equilibrio di bilancio e 

rispettati i vincoli di finanza pubblica. Invita infine la Regione ad evitare qualsiasi forma di indebitamento. 

Parere concluso in data 11 marzo 2019. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Dott. Alberto Tudisco - Presidente  

Dott. Vito Di Maria - Componente 

Dott. Enrico Severini - Componente  

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PRIVA DI FIRMA AUTOGRAFA IN QUANTO 

TRASMESSA A MEZZO DI PROCEDURA INFORMATICA. 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
DOTT. ALBERTO TUDISCO 
 

 

 

 



REGIONE PIEMONTE 1

ENTRATE

 

LEGGE REGIONALE   Titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento per 

l'anno 2019

stanziamento per 

l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1971/1 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 8.220.743,86 39.220.743,86 39.220.743,00 39.220.743,00

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 468.403.122,19 471.978.939,04 486.840.939,05 486.840.939,05

LEGGE REGIONALE N. 1971/1 Totale 476.623.866,05 511.199.682,90 526.061.682,05 526.061.682,05

LEGGE REGIONALE N. 1976/27 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 35.464,27 35.464,27 35.464,27 35.464,27

LEGGE REGIONALE N. 1976/27 Totale 35.464,27 35.464,27 35.464,27 35.464,27

LEGGE REGIONALE N. 1976/28 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 6.793.111,86 6.793.111,86 6.793.111,86 6.793.111,86

LEGGE REGIONALE N. 1976/28 Totale 6.793.111,86 6.793.111,86 6.793.111,86 6.793.111,86

LEGGE REGIONALE N. 1978/37 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 51.646,00 51.646,00 51.646,00 51.646,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/37 Totale 51.646,00 51.646,00 51.646,00 51.646,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/69 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/69 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1979/58

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 2.538.000,00 2.538.000,00 2.538.000,00 2.538.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1979/58 Totale 2.538.000,00 2.538.000,00 2.538.000,00 2.538.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/11 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/11 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/39 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/39 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/32 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/32 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/23 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 55.244,00 55.244,00 47.307,00 47.307,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/23 Totale 55.244,00 55.244,00 47.307,00 47.307,00

LEGGE REGIONALE N. 1986/32 TITOLO 4: ENTRATE IN CONTO CAPITALE 272.044,14 272.044,14 272.044,14 272.044,14

LEGGE REGIONALE N. 1986/32 Totale 272.044,14 272.044,14 272.044,14 272.044,14

10133BA
Testo inserito

msavini
Casella di testo
ALLEGATO A) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (art.6)  Rifinanziamento leggi di spesa 



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE 2019-2020-2021 (fondi regionali) 2

ENTRATE

 

LEGGE REGIONALE   Titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento per 

l'anno 2019

stanziamento per 

l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1989/45 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 924.753,92 924.753,92 400.000,00 400.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/45 Totale 924.753,92 924.753,92 400.000,00 400.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/46

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 507.600,00 507.600,00 507.600,00 507.600,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/46 Totale 507.600,00 507.600,00 507.600,00 507.600,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/12 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 35.315,00 35.315,00 35.315,00 35.315,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/12 Totale 35.315,00 35.315,00 35.315,00 35.315,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/39 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/39 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/43 TITOLO 5: ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 238.653,31 238.653,31 163.949,89 163.949,89

LEGGE REGIONALE N. 1994/43 Totale 238.653,31 238.653,31 163.949,89 163.949,89

LEGGE REGIONALE N. 1995/17

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/17 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/26 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/26 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/46 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/46 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/58 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.558,60 2.558,60 203,29 203,29

LEGGE REGIONALE N. 1995/58 Totale 2.558,60 2.558,60 203,29 203,29

LEGGE REGIONALE N. 1995/59 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.050.000,00 1.050.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/59 Totale 1.050.000,00 1.050.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/75 TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI 1.371.409,73 600.000,00 600.000,00 600.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/75 Totale 1.371.409,73 600.000,00 600.000,00 600.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE 2019-2020-2021 (fondi regionali) 3

ENTRATE

 

LEGGE REGIONALE   Titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento per 

l'anno 2019

stanziamento per 

l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1996/70 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/70 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/21 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 129.204,62 129.204,62 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/21 Totale 129.204,62 129.204,62 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/20 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/20 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/4 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/4 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/42 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 250.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/42 Totale 250.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/44 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 65.707.503,22 66.707.503,22 62.104.125,75 62.104.125,75

LEGGE REGIONALE N. 2000/44 Totale 65.707.503,22 66.707.503,22 62.104.125,75 62.104.125,75

LEGGE REGIONALE N. 2001/7 TITOLO 6: ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO * nd *: *** Titolo non definito *** 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/7 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/9 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/9 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/14 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.171.517,06 1.171.566,00 1.100.000,00 1.100.000,00

TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI 408.244,32 408.244,32 408.244,32 408.244,32

LEGGE REGIONALE N. 2006/14 Totale 1.579.761,38 1.579.810,32 1.508.244,32 1.508.244,32

LEGGE REGIONALE N. 2006/35 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/35 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/37

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE 2019-2020-2021 (fondi regionali) 4

ENTRATE

 

LEGGE REGIONALE   Titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento per 

l'anno 2019

stanziamento per 

l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2006/37 Totale 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/5 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/9 TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI 6.021.888,08 6.157.275,37 4.500.000,00 4.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/9 Totale 6.021.888,08 6.157.275,37 4.500.000,00 4.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/13 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.721.430,10 1.721.430,10 1.721.430,10 1.721.430,10

LEGGE REGIONALE N. 2007/13 Totale 1.721.430,10 1.721.430,10 1.721.430,10 1.721.430,10

LEGGE REGIONALE N. 2008/16 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/16 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/4 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 132.080,71 132.080,71 108.678,00 108.678,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/4 Totale 132.080,71 132.080,71 108.678,00 108.678,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/11

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/11 Totale 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/5 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 316.312,37 316.312,37 170.457,18 170.457,18

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/5 Totale 10.316.312,37 10.316.312,37 10.170.457,18 10.170.457,18

LEGGE REGIONALE N. 2012/18 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/18 Totale 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/22

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 79.000.000,00 79.000.000,00 79.000.000,00 79.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/22 Totale 79.000.000,00 79.000.000,00 79.000.000,00 79.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/9 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/9 Totale 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE 2019-2020-2021 (fondi regionali) 5

ENTRATE

 

LEGGE REGIONALE   Titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento per 

l'anno 2019

stanziamento per 

l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2015/10

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 90.339.460,04 251.015.491,45 126.897.731,41 126.897.731,41

LEGGE REGIONALE N. 2015/10 Totale 90.339.460,04 251.015.491,45 126.897.731,41 126.897.731,41

LEGGE REGIONALE N. 2016/6 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: ENTRATE IN CONTO CAPITALE 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/6 Totale 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/24

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 80.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/24 Totale 80.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/18 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/18 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/1 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/1 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/34 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/34 Totale 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/9 TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/9 Totale 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/7 TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 419.000,00 419.000,00 419.000,00

TITOLO 5: ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 3.036.256,93 211.379.887,60 8.764.125,80 8.764.125,80

TITOLO 6: ACCENSIONE PRESTITI 41.515.000,00 41.515.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/7 Totale 44.551.256,93 253.313.887,60 9.183.125,80 9.183.125,80



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 1

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1972/10 TITOLO 1: Spese correnti 1.160.000,00 1.260.000,00 1.260.000,00 1.260.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1972/10 Totale 1.160.000,00 1.260.000,00 1.260.000,00 1.260.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1972/12 TITOLO 1: Spese correnti 902.619,55 902.619,55 902.619,55 902.619,55

LEGGE REGIONALE N. 1972/12 Totale 902.619,55 902.619,55 902.619,55 902.619,55

LEGGE REGIONALE N. 1973/4 TITOLO 1: Spese correnti 125.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1973/4 Totale 125.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1975/48 TITOLO 1: Spese correnti 100.073,79 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1975/48 Totale 100.073,79 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1975/54 TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.775.830,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1975/54 Totale 1.775.830,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1976/28 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1976/28 Totale 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1976/33 TITOLO 1: Spese correnti 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1976/33 Totale 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/56 TITOLO 1: Spese correnti 14.700,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/56 Totale 14.700,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/6 TITOLO 1: Spese correnti 1.601.035,64 1.365.100,00 1.635.100,00 1.635.100,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/6 Totale 1.601.035,64 1.365.100,00 1.635.100,00 1.635.100,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/63 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1977/63 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 2

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1978/37 TITOLO 1: Spese correnti 473.052,11 567.500,00 567.500,00 567.500,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 137.629,99 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/37 Totale 610.682,10 767.500,00 767.500,00 767.500,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/38 TITOLO 2: Spese in conto capitale 6.032.834,79 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/38 Totale 6.032.834,79 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/45 TITOLO 1: Spese correnti 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/45 Totale 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/58 TITOLO 1: Spese correnti 36.745.255,15 35.362.140,00 26.562.740,00 26.562.740,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 471.700,00 550.000,00 650.000,00 650.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/58 Totale 37.216.955,15 35.912.140,00 27.212.740,00 27.212.740,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/63 TITOLO 1: Spese correnti 3.683.336,18 3.474.266,37 2.884.266,37 2.884.266,37

TITOLO 2: Spese in conto capitale 127.645,95 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/63 Totale 3.810.982,13 3.574.266,37 2.984.266,37 2.984.266,37

LEGGE REGIONALE N. 1978/69 TITOLO 1: Spese correnti 480.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/69 Totale 480.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/78 TITOLO 1: Spese correnti 1.492.068,50 1.240.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1978/78 Totale 1.492.068,50 1.240.000,00 1.240.000,00 1.240.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1979/12 TITOLO 1: Spese correnti 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1979/12 Totale 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/11 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/11 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 3

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1980/28 TITOLO 1: Spese correnti 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/28 Totale 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/39 TITOLO 1: Spese correnti 137.000,00 107.000,00 107.000,00 107.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/39 Totale 137.000,00 107.000,00 107.000,00 107.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/64 TITOLO 1: Spese correnti 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/64 Totale 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/67 TITOLO 1: Spese correnti 550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/67 Totale 550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/68 TITOLO 1: Spese correnti 1.207.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/68 Totale 1.207.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/69 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1980/69 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1981/50 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1981/50 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/32 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/32 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/4 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/4 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 4

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1982/40 TITOLO 1: Spese correnti 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1982/40 Totale 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/1 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/1 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/22 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/22 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/4 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/4 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/7 TITOLO 1: Spese correnti 208.998,00 231.998,00 231.998,00 231.998,00

LEGGE REGIONALE N. 1983/7 Totale 208.998,00 231.998,00 231.998,00 231.998,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/14 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/14 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/16 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/16 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/18 TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.240.000,00 500.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/18 Totale 1.240.000,00 500.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/30 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/30 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/49 TITOLO 1: Spese correnti 799.979,00 800.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/49 Totale 799.979,00 800.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 5

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1984/55 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1984/55 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1985/36 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1985/36 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1985/41 TITOLO 2: Spese in conto capitale 56.625,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1985/41 Totale 56.625,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1986/46 TITOLO 1: Spese correnti 26.242,00 15.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1986/46 Totale 26.242,00 15.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1986/56 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1986/56 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/1 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/1 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/32 TITOLO 1: Spese correnti 1.543.771,13 767.871,13 717.871,13 717.871,13

LEGGE REGIONALE N. 1987/32 Totale 1.543.771,13 767.871,13 717.871,13 717.871,13

LEGGE REGIONALE N. 1987/39 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/39 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/41 TITOLO 1: Spese correnti 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/41 Totale 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/47 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/47 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 6

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1987/58 TITOLO 1: Spese correnti 265.000,00 265.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1987/58 Totale 265.000,00 265.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1988/40 TITOLO 1: Spese correnti 183.842,90 130.000,00 130.000,00 130.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1988/40 Totale 183.842,90 130.000,00 130.000,00 130.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1988/6 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1988/6 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/15 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/15 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/21 TITOLO 1: Spese correnti 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/21 Totale 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/23 TITOLO 2: Spese in conto capitale 660.000,00 500.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/23 Totale 660.000,00 500.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/34 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/34 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/36 TITOLO 1: Spese correnti 295.479,04 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/36 Totale 295.479,04 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/64 TITOLO 1: Spese correnti 373.949,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1989/64 Totale 373.949,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/12 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/12 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 7

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1990/24 TITOLO 1: Spese correnti 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 100.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/24 Totale 250.000,00 450.000,00 350.000,00 350.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/33 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/33 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/37 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/37 Totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/52 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1990/52 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1991/43 TITOLO 1: Spese correnti 3.550.000,00 3.550.000,00 3.550.000,00 3.550.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1991/43 Totale 3.550.000,00 3.550.000,00 3.550.000,00 3.550.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1991/49 TITOLO 1: Spese correnti 115.000,00 115.000,00 120.000,00 120.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1991/49 Totale 115.000,00 115.000,00 120.000,00 120.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/16 TITOLO 1: Spese correnti 21.200.000,00 26.400.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/16 Totale 22.700.000,00 28.400.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/35 TITOLO 1: Spese correnti 25.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/35 Totale 25.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/36 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/36 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 8

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1992/41 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/41 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/43 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/43 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/46 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/46 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/48 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/48 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/50 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/50 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/51 TITOLO 1: Spese correnti 4.165.000,00 2.315.000,00 2.315.000,00 2.315.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1992/51 Totale 4.165.000,00 2.315.000,00 2.315.000,00 2.315.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/26 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/26 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/28 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/28 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/31 TITOLO 1: Spese correnti 3.372.233,04 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/31 Totale 3.672.233,04 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/45 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 9

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1993/45 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/47 TITOLO 1: Spese correnti 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 8.000.000,00 8.000.000,00 3.510.396,00 3.510.396,00

LEGGE REGIONALE N. 1993/47 Totale 8.250.000,00 8.250.000,00 3.760.396,00 3.760.396,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/16 TITOLO 1: Spese correnti 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/16 Totale 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/43 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/43 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/50 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1994/50 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/16 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/16 Totale 200.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/31 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/31 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/35 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/35 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/40 TITOLO 2: Spese in conto capitale 800.000,00 35.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/40 Totale 800.000,00 35.000,00 200.000,00 200.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 10

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1995/41 TITOLO 2: Spese in conto capitale 8.375,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/41 Totale 8.375,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/46 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/46 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/47 TITOLO 2: Spese in conto capitale 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/47 Totale 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/50 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/50 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/60 TITOLO 1: Spese correnti 48.500.000,00 48.500.000,00 48.500.000,00 48.500.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/60 Totale 48.500.000,00 48.500.000,00 48.500.000,00 48.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/63 TITOLO 1: Spese correnti 28.946.879,92 24.000.000,00 24.000.000,00 24.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/63 Totale 28.946.879,92 24.000.000,00 24.000.000,00 24.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/67 TITOLO 1: Spese correnti 341.509,25 320.000,00 220.000,00 220.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/67 Totale 341.509,25 320.000,00 220.000,00 220.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/7 TITOLO 1: Spese correnti 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/7 Totale 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/75 TITOLO 1: Spese correnti 3.915.276,36 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/75 Totale 3.915.276,36 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 11

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1995/93 TITOLO 1: Spese correnti 3.398.000,00 3.115.000,00 3.115.000,00 3.115.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 3.684.240,00 2.209.603,10 1.480.000,00 1.480.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/93 Totale 7.082.240,00 5.324.603,10 4.595.000,00 4.595.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/95 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1995/95 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/24 TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/24 Totale 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/25 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/25 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/39 TITOLO 2: Spese in conto capitale 3.999.719,98 465.431,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/39 Totale 3.999.719,98 465.431,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/40 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/40 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/52 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/52 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/61 TITOLO 1: Spese correnti 825.000,00 825.000,00 825.000,00 825.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/61 Totale 825.000,00 825.000,00 825.000,00 825.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/70 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/70 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/75 TITOLO 1: Spese correnti 6.458.445,42 3.630.000,00 3.650.000,00 3.650.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 12

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1996/75 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/75 Totale 6.458.445,42 4.230.000,00 4.250.000,00 4.250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/82 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1996/82 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/13 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/13 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/16 TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.200.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/16 Totale 1.200.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/19 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/19 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/22 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/22 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/47 TITOLO 1: Spese correnti 71.900,00 67.500,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/47 Totale 71.900,00 67.500,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/56 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1997/56 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/10 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/10 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/20 TITOLO 1: Spese correnti 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/20 Totale 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 13

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1998/26 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/26 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/34 TITOLO 1: Spese correnti 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/34 Totale 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/39 TITOLO 1: Spese correnti 1.250.872,09 650.872,09 650.872,09 650.872,09

LEGGE REGIONALE N. 1998/39 Totale 1.250.872,09 650.872,09 650.872,09 650.872,09

LEGGE REGIONALE N. 1998/40 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/40 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/41 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1998/41 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/13 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/13 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/16 TITOLO 1: Spese correnti 13.500.000,00 11.912.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/16 Totale 13.500.000,00 11.912.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/17 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/17 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/18 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/18 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/21 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 14

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 1999/21 TITOLO 2: Spese in conto capitale 10.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/21 Totale 10.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/28 TITOLO 1: Spese correnti 120.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 3.614.956,06 2.022.174,06 500.000,00 500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/28 Totale 3.734.956,06 2.072.174,06 600.000,00 600.000,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/29 TITOLO 1: Spese correnti 35.200,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 560.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 1999/29 Totale 595.200,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/1 TITOLO 1: Spese correnti 332.658.837,53 314.079.000,00 314.079.000,00 314.079.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 9.020.000,00 28.520.000,00 20.000,00 20.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/1 Totale 341.678.837,53 342.599.000,00 314.099.000,00 314.099.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/11 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/11 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/16 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/16 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/2 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/2 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/3 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/3 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/36 TITOLO 1: Spese correnti 725.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/36 Totale 725.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 15

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2000/38 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/38 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/4 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/4 Totale 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/42 TITOLO 2: Spese in conto capitale 612.624,48 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/42 Totale 612.624,48 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/43 TITOLO 1: Spese correnti 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/43 Totale 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/44 TITOLO 1: Spese correnti 152.031,87 157.500,00 57.500,00 57.500,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/44 Totale 152.031,87 157.500,00 57.500,00 57.500,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/6 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/6 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/9 TITOLO 1: Spese correnti 66.702,90 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2000/9 Totale 66.702,90 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/1 TITOLO 1: Spese correnti 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/1 Totale 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/30 TITOLO 1: Spese correnti 700.000,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 16

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2001/30 Totale 700.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/5 TITOLO 1: Spese correnti 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/5 Totale 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/7 TITOLO 1: Spese correnti 6.412.173,65 9.855.966,26 15.960.211,31 1.729.736,73

TITOLO 2: Spese in conto capitale 61.229.400,82 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TITOLO * nd *: *** Titolo non definito *** 55.000.743,44 55.000.743,44 55.000.743,44 55.000.743,44

LEGGE REGIONALE N. 2001/7 Totale 122.642.317,91 65.056.709,70 71.160.954,75 56.930.480,17

LEGGE REGIONALE N. 2001/9 TITOLO 1: Spese correnti 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2001/9 Totale 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/1 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/1 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/23 TITOLO 1: Spese correnti 171.352,00 175.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/23 Totale 171.352,00 175.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/24 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/24 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/26 TITOLO 1: Spese correnti 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/26 Totale 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/29 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/29 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 17

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2002/32 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2002/32 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/13 TITOLO 1: Spese correnti 12.500,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/13 Totale 12.500,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/17 TITOLO 1: Spese correnti 217.500,00 217.500,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/17 Totale 217.500,00 217.500,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/2 TITOLO 1: Spese correnti 550.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/2 Totale 550.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/36 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/36 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/5 TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/7 TITOLO 1: Spese correnti 4.815.029,00 4.762.000,00 5.222.000,00 5.222.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/7 Totale 4.815.029,00 4.762.000,00 5.222.000,00 5.222.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/8 TITOLO 1: Spese correnti 2.852.722,34 899.284,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2003/8 Totale 2.852.722,34 899.284,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/1 TITOLO 1: Spese correnti 121.325.160,80 107.179.253,07 108.616.814,79 63.651.216,83

TITOLO 2: Spese in conto capitale 33.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 18

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2004/1 Totale 121.358.160,80 107.179.253,07 108.616.814,79 63.651.216,83

LEGGE REGIONALE N. 2004/11 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/11 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/12 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/12 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/14 TITOLO 1: Spese correnti 12.500,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/14 Totale 12.500,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/23 TITOLO 1: Spese correnti 298.650,00 305.000,00 5.000,00 5.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/23 Totale 1.298.650,00 1.305.000,00 5.000,00 5.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/26 TITOLO 1: Spese correnti 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/26 Totale 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/31 TITOLO 2: Spese in conto capitale 42.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/31 Totale 42.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/34 TITOLO 1: Spese correnti 2.173.622,21 2.250.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 2.524.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/34 Totale 4.697.622,21 3.050.000,00 800.000,00 800.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 19

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2004/7 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/7 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/9 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 1.035.460,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2004/9 Totale 1.035.460,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/14 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/14 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/15 TITOLO 1: Spese correnti 814.873,21 24.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/15 Totale 814.873,21 24.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/3 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/3 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/4 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/4 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/8 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2005/8 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/1 TITOLO 2: Spese in conto capitale 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/1 Totale 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/13 TITOLO 1: Spese correnti 429.802,90 417.871,12 417.871,12 417.871,12



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 20

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2006/13 Totale 429.802,90 417.871,12 417.871,12 417.871,12

LEGGE REGIONALE N. 2006/14 TITOLO 1: Spese correnti 140.000,00 130.000,00 120.000,00 120.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/14 Totale 140.000,00 130.000,00 120.000,00 120.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/15 TITOLO 2: Spese in conto capitale 873.000,00 529.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/15 Totale 873.000,00 529.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/2 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/2 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/21 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/21 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/33 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/33 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/34 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/34 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/35 TITOLO 2: Spese in conto capitale 145.591,69 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/35 Totale 145.591,69 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/37 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/37 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 21

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2006/38 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/38 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/4 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 100.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 580.325,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/4 Totale 780.325,00 100.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/5 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/7 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/7 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/8 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2006/8 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/10 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/10 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/12 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/12 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/13 TITOLO 1: Spese correnti 1.227.585,93 1.175.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/13 Totale 1.227.585,93 1.175.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/14 TITOLO 1: Spese correnti 364.999,08 165.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/14 Totale 364.999,08 165.000,00 165.000,00 165.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/15 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 22

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2007/15 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/17 TITOLO 1: Spese correnti 16.592,00 16.592,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/17 Totale 16.592,00 16.592,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/18 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/18 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/19 TITOLO 1: Spese correnti 15.081.831,47 15.040.497,58 15.150.000,00 15.150.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/19 Totale 15.081.831,47 15.040.497,58 15.150.000,00 15.150.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/22 TITOLO 1: Spese correnti 64.726,04 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/22 Totale 64.726,04 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/23 TITOLO 1: Spese correnti 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 590.000,00 590.000,00 90.000,00 90.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/23 Totale 660.000,00 660.000,00 160.000,00 160.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/24 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/24 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/25 TITOLO 1: Spese correnti 560.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/25 Totale 560.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/28 TITOLO 1: Spese correnti 38.418.494,17 23.880.000,00 23.880.000,00 23.880.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/28 Totale 38.418.494,17 23.880.000,00 23.880.000,00 23.880.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 23

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2007/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/9 TITOLO 1: Spese correnti 3.631.300,00 3.400.000,00 3.400.000,00 3.400.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 3.644.430,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2007/9 Totale 7.275.730,00 5.100.000,00 5.100.000,00 5.100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/12 TITOLO 1: Spese correnti 100.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.160.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/12 Totale 1.260.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/13 TITOLO 2: Spese in conto capitale 2.382.800,00 4.671.887,11 1.592.200,00 1.592.200,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/13 Totale 2.382.800,00 4.671.887,11 1.592.200,00 1.592.200,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/14 TITOLO 1: Spese correnti 55.749,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 187.277,50 300.000,00 300.000,00 300.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/14 Totale 243.026,50 360.000,00 360.000,00 360.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/16 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/16 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/17 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/17 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/18 TITOLO 1: Spese correnti 938.414,87 880.000,00 330.000,00 330.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/18 Totale 938.414,87 880.000,00 330.000,00 330.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/2 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 24

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2008/2 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/2 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/23 TITOLO 1: Spese correnti 1.367.500,00 5.480.000,00 5.615.000,00 5.615.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/23 Totale 1.367.500,00 5.480.000,00 5.615.000,00 5.615.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/28 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/28 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/29 TITOLO 1: Spese correnti 170.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/29 Totale 170.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/30 TITOLO 2: Spese in conto capitale 569.463,19 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/30 Totale 569.463,19 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/31 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/31 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/34 TITOLO 1: Spese correnti 20.644.419,00 11.225.000,00 11.225.000,00 11.225.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/34 Totale 21.144.419,00 11.725.000,00 11.725.000,00 11.725.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/36 TITOLO 2: Spese in conto capitale 7.801.126,68 12.878.512,50 1.123.400,00 1.123.400,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/36 Totale 7.801.126,68 12.878.512,50 1.123.400,00 1.123.400,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/8 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2008/8 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/1 TITOLO 1: Spese correnti 1.536.200,00 2.670.000,00 2.920.000,00 2.920.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 25

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2009/1 TITOLO 2: Spese in conto capitale 200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/1 Totale 1.736.200,00 2.970.000,00 3.220.000,00 3.220.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/11 TITOLO 1: Spese correnti 60.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/11 Totale 60.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/13 TITOLO 1: Spese correnti 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/13 Totale 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/14 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/14 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/15 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/15 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/16 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/16 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/19 TITOLO 1: Spese correnti 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/19 Totale 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/2 TITOLO 1: Spese correnti 3.618.706,78 8.144.632,00 4.000.000,00 4.000.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 2.314.668,00 500.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/2 Totale 5.933.374,78 8.644.632,00 4.000.000,00 4.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/22 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/22 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 26

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2009/24 TITOLO 1: Spese correnti 631.000,00 361.000,00 1.000,00 1.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/24 Totale 631.000,00 361.000,00 1.000,00 1.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/25 TITOLO 1: Spese correnti 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/25 Totale 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/26 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/26 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/29 TITOLO 1: Spese correnti 27.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/29 Totale 57.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/3 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/3 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/30 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/30 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/34 TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/34 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/37 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/37 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/4 TITOLO 1: Spese correnti 12.516.477,05 12.650.320,00 12.650.320,00 12.650.320,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 658.074,11 450.000,00 450.000,00 450.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/4 Totale 13.174.551,16 13.100.320,00 13.100.320,00 13.100.320,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 27

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2009/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/9 TITOLO 1: Spese correnti 90.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2009/9 Totale 90.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/10 TITOLO 1: Spese correnti 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/10 Totale 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/15 TITOLO 2: Spese in conto capitale 800.000,00 2.294.900,00 2.010.660,00 2.010.660,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/15 Totale 800.000,00 2.294.900,00 2.010.660,00 2.010.660,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/18 TITOLO 1: Spese correnti 1.306.000,00 1.306.000,00 1.306.000,00 1.306.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/18 Totale 1.306.000,00 1.306.000,00 1.306.000,00 1.306.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/22 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/22 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/23 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/23 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/25 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/25 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/26 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/26 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/5 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/5 Totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 28

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2011/6 TITOLO 1: Spese correnti 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/6 Totale 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/7 TITOLO 1: Spese correnti 70.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2011/7 Totale 70.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/11 TITOLO 1: Spese correnti 1.800.000,00 1.700.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/11 Totale 1.800.000,00 1.700.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/18 TITOLO 1: Spese correnti 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 275.000,00 275.000,00 275.000,00 275.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/18 Totale 440.000,00 440.000,00 440.000,00 440.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/5 TITOLO 1: Spese correnti 3.180.830,50 3.221.000,00 3.221.000,00 3.221.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/5 Totale 3.180.830,50 3.221.000,00 3.221.000,00 3.221.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/6 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/6 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/9 TITOLO 1: Spese correnti 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2012/9 Totale 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2013/17 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2013/17 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2013/8 TITOLO 1: Spese correnti 5.555.692,32 4.700.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2013/8 Totale 5.555.692,32 4.700.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2013/9 TITOLO 2: Spese in conto capitale 7.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 29

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2013/9 Totale 7.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/1 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/1 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/12 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/12 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/19 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 125.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/19 Totale 125.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/2 TITOLO 2: Spese in conto capitale 460.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/2 Totale 460.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/24 TITOLO 1: Spese correnti 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/24 Totale 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/5 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2014/5 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/1 TITOLO 1: Spese correnti 582.579,42 800.000,00 800.000,00 800.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/1 Totale 582.579,42 800.000,00 800.000,00 800.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/10 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/10 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/12 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 100.000,00 0,00 0,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 30

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2015/12 Totale 200.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/19 TITOLO 1: Spese correnti 2.570.000,00 2.535.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/19 Totale 2.570.000,00 2.535.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/23 TITOLO 1: Spese correnti 18.569.000,00 18.850.000,00 17.850.000,00 17.850.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/23 Totale 18.569.000,00 18.850.000,00 17.850.000,00 17.850.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/7 TITOLO 1: Spese correnti 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/7 Totale 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/9 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2015/9 Totale 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/12 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/12 Totale 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/14 TITOLO 1: Spese correnti 1.048.076,76 1.704.000,00 1.694.000,00 1.694.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/14 Totale 1.048.076,76 1.704.000,00 1.694.000,00 1.694.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/15 TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/15 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/16 TITOLO 1: Spese correnti 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/16 Totale 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/18 TITOLO 1: Spese correnti 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/18 Totale 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 31

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2016/21 TITOLO 1: Spese correnti 220.000,00 300.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/21 Totale 220.000,00 300.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/24 TITOLO 1: Spese correnti 80.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/24 Totale 80.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/4 TITOLO 1: Spese correnti 653.381,60 430.000,00 430.000,00 430.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 214.580,01 250.000,00 250.000,00 250.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/4 Totale 867.961,61 680.000,00 680.000,00 680.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/5 TITOLO 1: Spese correnti 114.500,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/5 Totale 114.500,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/6 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 15.035.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/6 Totale 15.235.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/18 TITOLO 1: Spese correnti 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 1.544.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/18 Totale 1.644.000,00 6.100.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/6 TITOLO 1: Spese correnti 400.000,00 200.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 8.184.459,56 3.363.600,00 226.500,00 226.500,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/6 Totale 8.584.459,56 3.563.600,00 226.500,00 226.500,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/1 TITOLO 1: Spese correnti 20.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 770.000,00 2.000.000,00 1.720.000,00 1.720.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/1 Totale 790.000,00 2.300.000,00 1.920.000,00 1.920.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 32

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2018/2 TITOLO 1: Spese correnti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/2 Totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/3 TITOLO 1: Spese correnti 12.045.059,01 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2010/3 Totale 12.045.059,01 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/9 TITOLO 1: Spese correnti 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2016/9 Totale 150.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/21 TITOLO 1: Spese correnti 15.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2017/21 Totale 15.000,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/4 TITOLO 1: Spese correnti 53.870.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 315.000,00 685.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/4 Totale 54.185.000,00 685.000,00 50.000,00 50.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/7 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 554.000,00 554.000,00 554.000,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 192.124.289,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 8.300.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/7 Totale 0,00 200.978.289,00 554.000,00 554.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/11 TITOLO 1: Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/11 Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/12 TITOLO 1: Spese correnti 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/12 Totale 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/13 TITOLO 1: Spese correnti 457.000,00 480.000,00 480.000,00 480.000,00



REGIONE PIEMONTE BILANCIO PLURIENNALE  2019-2020-2021 (fondi regionali) - senza mutui 33

SPESE Dati

LEGGE REGIONALE  titolo

Previsioni in 

termini di 

competenza per 

l'anno 2018

stanziamento 

per l'anno 2019

stanziamento 

per l'anno 2020

stanziamento 

per l'anno 2021

LEGGE REGIONALE N. 2018/13 Totale 457.000,00 480.000,00 480.000,00 480.000,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/20 TITOLO 2: Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00

LEGGE REGIONALE N. 2018/20 Totale 0,00 0,00 0,00



DESTINAZIONE RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE SPA – ATTUAZIONE ART. 22 DELLA L.R. 7/2018 

Missione Programma Titolo Legge di riferimento
Fondo rotativo / 
garanzia / contributi Direzione Totale (euro)

2 Spese in conto 
capitale L.R. 34/2004 R A20 4.500.000,00

G A20 3.000.000,00

C A20 1.000.000,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 18/2017 art.13 G A20 5.000.000,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 18/1999 C A20 2.000.000,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 18/1999 R A20 10.587.500,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 34/2004 G A20 662.500,00

9 SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

9.08 Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

2 Spese in conto 
capitale

L.R. 23/2002 G A16 5.424.289,00

2 Spese in conto 
capitale G A15 800,00

2 Spese in conto 
capitale R A15 7.500.000,00

2 Spese in conto 
capitale

G A19 40.000.000,00

2 Spese in conto 
capitale

R A19 73.000.000,00

14.02 Commercio - reti distributive - 
tutela dei consumatori

2 Spese in conto 
capitale

L.R. 34/2004, L.R. 1/2009, L.R. 
28/1999

R A19 17.300.000,00

14.03 Ricerca e innovazione
2 Spese in conto 
capitale

L.R. 34/2004, L.R. 1/2009 C A19 11.000.000,00

15.01 Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro

2 Spese in conto 
capitale L.R. 34/2008, Azione 2.A. C A15 1.000.000,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 23/2004 G A15 2.750.000,00

2 Spese in conto 
capitale C A15 ,00

2 Spese in conto 
capitale R A15 9.900.000,00

2 Spese in conto 
capitale L.R. 34/2008, art. 42 G A15 ,00

17 ENERGIA E 
DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE

17.01 Fonti energetiche

2 Spese in conto 
capitale

L.R. 23/2002 G A16 5.000.000,00

200.424.289,00

15 POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 15.03 Sostegno all'occupazione L.R. 23/2004

TOTALE COMPLESSIVO

12 DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

12.08 Cooperazione e associazionismo L.R. 18/1994

14 SVILUPPO 
ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

14.01 Industria, PMI e Artigianato L.R. 34/2004, L.R. 1/2009

2 Spese in conto 
capitale L.R. 34/2004

7 - TURISMO
7.02 Politica regionale unitaria per il 
turismo

5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E DELLE ATTIVITÀ 
CULTURALI

5.02 - Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale

Pagina 1

msavini
Casella di testo
Allegato B) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (Art. 7)  



Risorse accantonate  
al 1/1/2018

Utilizzo 
accantonamenti 

nell'esercizio 2018

Accantonamenti 
stanziati nell'esercizio 

2018

Risorse accantonate 
presunte al 31/12/ 2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d)=(a)-(b)+( c)

196466
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' PARTE CORRENTE DERIVANTI 
DA R.S.R. (ART.46 DEL D.LGS N.118/2011 E S.M.I.) - PROGR 2002

324.662.324,49 0,00 43.174.292,35 367.836.616,84

197052
RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI  RECLAMATI DAI 
CREDITORI, RELATIVAMENTE A SPESE DI NATURA CORRENTE (L.R. 
7/2001) - PROGR 2003

60.182.891,69 0,00 -40.488.186,14 19.694.705,55

297367
RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI 
CREDITORI,  RELATIVAMENTE A SPESE DI INVESTIMENTO (L.R. 7/2001)

4.000.000,00 0,00 25.733.147,71 29.733.147,71

370257
FONDO VINCOLATO DA ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 - 
CONTRATTI STIPULATI DA REGIONE PIEMONTE CEDUTI AL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO (ART. 1, COMMA 701, DELLA LEGGE 

2.447.504.225,92 0,00 -218.309.385,00 2.229.194.840,92

370258
FONDO VINCOLATO DA ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 - 
CONTRATTI STIPULATI DA COMMISSARIO STRAORDINARIO EX LEGGE 
N.190/2015 (ART. 1, COMMA 701, DELLA LEGGE N.208/2015)

1.761.731.110,35 0,00 0,00 1.761.731.110,35

000250
RIPIANO ANNUALE DISAVANZO PER ISCRIZIONE FONDI VINCOLATI DA 
ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' EX D.L. N.35/2013 (ART.1, COMMA 701, 
DELLA LEGGE N.208/2015)

218.309.385,00 0,00 0,00 218.309.385,00

196372
FONDO PERDITE SOCIETARIE (ART.1, COMMI 550 E 552 DELLA LEGGE 
N.147/2013)

13.000.000,00 0,00 -12.000.000,00 1.000.000,00

196363
FONDO PER FAR FRONTE AD ONERI DERIVANTI DA POTENZIALI 
CONTENZIOSI

33.860.172,34 25.728.940,47 6.968.768,13 15.100.000,00 15.100.000,00

196364
FONDO RISCHI PER SENTENZA CORTE D'APPELLO DI TORINO N.465/10 
DEL 12/12/2012 (D.LGS N.118/2011 E S.M.I.)

61.629.007,35 40.000.000,00 -21.629.007,35 0,00

296968
ACCANTONAMENTO PER LA COPERTURA DELLE GARANZIE 
FIDEJUSSORIE RILASCIATE DALLA REGIONE PIEMONTE

41.213.440,74 9.500.000,00 0,00 31.713.440,74

196400
ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE PER IL RINNOVO CONTRATTUALE 
DEI DIPENDENTI REGIONALI, NONCHE' PER L'EQUIPARAZIONE 
RETRIBUTIVA DEGLI EX DIPENDENTI DELLE PROVINCE

2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00

4.968.592.557,88 77.728.940,47 -216.550.370,30 4.674.313.247,11 15.100.000,00

ALLEGATO C) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (Art. 9) 

Totale 

RISORSE ACCANTONATE

Capitolo 
di spesa Descrizione

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE E VINCOLATE  RAPPRESENTATE NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
ELABORATO SULLA BASE DI DATI  DI PRECONSUNTIVO E LORO UTILIZZO PRESUNTO



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)
Vincoli derivanti dalla legge

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

196370
FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE PER FAR 
FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DALLA RICONCILIAZIONE DEI 
CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON GLI ENTI STRUMENTALI E LE 

11.031.548,68 4.849.915,34 6.181.633,34 4.849.915,34

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

298142
FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE PER FAR 
FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DALLA RICONCILIAZIONE DEI 
CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON GLI ENTI STRUMENTALI E LE 

5.999.241,67 5.999.241,67

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

101812
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO PER IL PERSONALE DIRIGENTE REGIONALE 
(C.C.N.L. PER GLI ANNI 2002 - 2003, COMPARTO DEL 

744.313,62 744.313,62

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0101 108.992,66 108.992,66

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0102 21.774,32 21.774,32

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801033
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0103 235.271,00 235.271,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801043
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0104 40.232,26 40.232,26

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801053
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0105 78.943,18 78.943,18

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801063
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0106 30.668,06 30.668,06

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801083
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0108 32.219,80 32.219,80

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801103
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0110 34.184,32 34.184,32

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801113
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0111 197.338,05 197.338,05

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

801123
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0112 11.512,55 11.512,55

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE 



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

804033
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0403 32.360,00 32.360,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

804073
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0407 22.946,74 22.946,74

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

805013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0501 32.939,51 32.939,51

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

805023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0502 127.037,03 127.037,03

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

806013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0601 32.020,73 32.020,73

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

807013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0701 30.667,83 30.667,83

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

808013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0801 318.834,34 318.834,34

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

808023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 0802 23.001,00 23.001,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0901 388.420,17 388.420,17

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0902 40,81 40,81

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809053
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0905 138.076,18 138.076,18

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809063
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0906 120.900,85 120.900,85

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809073
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0907 32.301,79 32.301,79

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

809083
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 0908 33.373,62 33.373,62

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

810013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1001 67.192,15 67.192,15

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

810023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1002 38.907,81 38.907,81

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

810063
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1006 32.020,71 32.020,71



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

811013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1101 73.371,36 73.371,36

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

812073
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1207 10.000,00 10.000,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

812083
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1208 17.138,54 17.138,54

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

813013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1301 42.045,59 42.045,59

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

813073
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1307 20.241,02 20.241,02

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

813083
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1308 49.176,32 49.176,32

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

814013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1401 32.456,28 32.456,28

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

814023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1402 34.662,72 34.662,72

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

814053
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1405 80.230,04 80.230,04

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

815013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1501 6.582,87 6.582,87

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

815023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE  - 
PROGRAMMA 1502 62.070,38 62.070,38

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

815043
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1504 363.419,54 363.419,54

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

816013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1601 117.154,97 117.154,97

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

816023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1602 99.670,74 99.670,74

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

816033
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1603 67.841,05 67.841,05



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

817013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1701 54.599,80 54.599,80

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

818023
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1802 34.079,57 34.079,57

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

819013
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIRIGENTE - 
PROGRAMMA 1901 55.546,53 55.546,53

21.257.568,76 0,00 4.849.915,34 0,00 0,00 16.407.653,42 4.849.915,34

Vincoli derivanti da trasferimenti

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

103602
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI - 

1.050,00 1.050,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

125125
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI - 

225,00 225,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

128268
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG.UE 

1.500,00 1.500,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

128767
SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL 
F.S.E. POR 2014/2020 - RAPPRESENTANZA 

1.999,13 1.999,13 1.999,13

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

128772
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI - 

21.721,28 21.721,28

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

135179
SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL 
F.S.E. POR 2014/2020 

45.861,60 45.861,60 45.861,60

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

135252
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI - 

29.936,97 29.936,97

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

136284
SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL 
F.S.E. POR 2014/2020 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

0,00 0,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

138576
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG.UE 

740.305,34 740.305,34

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

138576
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG.UE 

14.463,68 14.463,68 8.235,88

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

139056
SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - FONDI REGIONALI 

530.356,49 530.356,49 530.356,49

Totale vincoli derivanti da legge (l)



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

141826
SPESE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 FINANZIATE DAL 
F.S.E. POR 2014/2020 

5.847,60 5.847,60 5.847,60

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

144254
CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 - TRASF. AMM. CENTRALI 

0,17 0,17 0,17

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

147236
CONTRIBUTI A ENTI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
INERENTE IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO C.E.E.1083/06 FINANZIATE DAL 

0,00 0,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

147238
CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 

6.000.794,04 2.265.165,00 3.735.629,04 3.735.629,04

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

147238
CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 

812.257,07 812.257,07 812.257,07

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

177737
CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 - TRASF IMPRESE 

4.555.271,06 4.555.271,06 4.555.271,06

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

177737
CONTRIBUTI PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO U.E. 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 - TRASF IMPRESE 

466.668,94 466.668,94 466.668,94

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

186427
CONTRIBUTI PER IL COFINAZIAMENTO REGIONALE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL REGOLAMENTO UE 1303/2013 
FINANZIATE DAL F.S.E. POR 2014/2020 - TRASF ENTI NO PROFIT 

9.881,55 9.881,55 9.881,55

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

208541
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

705.209,08 705.209,08 705.209,08

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

208541
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

727.795,52 727.795,52 727.795,52

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

215102
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

834.715,66 834.715,66 834.715,66

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

215102
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

12.626,84 12.626,84 12.626,84

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241109
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

72.325,28 72.325,28

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241109
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

119.204,71 119.204,71

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241110
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

973.965,31 973.965,31 973.965,31

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241110
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

517.555,00 517.555,00 517.555,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241113
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

1.565.340,58 1.565.340,58 1.565.340,58



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

241113
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

119.204,71 119.204,71 119.204,71

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

260716
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. 

7.707.585,22 7.707.585,22 7.707.585,22

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

260716
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. 

6.759.954,69 6.759.954,69 6.759.954,69

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

284244
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. 

297.750,00 297.750,00 297.750,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

284244
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. 

77.250,00 77.250,00 77.250,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

289404
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

1.918.951,00 1.918.951,00 1.918.951,00

10445
ADDIZIONALE REGIONALE DELL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(ART.3, COMMA 143 DELLA LEGGE 662/96 

289404
OBIETTIVO "INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE" - FONDI DI PROVENIENZA REGIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL POR FESR 2014-2020 (REG. UE 

4.589.220,00 4.589.220,00 4.589.220,00

11315
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI SCHEMI 
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI PER IL 

258104
FONDO PER LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E PER LE 
ALTRE FINALITA’ PREVISTE DALL’ART. 3, COMMA 27, DELLA l. 
549/95 (L.R. 39 DEL 3/7/1996)

4.649.560,54 48.758,70 4.600.801,84 4.600.801,84

20404
RIPARTIZIONE FONDI PER ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI 
ALL'ABUSO DI ALCOL E PROBLEMI 

158639
246559

TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE A.S.L. PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI 
ALL'ABUSO DI ALCOOL E AI PROBLEMI ALCOOLCORRELATI DI 

0,00 37.206,40 0,00 37.206,40 37.206,40

20433
ASSEGNAZIONE DI FONDI STATALI PER 
ATTIVITA' DI "CONTRASTO AL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP)", AI 

127225
SPESE PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE PER IL 
PROGETTO CONTRSTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO 
(GAP), ART. 1, COMMA 946, LEGGE 208/2015

580.000,00 3.338.146,68 579.936,41 3.338.210,27 3.338.146,68

20433
ASSEGNAZIONE DI FONDI STATALI PER 
ATTIVITA' DI "CONTRASTO AL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP)", AI 

134908
SPESE PER SERVIZI DI INFORMAZIONE PER IL PROGETTO 
CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP), AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 946, LEGGE 208/2015

20.000,00 19.971,00 29,00 0,00

20433
ASSEGNAZIONE DI FONDI STATALI PER 
ATTIVITA' DI "CONTRASTO AL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP)", AI 

136024
SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE PER IL PROGETTO 
CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP), AI 
SENSI ART.1, COMMA 946, LEGGE 208/2015

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00

20510
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI 

158583
163404

TRASFERIMENTO DI FONDI A A.S.L E A.S.O. PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE 
SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA 

0,00 753.061,00 753.061,00 753.061,00

20650
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE DELLA CECITA' E PER LA 

161022
CONTRIBUTI AD ENTI PRIVATI PER LA PREVENZIONE DELLA 
CECITA' E PER LA RIABILITAZIONE VISIVA E L'INTEGRAZIONE 
SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHIPLURIMINORATI (ART. 2, 

0,00 12.574,37 12.574,37 12.574,37

20990
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE IN MATERIA DI 
PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E 

162578
TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE 
REGIONALI E AL CENTRO INTERREGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN MATERIA DI PRELIEVI E DI 

0,00 42.007,36 14.911,31 27.096,05 27.096,05

21600
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI CUI ALL'ARTICOLO 

177734
CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE IN MATERIA DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE DI CUI ALL'ARTICOLO 68, COMMA 1, LETTERE 

0,00 3.294.720,00 3.294.720,00

21620
TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE 
DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' 

147732
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL POR 2007/20013 (REGOLAMENTO UE 1083/2006) FONDO DI 
ROTAZIONE 

321.470,50 321.470,50



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

21620
TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE 
DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' 

147733
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL POR 2007/20013 (REGOLAMENTO UE 1083/2006) FONDO DI 
ROTAZIONE - F.S.R. 

2.199.738,53 2.199.738,53

23315
TRASFERIMENTO DI FONDI DAL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE PER IL FINANZIAMENTO DEL 

182182
186586

RIMBORSO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI 
DATORI DI LAVORO PER INTERVENTI DEI VOLONTARI IN 
ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE, PER CONTO DEL 

0,00 132.288,72 102.847,29 29.441,43

23878
ASSEGNAZIONE DI FONDI, PROVENIENTI 
DALLO STATO, PER LA COSTITUZIONE DI 
UN FONDO DI PREMIALITA PER IL 

108025
RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AI COMPONENTI DEL NUCLEO 
REGIONALE CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (D. CIPE N.19/2008) 4.325,22 4.325,22

23900
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO A TITOLO DI RISORSE 
PREMIALI RELATIVE AL PROGETTO 

121411
SPESE INERENTI L'UTILIZZO DELLE RISORSE PREMIALI 
RELATIVE AL PROGETTO MONITORAGGIO APQ (DELIBERE CIPE 
N.17/2003 E N.181/2006) - F.S.R. 

45.000,00 45.000,00

23900
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO A TITOLO DI RISORSE 
PREMIALI RELATIVE AL PROGETTO 

121412
SPESE INERENTI L'UTILIZZO DELLE RISORSE PREMIALI 
RELATIVE AL PROGETTO MONITORAGGIO APQ (DELIBERE CIPE 
N.17/2003 E N.181/2006) - COLLABORAZIONI A SUPPORTO DELLA 

66.000,00 63.222,00 2.778,00

24040
ASSEGNAZIONE PER INTERVENTI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
FITOSANITARIO E PER LE EMERGENZE 

136066
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO 
E PER LE EMERGENZE FITOSANITARIE. SPESE PER ISPEZIONI E 
CONTROLLI FITOSANITARI, PER ANALISI E PER IL 

3.641,85 56,25 3.585,60

24040
ASSEGNAZIONE PER INTERVENTI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
FITOSANITARIO E PER LE EMERGENZE 

211753
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO 
E PER LE EMERGENZE FITOSANITARIE. SPESE PER 
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE ED APPARECCHIATURE PER I 

10.720,60 10.720,60 0,00

24775
ASSEGNAZIONE DERIVANTE DAL 
RIPARTO DEL FONDO SPECIALE PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

236224
CONTRIBUTI AI COMUNI DERIVANTI DAL RIPARTO DEL FONDO 
SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI (LEGGE 9 GENNAIO 

2.330.000,00 1.165.000,00 1.165.000,00

24995
ASSEGNAZIONE DI FONDI RELATIVI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
26/10/2000 SUL PIANO DECENNALE 

223386
PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA. EROGAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI. (ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R. 

2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

24995
ASSEGNAZIONE DI FONDI RELATIVI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
26/10/2000 SUL PIANO DECENNALE 

257472
PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
AGEVOLATA. EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE A.T.C. (ACCORDO 
DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R. 

700.000,00 125.105,05 574.894,95 574.894,95

24995
ASSEGNAZIONE DI FONDI RELATIVI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
26/10/2000 SUL PIANO DECENNALE 

258315
PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA. EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE A.T.C. (ACCORDO 
DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - F.S.R. 

7.000.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00

24995
ASSEGNAZIONE DI FONDI RELATIVI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
26/10/2000 SUL PIANO DECENNALE 

282341
EROGAZIONE DI FONDI RELATIVI AL PIANO DECENNALE DI CUI 
ALLA LEGGE 457/78. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI NEGLI 
INTERESSI PER GLI INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA 

60.000,00 20.000,00 40.000,00 40.000,00

24995
ASSEGNAZIONE DI FONDI RELATIVI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
26/10/2000 SUL PIANO DECENNALE 

284799
PROGRAMMA CASA. BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
AGEVOLATA. EROGAZIONE CONTRIBUTI AD IMPRESE PRIVATE 
E COOPERATIVE (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 26/10/2000) - 

4.000.000,00 1.736.485,48 2.263.514,52 2.263.514,52

25320
ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO, 
DERIVANTI DAL RIPARTO DEL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE 

146081
ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITCHE GIOVANILI -
FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI 
SOGGETTI ATTUATORI PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009) - 

60.000,00 60.000,00

25335
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI SCHEMI 
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI PER IL 

255509
CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E LORO CONSORZI PER OPERE 
IDRAULICHE E PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
IDROGRAFICI (ART. 31 DELLA LEGGE 183/89 E ART. 9 DELLA 

841.686,25 841.686,25

25335
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI SCHEMI 
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI PER IL 

255509
CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E LORO CONSORZI PER OPERE 
IDRAULICHE E PER  IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
IDROGRAFICI (ART. 31 DELLA LEGGE 183/89  E ART. 9 DELLA 

1.158.313,75 1.158.313,75

25395
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE 3 AGOSTO 1998, 

228436
CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI 
INTERVENTI URGENTI PER IL RIASSETTO TERRITORIALE NELLE 
AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE PIEMONTE 

465.603,01
NB NON 

IMPEGNATE 
2018

465.603,01 465.603,01



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

25535
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PRIMO PIANO ANNUALE PER LA 

225767
CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PRIMO PIANO 
STRATEGICO NAZIONALE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (ART 16, LEGGE 31 LUGLIO 2002, N. 179) - 

215.000,00 7.573,63 207.426,37 207.426,37

25917
ASSEGNAZIONE DI FONDI, DA PARTE 
DELLO STATO, PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI 

178156
TRASFERIMENTI PER IL COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI 
ECCELLENZA DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA STATO-
REGIONI DEL 24 GIUGNO 2010 (ART.1, COMMA 1228 DELLA 

145.042,68 145.042,68 0,00

25917
ASSEGNAZIONE DI FONDI, DA PARTE 
DELLO STATO, PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI 

178156
TRASFERIMENTI PER IL COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI 
ECCELLENZA DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA STATO-
REGIONI DEL 24 GIUGNO 2010 (ART.1, COMMA 1228 DELLA 

198.298,07 198.298,07

25975
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLE 

234400
CONTRIBUTI A COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO-SANITARIE DI 
AREE MERCATALI E ALTRI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 

0,00 680.243,00 680.243,00

26315
ASSEGNAZIONI PER LO SVOLGIMENTO DI 
FUNZIONI CONFERITE IN AGRICOLTURA 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 4 GIUGNO 

196388
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEI DANNI CAUSATI DAGLI 
UNGULATI 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

26935
TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE 
DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 

288219
CONTRIBUTI IN CAPITALE AGLI ENTI LOCALI PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA TUTELA DELLE ACQUE 
E LA GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE 

1.174.000,00 587.000,00 587.000,00 587.000,00

27340
ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO IN ATTUAZIONE DI 
QUANTO PREVISTO DAL PIANO 

279821
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, 
COMMA 1, LETTERE B), C), D) ED E) DEL D.P.C.M. 16 LUGLIO 
2009 CONCERNENTE IL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA 

476.031,90 476.031,90

28296
VERSAMENTO DI SOMME DA PARTE DEI 
COMUNI PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE 

113114
VERSAMENTI ALL'IPLA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
LOTTA ALLE ZANZARE (L.R. 75/1995 E L.R. 22/2007) 0,00 587,77 587,77

28447

QUOTA PARTE FINANZIAMENTO 
EUROPEO PER PROGETTO 
DENONOMINATO SUNFRAIL (III 
PROGRAMMA SALUTE)

103053
115225
136010
139933
165378

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENONOMINATO SUNFRAIL (III PROGRAMMA SALUTE)

0,00 16.718,84 405,00 16.313,84 16.313,84

28847
ASSEGNAZIONE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGRAMMI DI INDAGINE FINALIZZATI AD 
ACCERTARE LA PRESENZA DI 

136286
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGRAMMI DI INDAGINE 
FINALIZZATI AD ACCERTARE LA PRESENZA DI ORGANISMI 
NOCIVI DEI VEGETALI (ARTT.19 E 23 DEL REG.UE N.652/2014)

51.477,12 51.477,12 0,00

29178
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISVAL, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 

106617
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 
2014-2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - 
ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 

6.800,00 6.800,00

29178
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISVAL, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 

128464
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 
2014-2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - 
SPESE PER TRASFERTE E ORGANIZZAZIONE EVENTI - QUOTA 

13.719,85 13.719,85

29178
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISVAL, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI 

212811
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 
2014-2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - 
ATTREZZATURE - QUOTA COMUNITARIA 

6.800,00 6.800,00

29612

SOMME VERSATE DA ENTI PRIVATI DA 
DESTINARSI AL FONDO REGIONALE PER 
L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI (ART. 5 
DELLA LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68) - 
TRASF DA IMPRESE

168440
177753
668440
677753

FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008).

0,00 11.313.306,13 2.250.000,00 9.063.306,13

30807
INTROITO DI SOMME DERIVANTI DA 
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN 
APPLICAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 

161032
TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 9/2016 PER FINALITA’ DI  PREVENZIONE E CONTRASTO 

0,00 2.753,10 2.753,10



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

32815
VERSAMENTO DELL'ONERE AGGIUNTIVO 
DA PARTE DELLE MEDIE E GRANDI 
STRUTTURE DI VENDITA, DESTINATO A 

261354
TRASFERIMENTI A FINPIEMONTE DELLE SOMME INTROITATE A 
TITOLO DI ONERI AGGIUNTIVI PER LA GESTIONE DELLA 
SEZIONE VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DEL COMMERCIO 

329.005,79 329.005,79

33165
RESTITUZIONE DI CONTRIBUTI 
CONSEGUENTI ALL'AUTORIZZAZIONE 
ALLA CESSIONE DEGLI ALLOGGI 

262264
PROGRAMMA CASA "10.000 ALLOGGI ENTRO IL 2012". 
RIUTILIZZO DELLE RISORSE RECUPERATE A SEGUITO 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE DEGLI ALLOGGI 

0,00 898.492,24 898.492,24

33515
33517

D.LGS 194/2008 E SUA APPLICAZIONE 
REGIONALE, PER IL FINANZIAMENTO DEI 
CONTROLLI SANITARI UFFICIALI IN 

158805
EROGAZIONE DI FONDI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTIVITA' 
DI CONTROLLO UFFICIALE E SICUREZZA ALIMENTARE IN 
OTTEMPERANZA DEL D.LGS 194/2008 E DEL D.LGS 193/2007

0,00 239.447,47 236.316,76 3.130,71

34115
RECUPERO DI FONDI EROGATI AI 
COMUNI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 
DELLA LEGGE 431/98 (CONTRIBUTI PER IL 

154480
RECUPERO DI FONDI RESTITUITI DAI COMUNI RELATIVI AL 
RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (LEGGE 9 

0,00 103.857,91 103.857,91

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

108025
RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AI COMPONENTI DEL NUCLEO 
REGIONALE CONTI PUBBLICI TERRITORIALI (D. CIPE N.19/2008) 5.000,00 5.000,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

197375
FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE STATALI DA 
REISCRIVERE, NON CONTABILIZZATE NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI - PARTE CORRENTE (QUOTA PARTE AVANZO 

500.665,97 500.665,97

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

298141
FONDO PER L'ACCANTONAMENTO DELLE RISORSE DA 
REISCRIVERE PER LA COPERTURA DI OBBLIGAZIONI 
PREGRESSE ASSUNTE PER LA RILOCALIZZAZIONE 

577.534,67 577.534,67 577.534,67

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

-
-

12.857,60 15.105,99 27.963,59

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

118474
SPESE PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 
(ART.4, COMMA 2 DEL D.LGS. N.77/2002)

15.420,00 15.420,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

120932
RIUTILIZZO DI FONDI RECUPERATI PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA (REG. CE 
1083/2006) - QUOTA STATALE

635,63 635,63

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

125384
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PRIMO E DEL SECONDO 
PROGRAMMA TEMPORALE DI VERIFICHE SISMICHE SU EDIFICI 
ED INFRASTRUTTURE STRATEGICHE. QUOTA DI 

8.423,75 8.423,75

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

130332
RIPRISTINO E MANUTENZIONE DI MEZZI ED ATTREZZATURE 
IMPIEGATE DAL SETTORE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
L'EMERGENZA TERREMOTO IN ABRUZZO, (O.P.C.M. N.3803 DEL 

60.922,01 60.922,01 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

135172
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER 
L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI "PON-YEI" (REG. UE N.1304/2013) - 

14.608,00 14.608,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

140370
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
"ACTECIM" (REG.UE N.1303/2013) 15.055,80 5.357,02 9.698,78

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

154155
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 
2014-2020 ALCOTRA. PROGETTO RESBA (REG.UE 1299/2013) - 
TRASFERIMENTI  AI SOGGETTI ATTUATORI - QUOTA 

21.675,00 21.675,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

178155
TRASFERIMENTI PER IL COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI 
ECCELLENZA DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA STATO-
REGIONI DEL 24 GIUGNO 2010 (ART.1, COMMA 1228 DELLA 

205.406,63 205.406,63 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

182182
RIMBORSO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI 
DATORI DI LAVORO PER INTERVENTI DEI VOLONTARI IN 
ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE, PER CONTO DEL 

10.073,57 10.073,57 0,00



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

187193
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESERCITAZIONI 
FINANZIATE DALL'UNIONE EUROPEA, ORGANIZZATE 
NELL'AMBITO DEL MECCANISMO UNIONALE DI PROTEZIONE 

13.176,83 13.176,83 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

208685
PROGETTI INTERREGIONALI, PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE - SOFTWARE

26.810,00 26.810,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

281360
INTERVENTI PER L'ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE 
COMMERCIALI(ART.18, COMMA 1, LETTERE B C DELLA L.R. 
28/99)

15.000,00 15.000,00 0,00

39600
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

739389
CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI SUL RETICOLO IDROGRAFICO DI COMPETENZA 
REGIONALE. SOMME TRASFERITE DA A.I.P.O. (L.R. N.38/2011 E 

700.000,00 700.000,00 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

144924
RESTITUZIONE DI FONDI STATALI PER LA RICERCA SANITARIA 
A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI (ART.12 D.LGS. 
N.502/92) 

21.700,00 21.700,00 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

156931
CONTRIBUTI PER EROGAZIONE PRODOTTI SENZA GLUTINE 
NELLE MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE, 
OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE. 

84.141,82 84.141,82 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

156971
TRASFERIMENTI ALLE ASL PER GLI ACCERTAMENTI MEDICO 
LEGALI SUL PERSONALE SCOLASTICO ED EDUCATIVO 
ASSENTE DAL SERVIZIO PER MALATTIA - LEGGE 135/2012, ART. 

989.442,00 989.442,00 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

157430
TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DI FONDI 
STATALI PER PRESTAZIONI EROGATE A FAVORE DI 
SOGGETTI STP (LEGGE 96/2017) 

2.314.862,58 2.314.862,58 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

159580
TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE SANITARIE 
REGIONALI PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI 
PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 18 DELLA 

32.088,00 32.088,00 0,00

39610
CAPITOLO DI ENTRATA PER L'INTROITO 
DI TRASFERIMENTI LA CUI IMPUTAZIONE 
NON E IDENTIFICABILE, IN ATTESA 

161022
CONTRIBUTI AD ENTI PRIVATI PER LA PREVENZIONE DELLA 
CECITA' E PER LA  RIABILITAZIONE VISIVA E L'INTEGRAZIONE 
SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHIPLURIMINORATI (ART. 2, 

13.379,00 13.379,00 0,00

50710
PROVENTO DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEI DANNI 

230266
CONTRIBUTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI A OPERE 
PUBBLICHE E A PRIVATI CONSEGUENTI AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI CHE NEGLI ANNI 1994, 2000 E 2002 HANNO 

4.421.799,36 434.760,00 3.987.039,36 1.987.039,36

50710
PROVENTO DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEI DANNI 

233982
SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI 
EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO 
REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. 47/93 E ART.2 DELLA L.R. N.11/11) 

4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

51500
PROVENTI DA MUTUO CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

239241
CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOGGETTI PUBBLICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE 
NAZIONALE (LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N 426) FSR 

5.441.759,35 3.000.000,00 2.441.759,35 2.441.759,35

51500
PROVENTI DA MUTUO CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

288386
CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOCIETA' CONTROLLATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE 
NAZIONALE (LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N 426) FSR 

500.000,00 500.000,00

57385
PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI A 

219223
CONTRIBUTI A COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
A FAVORE DELLA MOBILITA' CICLISTICA. SOMMA PROVENIENTE 
DA MUTUO (LEGGE 19 OTTOBRE 1998, N. 366) - FSR 

1.036.820,50 1.036.820,50

57735
PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'ACCORDO DI 

200105
ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA DI 
INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI (ART. 15 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 422/1997) F.S.R. - SPESE 

690.000,00 240.000,00 450.000,00

57735
PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'ACCORDO DI 

288571
TRASFERIMENTO DI FONDI ALLE AZIENDE CONCESSIONARIE 
PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA IN 
MATERIA DI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI (ART. 

10.123.315,60 1.482.281,64 8.641.033,96 4.115.000,00



Capitol
o di 

entrata

Descrizione
Capitolo 
di spesa

Descrizione
Risorse vinc. Al 

1.1.2018
Accertamenti 

esercizio 2018
Impegni 

esercizio 2018

Fondo 
plur. 

Vinc. Al 
31.12.2

Cance
llazion

e 
dell'ac

Risorse vincolate 
presunte al 
31.12.2018

utilizzo presunto 
2019

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)

58785
PROVENTI DA MUTUI CON ONERI A 
CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO 
PER IL FINANZIAMENTO DI OPERE DI 

234823
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE ED IL COMPLETAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE SPORTIVE E TURISTICHE CHE 
INSISTONO SUL TERRITORIO DELLA REGIONE PIEMONTE IN 

153.000,00 153.000,00

102.989.602,85 20.880.516,98 25.731.098,38 0,00 0,00 98.139.021,45 67.024.104,55

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

124.247.171,61 20.880.516,98 30.581.013,72 0,00 0,00 114.546.674,87 71.874.019,89

106.963.014,91

15.100.000,00
UTILIZZO PRESUNTO QUOTE VINCOLATE 71.874.019,89
QUOTA NON UTILIZZATA 19.988.995,02

RIEPILOGO UTILIZZO QUOTE ACCANTONATE E VINCOLATE

LIMITE UTILIZZO dell'art. 1, comma 898 della l. 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021
UTILIZZO PRESUNTO QUOTE ACCANTONATE

Totale altri vincoli (v)

Totale risorse vincolate (l)+(t)+(f)+(e)+(v)

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (t)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (f)

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (e)



msavini
Font monospazio
ALLEGATO D) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (Art. 21)



LAVORI PREPARATORI 
 
 
 
Disegno di legge n. 342 
 
"Bilancio di previsione finanziario 2019-2021" 
 
 
- Presentato dalla Giunta regionale il 19 dicembre 2018. 
 
- Assegnato in sede referente alla I Commissione permanente e in sede consultiva alle Commissioni 

permanenti II, III, IV, V, VI e al Consiglio delle Autonomie Locali il 19 dicembre 2018. 
 
- Sul testo sono state effettuate consultazioni. 
 
- Testo licenziato a maggioranza dalla I Commissione referente il 20 febbraio 2019 con relazione di 

maggiorana di Andrea APPIANO e relazioni di minoranza di Davide BONO e Andrea TRONZANO. 
 
- Approvato in Aula il 12 marzo 2019, con emendamenti sul testo, con 31 voti favorevoli, 10 voti 

contrari, 1 voto non partecipante. 



NOTE 
 
 

Il testo delle note qui pubblicato è redatto a cura della Direzione Processo Legislativo del Consiglio regionale al solo 
scopo di facilitare la lettura delle disposizioni di legge modificate o alle quali è operato il rinvio. Restano invariati il 
valore e l’efficacia degli atti legislativi qui trascritti. I testi delle leggi regionali, nella versione storica e nella versione 
coordinata vigente, sono anche reperibili nella Banca Dati ARIANNA sul sito www.consiglioregionale.piemonte.it.  
 
 
 
Note all’articolo 2 
 
- Il testo vigente dell’articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.)è il seguente: 
“Art. 11 (Schemi di bilancio) 
   1-2 omissis 
   3. Al bilancio di previsione finanziario di cui al comma 1, lettera a), sono allegati, oltre a quelli previsti dai relativi 
ordinamenti contabili: 
    a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
    b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
    c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione;  
    d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
    e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
    f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
    g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;  
    h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
   4-17 omissis.”. 
 
 
Note all’articolo 5 
 
- Il testo vigente dell’articolo 11 della legge regionale 22 novembre 2017, n. 18 (Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie) è il seguente: 
“Art. 11 (Misure per il potenziamento degli strumenti di contrasto all'evasione dei tributi regionali) 
   1. Con decorrenza dall'esercizio 2018 del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 è istituito nella missione 20 
(Fondi e accantonamenti), programma 20.03 (Altri fondi) il fondo per il potenziamento degli strumenti di contrasto 
all'evasione dei tributi regionali. Il fondo è alimentato con l'accantonamento dell'1 per cento dell'ammontare del 
maggior gettito effettivamente riscosso a seguito delle attività di accertamento e di quelle conseguenti finalizzate alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali e del gettito effettivamente riscosso a seguito dei procedimenti relativi 
all'applicazione di sanzioni amministrative di competenza della Regione. 
   2. Il fondo è destinato all'acquisto di attrezzature di ufficio, di supporti e servizi informatici, alle spese per la 
manutenzione ed a quelle per la frequenza del personale a corsi di formazione e di aggiornamento, all'acquisto di testi e 
riviste anche digitali e all'erogazione di compensi incentivanti per i dipendenti regionali. 
   3. Con propria deliberazione, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, la 
Giunta regionale approva il regolamento di attuazione, individua la percentuale di maggior gettito da destinare a 
compensi incentivanti per il personale e il personale avente diritto e ne stabilisce i criteri di attribuzione. 
   4. Al prelievo di somme dal fondo di cui al comma 1 si provvede mediante provvedimento amministrativo.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 13 della legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019) è il seguente: 
“Art. 13 (Fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali) 
   1. A decorrere dall'esercizio finanziario 2018, nella missione 20, programma 20.03 del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019, è istituito un fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali. 
   2. Il fondo di cui al comma 1 è alimentato su base volontaria da comuni, unioni di comuni, province e città 
metropolitane con risorse proprie attinte dall'avanzo di amministrazione, nel quadro delle intese di cui all' articolo 10, 
comma 3, della legge 24 dicembre 2012, n. 243 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell' articolo 81, sesto comma, della Costituzione ).  



   3. Al riparto del fondo di cui al comma 1, si provvede con deliberazione della Giunta regionale, sulla base di criteri 
condivisi con il Consiglio delle autonomie locali.”. 
 
 
Note all’articolo 6 
 
- Il testo vigente dell’articolo 30 della legge regionale 4 marzo 2003, n. 2 (Legge finanziaria per l'anno 2003) è il 
seguente: 
“Art. 30 (Norma finale) 
   1. A partire dall'esercizio 2004, la legge finanziaria stabilisce, in attuazione dell' articolo 8 della l.r. 7/2001 , 
l'autorizzazione della spesa per tutte le leggi o provvedimenti regionali vigenti , la cui copertura finanziaria non sia 
esplicitamente disposta da una norma relativa all'esercizio di riferimento, o che rimandino per la copertura finanziaria 
alla legge di bilancio.  
   2. L'autorizzazione della spesa di cui al comma 1 può disporre la riduzione o l'aggiornamento degli stanziamenti 
originariamente previsti. 
   3. In relazione a ciascun esercizio la legge di bilancio non può prevedere finanziamenti di leggi o provvedimenti 
regionali per cui non sia stata autorizzata la spesa in sede di legge finanziaria.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 2 della legge regionale 1° agosto 2005, n. 13 (Legge regionale di semplificazione e 
disciplina dell'analisi d'impatto della regolamentazione) è il seguente: 
“Art. 2. (Abrogazione di leggi regionali) 
   1. Sono abrogate le leggi regionali elencate nell'allegato A alla presente legge. 
   2. Le disposizioni abrogate con la presente legge continuano ad applicarsi ai rapporti sorti nel periodo della loro 
vigenza e per l'esecuzione degli accertamenti dell'entrata e degli impegni di spesa assunti.  
   3. Restano fermi gli effetti delle abrogazioni implicite di disposizioni regionali, non comprese nell'allegato alla 
presente legge, che si fossero comunque prodotti ai sensi dell'articolo 15 (Abrogazione delle leggi) delle disposizioni 
sulla legge in generale che precedono il codice civile.”. 
 
 
Note all’articolo 9 
 
- Il testo dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011 è il seguente: 
“Art. 42 (Il risultato di amministrazione)  
   1. Il risultato di amministrazione, distinto in fondi liberi, fondi accantonati, fondi destinati agli investimenti e fondi 
vincolati, è accertato con l'approvazione del rendiconto della gestione dell'ultimo esercizio chiuso, ed è pari al fondo di 
cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi. Tale risultato non comprende le risorse accertate che 
hanno finanziato spese impegnate con imputazione agli esercizi successivi, rappresentate dal fondo pluriennale 
vincolato determinato in spesa del conto del bilancio. Nel caso in cui il risultato di amministrazione non presenti un 
importo sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate ed accantonate, la differenza è iscritta nel primo 
esercizio considerato nel bilancio di previsione, prima di tutte le spese, come disavanzo da recuperare, secondo le 
modalità previste al comma 12. 
   2. In occasione dell'approvazione del bilancio di previsione, è determinato l'importo del risultato di amministrazione 
presunto dell'esercizio precedente cui il bilancio si riferisce. 
   3. I fondi accantonati del risultato di amministrazione comprendono il fondo crediti di dubbia esigibilità, 
l'accantonamento per i residui perenti e gli accantonamenti per passività potenziali. 
   4. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione 
del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di amministrazione, per le entrate in conto capitale che 
hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione, è sospeso, per l'importo 
dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non sono destinati al 
finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate in conto capitale destinate al 
finanziamento degli investimenti. 
   5. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di 
bilancio: 
    a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica destinazione 
dell'entrata alla spesa;  
    b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;  
    c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione;  
    d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui la regione ha formalmente attribuito 
una specifica destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura 
ricorrente solo se la regione non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha 
provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio. 



L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione, per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad 
accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione, è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino 
all'effettiva riscossione delle stesse. 
   6. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi del comma 1, può essere 
utilizzata, nel rispetto dei vincoli di destinazione, con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 
    a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
    b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio previsti dalla legislazione vigente, ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari;  
    c) per il finanziamento di spese di investimento;  
    d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
    e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
   7. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione “svincolata”, in occasione 
dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di 
amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il 
fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si 
riferisce. 
   8. Le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti 
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente utilizzate per le finalità 
cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del 
risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in 
caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente. 
   9. Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 8, 
entro il 31 gennaio, la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione dell'anno 
precedente sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a). Se la quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione 
vincolato. 
   10. Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente, costituite dagli accantonamenti effettuati nel 
corso dell'esercizio precedente, possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 
9 e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 4, lettera d), sono effettuate con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate. 
   11. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 10. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa, derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dall'ordinamento contabile o, in assenza di norme, dal responsabile 
finanziario. 
   12. L'eventuale disavanzo di amministrazione accertato ai sensi del comma 1, a seguito dell'approvazione del 
rendiconto, al netto del debito autorizzato e non contratto di cui all'art. 40, comma 1, è applicato al primo esercizio del 
bilancio di previsione dell'esercizio in corso di gestione. La mancata variazione di bilancio che, in corso di gestione, 
applica il disavanzo al bilancio è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il 
disavanzo di amministrazione può anche essere ripianato negli esercizi considerati nel bilancio di previsione, in ogni 
caso non oltre la durata della legislatura regionale, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad 
oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. 
Il piano di rientro è sottoposto al parere del collegio dei revisori. Ai fini del rientro, possono essere utilizzate le 
economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con 
specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale.  
   13. La deliberazione di cui al comma 12 contiene l'impegno formale di evitare la formazione di ogni ulteriore 
potenziale disavanzo, ed è allegata al bilancio di previsione e al rendiconto, costituendone parte integrante. Con 
periodicità almeno semestrale, il Presidente della giunta regionale trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo 
stato di attuazione del piano di rientro. A decorrere dal 2016, è fatto salvo quanto previsto dall'art. 40, comma 2. 
   14. L'eventuale disavanzo di amministrazione presunto, accertato ai sensi del comma 2, è applicato al bilancio di 
previsione dell'esercizio successivo secondo le modalità previste al comma 12. A seguito dell'approvazione del 
rendiconto e dell'accertamento dell'importo definitivo del disavanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, si 
provvede alle eventuali ulteriori iniziative necessarie ai sensi del comma 12. 



   15. A seguito dell'eventuale accertamento di un disavanzo di amministrazione presunto, nell'ambito delle attività 
previste dal comma 9 effettuate nel corso dell'esercizio provvisorio, si provvede alla tempestiva approvazione del 
bilancio di previsione. Nelle more dell'approvazione del bilancio, la gestione prosegue secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria riguardante la gestione provvisoria del bilancio.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 551, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ‘legge di stabilità 2014’) è il seguente: 
“Art. 1  
   1-550 omissis 
   551. Nel caso in cui i soggetti di cui al comma 550 presentino un risultato di esercizio o saldo finanziario negativo, le 
pubbliche amministrazioni locali partecipanti accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo 
pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. 
Limitatamente alle società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, compresa la gestione dei rifiuti, 
per risultato si intende la differenza tra valore e costi della produzione ai sensi dell'articolo 2425 del codice civile. 
L'importo accantonato è reso disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui l'ente 
partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione. 
Nel caso in cui i soggetti partecipati ripianino in tutto o in parte le perdite conseguite negli esercizi precedenti l'importo 
accantonato viene reso disponibile agli enti partecipanti in misura corrispondente e proporzionale alla quota di 
partecipazione. 
    552-749 omissis.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 701, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ‘legge di stabilità 2016’) è il seguente: 
“Art. 1 
   1- 700 omissis 
   701. La regione Piemonte ridetermina i propri risultati di amministrazione nel rispetto della sentenza della Corte 
costituzionale n. 181 del 2015 secondo le modalità individuate dalla Corte dei conti - sezione regionale di controllo per 
il Piemonte e, a decorrere dal 2016, ripiana annualmente il conseguente maggiore disavanzo per un importo pari al 
contributo erogato nell'esercizio precedente ai sensi dell'articolo 1, comma 456, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 
Nel bilancio di previsione 2016, la regione applica in entrata il fondo vincolato costituito nel risultato di 
amministrazione in applicazione della sentenza, come «Utilizzo fondo vincolato da anticipazioni di liquidità» anche 
nelle more dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il medesimo fondo è iscritto in spesa al netto del 
contributo erogato nell'esercizio precedente ai sensi dell'articolo 1, comma 456, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 
Dall'esercizio 2017, fino al completo utilizzo del fondo, in entrata del bilancio di previsione è applicato il fondo 
stanziato in spesa dell'esercizio precedente, e in spesa è stanziato il medesimo fondo al netto del contributo erogato 
nell'esercizio precedente ai sensi dell'articolo 1, comma 456, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. La regione Piemonte 
accantona nel proprio risultato di amministrazione anche un fondo di importo pari alle passività trasferite alla gestione 
commissariale, ai sensi dell'articolo 1, comma 454, lettera a), della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Tale fondo è 
utilizzato con le stesse modalità previste per l'utilizzo del fondo vincolato da anticipazione di liquidità. Il conseguente 
disavanzo aggiuntivo è ripianato, dopo avere coperto il disavanzo determinato dall'applicazione della sentenza, con le 
medesime modalità 
   702-999 omissis.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 521, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) è il seguente: 
“Art. 1 
   1- 520 omissis 
   521. Il comma 456 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, è sostituito dal seguente: 
«456. In considerazione degli effetti positivi sul proprio disavanzo, derivante dal trasferimento dei debiti di cui al 
comma 454, nel titolo primo della spesa del bilancio della regione Piemonte è costituito un fondo, allocato su un 
apposito capitolo di spesa del bilancio gestionale, con una dotazione annua di 151 milioni di euro per l'anno 2015, di 
222.500.000 euro per l'anno 2016 e di 218.309.385 euro a decorrere dall'anno 2017 e fino all'esercizio 2045, per il 
concorso agli oneri assunti dalla gestione commissariale». 
   552-638 omissis.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 201-2021) è il seguente: 
“Art. 1 
   1- 897 omissis 
   898. Nel caso in cui l'importo della lettera A) del prospetto di cui al comma 897 risulti negativo o inferiore alla quota 
minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo 



anticipazione di liquidità, gli enti possono applicare al bilancio di previsione la quota vincolata, accantonata e destinata 
del risultato di amministrazione per un importo non superiore a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo 
esercizio del bilancio di previsione. 
   899-1143 omissis.”. 
 
 
Note all’articolo 10 
 
- Il testo vigente dell’articolo 24 della legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 (Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 ‘Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni’) è il seguente: 
“Art. 24 (Norma finanziaria) 
   1. Le spese connesse all'applicazione della presente legge sono a carico della Regione a far data dal 1° gennaio 2016. 
   2. abrogato  
   3. Al fine di garantire la continuità dell'esercizio delle funzioni conferite dalla Regione alle province e alla Città 
metropolitana ai sensi della normativa vigente alla data di entrata in vigore della presente legge, per la copertura delle 
relative spese sostenute nell'esercizio 2015, determinate sulla base di un apposito protocollo d'intesa tra Regione, 
province, Città metropolitana e Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, si fa fronte nell'ambito delle risorse di cui all'UPB 
A13011. 
   4. In fase di prima applicazione della presente legge ed in considerazione delle specifiche funzioni loro attribuite, alla 
Città metropolitana di Torino e alla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, è riconosciuto un contributo rispettivamente 
di euro 2 milioni e di euro 1 milione da iscriversi su apposito capitolo di spesa di nuova istituzione nell'ambito dell'UPB 
A13011 (Affari istituzionali ed Avvocatura Rapporti con le autonomie locali Titolo 1 spese correnti) del bilancio 2015. 
Per favorire l'avvio dell'esercizio delle funzioni, il contributo è assegnato a partire dall'anno 2015; alla spesa per l'anno 
2015 si provvede mediante prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui all'UPB A11011 (Risorse 
finanziarie e patrimonio, bilancio Titolo 1 spese correnti) del bilancio regionale.”. 
 
 
Note all’articolo 11 
 
- Il testo vigente dell’articolo 112 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale) è il seguente: 
“Art. 112 (Entrata in vigore) 
   1. La presente legge entra in vigore in via condizionata all'approvazione della legge del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 13 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 2 (Istituzione del Comune di Lu e Cuccaro 
Monferrato mediante fusione dei comuni di Lu e di Cuccaro Monferrato in Provincia di Alessandria) è il seguente: 
“Art. 13 (Entrata in vigore) 
   1. La presente legge è dichiarata urgente ai sensi dell' articolo 47 dello Statuto ed entra in vigore il giorno della sua 
pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte. 
   2. Le disposizioni di cui all'articolo 12 trovano applicazione in via condizionata all'approvazione della legge del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 23 della legge regionale 1° marzo 2019, n. 6 (Nuove norme in materia di politiche 
giovanili) è il seguente: 
“Art. 23 (Entrata in vigore) 
   1. La presente legge entra in vigore in via condizionata all'approvazione della legge del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. 
   2. L'articolo 6 e le disposizioni di cui all'articolo 7, comma 1, lettera c) si applicano a decorrere dall'XI legislatura.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 3 della legge regionale 1° marzo 2019, n. 7 (Modifiche alla legge regionale 7 agosto 2006, 
n. 30 ‘Istituzione del Consiglio delle Autonomie locali (CAL)’ e modifiche alla legge regionale 20 novembre 1998, n. 
34 ‘Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della Regione e degli Enti locali’) è il seguente: 
“Art. 3 (Entrata in vigore) 
   1. La presente legge entra in vigore in via condizionata all'approvazione della legge del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021.”. 
 
 
Note all’articolo 13 
 



- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 686, della legge 145/2018 è il seguente: 
“Art. 1 
   1-685. omissis 
   686 Al fine di promuovere e garantire gli obiettivi di politica sociale connessi alla tutela dell'occupazione, al decreto 
legislativo 26 marzo 2010, n. 59, sono apportate le seguenti modificazioni: 
    a) all'articolo 7, comma 1, dopo la lettera f) è aggiunta la seguente: 
« f-bis) alle attività del commercio al dettaglio sulle aree pubbliche »;  
   b) all'articolo 16, dopo il comma 4 è aggiunto il seguente: 
« 4-bis. Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano al commercio su aree pubbliche di cui all'articolo 27 
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 »;  
    c) l'articolo 70 è abrogato. 
   687-1143 omissis.”. 
 
- Il testo vigente dell’articolo 1, comma 1180, del legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020) è il seguente: 
“Art. 1 
   1-1179. omissis 
   1180 Al fine di garantire che le procedure per l'assegnazione delle concessioni di commercio su aree pubbliche siano 
realizzate in un contesto temporale e regolatorio omogeneo, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in 
vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2020 è prorogato fino a tale data. 
    1181 omissis.”. 
 
 
Note all’articolo 15 
 
- Il testo vigente dell’articolo 46 dello legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura) è il seguente: 
“Art. 46 (Fondo per la cultura) 
   1. Al fine di garantire l'ottimizzazione delle risorse destinate al finanziamento della presente legge è istituito il Fondo 
per la cultura articolato in: 
    a) Fondo delle risorse di parte corrente destinate al finanziamento di progetti, iniziative e attività per la promozione e 
la valorizzazione del patrimonio, dello spettacolo e delle attività culturali nonché al sostegno della Regione al 
perseguimento degli scopi istituzionali degli enti partecipati; il Fondo è istituito nell'ambito della missione 05 (Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali), programma 05.02 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), 
titolo 1 (Spese correnti) dello stato di previsione delle spese del bilancio 2018-2020; 
    b) Fondo delle risorse in conto capitale destinate agli investimenti in campo culturale finalizzati a interventi di 
riqualificazione, conservazione, recupero, allestimento e valorizzazione relativi al patrimonio culturale, alla 
realizzazione, alla ristrutturazione e all'adeguamento tecnologico di sale destinate ad attività culturali e di spettacolo, 
alla costituzione degli enti partecipati dalla Regione, nonché agli strumenti di agevolazione finanziaria; il Fondo è 
istituito nell'ambito della missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali), programma 05.02 (Attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale), titolo 2 (Spese in conto capitale) dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2018-2020. 
   2. La Giunta regionale, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge regionale di approvazione del 
bilancio regionale finanziario di previsione pluriennale, individua con deliberazione la destinazione delle risorse del 
Fondo in riferimento agli ambiti tematici di intervento individuati dalla presente legge e in coerenza con il Programma 
triennale della cultura di cui all'articolo 6. La Giunta regionale può aggiornare annualmente con deliberazione la 
destinazione delle risorse del Fondo. 
   3. Il Fondo può essere incrementato da risorse pubbliche e private derivanti da assegnazioni comunitarie, statali e 
regionali, contributi, elargizioni di denaro, donazioni, lasciti e ogni altro tipo di entrata. Le somme aggiuntive di 
provenienza diversa rispetto a quella regionale, destinate ad incrementare ulteriormente le risorse del Fondo sono 
allocate in specifici capitoli vincolati di entrata e di spesa. 
   4. La Regione promuove la stipula di contratti di sponsorizzazione per la valorizzazione di beni, per il sostegno di 
eventi e manifestazioni culturali. 
   5. Le risorse regionali destinate ad alimentare il Fondo sono allocate a bilancio come indicato all'articolo 47. 
   6. Al prelievo delle somme dai fondi di cui al comma 1, lettere a) e b), si provvede mediante deliberazione della 
Giunta regionale.”. 
 
 
Note all’articolo 17 
 
- Il testo vigente dell’articolo 10 dello legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 (Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114) è il seguente: 



“Art. 10 (Commercio su area pubblica) 
   01. L'esercizio del commercio sulle aree pubbliche può essere svolto, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 114/1998:  
    a) su posteggi dati in concessione in manifestazioni su area pubblica con qualsiasi cadenza temporale, comprese 
quelle a cadenza mensile e ultramensile;  
    b) su qualsiasi area purché in forma itinerante.  
   02. Nel rispetto delle disposizioni di cui all' articolo 70, comma 5 del d.lgs. 59/2010, i posteggi di cui al comma 01, 
lettera a) sono concessi agli operatori secondo criteri e modalità di selezione che, nel rispetto della libertà di iniziativa 
economica privata, consentano il perseguimento degli obiettivi di concorrenzalità ed efficienza del sistema distributivo, 
con particolare riferimento alle esigenze di qualificazione della rete del commercio su area pubblica e di ottimizzazione 
del servizio, tenuto conto delle esigenze di tutela della salute, della sicurezza e dell'ordine pubblico e dell'ambiente, 
secondo i principi di necessità, proporzionalità, non discriminazione.  
   03. I criteri e le modalità di selezione di cui al comma 02 sono stabiliti dalla Giunta regionale, con apposito 
regolamento adottato ai sensi dell' articolo 27 dello Statuto , previo parere della competente commissione consiliare.  
   1.Il Consiglio regionale, con le procedure di cui all'articolo 3, comma 1, definisce i criteri generali per l'individuazione 
delle aree da destinare all'esercizio del commercio su aree pubbliche, con riferimento alle tipologie di manifestazioni e 
forme ed in relazione alla localizzazione, dimensionamento e composizione merceologica. 
   2. I criteri perseguono i seguenti obiettivi: 
    a) ottimizzare il servizio, con particolare riguardo all'ubicazione ed alla tipologia dell'offerta; 
    b) realizzare un adeguato equilibrio con le altre forme di distribuzione, tenuto conto delle presenze dei consumatori e 
attraverso la valorizzazione del ruolo di completamento e di alternativa rispetto al commercio fisso; 
    c) definire un disegno territoriale del commercio su area pubblica in correlazione con le peculiarità territoriali, 
secondo le tipologie individuate dall' articolo 6, comma 3 del d.lgs. 114/1998 ;  
    d) incentivare il commercio su area pubblica nelle sue varie forme, anche itineranti, per potenziare l'offerta 
commerciale in ambito urbano e per valorizzare il suo ruolo dal punto di vista della concorrenza anche nei confronti 
delle forme di commercio fisso a localizzazione extraurbana; 
    e) sostenere l'adeguamento delle aree alle norme di igiene, sanità e sicurezza; 
    f) valorizzare il ruolo della produzione agricola locale e regionale. 
   3. Il Consiglio regionale, secondo le procedure stabilite al comma 1, può modificare i criteri sulla base delle 
successive esperienze applicative, delle modificazioni del contesto economico del mercato ed in relazione ai mutamenti 
delle caratteristiche degli ambiti territoriali della Regione.”. 
 
 
Note all’articolo 18 
 
- Il testo vigente dell’articolo 5 dello legge regionale 23 aprile 2007, n.9 (Legge finanziaria per l’anno 2017) è il 
seguente: 
“Art. 5. (Riduzione dell'IRAP delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale) 
   1. L'aliquota dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per le organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale (Onlus) che si occupano esclusivamente di assistenza educativa sociale e sanitaria è determinata, fino al 2018, 
nel 2,25 per cento e, a decorrere dal periodo di imposta 2019, è azzerata. 
   2. L'aliquota dell'IRAP per le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, previste dall' articolo 10 del decreto 
legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 (Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale), ad esclusione dei soggetti di cui al comma 1 del presente articolo e delle 
cooperative sociali indicate all' articolo 3, comma 1, della legge regionale 4 marzo 2003, n. 2 (Legge finanziaria per 
l'anno 2003), è determinato, a decorrere dal periodo di imposta 2019, nel 2,9 per cento. 
   3. L'aliquota dell'IRAP per i centri di servizio del volontariato, previsti dall' articolo 61 del decreto legislativo 3 luglio 
2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell' articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 ) 
è determinata, a decorrere dal periodo di imposta 2019, nel 3 per cento. 
   4. Il minor gettito è compensato con una riduzione di pari importo della previsione di entrata relativa all'IRAP, titolo 
1, tipologia 101, categoria 120 del bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
3 bis. Le agevolazioni di cui ai commi 1, 2 e 3 sono concesse nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa comunitaria 
relativa agli aiuti di Stato erogati in regime de minimis.”. 
 
 
Note all’articolo 19 
 
- Il testo vigente dell’articolo 11 dello legge regionale 28 dicembre 2012, n. 18 (Assestamento al bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2012 e disposizioni finanziarie) è il seguente: 
“Art. 11 (Contributo straordinario alla Fondazione Stadio Filadelfia)  
   1. Al fine di promuovere attraverso la Fondazione Stadio Filadelfia la ricostruzione dell'impianto Filadelfia, è 
concesso alla Fondazione un contributo straordinario per la stipulazione di un contratto di finanziamento pari a 
3.500.000,00 di euro.  



   2. Il contributo di cui al comma 1 è devoluto annualmente per un importo non superiore a 275.000,00 euro e non oltre 
i quindici anni complessivi ed è finalizzato al regolare pagamento della quota capitale e della quota interessi delle rate di 
ammortamento dei mutui contratti dalla Fondazione per la ricostruzione del complesso sportivo.  
   3. L'amministrazione regionale, in qualità di socio fondatore, concede una garanzia fideiussoria per l'assunzione di 
mutui destinati alla realizzazione e ristrutturazione di opere a fini sportivi di durata massima quinquennale fino a 
3.500.000,00 euro, rinnovabile fino ad estinzione del mutuo, da contrarsi da parte della ''Fondazione Stadio Filadelfia '', 
costituita ai sensi dell' articolo 28 della legge regionale 23 maggio 2008 n. 12 (Legge finanziaria per l'anno 2008).  
   4. La garanzia di cui al comma 3 è concessa a condizione che il progetto sia conforme alle norme statutarie approvate 
con deliberazione della Giunta regionale, sia stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario per regolare la 
possibilità di utilizzo delle strutture anche in funzione delle esigenze della collettività locale, siano regolati con 
convenzione i rapporti tra Regione Piemonte e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o 
ristrutturazione dell'opera.  
   5. Agli oneri di cui al comma 1 si fa fronte con le risorse iscritte nell'UPB DB18112, secondo le modalità di cui al 
comma 2, mentre agli eventuali oneri di cui al comma 3 si fa fronte con la disponibilità finanziaria dell'UPB DB09022. 
Tali risorse sono individuate secondo le modalità previste dall' articolo 30 della legge regionale 4 marzo 2003, n. 2 
(Legge finanziaria per l'anno 2003).  
   6. La Giunta regionale è autorizzata ad adottare i conseguenti provvedimenti ai sensi del Regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18 /R (Regolamento regionale di contabilità) di cui all' articolo 4 della l.r. 7/2001.”. 
 
 
Note all’articolo 20 
 
- Il testo vigente dell’articolo 26 dello legge regionale 17 novembre 2016, n.23 (Disciplina delle attività estrattive: 
disposizioni in materia di cave) è il seguente: 
“Art. 26 (Onere per il diritto di escavazione) 
   1. I titolari delle autorizzazioni e delle concessioni delle cave e delle miniere versano un onere per il diritto di 
escavazione determinato secondo i parametri stabiliti al comma 3. 
   2. La Giunta regionale, acquisito il parere della commissione consiliare competente, definisce con propria 
deliberazione le modalità di applicazione dell'onere per il diritto di escavazione, tenendo conto del diverso rapporto, in 
base alla tipologia dei materiali estratti, tra materiale estratto e materiale utilizzabile, nonché i termini di versamento e le 
modalità di presentazione della dichiarazione. 
   3. L'onere per il diritto di escavazione è determinato secondo i seguenti parametri in relazione al tipo di materiale 
estraibile: 
    a) sabbie e ghiaie per calcestruzzi, conglomerati bituminosi, tout-venant per riempimenti e sottofondi, materiali per 
pietrischi e sabbie da sottoporre a frantumazione, euro 0,51 al metro cubo; 
    b) pietre ornamentali, euro 0,85 al metro cubo; 
    c) argille, calcari per cemento, per calce e altri usi industriali, gessi, sabbie silicee e torba, euro 0,57 al metro cubo; 
    d) minerali di I categoria, ai sensi del r.d. 1443/1927 , euro 0,57 al metro cubo;  
    e) altri minerali di cava non compresi nelle lettere a), b), c) e d), euro 0,57 al metro cubo. 
   4. L'onere per il diritto di escavazione, relativamente alle miniere, sostituisce la tassa regionale istituita dalla legge 16 
maggio 1970, n. 281 (Provvedimenti finanziari per l'attuazione delle Regioni a statuto ordinario).  
   5. L'onere per il diritto di escavazione è aggiornato con deliberazione della Giunta regionale ogni due anni sulla base 
dell'indice dei prezzi per le rivalutazioni monetarie pubblicato dall'ISTAT. 
   6. L'onere per il diritto di escavazione è dovuto ai comuni ove sono ubicate le attività, alla Regione, alla Città 
metropolitana di Torino o alle province competenti e agli enti di gestione delle aree protette secondo la seguente 
suddivisione: 
    a) in caso di attività autorizzate dalla Città metropolitana di Torino o dalla provincia: 70 per cento al comune, 15 per 
cento alla Città metropolitana di Torino o alla provincia e 15 per cento alla Regione; 
    b) in caso di attività ricadenti all'interno di aree protette e nelle relative aree contigue o in zone naturali di 
salvaguardia: 60 per cento al comune e 40 per cento all'ente di gestione dell'area protetta competente per territorio; 
    c) in caso di attività finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche: 70 per cento al comune e 30 per centro alla 
Regione; 
    d) in caso di minerali di I categoria, ai sensi del r.d. 1443/1927 : 70 per cento al comune e 30 per cento alla Regione.  
   7. Gli introiti di cui al comma 6 sono finalizzati alla realizzazione di opere di recupero, alla riqualificazione 
ambientale, alle attività di valorizzazione dei siti e alle attività necessarie alla vigilanza, nella misura del 50 per cento 
per la Regione, la Città metropolitana di Torino, le province e nella misura del 25 per cento per i comuni. 
   8. L'onere per il diritto di escavazione di cui al comma 3, dovuto ai comuni o agli enti di gestione delle aree protette, è 
ridotto in relazione ad eventuali contributi previsti in convenzioni, in atto alla data del 26 aprile 2007, tra esercenti di 
cave autorizzate e comuni o enti di gestione delle aree protette, fino alla data di scadenza delle convenzioni stesse. 
Decadono i contributi previsti nei regolamenti comunali, fatta eccezione per i contributi comunque denominati previsti 
in favore dei comuni nel caso in cui la cava insista su proprietà comunali o su terreni gravati da uso civico o su terreni 
legittimati o affrancati in base alla legge 16 giugno 1927, n. 1766 (Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, n. 



751 , riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484 , che modifica l' art. 26 
del R.D. 22 maggio 1924, n. 751 , e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895 , che proroga i termini assegnati dall' art. 2 del 
R.D.L. 22 maggio 1924, n. 751 ) relativamente ai quali i comuni si sono riservati pattiziamente diritti relativi allo 
sfruttamento dei giacimenti siti nel sottosuolo.  
   9. Sono mantenuti a discapito della quota regionale e provinciale gli oneri attualmente percepiti dai comuni sulla base 
di convenzioni in atto alla data del 26 aprile 2007, se tali oneri risultano maggiori rispetto alla quota parte spettante ai 
comuni ai sensi del comma 6. 
   10. L'onere per il diritto di escavazione di cui al comma 3 è ridotto del 10 per cento nei seguenti casi: 
    a) per le imprese esercenti le cui cave sono registrate ai sensi del regolamento (CE) 1221/2009 ;  
    b) per le cave in cui le imprese esercenti, nell'ambito delle attività connesse all'attività estrattiva, svolgono attività di 
recupero di rifiuti inerti, autorizzata ai sensi dell' articolo 208 del d.lgs. 152/2006 o in procedura semplificata ai sensi 
degli articoli 214 e 216 del medesimo decreto legislativo, da utilizzare in sostituzione di materie prime di cava.  
   10 bis. L'onere per il diritto di escavazione di cui al presente articolo ed i relativi introiti sono da computarsi a partire 
dal 1° gennaio 2017. Fino al 31 dicembre 2016 essi devono essere computati e versati secondo le modalità previste dalla 
deliberazione della Giunta regionale 28 gennaio 2008, n. 7-8070 (Tariffe del diritto di escavazione, applicazione dell' 
art. 14 della l.r. 5 dicembre 2007 n. 22 . Approvazione del documento di applicazione.”. 
 
 
Note all’articolo 22 
 
- Il testo vigente dell’articolo 38 della legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 (Norme in materia di gestione dei rifiuti 
e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 maggio 
2012, n. 7) è il seguente: 
“Art. 38 (Norma finanziaria) 
   1. Ai fini dell'attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale 
in materia di rifiuti, in particolare per la prevenzione della produzione dei rifiuti, per l'incentivazione della raccolta 
differenziata e del riciclaggio, sono istituiti i seguenti tre capitoli di spesa nell'ambito della missione 09 (Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), programma 09.03 (Rifiuti) del bilancio di previsione finanziario 2017-
2019: 
    a) "Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per il sostegno di misure e azioni finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti" nell'ambito del titolo 1 (Spese correnti), 
macroaggregato 1.4 (Trasferimenti correnti); 
    b) "Contributi ad amministrazioni locali a sostegno degli investimenti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi 
della pianificazione regionale in materia di rifiuti" nell'ambito del titolo 2 (Spese in conto capitale), macroaggregato 203 
2.3 (Contributi agli investimenti); 
    c) "Contributi ad imprese a sostegno degli investimenti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi della 
pianificazione regionale in materia di rifiuti" nell'ambito del titolo 2 (Spese in conto capitale), macroaggregato 2.3 
(Contributi agli investimenti). 
   2. I capitoli di cui al comma 1 sono alimentati e vincolati alle seguenti entrate: 
    a) il 90 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica ed in impianti di incenerimento 
dei rifiuti senza recupero di energia, di cui al capo V della presente legge, iscritto nel capitolo d'entrata 11315 "Gettito 
derivante dal Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi ( legge 28/12/1995 n. 549 )" nell'ambito del 
titolo 1 (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa), tipologia 101 (Imposte tasse e proventi 
assimilati);  
   b) l'intero ammontare del gettito derivante dal contributo di cui all' articolo 35, comma 7, del decreto-legge 12 
settembre 2014, n. 133 (Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la 
digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle 
attività produttive), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 , iscritto nel capitolo d'entrata 
29620 "Introiti derivanti dal versamento del contributo dovuto dai gestori degli impianti di recupero energetico di rifiuti 
urbani localizzati in Piemonte per il trattamento di rifiuti urbani indifferenziati di provenienza extraregionale ( articolo 
35, comma 7 del decreto-legge n. 133/2014 , convertito, con modificazioni, dalla legge n. 164/2014 e art. 20 della legge 
regionale n. 6/2016 )" nell'ambito del titolo 2 (Trasferimenti correnti), tipologia 103 (Trasferimenti correnti da imprese);  
    c) l'intero ammontare del gettito derivante dalle sanzioni amministrative pecuniarie a carico delle amministrazioni 
pubbliche di cui al capo VI, sezione I della presente legge, da iscrivere nel capitolo d'entrata da istituire con la seguente 
denominazione "Proventi connessi alle sanzioni amministrative a carico delle amministrazioni pubbliche per le 
violazioni in materia di rifiuti" nell'ambito del titolo 3 (Entrate extratributarie), tipologia 200 (Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti); 
    d) l'intero ammontare del gettito derivante dalle sanzioni amministrative pecuniarie a carico delle imprese di cui al 
capo VI, sezione II della presente legge, da iscrivere nel capitolo d'entrata da istituire con la seguente denominazione 
"Proventi connessi alle sanzioni amministrative a carico delle imprese per le violazioni in materia di tributo speciale per 
il deposito in discarica dei rifiuti solidi", nell'ambito del titolo 3 (Entrate extratributarie), tipologia 200 (Proventi 
derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti); 



    e) altre risorse eventualmente destinate a tal fine dalle leggi di bilancio regionali. 
   2 bis. Il 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica ed in impianti di 
incenerimento dei rifiuti senza recupero di energia, di cui al capo V della presente legge, iscritto nel capitolo d’entrata 
11315 “Gettito derivante dal Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi (legge 28/12/1995 n. 549)” del 
titolo 1 (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa), tipologia 101 (Imposte tasse e proventi 
assimilati), del bilancio regionale, è destinato ai comuni ove sono ubicati le discariche o gli impianti di incenerimento 
senza recupero energetico e ai comuni limitrofi, effettivamente interessati dal disagio provocato dalla presenza della 
discarica o dell’impianto, per la realizzazione di interventi volti al miglioramento ambientale del territorio interessato, 
alla tutela igienico-sanitaria dei residenti, allo sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla 
gestione integrata dei rifiuti urbani. Ai relativi oneri, quantificati nell’importo di euro 1.200.000,00 per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021, si provvede con le maggiori entrate derivanti dall’applicazione, a decorrere dal 1° 
gennaio 2019, dell’articolo 15, comma 1, lettera b, della presente legge. 
   2 ter. Per le finalità di cui al comma 2 bis è istituito, nell’ambito della missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente), programma 09.03 (Rifiuti), titolo 1 (Spese correnti), macroaggregato 1.4 (Trasferimenti 
correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il capitolo di spesa “Trasferimenti alle amministrazioni locali 
per il disagio derivante dalla presenza sul territorio di discariche o impianti di incenerimento senza recupero di energia”, 
con lo stanziamento, per ciascuna annualità 2019, 2020 e 2021, di euro 1.200.000,00. 
   2 quater. Le modalità di ripartizione della quota spettante ai comuni aventi diritto sono stabilite secondo le seguenti 
percentuali e sulla base dei criteri generali di cui all’articolo 3, comma 30, della legge 549/1995: 
a) 20 per cento sulla base delle caratteristiche socio-economico-ambientali dei territori interessati; 
b) 10 per cento sulla base della superficie dei comuni interessati; 
c) 40 per cento sulla base della popolazione residente nell’area interessata; 
d) 30 per cento sulla base del sistema di viabilità asservita. 
   2 quinquies. Si considerano comuni limitrofi a quello sede della discarica i comuni i cui territori ricadono in una 
distanza di 2 chilometri dal perimetro esterno della discarica. Per quanto attiene al criterio del sistema della viabilità 
asservita, si considerano comuni limitrofi, quelli i cui territori sono compresi in un intorno di 3 chilometri dal perimetro 
esterno dell’impianto. Le modalità di dettaglio ai fini dell’attuazione della ripartizione di cui ai precedenti periodi sono 
definite con apposita deliberazione della Giunta regionale. 
   3. Gli introiti di cui al comma 2, lettere a), b) d) ed e) sono destinati per il 20 per cento ad alimentare il capitolo di 
spesa di parte corrente e per l'80 per cento ad alimentare i capitoli di spesa a sostegno degli investimenti. Gli introiti di 
cui al comma 2, lettera c) sono destinati ad incentivare i comuni che superano del 50 per cento gli obiettivi di cui al 
Piano regionale per la gestione dei rifiuti in anticipo rispetto alle scadenze stabilite. 
   4. La Giunta regionale definisce le priorità d'intervento, i criteri e le modalità di utilizzo delle suddette risorse. 
   5. Gli stanziamenti in spesa sono da utilizzarsi nei limiti delle somme effettivamente incassate. 
   6. Agli oneri di cui all'articolo 34, comma 3, stimati in euro 600.000,00 per l'anno 2018, si provvede tramite le risorse 
iscritte nell'ambito delle previsioni di spesa corrente della missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), 
programma 01.04 (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali) del bilancio di previsione finanziario 2017-2019.”. 
   6 bis. La quota del 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica ed in impianti di 
incenerimento dei rifiuti senza recupero di energia, di cui al comma 2 bis, dovuta per l’anno 2018, ai sensi dell’articolo 
3, comma 27, della legge 549/1995, è riconosciuta e quantificata nell’importo massimo di euro 500.000,00. Ai relativi 
oneri si provvede incrementando, per tale importo e limitatamente all’annualità 2019, lo stanziamento del capitolo di 
nuova istituzione di cui al comma 2 ter con copertura da maggiori entrate derivanti dall’applicazione, a decorrere dal 1° 
gennaio 2019, dell’articolo 15, comma 1, lettera b, della presente legge.”. 
 
 
Note all’articolo 23 
 
- Il testo vigente dell’articolo 5 dello legge regionale 16 luglio 2018, n. 9 (Norme in materia di promozione dei 
metodi sostitutivi alla sperimentazione animale) è il seguente: 
“Art. 5 (Norma finanziaria) 
   1. Agli oneri derivanti dall'attuazione della presente legge, quantificati nell'esercizio finanziario 2019 in euro 
100.000,00 in termini di competenza e di cassa, nell'esercizio finanziario 2020 in euro 100.000,00 e nell'esercizio 
finanziario 2021 in euro 150.000,00, iscritti nell'ambito della missione 13 (Tutela della salute), programma 13.07 
(Ulteriori spese in materia sanitaria), titolo I (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, si fa 
fronte mediante pari riduzione delle dotazioni finanziarie stanziate per gli anni 2019-2020 e 2021, nella missione 20 
(Fondi e accantonamenti), programma 20.03 (Altri fondi), titolo1 (Spese correnti). 
   2. Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite per l'anno 2019 e per l'anno 2020 in euro 30.000,00 per le spese 
finalizzate alla promozione e al sostegno della formazione di studenti universitari dei corsi di dottorato di ricerca presso 
università o enti di ricerca dei paesi dell'OCSE che insegnano e praticano metodi sostitutivi che non fanno uso di 
animali o che comunque consentono la riduzione dell'uso degli stessi e in euro 70.000,00 per la promozione e il 
sostegno di indagini finalizzate alla realizzazione di una rete di ricerca regionale sui metodi sostitutivi utilizzati al di 
fuori del territorio piemontese e in paesi esteri. 



   3. Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite per il 2021 in euro 50.000,00 per le spese finalizzate alla promozione e 
al sostegno della formazione di studenti universitari dei corsi di dottorato di ricerca presso università o enti di ricerca dei 
paesi dell'OCSE che insegnano e praticano metodi sostitutivi che non fanno uso di animali o che comunque consentono 
la riduzione dell'uso degli stessi ed in euro 100.000,00 per la promozione e il sostegno di indagini finalizzate alla 
realizzazione di una rete di ricerca regionale sui metodi sostitutivi utilizzati al di fuori del territorio piemontese e in 
paesi esteri.”. 
 
 
Note all’articolo 24 
 
- Il testo vigente dell’articolo 111 dello legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale) è il seguente: 
“Art. 111 (Norma finanziaria) 
   1. Per l'anno 2019 per le spese di parte corrente, derivanti dall'attuazione degli articoli 4, 13, 15, 54 comma 5, e 73, 
nonché delle disposizioni in vigore ai sensi dell'articolo 109, comma 5, quantificate in euro 1.621.959,23, si fa fronte 
con le risorse già allocate nell'ambito della missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca), programma 
16.01 (Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. 
   2. Per l'anno 2019 per le spese in conto capitale, derivanti dall'attuazione degli articoli 13 e 73, nonché delle 
disposizioni in vigore ai sensi dell'articolo 109, comma 5, quantificate in euro 2.340.000,00, si fa fronte con le risorse 
già allocate nell'ambito della missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca), programma 16.01 (Sviluppo 
del settore agricolo e del sistema agroalimentare), titolo 2 (Spese in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021. 
   3. Per le spese di parte corrente relative agli interventi attuativi del Programma regionale degli interventi di cui 
all'articolo 6 e dell'allegato B di cui alla lettera e) del comma 3 dell'articolo 6, quantificate per l'anno 2020 in euro 
6.860.727,61 e per l'anno 2021 in euro 7.035.727,61, si fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito della missione 16 
(Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca), programma 16.01 (Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   4. Per gli anni 2020 e 2021 per le spese in conto capitale relative agli investimenti attuativi del Programma regionale 
degli interventi di cui all'articolo 6 e dell'allegato B di cui alla lettera e) del comma 3 dell'articolo 6, quantificate in euro 
1.600.000,00 annui, si fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito della missione 16 (Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca), programma 16.01 (Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare), titolo 2 (Spese 
in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   5. Per l'anno 2019 per le spese di parte corrente relative alla gestione dell'Agenda digitale di cui all'articolo 80, del 
SIAP di cui all'articolo 81 e del fascicolo aziendale ed all'aggiornamento dell'Anagrafe di cui all'articolo 82, quantificate 
in euro 1.306.000,00, si fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito della missione 01 (Servizi istituzionali, generali 
e di gestione), programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato), titolo 1 (Spese 
correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   6. Per l'anno 2019 per le spese in conto capitale relative agli investimenti per l'Agenda digitale di cui all'articolo 80 e 
per il SIAP di cui all'articolo 81, quantificate in euro 300.000,00, si fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito della 
missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato), titolo 2 (Spese in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   7. Per gli anni 2020 e 2021 per le spese di parte corrente relative alla gestione dell'Agenda digitale di cui all'articolo 
80, del SIAP di cui all'articolo 81 e del fascicolo aziendale ed all'aggiornamento dell'Anagrafe di cui all'articolo 82, 
quantificate in euro 2.906.000,00 in ciascuno degli anni 2020 e 2021, si fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito 
della missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   8. Per gli anni 2020 e 2021 per le spese in conto capitale relative agli investimenti per l'Agenda digitale di cui 
all'articolo 80 e per il SIAP di cui all'articolo 81, quantificate in curo 600.000,00 in ciascuno degli anni 2020 e 2021, si 
fa fronte con le risorse già allocate nell'ambito della missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), 
programma 01.03 (Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato), titolo 2 (Spese in conto capitale) 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
   9. Le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative in materia fitosanitaria di cui all'articolo 93, quantificabili in euro 
10.000,00, sono introitate su un nuovo capitolo di entrata nel titolo 3 (Entrate extratributarie), tipologia 200 (Proventi 
derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e sono destinate, ai sensi dell' articolo 55, comma 8 ter, del d.lgs. 214/2005 , al finanziamento delle spese di 
parte corrente relative al potenziamento delle attività fitosanitarie che sono allocate su un nuovo capitolo di spesa nella 
missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca), programma 16.01 (Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Tali spese sono 
autorizzate ad avvenuta riscossione delle entrate. 
10.  



Le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative riscosse ai sensi degli articoli 91, 95, 97, 104 e 105 sono introitate nel 
titolo 3 (Entrate extratributarie), tipologia 200 (Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti) del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 su apposito capitolo di entrata.”. 
 
 
Note all’articolo 26 
 
- Il testo vigente dell’articolo 47 dello legge regionale statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte) 
è il seguente: 
“Articolo 47 (Promulgazione e pubblicazione della legge) 
   1. La legge regionale è promulgata dal Presidente della Giunta regionale entro quindici giorni dall'approvazione. 
   2. La legge regionale è pubblicata entro dieci giorni dalla promulgazione ed entra in vigore il quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione, salvo che la legge stessa stabilisca un termine diverso. 
   3. Al testo della legge segue la formula: "La presente legge regionale sarà pubblicata nel bollettino ufficiale della 
Regione. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione Piemonte.”. 
 


	LEGGE REGIONALE 9

	LEGGE REGIONALE 9 ALLEGATI.pdf
	ALL 01-  BILR001_entrate per tit e cat
	ALL 02 - BILR002_spesa per MS e PR (NEW)
	ALL 03 - BILR007_quadr_riass_gen (NEW)
	ALL 04 - BILR003_004_spesa_missioni e titoli
	ALL 05 - BILR005_riepilogo_entrate_x_titolo (NEW)
	ALL 06 - NOTA INTEGRATIVA 2019
	ALL 07 - Prospetto risultato presunto di amministrazione
	ALL 08 - Prospetto VERIFICA RISPETTO VINCOLI FINANZA PUBBLICA
	ALL 09 - EQUILIBRI BILANCIO REGIONE
	ALL 10 - FPV per MS e PR
	ALL 11 - FCDE 2019_2021
	ALL 12 - limiti indebitamento regione
	ALL 13 - elenco capitoli spese obbligatorie
	ALL 14 - elenco spese impreviste finanziabili
	ALL 15 - parere bilancio 2019_2021
	ALL. A RIFINANZIAMENTO LEGGI SPESA 2019_2021
	ALL. B FINPIEMONTE -all. E lr 7-2018
	ALL. C
	ALL. D

	LAVORI PREPARATORI
	NOTE




